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Forord 

"Tal om Natur og Miljo" 1994 giver et sammenhaengende billede af miljeforholdene, 
belyst ud fra statistiske oplysninger. I tabeller, figurer og tekst beskrives status og 
udvikling for luft, vand og jord samt for dyre- og plantelivet. De faktorer, som 
pávirker miljoet, nemlig befolkningen og erhvervene, er ogsá beskrevet. Endvidere er 
der oplysninger om udgifter og indtaegter pá miljoomrádet. 

Hovedvaegten i bogen er lagt pa tabeller og figurer, suedes at teksten alene er 
uddybende og forklarende. Oplysningeme er, i det omfang det har vaeret muligt, 
praesenteret for landet som helhed. Hvor det har vaeret muligt og relevant, er der 
ogsá givet oplysninger for landsdele og amter. 

Tallene er de tuest aktuelle, der har kunnet fremskaffes. Der er ogsá lagt vaegt pá at 
bringe tidsserier of varierende laengde afhaengig af den problemstilling, der belyses. 

"Tal om Natur og Miljo" 1994 er anden udgave. Den forste kom i 1990. 

En publikation som "Tal om natur og miljo" har kun kunnet udarbejdes ved at 
traekke pá mange forskellige kilder, det vaere sig myndigheder, institutioner, 
organisationer og enkeltpersoner. De takkes hermed for bidragene. 

"Tal om natur og miljo" er blevet til og udgives i et samarbejde mellem Danmarks 
Statistik, Miljostyrelsen og Skov- og Naturstyrelsen. 

Kobenhavn, Juni 1994 

Danmarks Statistik Miljostyrelsen Skov- og Naturstyrelsen 
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Kapitel 1 

Hvordan er 
natur- og miljotilstanden? 



8 - Klimaet 

Normalperioden 
1961 -1990 

Figur 1.1.1 

1.1 Klimaet 

Det danske klima er karakteriseret ved relativt store temperatursforskelle i lebet af 
et ár, forholdsvis stor variation i mcengden af nedber og ret varierende vindfor- 
hold. Klimaet er afgerende for planter og dyrs livsbetingelser og forurenende stof- 
fers spredning, omscetning og nedbrydning. 

Klimaet bestemmes af meteorologiske forhold, det vil blandt andet sige temperatur, 
nedber, sol og vind. 

Siden 1874 har man foretaget regelmæssige klimabeskrivende malinger i Danmark. 

Perioden 1961 -1990 kaldes normalperioden og er internationalt anvendt. Gennemsnit 
of malinger foretaget i denne periode kaldes normal -temperatur, normal- nedber osv. 

Over lange tidsperioder har klimaet naturligt ændret sig. Men i dag diskuterer for - 
skerne, om menneskets aktiviteter bevirker, at klimaet pA jorden forandrer sig radi- 
kalt. For eksempel som felge af ozonlagets nedbrydning eller foregelsen af kuldioxid 
i atmosfæren. 

For at kunne pavise en tendens i temperaturens udvikling, er det n,advendigt at ud- 
jævne de tilfældige temperaturudsving, som registreres fra Ar til Ar. For hvert Ar 

udregner man derfor et gennemsnit af det pagæ1dende Ars temperatur og de to fore- 
gaende og to efterfelgende Ars. Det kaldes et fem Ars glidende middeltemperatur. 

Ud fra danske Arsmiddeltemperaturer er det dog ikke muligt at konstatere en sikker 
ændring af temperaturen i Danmark (figur 1.1.1). 

Danmarks landstemperaturer 1874 -1993 
Air temparature in Denmark 1874 - 1993 

Grader celsius 

9,7 

9,2 

8,7 

8,2 
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6,7 
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1874 1884 1894 1904 1914 1924 1934 1944 1954 1964 1974 1984 1994 

Kilde: Danmarks Meteorologisk Institut, 1994 

Fra Ar til Ar forekommer sterre variationer. I 1879 matte man den laveste gennem- 
snitlige Arstemperatur tí15,9 grader celsius, mens den hojeste blev malt til 9,2 grader 
celsius i 1933 og i 1989 (figur 1.1.1.). 

Normal- For hele Aret er Danmarks normaltemperatur 7,7 grader celsius (tabel 1.1.1). Det er 
temperaturen imidlertid temperaturforskellene mellem Arstiderne, som karakteriserer klimaet, og 

som har betydning for plante- og dyrelivet. I lebet af et Ar skai planter og dyr, som 
er tilpasset det danske klima, kunne tale store forskelle i temperatur. 



Tabel 1.1.1 

Klimaet - 9 

Sommerens hejeste temperatur er milt ti136,4 grader celsius i 1975, men er normalt 

4 tí15 grader lavere. 

I vinteren 1982 blev der milt -31,2 grader celsius, men normalt er vinterens laveste 

temperatur omkring -20 grader celsius. 

Danmarks temperaturforhold 
Temperature conditions in Denmark 

Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sept. Nov. Okt. Dec. Aret 

Temperatur ( celcius) 
Hele landet 

Middeltemperatur 
Normal (1961 -1990) 0,0 0,0 2,1 5,7 10,8 14,3 15,6 15,7 12,7 9,1 4,7 1,6 7,7 

1992 2,9 3,7 4,2 5,9 12,9 17,4 17,3 16,0 12,9 6,5 5,1 3,0 9,0 

1993 2,2 1,4 2,9 7,2 12,9 13,6 14,3 14,1 11,1 7,3 2,5 2,2 7,6 

Deign- middel- maximum 
Normal (1961 -1990) 2,0 2,2 4,9 9,6 15,0 18,7 19,8 20,0 16,4 12,1 7,0 3,7 10,9 

1992 5,3 5,8 6,8 9,3 17,4 22,5 22,1 19,9 16,5 9,5 7,4 4,8 12,3 

1993 4,6 3,7 6,0 11,3 17,7 18,0 18,0 18,0 14,0 10,4 4,2 3,9 10,8 

Deign- middel- minimum 
Normal (1961 -1990) -2,9 -2,8 -0,8 2,1 6,5 9,9 11,5 11,3 9,1 6,1 2,3 -0,7 4,3 

1992 0,0 1,3 1,5 2,8 7,7 11,6 12,5 12,3 9,6 3,1 2,5 1,2 5,5 

1993 -0,4 -1,2 -0,1 3,4 7,9 9,2 10,8 10,4 8,2 4,2 0,6 -0,1 4,4 

Minds- maximum 
Normal (1931 -1960) 6,8 6,7 10,7 16,5 23,6 26,0 26,9 24,8 21,5 16,4 10,9 8,2 16,6 

1992 9,1 9,1 10,9 14,6 24,7 28,5 29,7 28,2 19,7 15,7 11,6 9,7 17,6 

1993 10,0 8,0 12,6 24,3 24,4 25,3 22,1 22,1 18,0 15,6 8,5 9,5 16,7 

Máneds- minimum 
Normal (1931 -60) -9,9 -10 -7,2 -3,0 0,5 4,5 7,3 7,0 2,9 -1,4 -5,2 -8,3 -1,9 

1992 -7,7 -6,4 -5,1 -2,1 1,2 6,4 6,8 7,1 4,3 -2,2 -2,7 -5,1 -0,5 

1993 -7,9 -7,6 -4,4 -2,6 0,7 3,8 5,9 5,6 2,3 -2,6 -7,3 -5,8 -1,7 

Absolut maximum 
1874 -1993. 12,0 15,8 22,2 28,6 32,8 35,5 35,3 36,4 32,3 24,1 18,5 14,5 36,4 

Milt i far 1993 1990 1990 1993 1892 1947 1941 1975 1906 1978 1968 1953 1975 

1992 10,7 11,4 13,4 17,2 27,9 30,8 33,4 35,1 22,7 17,6 12,6 11 35,1 

1993 12,0 10,2 15,1 28,6 28,7 28,4 25,6 25,8 20,1 17,5 10,7 11,9 28,7 

Absolut minimum 
1874 -1993 -31,2 -29,0 -27,0 -19,0 -8,0 -3,5 -0,9 -2,0 -5,6 -11,9 -21,3 -25,6 -31,2 

Milt i it 1982 1942 1888 1922 1900 1936 1903 1885 1886 1880 1973 1981 1982 

1992 -12,3 -12,3 -8,2 -4,0 -2,6 1,1 0,0 1,2 0,0 -6,1 -5,8 -8,6 -12,3 

1993 -11,9 -12,5 -8,3 -6,8 -3,1 -1,0 1,6 1,0 -2,1 -6,6 -16,2 -10,8 -16,2 

Graddage 
Normal (1961 -90) 516 473 452 339 186 - - 136 251 361 461 3 175 

1992 437 372 397 331 135 - - - 122 325 356 435 2 910 

1993 459 436 438 295 131 - 178 301 435 460 3 133 

Anm. Graddage anvendes som et omtrentlig mil for opvarmningsbehovet i Kilde: Danmarks Meteorologiske Institut, 1994 

fyringssmsonen (1. sept.- 31. maj) 

- 

- 



10 - Klimaet 

Mere nedbor 

Tabel 1.1.2 

Nedbersmængden i Danmark var i gennemsnit 712 mm om are (tabel 1.1.2.) i nor - 
malperioden 1961 -90. Det er 48 mm mere end i den forrige normalperiode 1931 -60. 

Nedbor og soltimer i Jylland og pi 0erne' 
Rainfall and sunhours in Jutland and in the Islands 

Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sept. Nov. Okt. Dec. Aret 
Nedbor 
Normal (1961 -1990) 57 38 46 41 48 55 66 67 73 76 79 66 712 
1992 44 38 75 62 30 1 44 116 49 75 125 47 706 
1993 102 28 20 17 21 29 95 91 113 79 45 118 758 

Soltimer 
Normal(1961-1990) 39 69 114 179 246 233 236 220 145 97 58 36 1 670 
1992 59 58 89 121 321 351 272 180 147 103 65 38 1 799 
1993 65 61 128 195 277 281 195 198 94 89 21 29 1 630 

I Ekskl. Bornholm Kilde: Danmarks Meteorologisk Institut, 1994 

Figur 1.1.2 Arlig normalnedbor, mm, middel of perioden 1961 -1990 
Mean annual rainfall, average of the period 1961 - 1990 

Kilde: Danmarks Meteorologiske Institut, 1994 



Klimaet - 11 

Der er store variationer i lebet af aret. I 1992 faldt der fx kun 1 mm regn i juni, 
medens der i august samme Ar faldt 116 mm. 

Trods landets Lille sterrelse, varierer nedberen fra 500 mm pr. 'Ar i omradet omkring 
Storebælt til 800-900 mm pr. ar i det midt-senderjydske omrade, som er mest regn- 
fuldt (figur 1.1.2). 

Ogs$ pa landsplan kan der fra Ar til fir være betydelige variationer. For eksempel var 
1988 et vadt Ar med en nedber pa 830 mm, hvilket er 17 procent over gennemsnittet. 
I 1947 registreredes kun 464 mm og i 1980 hele 857 mm. 

Soltimer Antallet af soltimer Jigger i normalperioden 1961 -90 pa 1670 om aret. Det er 59 
timer mindre end i den forrige normalperiode 1931 -60. 

Vinden Vinden i Danmark er i gennemsnit 5-6 m/sekund. Det blæser mindst om sommeren 
og mest i vinterhalvaret, hvor de fleste storme ogsâ forekommer, og den 
fremherskende vindretning er vestlig. 

Klimaet ved jordens 
overflade 

Danmarks Meteorologiske Institut foretager landsdaekkende klimamalinger. Det sker 
i fra 2 -10 meter over terræn, og giver et indtryk af landets klima i stor skala. Men 
for mange levende organismer er det klimaet tæt ved jordens overflade eller i vegeta- 
tionen, som har betydning, mikroklimaet. 

Organismer ved jordens overflade udsættes nemlig for helt andre temperaturer end 
dem meteorologerne miler. Hvis temperaturen i to meters hejde er 18 grader celsius 
om dagen og 8 grader om natten, vil temperaturen ved jordoverfladen være 36 gra- 
der celsius om dagen og 6 grader om natten. Organismeme skai derfor kenne tale et 
udsving pa 30 grader celsius i lebet of et degn. 



12 - Luften 

Luftens sammensætning 

Forurening 

Tabel 1.2.1 

1.2 Luften 

Luftforurening kan were of enten lokal, regional eller global karakter og párvirker 
befolkningens sundhed samt dyr og planter, vandet, jorden og materialer. For at 
undgd for store skader fastsættes der graensevaerdier, som afspejler den grad af 
luftforurening, man vil acceptere. 

Atmosfæren bestár af knap 21 pct. ilt, 78 pct. kvælstof, knap 1 pct. argon samt 
mindre mængder af en lang række forskellige stoffer, Seiv luft, der stort set er 
upávirket af menneskelige aktiviteter, indeholder stoffer, som indgár i luftfor- 
ureningen. De omfatter bl.a. svovldioxid, kvælstofoxider, ozon og kulbrinter. Luften 
indeholder desuden kuldioxid og varierende mængder of vanddampe. 

De kemiske stoffer i luften indgár i et kredslob. Forurening opstár, nár udslippet af 
nogle stoffer er for stort til, at de tavrige led i kredslobet kan folge med. I forbindelse 
med menneskelig aktivitet slippes en lang række kemiske forbindelser fra mange for- 
skellige kilder ud i atmosfæren - og dét i et omfang, der griber forstyrrende ind i 

kredslobet og derved forurener luften. Stofferne findes i luften enten pá gasform eller 
som smá partikler og kan skade mennesker og miljo pá forskellig vis (tabel 1.2.1). 

Væsentlige forurenende stoffer, forureningskilder og skadevirkninger pi 
mennesker og miljo 
Important pollutants, sources of pollution and damages on humans and the environment 

Forurenende stof Vigtige forureningskilder Skadevirkning pii mennesker Skadevirkning pII miljoet 

Svovldioxid (SO,) Forbmnding af svovlholdige Forværring af indedrætssygdomme 
brændsler som kul og olie 

Kvmistofoxider (NO,) Forbrmnding af kul, olie, 
benzin og naturgas 

Partikler 
(herunder sod) 

Bly 

Kulilte (CO) 

Fyrings- og forbrændingsan- 
læg, industri og trafik 

Benzinbiler 

Biltrafik 

Flygtige organiske Trafik og industrielle 
forbindelser (VOC) processer 

Ozon (03) ved jordenl Sekundmr forurening, der 
danses ud fra VOC'er og 
kvmistofoxider 

hos fx astmatikere 

Oger risikoen for indedrætssyg- 
domme. Bidrager til fotokemisk smog 
og dermed til oget risiko for lunge - 
sygdomme, nedsat indedrot funk - 
tion, irritation of ojne, nurse og hals 

Stovpartiklerne kan were giftige eller 
være "bærere" af giftige eller krmft- 
fremkaldende stoffer. Partiklerne kan 
irritere indedrætssystemet og lunge- 
vmvet 

Sur nedbor som kan skade okosyste- 
mer pi land og i vand. Nedbrydning 
af materialer 

Sur nedbor som kan skade okosyste- 
mer pi land og i vand. Er sammen 
med VOC'er en væsentlig komponent 
i fotokemiske reaktioner som kan 
medfore forhojede ozonniveauer 

Tilsmudsning af bygninger og kul- 
turgenstande i byomrider. Medvirker 
til skader pi dyr og planter 

Pivirkning af nervesystemet og evnen Assimileres i dyr og planter 
til at danne haemoglobin 

Kan pivirke hjerte- og karsystemet 
og forvmrre symptomer pa hjerte- og 
karsygdomme 

Visse af stofferne, fx benzen, er 
krmftfremkaldende 

Kan pivirke lungefunktionen, give 
hovedpine og irritation af ejnene 

Skadelig for dyr 

Medvirker ved dannelse af fotokemi- 
ske oxidanter (isar ozon) 

Skader pi plantevækst 

Anm. Tabellen omfatter ikke stoffer, der alene bidrager til globale miljo- t Ozon ved jordoverfladen er giftig og betragtes som forurening, mens ozon i 

problemer. det sákaldte ozonlag hojee oppe i atmosfæren har en gavnlig virkning, i og 
med at det beskytter mod solens ultraviolette str$ling. 



Lokal og regional 
luftforurening 

Luften - 13 

En stor del af de forurenende stoffers skadevirkninger optræder tort ved forure- 
ningskildeme. Det gælder fx for svævestr v. Luftforurening er imidlertid ikke kun et 
lokalt problem, og omfanget af forureningen pa et givet sted er kun sjældent knyttet 
til den lokale forurening alene. Stoffer med lokal virkning bliver ofte omdannet til 
andre kemiske forbindelser, som derefter kan spredes over store omráder og medfore 
skader langt fra det sted, hvor forureningen opstod. Det gælder fx svovldioxid. 
Stoffet omdannes til sulfatforbindelser, der kan transporteres op til fiere tusinde 
kilometer, for de falder ned og forsurer jord, vandleb og s, er. Den langtransportere- 
de forurening er i dag et betydeligt problem. 

Global luftforurening Nogle stoffer medvirker til globale miljoproblemer. Det gælder fx kuldioxid, der 
bidrager til drivhuseffekten, og chlorfluorcarbonerne (CFC), der nedbryder atmosfæ- 
rens ozonlag, samtidig med at de ogsa bidrager til drivhuseffekten. CFC er stoffer 
med lang levetid i atmosfæren, hvilket tillader transport over meget lange afstande. 

Emissioner versus 
immissioner 

Grænseværdier for luftforurening 

Der findes to metoder til at fore kontrol med luftforureningen. En mulighed er, at 
opstille nogle emissionsnormer, der specificerer, hvor meget forurening, man vil 
acceptere fra den enkelte kilde. En anden mulighed er at opstille krav til den 
maksimale koncentration af forurenende stoffer i luften og pa basis heraf tage 
stilling til, om der skal foretages indgreb for at mindske forureningen. I det forste til- 
fæ1de tager man udgangspunkt i emissioneme, dvs. udslippene, mens man i det andet 
tager udgangspunkt i immissioneme, dvs. koncentrationen af forurenende stoffer i 

luften. 

Luftkvalitetsstandard Koncentrationen af forurenende stoffer er et udtryk for luftens forureningsgrad. For 
at sikre befolkningen mod sundhedsmæssige gener af luftforureningen, opstiller 
myndighederne nogle veldefinerede krav til luftens kvalitet for enkelte stoffer. 
Kravene kaldes luftkvalitetsstandarder og defineres ved en talmæssig st,arrelse, en 
sákaldt grænsevarrdi, der ikke ma overskrides, samt en naje beskrevet málemetode. 
Luftkvalitetsstandarder er sáledes et mal for, om forureningen b,ar give anledning til 
indgreb. 

Grænseværdier for Gra:nseværdien for stoffer med en akut virkning pa sundheden, som eksempelvis 
stoffer med akut kvælstofdioxid, bliver typisk angivet som en korttidsmiddelvarrdi, fx en timemiddel- 
skadevirkning verdi, der kun sjældent má overskrides. I teknisk sprog taler man om percentiler. En 

98- percentil betyder fx, at 98 pct. af de malte værdier skai ligge under grænsevær- 
dien. Overskridelsen má sáledes hejst ske i 2 pct. of tilfældene. 

Langtidsmiddelværdier For andre typer af forurening, som eksempelvis str v, hvis virkning pa sundheden vil 

vane et resultat af lang tids pávirkning, bliver grænseværdien fx angivet som en 
degnmiddelværdi, dvs. med anvendelse af en midlingstid pa 24 timer. 

Luftforurening med 
tidsrytme 

Danske grænseværdier 

Luftforurening kan forekomme i en karakteristisk tidsrytme. Det gælder eksempelvis 
for udslippet af svovldioxid, der varierer med fyringssæsonen. I de tilfælde er det 
hensigtsmæssigt at fastsætte forskellige grænseværdier for de enkelte perioder. For 
svovldioxid gælder derfor bade en arsmiddelværdi og en vinterhalvsársmiddelværdi. 

I Danmark har Milj, styrelsen fastsat grænseværdier for svovldioxid, svævestr v og 
kvælstofdioxid i udeluft. Disse grænseværdier er baseret pa EU- direktiver. Desuden 
har WHO anbefalet nogle grænseværdier (tabel 1.2.2). Disse vejledende værdier er 
en málsætning, som myndigheder og andre b, r tage hensyn til fx ved planlægning af 
trafik og nye kraftværker. 
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Tabel 1.2.2 Grænseværdier for svovldioxid, kvælstofdioxid og svævestov 
Permit limits for S02, NO2 and dust 

Stof Grænseværdi Midlingstid Percentil Periode Grænseværdi 

(µg/m3) t 

Svovldioxid 

Kvælstofdioxid 

Svævestev 

80 24 timer 50 1 âr Bindende2 
130 24 timer 50 vinter Bindende2 
2503 24 timer 98 1 âr Bindende2 

40 -60 24 timer middel 1 âr Vejledende4 
100 -150 24 timer 98 24 timer Vejledende4 

200 1 time 98 1 âr Bindendes 
50 1 time 50 1 âr Vejledendes 

135 1 time 98 1 âr Vejledendes 
190 -230 1 time 99,86 30 dage Vejledende6 

150 24 timer middel 1 âr Bindende2 
300 24 timer 95 1 âr Bindende2 

Enheden µg/m3 angiver en milliontedel gram stof pr. kubikmeter luft. 

2 Miljeministeriets bekendtgerelse nr. 836 af 10. december 1986 3 M$ ikke overskrides 3 deign i træk. 
4 EU- direktiv 1980 og WHO. 5 Miljeministeriets bekendtgarelse nr. 119 af 12. marts 1987. 6 WHO. 
Kilde: Palmgren Jensen, F., 1987. Sammenfatning af hovedresultateme i det landsdækkende luftkvalitetsm$lepro- 
gram, Miljestyrelsen LUFT - A -120. 

Grænseværdier for SO2 For svovldioxid (SO2) er der fastsat tre bindende grænseværdier, der alle tager 
udgangspunkt i degnmiddelværdierne: 

En ársmedian pa 80 mikrogram S02 /m3 luft. Det betyder, at halvdelen af de 
malte degnmiddelværdier i lebet of et är skai ligge under grænseværdien. 
En halvarsmedian pa 130 mikrogram S02 /m3 luft for vinterhalvaret, der omfatter 
perioden 1. oktober tí131. marts. 

- En 98- percentil over et ár pa 250 mikrogram S02 /m3 luft. Hejst 2 pct. af 
degngennemsnittene and sáledes overskrides i lebet af et ár. Det svarer ti17 deign. 

Dogma grænseværdien ikke overskrides i tre degn i træk. 

Grænseværdier for For kvælstofdioxid (NO2) er der fastsat én bindende grænseværdi: 
kvælstofdioxid - En 98- percentil af timemiddelværdieme over et ár pá 200 mikrogram NO2 /m3 

luft. Grænseværdien and sáledes hejst overskrides i 175 timer i lebet of et ár. 

Grænseværdier for For luftens indhold af partikler eller svævestev er der angivet to bindende grænse- 
svævestov værdier for degnmiddelværdierne: 

- En ársmiddelværdi pa 150 mikrogram partikler /m3 Luft. 

- En 95- percentil over et ár pa 300 mikrogram partikler/m3 luft. Hejst 5 pct. af 
degngennemsnittene ma sáledes overskrides i lebet af et ár. Det svarer til 18 

degn. 

EU-direktivet om bly Ud over de gældende, danske grænseværdier findes der forskrifter om bly samt om 
ozonindholdet i de lavere luftlag. Luftens indhold af bly er omfattet af et EU- 
direktiv. Direktivet er imidlertid ikke overfert til dansk lovgivning, da blyforure- 
ningen i Danmark er langt lavere end grænseværdien pa 2 mikrogram bly/m3 luft, 
beregnet som ársmiddelværdi. 

Ozondirektivet Ifelge EU's ozondirektiv er de enkelte lande forpligtet til at foretage malinger af 
ozonkoncentrationerne, specielt i særligt udsatte omráder, og underrette befolkningen 
hvis ozonkoncentrationen overstiger 180 mikrogram/m3 Luft, malt som gennemsnittet 
over 1 time. Nogen bindende grænseværdi er der dog ikke fastsat. 

- 

- 
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Luften i byer 

Siden slutningen af 1960'eme har man i Kobenhavn malt luftens indhold af svovl- 
dioxid og sod, som er uforbrændt kulstof. Malingerne viser, at forureningen med 
svovldioxid er faldet gennem hele perioden (figur 1.2.1). Gennemforelsen af 
energibesparelser, udbredelsen af fjemvarme, hojere skorstene, lavere svovlindhold i 

olie og kul og bedre fyringsteknikker er nogle af arsagerne. Forureningen med sod 
faldt drastisk indtil 1975, hvorefter der fandt en stabilisering sted. Omkring 1979 
begyndte sodkoncentrationen dog atter at stige, for derefter at falde fra 1985 og 
stabiliseres pa et niveau svarende til godt og vel 20 pct. af koncentrationen i 1967. 

For sod fendes der ingen danske grænseværdier, men EU angiver en vejledende 
grænseværdi pa 40 -60 jtg/m3 for arsmiddelvaerdierne. Siden 1973 har koncentratio- 
nerne i Kobenhavn ligget under dette interval. Ogsa for SO2 findes der en vejledende 
grænseværdi for arsmiddelvaerdierne pa 40 -60 1.1g/m3. Siden 1978 har malingerne 
ligget under dette interval i Kobenhavn. 

Figur 1.2.1 Arsmiddelværdier for luftens indhold of SO2 og sod i Kobenhavns centrum 
Mean annual values of SO2 concentrations and soot in Copenhagen City 
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Anm. For 1987 og 1988 er der ikke afrapporteret mdleresultater for sod. 
Kilde: Miljokontrollen, Luftkvalitet i Hovedstadsregionen 1991, 1993. 
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Det landsdækkende Indtil 1982 malte man kun luftkvaliteten i hovedstadsomradet. Et mere omfattende 
luftkvalitetsmále- maleprogram blev sat igang i 1982 med det landsdækkende luftkvalitetsmaleprogram 
program (LMP) (LMP). I LMP overvages luftforureningen i udvalgte byer. En række danske byer 

har deltaget i programmet, men kun Kobenhavn, Aalborg og Odense har medvirket 
igennem hele perioden. Kun malestationen i Aalborg har dog haft samme placering 
hele tiden. 

Figur 1.2.2 Arsmiddelværdierne af S02 koncentrationerne i tre byer 
Mean annual values of SO2 concentrations in three Danish cities 
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Anm. En konsistent tidsserie for Kobenhavn og Odense kan ikke fores længere tilbage end 1988, da mâlestationeme 
blev flyttet ved udgangen af 1987. 
Kilde: Materiale i Danmarks Miljoundersogelser, 1994. 
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Faldende SO2- Figur 1.2.2 viser arsmiddelværdierne for luftens indhold af SO2 malt i tre bycentre: 
koncentrationer Kobenhavn, Aalborg og Odense. For Aalborg betragtes perioden siden 1984, mens 

tidsserierne for Kobenhavn og Odense forst starter i 1988, da en konsistent tidsserie 
ikke kan etableres længere tilbage i tiden for disse malestationer. Alle tre steder kan 
der konstateres et fald i koncentrationen over perioden. Reduktionen skyldes deis de 
faldende S02- emissioner (afsnit 2.7, figur 2.7.3), deis anvendelse af hajere skorste- 
ne. Arsmiddelværdierne ligger hajest i Kobenhavn - med et maksimum i 1989 pa ca. 
30 µg/m3. Samme værdi kunne males i Aalborg i 1985, men i 1989 er koncentra- 
tionen pa denne station omtrent halveret. Til sammenligning la arsmiddelværdien i 

Kobenhavn, da den var hojest i begyndelsen af 1970'erne pa over 80 µg/m3 (figur 
1.2.1). 

Tabel 1.2.3 

Store variationer 

Luftens indhold of SO2 i de enkelte máneder i 1992 
Concentrations of SO2 by month 

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. 1992 

Kobenhavn: 
µg/m3 

middelværdi 20 15 17 15 16 16 11 11 11 13 14 20 15 
98- percentil 83 46 56 39 52 49 40 33 34 34 54 83 55 

Aalborg: 
middelværdi 9 7 8 9 12 11 6 7 9 10 7 8 9 
98- percentil 41 25 29 44 56 60 25 25 32 58 27 31 40 

Odense: 
middelværdi 11 8 8 7 6 10 6 5 8 8 9 12 8 
98- percentil 61 31 38 27 23 30 34 20 30 35 47 53 39 

Kilde: Materiale i Danmarks Miljeundersegelser, 1994. 

Middelværdieme dækker dog altid over store variationer, og for at fa en mere 
dækkende beskrivelse af luftens forureningsgrad er det derfor nadvendigt ogsa at se 
pa, hvordan de enkelte malinger fordeler sig omkring middelværdien. For SO2 Jigger 
98- percentilen eksempelvis omkring 4 gange hajere end middelværdien (tabel 1.2.3). 
For luftens indhold af SO2 er der tale om en vis arstidsvariation. Koncentrationeme 
er gennemgaende hojere i vinterperioden, hvilket skyldes deis fyringssæsonen, deis 
ringere spredningsforhold i luften i vinterperioden (tabel 1.2.3). 

Figur 1.2.3 Luftens indhold of SO2 i Kobenhavn sammenholdt med grænseva rdierne 
98 percentiles and median values for SO2 concentrations in Copenhagen compared with permit limits 
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Kilde: Materiale i Danmarks Miljeundersegelser, 1994. 

Grænseva rdierne Luftens indhold af svovldioxid er hojest i Kobenhavn, men ingen steder overskrides 
overskrides ikke nogen of de bindende grænseværdier dog i labet af perioden (figur 1.2.3). 
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Figur 1.2.4 Arsmiddelvwrdierne af NO2 koncentrationerne i tre byer 
Mean annual values of NO2 concentrations in three Danish cities 
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Odense 
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Anm. En konsistent tidsserie for Kobenhavn og Odense kan ikke fores længere tilbage end 1988, da malestationeme 
blev flyttet ved udgangen af 1987. 
Kilde: Materiale i Danmarks Miljoundersogelser, 1994. 

NO, For luftens indhold af kvælstofdioxid er udviklingen ikke sá entydig som for SO2. I 

Aalborg er der sáledes stort set ingen trend over perioden under ét, men siden 1988 
er der tale om en faldende tendens for alle tre stationer. Dette kan imidlertid skyldes, 
at vaerdien i 1988 var usadvanligt hoj, som tilfaldet er pá mMestationen i Aalborg 
(figur 1.2.4). Hojeste værdier pá ca. 65 pg/m3 er malt i Kobenhavn i 1988 og 1989. 

At der ikke som for SO2 er sket en markant reduktion i koncentrationerne hanger 
sammen med, at emissionerne af NO. er steget siden midten af 1970'erne (afsnit 2.7, 
figur 2.7.4). 

Tabel 1.2.4 

Arstidsvariation 

Figur 1.2.5 

Luftens indhold af NO2 i de enkelte minder i 1992 
Concentrations ofNO2 by month 

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. 1992 

Kobenhavn: 
µg/m3 

middelvaerdi 49 49 53 54 63 63 57 56 57 49 42 45 53 
98- percentil 105 93 98 103 125 133 138 117 107 93 75 78 114 

Aalborg: 
middelvaerdi 37 30 ... 40 50 43 35 36 45 41 34 38 39 
98- percentil 90 70 ... 91 120 104 100 82 89 89 77 80 96 

Odense: 
middelvaerdi 38 37 35 38 37 52 34 32 41 40 31 32 37 
98- percentil 85 85 90 107 88 103 81 104 94 86 67 77 92 

Kilde: Materialei Danmarks Miljoundersogelser, 1994. 

Variationen over Aret er ikke sá udpraget som for SO2, men der er dog for alle tre 
malestationer observeret noget hejere værdier i maj og juni, altsa i foráret og den 
tidlige sommer (tabel 1.2.4). 

Luftens indhold of NO2 i Kobenhavn sammenholdt med graensevwrdien 
98- percentiles for NO2 concentrations in Copenhagen City compared with permit limit 
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Grænseværdien 
overskrides ikke 

Figur 1.2.6 

Svævestev 

Tabel 1.2.5 

Arstidsvariation 

Figur 1.2.7 

Pá intet tidspunkt i lobet af perioden er grenseverdien overskredet, men koncentra- 
tionerne er tettere pA grenseverdien, end tilfeldet er for SO2 (figur 1.2.5). 

Arsmiddelværdierne af svævestovkoncentrationerne i tre byer 
Mean annual values of dust concentrations in three Danish cities 
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Anm. En konsistent tidsserie for Kobenhavn og Odense kan ikke fores længere tilbage end 1988, da mile tationeme 
blev flyttet ved udgangen af 1987. 
Kilde: Materiale i Danmarks Miljoundersogelser, 1994. 

Der er sket en markant reduktion i koncentrationen af svevestov gennem perioden 
(figur 1.2.6). I modsetning til koncentrationerne af SO2 og NOX ligger niveauet i 

Kobenhavn ikke sa meget over niveauet pa de ovrige malestationer. Forureningen 
med svevestov varierer saledes ikke sa meget fra sted til sted. 

Luftens indhold of svævestov i de enkelte máneder i 1992 
Concentrations of dust by month 

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. 1992 

Kobenhavn: 
µg/m3 

middelværdi 68 70 88 74 79 76 69 69 78 71 58 84 74 
98- percentil 175 174 200 145 146 139 128 136 165 150 136 187 159 

Aalborg: 
middelværdi 62 65 70 51 64 67 53 54 62 55 50 60 59 
98- percentil 129 160 153 169 172 156 108 118 106 115 100 136 143 

Odense: 
middelværdi 61 62 59 59 64 81 57 52 69 66 39 52 60 
98- percentil 194 145 142 137 127 113 116 126 137 146 66 174 137 

Kilde: Materiale i Danmarks Miljoundersogelser, 1994. 

Stovkoncentrationerne varierer en del over Aret, men der synes ikke at vere nogen 
systematisk variation (tabel 12.5). 

Luftens indhold of svævestov i Kobenhavn sammenholdt med grænseværdierne 
Mean annual values and 95 percentiles for dust in Copenhagen City compared with permit limits 
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Ogsa for svævestry ligger malingeme i hele perioden under de gældende grænse- 
værdier (figur 1.2.7). 

Figur 1.2.8 Arsmiddelva rdierne af blykoncentrationerne i tre byer 
Mean annual values of lead in three danish cities 
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Anm. Enheden ng/m3 angiver en milliardedel gram pr. kubikmeter luft. 
'En konsistent tidsserie for Kobenhavn og Odense kan ikke fires længere tilbage end 1988, da malestationeme blev 
flyttet ved udgangen af 1987. 

Kilde: Materiale i Dammarks Miljoundersogelser, 1994. 

Bly For luftens indhold af bly er der alle steder sket en markant reduktion (figur 1.2.8), 
og blykoncentrationen ligger overalt langt under grænseværdien pa 2 mikrogram/m3 
luft, svarende til 2.000 ng/m3. Reduktionen i blykoncentrationeme hanger sammen 
med det lavere blyindhold i benzin og den store andel af bilerne, der kerer pa blyfri 
benzin (afsnit 2.8). Den gennemsnitlige koncentration af bly i svævestov afhænger 
primært af, hvor tæt trafikken er nor den enkelte malestation. 

Tabel 1.2.6 

Arstidsvariation 

Luftens indhold of bly i de enkelte máneder i 1992 
Concentrations of lead by month 

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. 1992 

Kobenhavn: 
middelvmrdi 220 160 210 190 210 210 170 170 220 240 170 210 199 
98- percentil 680 370 440 410 490 420 340 340 410 490 350 410 449 

Aalborg: 
middelvmrdi 220 200 230 240 250 210 170 160 210 250 190 240 212 
98- percentil 670 420 500 590 520 480 330 350 470 580 430 650 534 

Odense: 
middelvmrdi 170 100 100 120 120 190 100 100 150 190 90 130 130 
98- percentil 770 290 250 430 470 400 310 430 420 480 250 410 427 

Kilde: Materiale i Danmarks Miljoundersogelser, 1994. 

Blykoncentrationeme varierer en del over beet, men den eneste systematik synes at 
mere en tendens til lavere koncentrationer i juli og august maned (tabel 1.2.6). I tid- 
ligere ar var sæsonvariationen dog mere udpræget. At koncentrationen er lavere i 

sommermanedeme skyldes en kombination af meteorologiske forhold og et lavere 
trafikarbejde. 

Sammenfattende om Hovedtendensen i luftforureningens udvikling er den samme i alle byer. For NO,, er 
Iuftforureningen i byer der saledes ikke nogen signifikant ændring for perioden under ét, hvorimod 

koncentrationeme af SO2, svævestov og bly er faldet. Mest markant er faldet i 

blykoncentrationeme. I 1992 er blykoncentrationen pa malestationen i Aalborg 
saledes kun knap 30 pct. af koncentrationen i 1984. Pa de midge malestationer er 
blykoncentrationeme stort set halveret siden 1988. 

I 
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Luften pá landet 

Mating of luftforurening Luftens indhold af forskellige forurenende stoffer udenfor byomrader males i 

pa landet gennem forbindelse med EMEP- maleprogrammet, det fælleseuropæiske male- og evalue- 
EMEP- programmet ringsprogram, der skai kaste lys over den grænseoverskridende luftforurening. Man 

maler bl.a. indholdet af ammonium, sulfat og svovldioxid. Svovldioxid- og sulfat- 
indholdet i luften er stærkt forbundet med brugen af fossilt brændsel, mens ammoni- 
um især stammer fra landbrugets produktion og udspredning of husdyrgedning. 

Figur 1.2.9 Luftkvaliteten i landdistrikter i Danmark og pa Færoerne 
Air quality in rural areas in Denmark and on the Faroe Islands 
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Anm. Pa malestationen i Akraberg p$ Færeeme er der ikke foretaget malinger siden 1991, og der er ikke afrapporteret 
maleresultater for sulfat i Keldsnor siden 1989. 
Kilde: Materiale i Danmarks Miljeundersegelser, 1994. 

Luftens indhold af For bade ammonium, sulfat og svovldioxid er der store udsving fra Ar til ar, men 
stofferne lavest pá gennem den betragtede periode falder luftens indhold af alle tre stoffer pa 
Færoerne malestationerne i Keldsnor og Tange. Reduktionen er sterst for svovldioxid og 

mindst for ammonium (figur 1.2.9). Luftens indhold af alle stofferne er lavest pa 
malestationen Akraberg pa Færoerne. 

Tabel 1.2.7 Váddeposition i Danmark og pá Færoerne 
Wet deposition in Denmark and on the Faroe Islands 

Male- 

Stof Enhed station 1979 1982 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

Brintion meq /m2 Tange 34 24 19 15 13 14 20 21 16 12 

Keldsnor 21 18 17 15 14 17 12 11 

Akraberg 8 7 5 6 7 10 6 8 ... 

Sulfat mg/m2 Tange 1050 659 660 507 567 548 584 580 632 352 
Keldsnor 1250 558 670 531 459 658 500 572 
Akraberg 881 940 376 95 480 333 824 

Ammonium mg/m2 Tange 732 433 625 417 375 521 476 671 742 423 
Keldsnor 737 284 445 394 361 479 353 579 
Akraberg 353 190 170 106 190 197 398 227 

Nitrat mg/m2 Tange 430 315 396 309 319 318 356 350 379 283 
Keldsnor 517 290 375 319 291 439 272 322 
Akraberg 129 149 98 105 189 476 507 320 

Klorid g/m2 Tange 1,6 2,2 2,5 1,6 1,1 2,4 2,8 4,1 3,7 2,4 
Keldsnor 26,6 2,2 1,6 1,8 1,0 4,0 3,8 6,4 ... ... 
Akraberg 100 169 43 116 49 193 161 209 

Kilde: Materiale i Danmarks Miljeundersegelser, 1994. 

Deposition af Det sterste luftforureningsproblem i landdistrikterne er ikke indholdet af forurenende 
luftforurening stoffer i luften. Problemet er derimod nedfaldet af forurenende stoffer, som rammer 

jord, seer, vandlob og planter. Forureningen falder enten ned med nedberen 
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(vaddeposition) eller afsættes i for tilstand (terdeposition). Man miller bl.a. depositi- 
onen af ammonium og nitrat (tabel 1.2.7). 

I Danmark er nedfaldet af brint -ioner, ammonium og nitrat sterne end ph Færeerne, 
mens det er mindre, när det gælder klorid. Det store nedfald af klorid ph Færeerne 
skyldes hovedsagelig belgesprejt fra havet. For sulfat er nedfaldet i sammen sterrel- 
sesorden i Danmark og ph Færeerne. Siden 1979 er der sket en reduktion i nedfaldet 
af brintion og sulfat, mens der ikke er nogen klar tendens for de evrige stoffer (tabel 

1.2.7). Nedfaldet af brint -ioner er et mäl for, hvor sur regnen er, og sulfat er en af 
kilderne til sur regn. 

Ozonkoncentrationer pá landet i Danmark 
Concentrations of ground ozone 

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. 1992 

ppbl 

1985 ... 32 25 21 24 ... 

1986 24 31 28 36 38 35 30 27 27 22 24 19 29 
1987 23 19 31 36 41 36 31 28 24 19 11 16 26 

1988 16 23 38 42 52 39 26 16 17 ... 22 24 29 

1989 20 25 27 32 41 38 33 28 24 22 16 18 27 

1990 22 17 29 ... 36 30 26 30 24 ... 11 15 24 

1991 16 23 22 31 39 37 42 38 34 24 20 21 30 

1992 25 26 31 38 45 46 37 34 28 23 24 17 31 

1993 26 26 33 38 46 40 ... 

Enheden ppb (parts per billion) svarer stort set til 2 gg/m3. 

Kilde: Materiale i Danmarks Miljeundersegelser, 1994. 

Siden 1985 har man foretaget malinger af ozonkoncentrationer i landomrader. Det 
drejer sig om ozon i jordhejde, hvor ozonen har skadelige virkninger - i modsætning 
til ozonen i stratosfæren hejere oppe i atmosfa;ren, der beskytter mod solens 

ultraviolette staling. Ozon reagerer let med NO under dannelse af NO2. Derfor 
registreres de laveste ozonkoncentrationer i Kobenhavn gader, hvor niveauet af NO 
er bojt som folge of udstedningsgasser fra biler m.m. 

Tendens til stigning i Ozonkoncentrationerne svinger en del, men der er tale om en svagt stigende tendens, 

ozonkoncentrationerne og de to hejeste arsgennemsnit findes i 1991 og 1992. Ozonkoncentrationerne 
varierer ogsá kraftigt over Aret. Stort set uden undtagelse findes de hejeste koncen- 
trationer i maj maned, og i det hele taget er koncentrationerne gennemgaende en del 

hejere i forks- og sommermanederne end i resten of Aret ( tabel 1.2.8). 

Figur 1.2.10 Gennemsnitlige middelværdier for ozonkoncentrationerne 
Average mean concentrations of ground ozone by month 
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Kilde: Materiale i Danmarks Miljeundersegelser, 1994. 
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Stigende 
ozonkoncentrationer i 
tirets sidste halvdel 

Ozonindholdet har 
oversteget 90 ppb i 

14 timer 

Forsurende stoffer 

EMEP-programmet 

Tabel 1.2.9 

Svovl 

Figur 1.2.10 illustrerer, hvorledes ozonkoncentrationerne har varieret over Aret for 
perioden 1985 -1989 henholdsvis 1990 -93. Sammenlignes de to perioder ses en svagt 
faldende tendens i tirets ferste del samt en kraftig stigning i koncentrationerne i 

sommer- og efterarsmanederne. 

Befolkningen skai advares, hvis ozonkoncentrationen overstiger 180 1.t.g/m3 malt som 
gennemsnittet over 1 time, hvilket stort set svarer til 90 ppb. Danmarks 
Miljeundersogelser oplyser, at ozonkoncentrationerne har overskredet denne grænse 
i 14 timer fordelt pa 3 dage siden malingernes start. 

Den grænseoverskridende luftforurening 

Nogle af de lufforurenende stoffer kan spredes over landegrænserne og indgar 
dermed i den grænseoverskridende luftforurening. Det drejer sig om svovldioxid, 
kvælstofoxider og ammoniak. Disse stoffer omdannes til andre stoffer, der kan 
transporteres langt, for de falder ned og forsurer skove og seer. 

For at fa viden om den grænseoverskridende luftforurening, startede man i 1978 et 
fælleseuropæisk male- og evalueringsprogram (EMEP). Programmet indebærer, at 
man miler luftens indhold af en række forurenende stoffer bl.a. svovl- og kvælstof- 
forbindelser. Desuden omfatter programmet, at man udarbejder modeller for, 
hvordan de forurenende stoffer spredes og transporteres i Europa. Ud fra oplys- 
ninger om meteorologiske forhold og forureningsudslip i de enkelte lande, kan man 
vha. modellerne beregne, hvor forureningen kommer fra, og hvor den bliver af. 
Beregningerne laves for svovl og for kvælstofforbindelserne kvælstofoxid og 
ammoniak. Der er dog stor usikkerhed i beregningerne, hvorfor tallene i tabel 1.2.9, 
1.2.10 og 1.2.11 kun kan tages for retningsgivende mht. de enkelte landes bidrag. 

Danmarks "eksport" og "import" af luftbaren svovlforurening. 1992 
Danish export and import of airborn sulphur pollution 

Udvalgte lande Eksport' Import' 

tons S pct. tons S pct. 

I alt 101 200 100 48 000 100 
Danmark 13 800 14 13 800 29 
Sverige 11 400 11 500 1 

Norge 3 100 3 100 0 
Finland 1 800 2 0 0 

England 500 1 9 300 19 

Forenede Tyskland 4 600 5 10 100 21 

Holland 200 0 600 1 

Belgien 100 0 900 2 

Frankrig 800 1 1 200 3 

Polen 5 300 5 2 600 5 

Tidligere Tjekkoslovakiet 700 1 1 300 3 

Europæiske del af tidl. USSR 11 900 12 300 1 

Andet2 47 000 46 7 300 15 

Anm. Tallene er forelebige, og der kan s$ledes ske en korrektion for man far fastlagt de officielle tal. 
I "Eksport" benyttes her som betegnelse for emissionen, mens "import" angiver depositionen. 
2 Kategorien "andet" omfatter bl.a. Osterseen. 
Kilde: EMEP, Technical Report no. 109, 1993. 

Danmarks udslip af svovl som svovldioxid til det omrade, der er dkket af EMEP's 
maleprogram, er i 1992 pa 101.200 tons. Knap 14 pct. afsættes i Danmark, mens 
resten eksporteres - hovedsagelig ostpa. Til gengæld er det samlede nedfald af svovl 
i Danmark kun 48.000 tons, sa nettoeksporten af svovl er 53.200 tons. Godt og vel 
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71 pct. af nedfaldet kommer til os fra udlandet. De væsentligste importbidrag 
kommer fra England og Tyskland med henholdsvis 19 pct. og 21 pct. 

Danmarks "eksport" og "import" of luftbarne kvælstofilter.1992 
Danish export and import of airborn nitrogen pollution 

Udvalgte lande Eksport' Import' 

tons N pct. tons N pct. 

I alt 64100 100 21200 100 
Danmark 1 800 3 1 800 9 
Sverige 7 800 12 400 2 
Norge 3 100 5 300 1 

Finland 2 600 4 0 0 
England 500 1 6 600 31 
Forenede Tyskland 2 500 4 4 300 20 
Holland 100 0 1200 6 
Belgien 100 0 500 2 
Frankrig 800 1 1 300 6 
Polen 4 600 7 700 3 
Tidligere Tjekkoslovakiet 700 1 400 2 
Europæiske del of tidl. USSR 15 700 25 200 1 

Andet2 23 800 37 3 500 17 

Anm. Tallene er forelebige, og der kan sîiledes ske en korrektion for man far fastlagt de officielle tal. 
"Eksport" benyttes her som betegnelse for emissionen, mens "import" angiver depositionen. 

2 Kategorien "andet" omfatter bl.a. Osterseen. 
Kilde: EMEP, Technical report no. 109, 1993. 

Danmarks udslip af kvælstof som kvælstofoxider til EMEP- omradet er pa 64.100 
tons i 1992. Depositionen af SO2 nejere til emissionsmenstret, end tilfaeldet er for 
NON, da NON transporteres larngere, fer det afsættes. Det forklarer, hvorfor kun 
knap 3 pct. af emissionen i Danmark falder ned inden for landets graenser. Af de ca. 
21.200 tons, som afsættes i Danmark, kommer godt og vel 91 pct. fra udlandet, og 
mere end 50 pct. af nedfaldet kan henferes til kun to lande, Tyskland og England 
med henholdsvis 20 pct. og 31 pct. Danmarks nettoeksport af kvælstofilter er 
saledes 42.900 tons (tabel 1.2.10). 

Danmarks "eksport" og "import" of luftbaren ammoniak- kvælstof.1992 
Danish export and import ofairborn ammonia pollution 

Udvalgte lande Eksport' Import' 

tons N pct. tons N pct. 

I alt 107 800 100 58 300 100 
Danmark 44 200 41 44 200 76 
Sverige 9 000 8 400 1 

Norge 3 400 3 100 0 
Finland 1 300 1 0 0 
England 500 1 1 500 3 

Forenede Tyskland 3 900 4 7 100 12 

Holland 200 0 1 100 2 
Belgien 100 0 300 1 

Frankrig 600 1 600 1 

Polen 3 800 4 700 1 

Tidligere Tjekkoslovakiet 500 1 100 0 
Europæiske del of tidl. USSR 7 700 7 300 1 

Andet2 32 600 30 1 900 3 

Anm. Tallene er forelebige, og der kan sâledes ske en korrektion for man far fastlagt de officielle tal. 
I "Eksport" benyttes her som betegnelse for emissionen, mens "import" angiver depositionen. 
2 Kategorien "andet" omfatter bl.a. Osterseen. 
Kilde: EMEP, Technical report no. 109, 1993. 

Tabel 1.2.10 

Kvmistof 

Tabel 1.2.11 



24 - Luften 

Ammoniak Ogsá nár det gx1der ammoniak, eksporterer Danmark mere forurening, end vi 
importerer - 107.800 tons udsendes sáledes til EMEP- omrádet, mens ca. 58.300 tons 
afsættes i Danmark. Det svarer til en nettoeksport pa 49.500 tons. Langt det meste, 
ca. 76 pct., af den ammoniak, der afsættes i Danmark, kommer dog fra danske 
kilder, da ammoniak ikke transporteres sa langt, for det afsættes (tabel 1.2.11). 

Danmark er Danmark er opdelt af sunde, bælter og havomráder. Forureningenskilderne ligger 
nettoeksportor af derfor mere spredt end det fx er tilf 1det i Centraleuropa. De fleste af yore store 
luftforurening byer ligger nær kysten - i Jylland især langs kysten mod est. Da vestenvind er den 

dominerende vindretning i Danmark, betyder det, at en stor del af forureningen 
blæser ud af landet, bl.a. over mod Sverige. Danmark modtager dog ogsá luftforu- 
rening fra andre lande, bl.a. fra Tyskland. Alligevel er Danmark altsá "nettoeks- 
portor" af luftforurening. 

Ozonlagets betydning 

Kemiske stoffer kan 
nedbryde ozonlaget 

Global luftforurening 

I modsætning til ozon ved jordoverfladen er ozonen i det sákaldte ozonlag hojere op- 
pe i atmosfæren af central betydning for livet pa jorden. Ozonlaget beskytter sáledes 
mod solens ultraviolette strafing, der kan skade savel mennesker som dyr og planter. 
De væsentligste skadevirkninger pá menneskers helbred er en stigning i antallet af 
hudkræfttilfælde, fiere ejensygdomme og en generel forringelse af immunsystemet. 
Planteudbyttet vil reduceres for fiere arters vedkommende, og ogsá dyrelivet pávir- 
kes - bade direkte gennem en pavirkning af sundhedstilstanden og indirekte som 
felge af skadevirkningen pá ferste led i visse fedekæder. 

CFC og andre kemiske stoffer udger en trussel mod ozonlaget. Ganske vist gores der 
nu via Montreal Protokollen en international indsats for at nedbringe brugen af de 
ozonlagsnedbrydende stoffer, men da de har lang levetid i atmosfæren, udger de en 
risiko for ozonlaget længe efter, at de er sluppet ud. I Danmark er forbruget af 
ozonlagsnedbrydende stoffer reduceret væsentligt siden 1986 (afsnit 2.9, figur 
2.9.2). 

Figur 1.2.11 Ozonlagets tilstand over Danmark 
Ozone concentrations over Denmark 
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Anm. Ozonlagets tykkelse angives i Dobson enheder (DU). 
Kilde: Materiale i Dansk Meteorologisk Institut og NASA, 1994. 

jan. 94 maj 94 

Siden 19. maj 1992 har Danmarks Meteorologiske Institut næsten dagligt malt 
ozonlagets tykkelse over Danmark. NASA har ved hjælp af satellitmálinger malt 
ozonlagets tykkelse globalt siden november 1978. Ved at tage ozonkoncentrationerne 
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over Danmark ud af NASA's dataset kan man undersoge, hvorledes ozonlagets 
tykkelse har udviklet sig siden 1978. 

I figur 1.2.11 er manedsgennemsnittene fra Meteorologisk Instituts malinger for 
1993 samt sidste del af 1992 og forste del af 1994 sammenlignet med 
manedsgennemsnittene fra NASA's malinger for perioden 1979 -1988. Som det 

fremgar af figuren, er der en betydelig variation i ozonlagets tykkelse over Aret - med 
et maksium omkring marts maned og et minimum omkring oktober maned. Figuren 
viser ogsa, at ozonlagets tykkelse i 1992 og 1993 er vesentligt lavere end 
gennemsnittet for arene 1979 -88. Faldet er storst i vinter- og forarsmanederne. De 

forste mander i 1994 har ozonlaget dog veret vesentligt tykkere end i 1993. I 

j anúar og februar har ozonindholdet endda ligget over gennemsnittet for perioden 
1979 -88. 

Systematisk fald i Meteorologisk Institut oplyser, at der siden begyndelsen af 1970'erne har veret et 

ozonkoncentrationen systematisk fald i ozonlagets tykkelse, men at der dog er store variationer fra Ar til 

over en $rrække Ar. Beregninger, hvor man har udskilt de naturlige variationer, udviser et fald i 

ozonlagets tykkelse over Danmark pa 0,45 pct. pr. Ar i perioden 1978 -1991. I 1992 

og 1993 var reduktionen dog betydeligt starre. 

Drivhuseffekten I modsetning til reduktionen af ozonlagets tykkelse er det sverere at finde beleg for 
det andet store globale miljgproblem, drivhuseffekten. Den globale gennemsnits- 
temperatur er steget ca. i/2° C i lobet af de sidste hundrede ár, men det kan ikke 

udelukkes, at det skyldes naturlige variationer. Ud fra danske arsmiddeltemperaturer 
kan der ikke konstateres en sikker endring i temperaturen i Danmark (afsnit 1.1, 

figur 1.1.1). Den danske emission af den vigtigste drivhusgas, CO2 har veret stort 
set konstant siden begyndelsen af 1970'eme (afsnit 2.7, figur 2.7.4). 



1.3. Vandet 

Vand er nodvendigt for alt liv pá jorden, og det indgár i store mcengder i hushold- 
ning og produktion. Mennesket griber ind og forandrer vandets naturlige kredslob 
og indhold af stoffer. Det sker for eksempel ved vandindvinding, dræning, 
opstemning og udretning af vandleb og ved udledning afforurenende stoffer. 

Vandet fordamper fra ábne vandoverflader, jordoverfladen og planter og stiger til 
vejrs. Det vender tilbage igen som regn og sne. En del af vandet fordamper igen. Den 
resterende del af nedboren vil enten stramme overfladisk af til vandleb, seer og 
havet eller sive ned i jorden. I jorden buyer en del af vandet optaget af planterne, 
hvorfra det igen fordamper eller indgár i opbygningen af biomasse. Resten af vandet 
strammer til grundvandsmagasinerne eller til vandlobene. Fra grundvandsmagasi- 
neme strammer vandet mod vandlob, seer og havet. 

Det hydrologiske kredsleb 
The water cycle 

\ \ \ \ \ Nedhor 
\ \ \ \ \ \ \ \ \ 

\ \ \ \ \ 

\ \ \ 

Fordampning 

Nedsivning 

Grundvandsspejl 

Vandlob Grundvand 

Kilde: Miljeministeriet, Drivhuseffekt og klimaændringer, 1992. 

Vandets kredsleb ændres ved forandringer i de naturlige forhold eller som felge af 
menneskets aktiviteter. Vandindvinding, dræning, havne- og hofdebyggeri, opstem- 
ninger og udretning af vandlob er eksempler pá fysiske forandringer, som har sável 
kvantitativ som kvalitativ indvirkning pá kredslebet. Tilfarsel af næringsstoffer, 
pesticider og tungmetaller er eksempler pá kvalitative forandringer. 

Grundvandet er kilde til vandleb, seer, hawand og vandforsyningen. Pávirkning af 
grundvandet har derfor en væsentlig indflydelse pá miljaet. Fx vil en relativ stor 
indvinding kunne medfare sænkning af grundvandsspejlet, som vil medfare, at 
vandfaringeñ i vandlobene formindskes. Dertil kommer, at landbruget kan forurene 
grundvandet med næringsstoffer og pesticider, som indskrænker mulighederne for 
anvendelse af grundvandet. 

Vandlebene har ligeledes været genstand for menneskets aktiviteter. De tidligere 
naturligt slyngede vandleb er blevet udrettet til fordel for det rationelle landbrug. Det 
har bevirket, at vandlabenes varierede milje ensrettes med heraf folgende konsekven- 

j 
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Vandets kredslob 

Figur 1.3.1 
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ser for plante- og dyrelivet. Samtidig er vandforingen blevet ændret som folge af 
grundvandsindvinding. Endelig er vandlobene blevet pávirket af byernes udledning 
af spildevand og landbrugets godskningspraksis. 

Soeme er ligeledes præget af tilforslen af plantenæringsstoffer, som har medfort en 
stor opblomstring af planteproduktion, ringere gennemsigtighed i vandet og en 
forskydning af den okologiske balance. Tilstanden i de danske suer bestemmes foret 
og fremmest of koncentrationen af fosfor. 

Havet er ligeledes genstand for forurening med plantenæringsstoffer. Nedboren og 
andre vejrmessige faktorer bestemmer udvaskningen af kvælstof til havet. I ár med 
ugunstige vejrforhold vil der optrede iltsvindsomráder i de danske farvande. Iltsvin- 
det medfr3rer, at bunddyr der og fisk flygter. 

Grundvand 

Dannelsen af nyt grundvand sker ved at regnvand siver ned gennem jorden til de 
vandforende jordlag. De primære grundvandsmagasiner er store og ofte dybtliggende 
reservoirer, mens de sekundære magasiner er mindre og hejere liggende. De to typer 
er ofte adskilt af et mere eller mindre tæt dæklag af ler. I sandet jord siver regnvan- 
det hurtigt ned til grundvandet, mens det i leret jord kan vare op til 100 Ar eller mere 
inden vandet nár de primære magasiner. 

Dannelsen of grundvand afhænger of nedborsmengden, fordampningen og den del af 
vandet, der fares direkte til vandlob. Mængden af nedbor og fordampningens str3r- 

relse varierer mellem landsdelene. I hovedstadsomrádet er nettonedboren, dvs. 
nedboren fratrukket fordampningen, ca. 200 mm pr. ár, mens den i Ringkebing Amt 
er ca. 450 mm i et normalar (gennemsnit af 1931 -60). I Ringkebing Amt er jorden 
desuden mere sandet end i hovedstadsomrádet, hvilket yderligere favoriserer dannel- 
sen af grundvand. Der dannes tre til fire gange sá meget grundvand pr. arealenhed i 

Ringkebing Amt som i hovedstadsomrádet. 

Den samlede nettonedbor i Danmark udgor 12 mia. m3 i et normalar (Miljostyrelsen, 
Danmarks fremtidige vandforsyning, Betænkning fra Miljostyrelsen nr. 1, 1992). En 
del af vandet vil stromme direkte af til vandlobene via de overfladenære jordlag. 
Resten er i princippet disponibelt for indvinding. De fleste vádomráder, suer og 
vandlob er imidlertid afhængige af en tilforsel af vand fra grundvandsmagasinerne. 
Hvis der indvindes for store mængder, vil de i verste fald ttore helt ud. Udtorring af 
vádomráder kan iagttages i sommermánederne, hvor fordampningen er stone end 
nedboren. 

Afstremning af Vandfr3ringen i vandlr3bene kan i princippet bestemmes som en basisvandfr3ring og 
grundvand til en ekstra sæsonbetinget vandfering i vinterhalvAret. I de kritiske sommermáneder er 
vandlobene basisvandfoi-ingen bestemmende for vandl,abenes tilstand. Basisvandfr3ringen er igen 

afhengig af typen af grundvandsreservoiret. 

- fra magasiner med 
dæklag af ler 

I grundvandsmagasiner med et overliggende dæklag af ler vil afstromningen til 
vandlobene vere lille. Grundvandsreservoirer med deklag af ler findes fortrinsvis ph 
cerne og i det ostlige Jylland. I disse omráder vil afstrr mningen hyppigt vere 
koncentreret i vintermanederne, og den kan vere adskillige gange storce end basis- 
vandforingen. Afstrr mningen til vandlobene i vintermánederne sker via overflade- 
nere jordlag eller fra dræn. Vandlobs, soers og vâdomráders miljotilstand i sommer - 
mánederne vil derfor i stort omfang vere afhengig af vandindvindingens storrelse i 

forhold til grundvandsdannelsen. 
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Figur 1.3.2 

- fra magasiner uden 
daeklag af ler 

Figur 1.3.3 

1,8 mia. m3 grundvand 
til vandindvinding 

Vandindvindingen 
udgor 0,9 mia. m3 

Afstromning til vandlob fra grundvandsmagasin med daeklag. Normal r 
Waterflow to a stream from a groundwater reservoir with clayey cover beds 

- BASISVANOFORING 

nEKSTRA VINTERVANOFO RING 

Anm. Eksemplet er fra morænelersomr$der i Midt- og Vestsjælland. 
Kilde: Miljestyrelsen, Danmarks fremtidige vandforsyning, Betænkning fra Miljestyrelsen nr. 1 1992. 

I grundvandsmagasiner uden et overliggende deklag af 1er vil afstromningen i 

sommermánedeme til vandlobene were stor . Grundvandsreservoirer uden deklag af 
1er findes fortrinsvis i det vestlige Jylland. I disse omráder vil den store basisvand- 
f,ring bevirke, at vádomráderne nesten aldrig torcer ud. 

Afstromning til vandlob fra grundvandsmagasin uden daeklag. Normal r 
Waterflow to a stream from a groundwater reservoir without clayey cover beds 

BASISVANOFORING 

nEKSTRA VINTERVANDFORING 

Anm. Eksemplet er fra Karup hedeslette omrádet i Midtjylland. 
Kilde: Miljestyrelsen, Dammarks fremtidige vandforsyning, Betænkning fra Miljestyrelsen nr. 1 1992. 

Vandrádet har ansláet, at Danmark kun kan indvinde ca. 1,8 mia. m3 pr. är, hvis der 
skai tages beherigt hensyn til vandlob, suer og vádomráder (Miljestyrelsen, Dan- 
marks fremtidige vandforsyning, Betenkning fra Miljestyrelsen nr. 1 1992). Krav til 
kvaliteten af suer og vandlob er sáledes bestemmende for, hvor stor en mengde 
grundvand, der kan indvindes. 

I perioden 1984-91 har vandindvindingen varieret omkring 0,9 mia. m3 om Aret 

(Danmarks Geologiske Undersogelse, DGU Information, november 1993). Fluktua- 
tioner i vandindvindingen skyldes overvejende landbrugets anvendelse af vand til 
markvanding, som har veret stigende i perioden. Vandindvindingen til de almene 
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vandforsyningsanlæg, som tegner sig for ca. 2/3 af vandindvindingen, har derimod 
veret faldende. 

Indvinding of rlivand mv. til drikkevand. 1984 -1992 
Water abstraction etc. to public water supply 

1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

mio. m3 

Grundvandsindvinding 629,7 630,2 645,5 630,8 613,5 601,7 568,9 565,2 550,9 
+ Indvinding af overfladevand 0,9 3,1 0,8 3,0 1,9 1,0 2,4 1,7 2,0 

= Indvinding af rávand i alt 630,6 633,3 646,3 633,8 615,4 602,7 571,3 566,9 552,9 
- Forbrugt til filterskylning mv. 17,5 17,6 16,1 15,5 15,9 14,8 15,3 15,8 13,3 

= Drikkevandsforsyning 613,1 615,7 630,2 618,3 599,5 587,8 556,0 551,2 539,6 

Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1993:8. 

99 pct. af drikkevandet 
kommer fra grundvand 

Mere end 99 pct. af rávandet til drikkevand kommer fra grundvandet. Kun nogle 
enkelte steder pá Sje1land indvindes overfladevand fra seer som et supplement til 

grundvandsindvindingen. Herved adskiller Danmark sig fra de ovrige europeiske 
lande, hvor overfladevand udgor en vesentlig del af den indvundne vandmwngde. 
Anvendelse af grundvand til drikkevand har hidtil betydet, at behandlingen af 
rávandet har kunnet indskrenkes til en iltning og filtrering. Anvendelse af overflade- 
vand til drikkevandsformál krever derimod en bekostelig behandling. 

Figur 1.3.4 Forbruget of drikkevand. 1983 -1992 
Consumption of drinking water by purpose 
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Anm. Ekskl. erhverv med selvstmndig vandindvinding. 
Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1993:8. 

Fald i forbruget I perioden 1984 -92 er forbruget af drikkevand fra almene forsyningsvirksomheder 
af drikkevand faldet med knap 2 pct. om áret. Reduktionen har gjort sig geldende for alle bruger- 

kredse i nogenlunde ligeligt omfang. Dog synes andelen af drikkevand til tab mv. at 
vere faldende i de senere ár. Tab mv. omfatter overvejende utetheder pá lednings- 
nettet. Husholdningerne tegnede sig for 60 pct. af forbruget af drikkevand i 1992, 
institutionerne for 10 pct. og erhvery uden selvstendig vandindvinding for 21 pct. 
De sidste 9 pct. skyldes tab mv. 

Grundvandet og 
vandindvindingen er 
ikke jevnt fordelt 

Da der kun indvindes halvt sá meget vand, som der er til rádighed, synes vandind- 
vindingen at vere uproblematisk. Det er ikke tilfeldet for alle dele af landet. 
Byomráder med stor befolkningskoncentration har sáledes et stort forbrug af 
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Faldende grundvands- 
stand pá Sjaelland 

Figur 1.3.5 
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drikkevand pr. arealenhed uden en tilsvarende mængde tilgængeligt grundvand. 
Samtidig varierer nettonedberren betydeligt pa landsdele. Mængden af dannet 
grundvand pr. arealenhed pa Sjæ1land er sáledes betydeligt lavere end i Jylland, og 
samtidig er forbruget af vand pr. arealenhed storm pa Sjæ1land som folge af befolk- 
ningskoncentrationen. 

Ressourceproblemet kan illustreres ved ændringerne i grundvandsstanden ved hen- 
holdsvis Viborg i Jylland og Klarskov pá Sjælland. Ses der bort fra de klimatiske 
betingede svingninger i grundvandsspejlet, er udviklingstendensen ved Viborg en 
uændret grundvandsstand. Ved Klarskov har grundvandsspejlet derimod en faldende 
tendens. 

Ændringer i grundvandsspejlet. 1950 -1991 
Changes in groundwater level 

1950 1960 1970 1980 1990 
Anm. Grundvandet ved Viborg har frit grundvandsspejl, hvilket er almindeligst i Jylland. Grundvandet ved Klarskov har spændt grundvandsspejl (artesisk 
grundvandsmagasin), hvilket er almindeligst p$ fleme og i 0stjylland. 
Kilde: Danmarks Geologiske Undersegelse, intemt materiale. 

Det drastiske fald i grundvandsspejlet i midten af 1970'eme skyldes lay nedber. 
Faldet i grundvandsspejlet blev forstærket af en stigning i landbrugets markvanding. 
Begyndelsen af 1980'eme var derimod præget af nogle nedbersrige ár. 

Grundvandss enkning Sænkning af grundvandsniveauet kan samtidig medfere en forringelse af grund- 
og grundvandskvalitet vandskvaliteten som folge af iltning af jordlagene i den tidligere vandmættede zone. 

Den fremherskende proces ved sænkningen af grundvandsspejlet er iltning af svovl- 
kis (pyrit), hvorved grundvandet forsures og bliver mindre kalkholdigt. Desuden kan 
processen medfere en frigivelse af uenskede spormetaller som nikkel og arsen til 
grundvandet. 

Saltvand i grundvandet Ind- og optrængning af saltvand i de ferske grundvandsmagasiner er ligeledes en 
begrænsende faktor for udnyttelse af grundvandet. Begge fænomener kan opsta i de 
lavtliggende kystomrader og ved dybe boringer, som folge af trykændringer ved 
vandindvindingen. Grundvandets indhold af natrium og klorid skyldes saledes 
overvejende forurening af det ferske grundvand med saltvand. 



Figur 1.3.6 

Figur 1.3.7 

Grundvandsomrâder med indhold af natrium og klorid. 1990 
Groundwater areas with content of sodium and chlorid 
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Kilde: Danmarks Geologiske Undersegelse, Grundvandsovervigning, 1991. 

Grundvand er ikke kemisk rent, men indeholder naturligt kemiske stoffer. Det danske 
klima bevirker, at den nedsivende nedber til stadighed udvasker stoffer fra jord- 
lagene til grundvandet. Det er disse stoffer, som giver vandet smag. En smag, der er 
meget forskellig fra smagen af kemisk rent vand. Grundvandet kaldes forurenet, nâr 
det indeholder forhejede koncentrationer af disse stoffer, eller nár det indeholder 
andre stoffer, fx pesticider, som kan skade sundheden eller miljeet. 

Forureningskilder til grundvandet 
Pollution sources to groundwater 

Svovl Kvmistof Pesticider 

Madding 
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Kilde: Danmarks Statistik m.fl., Tal om natur og milje, 1990. 
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Forureningskilder 
til grundvandet 

Grundvandets kvalitet trues af sável fladebelastninger som punktkilder. Flade- 
belastningerne sker fra store arealer, hvor koncentrationen af de forurenende stoffer 
offe er lave. Som eksempler kan nævnes udvaskningen af næringsstoffer og pestici- 
der fra landbrugets marker, eller nedsivningen af stoffer, som stammer fra luftfor- 
ureningen. Den anden type forurening kommer fra smá, velafgrænsede omráder, fx 
kemikalieaffaldsdepoter, lossepladser eller forurenede industrigrunde. Forurenings- 
typen kaldes punktkildebelastning, og koncentrationen af de forurenende stoffer er 
hoj til forskel fra fladebelastningen. 

Grundvands- Grundvandets kvalitet, udnyttelse mv. har siden 1989 været genstand for overvág- 
overvágning ning som et led i Vandmiljoplanens Overvágningsprogram. Overvágningen omfatter 

regelmæssige filteranalyser i 67 overvágningsomráder og 6 landovervágningsoplande 
samt kontrol med drikkevandets og rávandets kvalitet. 

Figur 1.3.8 Nitratindhold i grundvandet fra filtre i overvägningsomräderne. 1989-1992 
Content of nitrate in groundwater in the Danish groundwater monitoring areas 
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Anm. Gnsn. nitratindhold i perioden 1989-92 i 67 overvAgningsomráder. Ekskl. filtre med under 1 mg nitrat pr. liter. 
Kilde: Danmarks Geologiske Undersegelse, GrundvandsovervAgning, 1993. 

Nitrat i det ovre De overfladenære grundvandsmagasiner uden beskyttende lerlag er i vid udstrækning 
grundvand forurenet med nitrat. Pávirkningen er storst i de jyske omráder. I store dele af de 

jyske omráder ligger det gennemsnitlige nitratindhold i det ovre grundvand pá over 

4 



Det ovre grundvand 
- en indikator 

Det nedre grundvand 
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50 mg nitrat pr. liter. Pa &erne er nitratindholdet væsentlig lavere, men ogsa i 

Hovedstadsregionen er der registreret betydelige nitratkoncentrationer (Miljestyrel- 
sen, Vandmiljo, 1993). 

Regnvandet kan være meget længe om at na det dybere liggende grundvand. Nitrat - 
indholdet i det ovre grundvand befragtes derfor som indikator for den lebende 
belastning af grundvandet. I den sammenhæng spiller nedberen, og dermed fortynd- 
ningseffekten, en væsentlig rolle. I den 4 -Inge periode, hvor grundvandsovervagnin- 
gen har fundet sted, har der ikke kunnet konstateres ændringer i grundvandets nitrat - 
indhold. 

Grundvandet i de dybere liggende magasiner er kun forurenet med nitrat i begrænset 
omfang. Det gennemsnitlige indhold af nitrat er under 15 mg pr. liter. Der forekom- 
mer dog ogsa primaere grundvandsmagasiner i Jylland med over 50 mg nitrat pr. liter 
(Miljostyrelsen, Vandmiljo, 1993). 

Det nedre grundvand ma med en tidsforskydning forventes, at blive lige sa nitratfor- 
urenet som det ovre grundvand. Dog vil dele af den nedsivende nitrat blive omdannet 
(denitrificeret) til frit kvælstof og kvælstofgasser undervejs, hvilket vil modvirke 
forureningen af det primaere grundvand. 

Grænseværdier Grundvandets indhold of nitrat har vakt opsigt pa grund of drikkevandsindvindingen. 
for nitratindhold Drikkevandet ma nemlig hejst indeholde 50 mg nitrat pr. liter, og den vejledende 

grænseværdi er pa 25 mg pr. liter. Der eksisterer imidlertid ingen grænseværdier for 
indholdet of nitrat i grundvandet. 

Nitrat i drikkevandet Grundvandets indhold af nitrat spores ikke umiddelbart i drikkevandet. Lukning af 
nitratholdige boringer, abning af nye ikke-nitratholdige boringer, ændret blandings- 
forhold blandt boringer med forskelligt nitratindhold mv. bevirker, at nitratbelast- 
ningen af grundvandet udviskes. Af figur 1.3.9 ses, at de nitratbelastede vandværker 
er aftagende indtil 1989, hvorefter der kan spores en stigning i antallet af vandvaer- 
ker med nitratholdigt drikkevand. 

Figur 1.3.9 Vandværker fordelt efter indhold of nitrat ledningsfort vand. 1982 -1992 
Procentage of waterworks by content of nitrate in drinking water 
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Anm. Opgerelsen er baseret pi omkring halvdelen af landets vandværker. 
Kilde: Danmarks Geologiske Undersogelse, intemt materiale. 
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Nitratbæltet 

I 1992 ledningsforte 13 pct. af vandværkerne drikkevand med over 25 mg nitrat pr. 
liter, som er den vejledende grænseværdi. Heraf overskred 4 pct. af vandværkerne 
den hojst tilladelige grænseværdi pá 50 mg nitrat pr. liter drikkevand. 

Vandværkerne, som ledningsfarer drikkevand med heft nitratindhold, er fortrinsvis 
lokaliseret i Nordjyllands, Viborg og Arhus Amter - det sákaldte nitratbælte. I 1992 
overskred vandvmrkeme i de tre amter den vejledende grænseværdi pá 25 mg nitrat 
pr. liter med 32 pct., 24 pct. og 15 pct., og den hojst tilladelige grænseværdi blev 
overskredet of henholdsvis 7 pct., 12 pct. og 4 pct. of vandværkerne. 

Tabel 1.3.2 Vandværker fordelt efter nitratindholdet i drikkevandet. 1992 
Procentage of waterworks by counties and content of nitrate 

0,0 - 4,9 
mg / liter 

5,0 - 24,9 
mg / liter 

25,0 - 49,9 
mg / liter 

50,0 - 

mg / liter 
I alt 

pct. 

I alt 70 17 9 4 100 
Hovedstadsregionen 84 12 3 1 100 
Vestsjællands Amt 
Storstrems Amt 81 16 2 1 100 
Bornholms Amt 74 26 0 0 100 
Fyns Amt 81 16 3 0 100 
Sonderjyllands Amt 76 14 9 0 100 
Ribe Amt 65 30 5 0 100 
Vejle Amt 82 9 7 2 100 
Ringkobing Amt 77 13 7 3 100 
Arhus Amt 66 19 11 4 100 
Viborg Amt 55 21 12 12 100 
Nordjyllands Amt 44 24 25 7 100 

Anm. Opgerelsen er baseret pA omkring halvdelen af landets vandværker. 
Kilde: Danmarks Geologiske Undersegelse, intemt materiale. 

Decentrai vandforsyning Det er fortrinsvis de smá vandværker med de overfladenære indvindingsboringer, 
pa retur som har et hrajt indhold af nitrat i drikkevandet. Nitratforureningen páforer derfor de 

mindre vandværker en usikker fremtid, idet de har svært ved at bære den mere 
bekostelige vandindvinding fra de dybereliggende grundvandsmagasiner. Nitratfor- 
ureningen bidrager dermed til centralisering af vandforsyningen. 

Figur 1.3.10 Antal almene vandforsyninger i 1992. Indeks 1982 =100 
Number of common water supply in 1992. Index 1982 =100 
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Kilde: Danske Vandværkers Forening, intemt materiale. 
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Figur 1.3.11 

Pesticidfund i 6 pct. 
af vandproverne 
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Antallet af almene vandforsyninger er faldet fra godt 3.800 i 1982 til knap 3.200 i 

1992 eller med 16 pct. I Nordjyllands, Viborg og Arhus Amter er reduktionen i 

antallet af almene vandforsyninger derimod henholdvis 25 pct., 35 pct. og 22 pct. 
Der er fiere arsager til denn udvikling. Det kan imidlertid ikke udelukkes, at 
nitratholdige boringer har bidraget til lukning af vandværker. Det er saledes pafal- 
dende, at Nordjyllands, Viborg, og Arhus Amter har den sterste reduktion i antallet 
af vandforsyninger. Det er netop disse amter, som har Hest nitratbelastede vandvær- 
ker. 

I forbindelse med overvagningsprogrammet er grundvandet samtidig analyseret for 
indhold af i alt otte pesticider fordelt pa tre pesticidgrupper - fenoxysyre, triaziner 
og fenoler. De otte pesticider er udvalgt pa grund af anvendelse i en lang arrække, 
og fordi de er relativt mobile. 

Paviste pesticider i grundvandet i overvagningomrader.1989 -1992 
Detection of pesticides in groundwater in the Danish groundwater monitoring areas 

V' 

Fenoxysyrer 

® Fenolmidler 

Q Triaziner 

Kilde: Danmarks Geologiske Undersegelse, Grundvandsovervâgning, 1993. 

I de 67 overvagningsomrader er der udtaget vandprever fra godt 700 boringsfiltre i 

arene 1989 -92. I 44 filtre fordelt pa 34 boringer i 22 overvagningsomrader er der 
pavist pesticider med bekræftelse ved gentagne analyser. Det svarer til 6 pct. af de 

4 



36 - Vandet 

Tabel 1.3.3 

Grænseværdi for 
pesticidindhold 
i grundvand 

undersogte filtre, hvoraf knap halvdelen overskred graensevaerdierne for pesticid- 
indhold i drikkevand. 

Fundene af pesticider er hovedsageligt gjort i de overste 30 meter under terron i 

grundvandsmagasiner med sandlag eller fra sandlommer i moroneler. To tredjedele 
af pávisningeme kommer inden for de forste 20 meter under terron. Fenoxysyrer og 
fenoler forekommer hyppigst i nitratfrit grundvand med lerdaekke. Fenoxysyrer 
nedbrydes tilsyneladende i grundvand under oxiderende forhold og er stabile under 
iltfattige forhold. Triaziner forekommer derimod ogsá i nitratholdigt grundvand med 
frit grundvandsspejl. 

Med undtagelse af nogle fa pesticidfund, som antages at stamme fra gárdspladsfor- 
urening, ligger pesticidindholdet i vandproverne i intervallet 0,01 - 1 µg pr. liter. 

Fund of pesticider i grundvandet i overvágningsomrAder.1989 -1992 
Detection of pesticides in groundwater in the Danish groundwater monitoring areas 

Pesticid 

Pesticidfund Koncentrati onsniveau 

Minimum Maksimum 

antal jig pr. liter 

I alt 59 0,010 25,000 

Fenoxysyrer 43 0,010 25,000 
Diklorprop 20 0,010 25,000 
Mecklorprop 16 0,010 0,430 
MCPA 5 0,010 1,040 
2,4-D 2 0,030 0,230 

Triaziner 11 0,020 21,500 
Atrazin 7 0,020 21,500 
Simazin 4 0,160 0,870 

Fenoler 5 0,020 0,294 
Dinoseb 3 0,020 0,058 
DNOC 2 0,035 0,294 
Anm. Undersegelsen er baseret p$ godt 700 filteranalyser i 67 overv$gningsomráder. Filtre uden pesticidfund i 

gentagede analyser eller under rapporteringsgrmnsen er udeladt af opgorelsen. 
Kilde: Miljestyrelsen, Vandmilje, 1993. 

Da Danmark ikke accepterer pesticider i grundvandet, er der ikke fastsat grænsevaer- 
dier. I drikkevand má der hejst were 0,1 µg pr. liter af et enkelt pesticid, og den 
totale maengde of pesticider má hejst udgore 0,5 µg pr. liter. 

Fund af pesticider i grundvandet har medfort, at amterne har intensiveret analyse - 
arbejdet omkring vandvaerksboringer. Fx har Amtsrádet i Vejle besluttet at betale for 
analyse af rávandsprover fra samtlige vandværker i amtet. Senderjyllands, 
Nordjyllands og Fyns Amter har henstillet til kommunerne, at der udtages vand- 
analyser pá samtlige vandværker i lobet of en treárig periode. 

Pesticider i De forelobige undersogelser har vagt opsigt. Fiere boringer er blevet lukket. Bear- 
drikkevandet bejdningen af de foretagne vandanalyser er dog endnu ikke sá fremskredne, at der 

kan siges noget sikkert om problemets omfang. 



Laengder 

Administration 

Malsaetninger 

Vandet - 37 

Vandlob 

I Danmark er der ca. 30.000 km vandlsb, som er inddelt i amtskommunale (5.191 
km), kommunale (ca. 17.197 km) og private vandlsb. Længden af de private 
vandlsb kan ikke anses for at være bestemt ved tabel 1.3.4, idet der ikke i 

kommunerne findes oplysninger, og mange af de private vandlsb blot er gravede 
grafter. De naturbeskyttede vandlsb efter naturbeskyttelseslovens §3 er pa i alt 
20.300 km, mens vandlsb for hvilke der findes vandlebsregulativer har en længde pa 
19.800 km. Der er malsætninger for 24.100 km, mens godt 5.200 km vandlsb er 
uden malsætning. 

De danske vandlsb inddeles i amtskommunale, kommunale og private vandlsb alt 
efter, hvem der skai vedligeholde dem. Vandlebene er gennem en række love 
regulerede og malsatte. Naturbeskyttelseslovens §3 fastsætter, at man ikke ma ændre 
i visse vandlebs tilstand. Efter vandlebsloven skai amtet eller kommunen fastsætte et 
vandlebsregulativ for amts- og kommunevandleb med bestemmelser om vandlebets 
vandforingsevne, vedligeholdelse, ret til sejlads, restaureringsforanstaltninger og 
forhold om de tilstedende arealer. Miljestyrelsen har opstillet et system til angivelse 
af vandlebenes malsætninger i 8 klasser: 

A: Særligt naturvidenskabeligt interesseomrade. 
B1: Gyde- og yngelopvækstomrade for laksefisk. 
B2: Laksefiskevand. 
B3: Karpefiskevand. 
C: Vandleb, der alene skai anvendes til afledning af vand. 
D: Vandlob, pavirket af spildevand. 
E: Vandleb pavirket af grundvandsindvinding. 
F: Vandlob pavirket af okker og 
Ej: nogle vandleb er endnu ikke malsatte. 

Tabel 1.3.4 Længder og klassifikation of danske vandlob i km, excl. Bornholm 
Lengths and klassification of Danish brocks and streams, excl. Bornholm 

Amt Málsætning 

I alt A B1 B2 B3 C D E F Ej 

Ialt 29388 1604 6500 3969 6531 3562 502 181 1268 5272 
Frederiksborg 805 16 288 56 194 160 17 5,5 0 68 
Fyn 1926 52 305 333 410 64 0 62 155 544 
Kobenhavn 210 0 31 0 108 32 2,9 2,9 0 34 
Nordjylland 4327 21 1009 695 1229 250 120 3,6 8,4 991 
Ribe 2626 38 553 667 343 266 9,6 38 496 217 
Ringkobing 2627 89 251 626 558 36 49 28 537 454 
Roskilde 511 34 184 37 83 145 0 0 0 29 
Storstrom 2861 3 94 120 710 1838 48 0 0 49 
Sonderjylland 3749 96 879 369 628 265 14 0 25 1473 
Vejle 2732 624 611 357 322 21 125 0 0 671 
Vestsjælland 1579 159 138 38 646 152 58 40 0 348 
Viborg 2060 49 854 377 456 64 16 0 44 201 
Arhus 3375 422 1302 294 845 271 43 0,9 3,0 193 

Kilde: Miljestyrelsen, Registering af danske vandleb, 1994. 

Længder Ovenstaende tabel giver oplysninger om vandlebslængder omfattet af disse forskel- 
lige bestemmelser, idet tabellen er baseret pi svar fra 13 amtskommuner og fra 165 
kommuner ud fra hhv. 14 og 276 mulige svar (Miljestyrelsen, 1994). Tallene i 

tabellen er opregnet pi arealbasis, saledes at vandlebslængder for hele landet excl. 
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Tabel 13.5 

Tabel 1.3.6 

Bornholm er beregnede. Kobenhavn og Frederiksbergs kommuner er ikke medtaget i 

tabellen og for Sunderjyllands Amt er amtsvandlob under naturbeskyttelseslovens §3 
og vandlobsregulativ strækningerne sat til nul. 

Forskellige inddelinger of vandlob, excl. Bornholm 
Classifications of streams 

Amt Amts- Kommunale 
vandlob vandlob 

Private 
vandlob 

§3- Regulativ 
vandlob 

Rerlagt 

km 

Ialt 5191 17197 7013 20307 19854 3766 
Frederiksborg 197 508 101 434 464 260 
Fyns 566 1183 178 1514 2101 334 
Kebenhavns 50 145 15 125 182 14 
Nordjyllands 741 2633 953 3801 3181 160 
Ribe 338 2061 227 1527 1640 192 
Ringkebing 522 1547 559 2049 1753 198 
Roskilde 84 380 48 332 437 97 
Storstrems 651 1530 680 1331 2096 1046 
Senderjylland 597 2789 363 1826' 2862' 595 
Vejle 215 1693 824 1856 1419 232 
Vestsjællands 320 840 419 1354 1150 162 
Viborg 353 973 733 1799 1162 149 
Arhus 557 915 1903 2359 1404 320 

Kilde: Miljestyrelsen, Registrering af danske vandleb, 1994. 

De længste vandlab er givet i tabel 1.3.6, sammen med det areal, de afvander. Af- 
strurmningen er ikke jævnt fordelt over Aret og mellem landsdelene. Om sommeren er 
afstromningen lille specielt pa Sjælland, hvor den er omkring 8 mm pr. oplandsareal- 
enhed pr. maned, mens afstromningen er 2-3 gange starre i Jylland. Den lille vand- 
furring skaber miljoproblemer i vandlobene om sommeren. 

De 8 sterste danske vandlob med verdier for nedborsareal og længde 
The eight largest Danish streams with drainage area and length 

Vandleb 

Gudená Skem á Vida Stoll Varde á Ribe á Susá Odense á 

Oplandsareal km2 2 643 2 338 1 127 1 100 1 088 922 835 784 
Længde km 158 94 68 104 99 67 83 53 

Kilde:Trap Danmark, Landet og folket, Bind 11, 1958. 

Figur 1.3.12 Manedsvariation i nedbor og afstromning i Jylland og pa Sjælland 
Monthly variation in precipitation and runoff in Jutland and Zealand 

mm/máned 
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Kilde: Tal om natur og mine, 1990. 
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Vandlobskvalitet 

Reguleringer 

Figur 1.3.13 

Okker 
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Betragter man miljeet i et vandlob er det vigtigt at huske at en god vandlebskvalitet 
har 3 bestandsdele, nemlig vandlebets form, vandets mængde og vandets renhed. 
Vandlebskvaliteten miles lettest ved de organismer, der lever i og omkring vandle- 
bet (figur 1.3.17). Vandets mængde bestemmes bl.a. af nedberen, mens vandindvin- 
dinger vil nedsætte vandmængden i vandlebet. Pi Sjæ1land er den lille sommervand- 
fering et problem, specielt i omrider med stor grundvandsindvinding. En dirlig 
fysisk form pi et vandlob fremkommer ved at afskære ibrinkerne i lige linier og ved 
at fjerne sving og grusbanker. Vandlobet bliver for bredt og lavvandet. Vandets 
renhed bestemmes ved malinger af koncentrationer i vandet, dvs nitrat, nitrit, 
ammonium, fosfat, ilt, pesticider, tungmetaller etc. Vandet kan godt have en hoj 
renhed, uden at der er en eneste fisk i vandlebet, hvis der fx ikke er gydemuligheder. 
Dyrene kan ogsi være dude som folge af tidligere udslip af giftige forbindelser. 
Vandmiljeplanens Overvigningsprogram har milrettet problemstillingen omkring 
vandets renhed, specielt transporten af kvælstof og fosfor og i de sidste 4 -5 it har 
der pi det nationale plan været mindre fokus pi de andre spergsmil omkring 
vandlebskvaliteten. Der er her forsegt at give en lige vægtning af 
kvalitetskriterierne. 

Vandlebet er en sammenherende del af det afstremningsomride, det afvander. Et 
naturligt vandlob vil slynge sig gennem landskabet. Der er dog kun ca. 880 km 
vandlob tilbage med mere eller mindre naturlige slyngninger, de fleste i Jylland. De 
evrige vandlob er blevet reguleret. Reguleringerne har især bestaet af at rette vand- 
lebene ud og uddybe dem. Mindst 3700 km af de starre amtsvandleb og de kommu- 
nale vandlob er blevet rerlagt. Omfanget af rerlægningen af de smi private vandlob 
ikke kendt. Reguleringen har ogsi omfattet de engomrider, der omgiver vandlebene. 
Engene er blevet drænet for at blive produktive jordarealer for landbruget. Drænin- 
gen var især kraftig i perioden 1935 -1955 (figur 1.3.13). Drænene er nu ved at være 
for garnie, fordi jorden omkring drænene er sunket si drænene nu ligger for hejt til, 
at de kan afvande jorden. Planternes vækst hæmmes af et for hejt jordvandsindhold. 

Arealer i Ribe Amt draenet siden 1935 
Drained areas in the county of Ribe since 1935 
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Kilde: Lundsgaard, Vækst 2/89. 

Ved afvandingen af engomrider har man i Jylland skabt et problem for vand- 
lebskvaliteten, idet mange enge ved dræning kan frigere jernforbindelser og sulfat, 
og der dannes okker i vandlebet. Frigerelsen sker fordi, der kommer ilt til jorden, nir 
grundvandstanden synker. Denne okkerdannelse edelægger det naturlige dyre- og 
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Tabel 1.3.7 

Udvikling i okker 

planteliv i vandlebet (tabel 1.3.7). De okkerpávirkede omrader er sterre end mal- 
sætningen for vandlebene i de samme omrader (tabel 1.3.7 og tabel 1.3.4) 

Forekomst af okkerpotentielle omráder 
Potiental areas for ochre pollution 

Amtskommune Vadbunds- Okker Pct. af det total 
areal potentielt areal vádbundsareal 

1000 ha pct. 

I alt 496 123 24,8 
Nordjylland 213 29 13,6 
Viborg 71 22 31,0 
Ringkebing 86 32 37,2 
Ribe 54 15 27,8 
Send jylland 72 25 34,7 

Kilde: Miljestyrelsen, Redegerelse om okker, 1984. 

Ved sammenligninger mellem 1981-82 og 1989-90 er der konstateret en nedgang i 

koncentrationerne af oplest jern pa i gennemsnit 25 pct. og en nedgang i sulfatkon- 
centrationerne i de omrader, hvor denne koncentration har været hej. Sammenlagt 
har dette betydet en forbedring af okkersituationen i de jyske amtskommuner 
(Miljestyrelsen, Okkerbelastning af jyske vandleb, 1992). Der er 3 arsager til dette. 
Lovgivningen er blevet ændret, saledes at man er mere restriktiv med tilladelser til 

nye drænprojekter. Grundvandstanden er steget og der er en darligere driftsekonomi 
i landbruget. I 1993 er okkertilstanden i Senderjyllands amtskommune igen blevet 
forværret pga. mindre nedber, sa grundvandstanden synker. 

Vandlebsvedligeholdelse Vandlebsloven fra 1982 gav mulighed for en skánsom vedligeholdelse af vandle- 
bene. Vandlebene fik irden fjernet graden (dvs. planter, der vokser pa bunden af 
vandlebet) en eller fiere gange om áret. Gredeskæring og oprensning sikrer en 
effektiv borttransport af vand gennem vandlebet. Ved en hárdhændet vedligeholdelse 
fjernes al greden. Hárdhændet gradeskæring bevirker derfor en fjernelse af de natur - 
lige gemmesteder for fisk. Ved en skánsom vedligeholdelse efterlades graden ved 
siderne i vandlebet og i banker i midten af vandlebet. Man fjerner stadig sand og 
mudder fra vandlebene, men bibeholder sten og grus op. Ved en skánsom vedlige- 
holdelse kan man ogsa skære graden i en stremrende, som understetter vandlebets 
naturlige slyngninger. En opgerelse fra 1990 dækkende 171 kommuner (af i alt 275 
kommuner) viser, at i 25 pct. af de kommunale vandleb bliver greden skáret i en 

stremrende og i 12 pct. bliver graden skáret pa en anden, miljevenlig made. 

Figur 1.3.14 Hárdhændet (tv) contra skánsom vandlob vedligeholdelse (th) 
Stream maintenance causing damage (left) and stream maintenance without damage 

Kilde: Bent Lauge Madsen. Amandsbogen, 1986. 



Tabel 1.3.8 Eksempler pá kommuner med en skánsom vandlobsvedligeholdelse 
Municipalities where an environmental gentle stream maintenance are done 
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Kommune Abne Hejt Skansom 
vandleb málsat vedligehold. 

km 
Juelsminde 33 18,4 

Randers 50 48 48 

Silkeborg 160 60 53 

Lokken - Vr$ 143 102 90 
Sæby 114 108 108 

Holb ek 18 17 14 

Viborg 50 45 43 

Holstebro 105 88 

Ringkobing 173 60,5 60,5 
Ringsted 100 22 
Thisted 121 100 41,9 
Næstved 53 53 53 

Vejen 132 106 

Berkop 35 31 35 

Haderslev 125 125 

Esbjerg 127 95 95 

Kilde: Bent Lauge Madsen. Vore vandlob. 1994. 

Ændret En stikpreveanalyse i 1993 viser (tabel 1.3.8), at kommunerne i stor udstrækning er 
vandlobsvedligeholdelse overgáet til at benytte en skánsom vedligeholdelse i de vandleb, som er hejt málsat. 

Den tidsmæssige udvikling viser, at det er i de sidste ár, at ændringen er fremkom- 
met. I fx Næstved kommune udferte man i 1988 en hárdhændet vandlebsvedligehol- 
delse i ca. 80 pct. af vandlebsstrækningerne, mens man i 1993 helt var overgáet til 
en skánsom vandlebsvedligeholdelse. 

Tabel 1.3.9 Eksempler pá tilbageslyngelse af vandleb 
Examples of stream re- meandering 

Vandleb og sted Længde, Længde, 
for efter 

Pris Ekstra anlæg 

m 1 000 kr. 

Rind á, Arnborg 1 800 2 350 1 000 Okker renseanlæg 
Idom á, Holstebro 280 570 70 

Brede á, Bredebro 2 680 3 130 1 700 
Lundgaard bæk, Arden 52 250 
St. Vejle á, Albertslund 1 400 1 564 2 000 
Gelsá, Bevtoft 1 340 1 850 1 000 Tekn anlæg, ca 400 

kkr 
Landeby bæk, Legumkloster 475 775 1 500 Melledam 
Gren á 950 1 450 970 
Frejk bæk, Holstebro 650 1 100 650 Forsinkelsesbassin 
Guldager mellebæk, Esbjerg 1 377 1 855 285 
Taps á 250 300 1 500 Fisketrappe og dam 
Kikhanerenden 420 5 500 Forsinkelsesbassiner 
Holmehave bæk, Fyn 800 900 290 Sluse, 73 kkr 
Hesletbæk, Fyn 300 450 61 

Lindved á, Fyn 1 000 1 800 940 Akvadukt, 175 kkr 
Stokkebæk, Fyn 508 640 477 Bro, 87 kkr 
Puge Moiled 370 450 815 Bro, 91 kkr 

Kilde: Bent Lange Madsen, Vore vandlob, 1994. 
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Figur 1.3.16 

Mange steder vil en miljevenlig vedligeholdelse af vandlebene ikke vere nok til at 
forbedre vandlebskvaliteten. Nogle steder har man derfor genslynget vandlebene, 
offe til deres oprindelige leje. 

Fiskebestand i et skansomt og et hardhændet vedligeholdt vandlob 
Fish populations in two different type of streams, the left with a gentle maintenence, the right without 

Kilde: Bent Lauge Madsen, Amandsbogen, 1986. 

Stromkoncentratorer Ved udgangen af 1993 er der i alt blevet genslynget ca. 30 km vandlob. En anden og 
billigere made at forbedre vandlebskvaliteten pa er ved at etablere stremkoncentra- 
torer, dvs mindre opstemninger, der lokalt bevirker en foreget stremhastighed og 
som fisk let kan passere. Indtil september 1990 var der blevet etableret sadanne i ca. 
23 km vandlob. 

Rerlægning Nogle steder har man pabegyndt en opgravning af de rorlagte vandlob (tabel 
1.3.10). 

Tabel 1.3.10 Eksempler pa rorlagte vandlob, der er blevet frilagt 
Examples of streams that previous were in pipes 

Sparringer 

Sted Lengde Pris 

meter 1 000 kr. 
Enggard, Gram 1560 230 
Bek ved Skjedstrup 810 104 
Smak mellebek, Logger 300 338 
Lindal, Ry 170 37 
Fiskebekken, Holmegard 300 40 
Isholm landgreft 290 75 
fÖstker bek, Blávands huk 600 600 
Tjerby bek, Randers 500 250 
Bermoseskoven, Arhus' 6000 50 
Bermoseskoven, Arhus' 6000 150 
Kestrup bek, Haderslev 673 121 

11,3 meters dybde. 
2 2,5 meters dybde 
Kilde: Bent Lauge Madsen. Vore vandleb1994.. 

Langt det sterste arbejde i forbindelse med at forbedre vandlebskvaliteten har veret 
rettet mod at fjeme sperrringer, som kan forhindre fiskene i at vandre frit i vandle- 
bene. Det er vigtigt at fjeme de sperringer, som blokerer for store dele af vandlebs- 
systemet. Der er i Vejle amt brugt 9 mio. kr i perioden 1986 -1992, hvoraf amts- 
kommunen har betalt 37 pct. og Miljeministeriet 62 pct. og kommuneme resten. I 
Fyns amtskommune var der inden fjemelsen af sperringer blev indledt optalt i alt 
200 sperringer. Ved udgangen af 1993 var der lavet 3 omleb, 19 fisketrapper, 58 
stryg (dvs. vandlebsstrekning med en kraftigere heldning uden sparring) og 42 
sperringer var blot blevet fjemet. I Viborg amtskommune har man optalt ca. 400 
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sperringer i vandlebene. I efterhret 1993 var der udbedret 76 sperringer og man var 
i gang med yderligere 39. Et lignende billede findes i fiere amtskommuner. 

Antal forbedringer af spærringer udfort i Viborg amt 
Number of streams blockings that have been removed in the county of Viborg 

Gennemfert ti130/9 1993 Igangsat 30/ 9 1993 

I alt 76 39 
Vejunderferinger 38 11 

Rorlegninger 6 2 

Stryg 2 4 
Styrt 19 11 

Baneunderfering 1 2 

Opstemninger 10 9 

Adgang til 202,9 km vandleb og 4 seer 59,7 km vandleb og 17 seer 

Kilde: Bent Lauge Madsen, Vore Vandlob1994. 

Budget til En samlet oversigt over de kommunale og amtskommunale udgifter til miljo finder i 

vandlobsvedligeholdelse kapitel 3. De specielle udgifter til vandlobsvedligeholdelse er opgjort ud fra de 

kommunale og amtskommunale budgetter (tabel 1.3.12). Det er dog ikke muligt ud 
fra oversigten at konkludere om kommuneme og amteme bruger penge pa at skore 
graden milj, sk$nsomt eller hirdhendet. Der vil ofte were en okonomisk gevinst for 
den, der skai vedligeholde et vandleb, ved at udfere en miljoskansom vandlobsvedli- 
geholdelse, idet det krever en mindre indsats af arbejdskraft. Der ligger derimod et 
stort arbejde forude, hvis man onsker at forbedre vandlebskvaliteten ved fjemelse af 
sperringer, opgravning af rerlagte vandleb og tilbageslyngning af udrettede vand- 
lob. 

Tabel 1.3.12 Miljoudgifter i 1993 specifikt til vandlobsvedligehold 
Environmental expenses specific used on stream maintenance in municipalities and counties 

Amt Kommunale i amt Amtskommunale 

mio. kr. 

I alt 62 67 
Bornholm 
Frederiksborg 4 5 

Fyn 6 7 

Kobenhavn 2 - 

Nordjylland 11 9 

Ribe 7 4 
Ringkebing 9 8 

Roskilde 2 2 

Storstrom 3 4 
Senderjylland 3 9 

Vejle 3 6 
Vestsjelland 4 5 

Viborg 5 5 

Arhus 4 5 

Kilde: Danmarks Statistik. 

Af udgifteme til vandlobsvedligeholdelse bruges 50 pct. til kob af tjenesteydelser og 

26 pct. til lonninger, mens anlegsudgifter og varekeb kun er pá 6 pct. 



Vandlobenes forureningstilstand ud fra dyrene i vandet 
The river classification system 

Forureningsgrad 
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Kilde: Christensen, Bog Bent Lauge Madsen. Vi og yore omgivelser, 1988. 

Udvikling i vandlobskvalitet i de amtskommunale vandlob pá Fyn. 
Trend in stream quality in the county ofFunen. 
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Anm. Romertallene er forklaret figur 1.3.17. Kilde: Fyns Amtskommune 
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Figur 1.3.17 

Figur 13.18 

%FiliN¢P", i41!I,ycnclFi!:";J 



Vandet - 45 

Udvikling i Et mal for vandlebskvaliteten er den bedemmelse af forureningstilstanden, der bliver 

vandlobskvalitet foretaget pá en række vandlebsstationer. Bedemmelsen baseres pá forekomsten af 
forskellige dyr, hvis levevilkár er kendt (figur 1.3.18). En lay forureningsgrad 
betyder, at vandlebet er rent. I 1992 var der pá Fyn og i andre amter et fald i 

vandlebskvaliteten pga den terre sommer (figur 1.3.18). 

0rredfisk 

Figur 1.3.19 

Næringsstoffer 

Vandforing og kvælstof 

Et andet mau for vandlebskvaliteten er forekomst af erredfisk i vandlebene. Der er 
ikke en landsdækkende statistik for dette, men Ribe amtskommune har fulgt 
udviklingen i de 900 km amtskommunale vandleb, der er málsat som laksevande. 

0rredbestande i Ribe amt 

The trout populations in the county of Ribe 
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Kilde: Ribe Amtskommune 

1986 -89 1990 -92 

Koncentrationerne af næringsstofferne kvælstof og fosfor er specielt interessante, i 

mindre grad for vandlebene i sig sely, men især for de omráder, som tilferes vand 
fra vandlebet. Disse omráder kan vere seer, fjorde og kystnære omráder samt det 
ábne hay. 

Koncentrationen af kvælstof, specielt nitrat, er stærkt afhængig af vandferingen, idet 
der ved heje vandferinger er heje koncentrationer. Nitratkoncentrationen er vist som 
en funktion af vandferingen. Dette betyder, at transporten af nitrat i de danske 
vandleb er afhængig af nedberen, dvs. at der i ár med en hej nedber bliver 
transporteret meget nitrat, mens der i terre ár bliver transporteret mindre nitrat. 
Tilstanden i de indre danske farvande styres bl.a. af dette forhold. Nitrat udger i de 

fleste vandleb over 90 pct. af den totale mængde kvælstof. 

Sammenhængen mellem vandfering og koncentrationen af kvælstof muligger en 
korrektion af den mængde kvælstof, som transporteres i vandlebene, sáledes at 
kvælstoftransporten bliver korrigeret for den klimatiske effekt. Denne korrektion 
bevirker, at man kan udtale sig om udviklingerne i kvælstofkoncentrationerne, som 
ikke er forársaget af svingninger i de árlige nedborsmængder. 
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Figur 1.3.20 Kvælstolkoncentration og vandforing i Odense a i perioden 1989 -1991 
Nitrate concentration and stream water flow in Odense river in 1989 -1991 
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Kilde: Data fra Fyns Amtskommune og Dammarks Miljeundersegelser. 

Udvikling for kvaelstof Der eksisterer lange tidsserier for koncentrationer af kvælstof malt i 3 store danske 
vandleb, nemlig Gudenaen, Odense a og Skjern A. Malingerne viser, at der har været 
en stigning i transporten af nitrat i disse 3 store vandleb i perioden fra 1967/68 til 
1975/76, hvorefter transporten af nitrat har været relativ konstant. De 
arealspecifikke nedberskorrigerede afstremningskoefficienter for kvælstof er sterst 
for de arealer, hvor der foregar en intensiv landbrugsdrift, og de kan her vire mindst 
7 gange starre end for naturomrader. Sammenligner man dette med forbruget af 
kvælstofgedning fremgar det, at ogsa forbruget af kvælstof har ligget nogenlunde 
konstant siden begyndelsen af 1970'erne (afsnit 2.2). 

Figur 1.3.21 Kvælstoikoncentrationen i Odense á folger vandforingen 
The concentration of nitrate in Odense river has followed the water flow 
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Kilde: Data fra Fyns Amtskommune og Dammarks Miljeundersegelser. 
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Vandmiljoplanens Overvágningsprogram viser ogsâ, at der ikke er sket et fald i 

koncentrationerne af total kvælstof i perioden 1989 -1992 (tabel 1.3.12 og figur 
1.3.21). 

Der er andre mekanismer, der styrer tilforslen og transporten af fosfor i vandlob. En 

stor del af det fosfor, der befinder sig i vandlobet, forekommer bundet til partikler. 
Disse partikler vil sedimentere, nár forholdene i vandlobet tillader det, fx i 

sommerperioden med lille vandforing. Dette bundmateriale vil blive bragt tilbage til 

vandfasen, nar vandferingen stiger eller nar de fysiske vilk$r i vandlobet ændres, 
feks ved grodeskæring. Dette betyder, at transporten af fosfor vil udvise en top i 

disse korte perioder og det er derfor meget svært, at fa et præcist billede af, hvor 
store mængder fosfor, der transporteres i vandlobene. 

Udvikling for fosfor . Udviklingen i fosforkoncentrationen viser en stigning op gennem 1970'erne, 

konstante koncentrationer gennem 1980'erne og i de senere ár er der konstateret et 

fald i fosforkoncentrationerne, som skyldes udbygningen af rensningsanlæggene. 
Vandmiljoplanens Overvágningsprogram viser, at koncentrationen af fosfor i 

perioden 1989-1992 er faldet med 62 pct (tabel 1.3.13). 

Figur 1.3.22 Fosforkoncentrationerne i Odense á viser et fald gennem de senere ar 
The phosphorus concentration showes a decrfease in Odense river 
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Kilde: Data fra Fyns Amtskommune og Danmarks Miljeundersegelser. 

Middelkoncentrationer of kvælstof og fosfor malt i ca. 225 vandlob 
Mean concentration of nitrogen and phosphor measured in app. 225 streams 

01-jan-92 

Ar Kvælstof Fosfor 

mg total kvælstof /liter mg total fosfor/liter 

1989 5,8 0,50 

1990 6,8 0,37 

1991 6,3 0,27 

1992 7,1 0,19 

Kilde: Miljestyrelsen, Vandmilje 1993. 
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Areal 

OvervAgningssser 

Figur 1.3.23 

Soer 

Ved opmálingen i 1953 -1959 (Danmarks Statistik) var det samlede areal af landets 
ca. 1000 benævnte seer godt 43.000 ha, svarende til ca. 1 pct. of Danmarks samlede 
areal. Ved opmalingen i 1980'erne (Landbrugsministeriet, Afdeling for Arealdata og 
Kortlægning) blev godt 7200 seer opmalt med et samlet areal pá 47.000 ha. Knap 
6000 seer er mindre end 2 ha (20.000 m2), og 71 seer er over 100 ha. Den storste so 
er Arrese med et areal pá ca. 4.000 ha og de seks storste seer har et samlet areal pá 
godt 12.000 ha eller omkring 25 pct. af det samlede soareal. Gennemgaende er 
seernes areal blevet mindre, nar man sammenligner de 2 fornævnte opmálinger. 

Vandmiljeplanens Overvagningsprogram har udvalgt 37 repræsentative seer over 5 

ha for nærmere at folge udviklingen i vandkvaliteten., men der mangler dog 
undersegelser i de talrige sma seer. 

Sigtdybden 
The secchi depth 

Fca 30 cm I 
Blylod 

I( 
r i . 

Kilde: Miljestyrelsen, Badevand, 1988 

Sigtdybden males ved at sænke en hvid 
skive ned i vandet. Nar man netop ikke kan 
se skiven mere, har man sigtdybden. 
Sigtdybden er et mal for vandets klarhed. 

Sigtdybden kan bruges som et mal for 
vandkvaliteten og forureningen med 
næringsstoffer. Seer med en lille sigtdybde 
indeholder en stor mængde planteplankton, 
som skygger for lysets nedtrængen i seen. 
Derved vil vandplanter, der vokser ph 
bunden, fa forringede levevilkar. Disse 
seer vil ogsa have hoje koncentrationer af 
næringsstoffer, specielt fosfor. 

Overvâgningssoerne er spredt over hele 
landet (figur 1.3.24). Middeldybden i hele 
seen og belastningen af seen med fosfor er 
givet, som et arligt gennemsnit af 
byspildevand og dambrugsudledninger eller 
som et interval i perioden 1989 -1992, hvis 
belastningen er ændret (den storste 
belastning er i 1989). Belastningen 
inkluderer ikke belastning fra spredt 
bebyggelse, befæstede arealer og 
markbidrag. Har der i perioden 1989 -1992 
været ændringer i belastningen er 
intervallet for belastningen givet i stedet 
for blot ét tal. 

I næstsidste kolonne er koncentrationen af total fosfor beregnet som arsgennemsnit 
ud fra alle prover og i den sidste kolonne er sommergennemsnittet af sigtdybden 
sammenstillet (tabel 1.3.13). Tabellen fokuserer pa problemstillingen omkring 
fosfor i soeme, idet det generelt er accepteret at fosfor er afgerende for tilstanden i 

danske seer og rækkefolgen af soerne er ordnet efter stigende fosforkoncentration i 

1989 



Tabel 1.3.14 

Kilder 

Vandet - 49 

Karakteristika fra de 37 seer i overvágningsprogrammet i 1989 -1992 
Average lake parameters for 37 lakes in the monitoring programme, 1989 -1992 

Senavn Ændring i 

tilstand I 

Dybde, Udyrket 

meter opland 2 

Punkt- 

kilder, 
tons Pair 

Konc., 

µg P/1 

Sigt- 

dybde, 
meter 

Seby So 2,80 100 0 19 4,0 

Holm So 0,67 100 0 20 >1,6 
Maglese 3,6 19 0 27 2,5 

Madum So 2,93 86 0 35 5,0 

Nors So 4,00 39 0 25 3,8 

Ravn So 15 16 0,18 -0,26 36 3,3 

Seholm So + 6,50 36 0 84 1,4 

Kvie So 1,21 17 0 86 1,2 

Bastrup So 3,34 19 0 65 1,5 

Hornum So 1,46 15 0 50 2,0 

Senderse + 3,30 37 0 64 0,9 

Regbelle So 1,00 36 0,15 90 2,1 

Orn So 4,00 70 1,0 -4,5 108 1,4 

Fureseen 13,50 34 0,3 -0,5 208 1,7 

Fárup Sa 5,60 4 0,23 92 1,4 

Damhusseen 1,56 ... 100 1,5 

Bryrup Langso 4,57 17 0 -0,24 107 1,8 

Hejrede So + 0,90 11 0 125 0,4 
Hinge So 1,20 5 0,1 -0,3 122 0,5 

Tisse 8,20 14 7,1 90 1,0 

Engelsholm So 2,6 4 0 105 0,7 
Bagsværd So 1,9 35 0 192 0,4 

Borup So 0,90 35 0 149 0,6 
Arreskov So 1,90 39 0 178 0,6 
Tystrup So - 9,90 16 19 -41 307 1,8 

Kilen 2,90 15 0,8 -1,6 187 0,4 
Dons Norreso + 0,95 9 0,03 -0,08 216 0,3 

Lemvig So 2,00 0 0 239 0,6 

Jels Overse 1,20 5 0,12 316 0,5 

Arreso 2,93 22 9 -27 454 0,4 
Vesterborg So + 1,40 21 0,2 -0,5 242 0,4 

Langese 3,10 27 0 279 0,9 
St. Segárd So + 2,70 8 0,02 -0,6 449 0,7 
Fuglese 1,95 12 0,4 255 0,6 
Utterslev Mose 1,00 ... 0 329 0,6 
Segárd So 1,55 6 0,1 -0,6 271 0,4 
Gundsemagle So 1,20 6 3,1 -6,6 1130 0,4 

+ viser en forbedring i tilstanden ; -' en forringelse. milt ved sigtdybden. 2 Tallene er % af det samlede opland der 
er udyrket. 
Kilde: Danmarks Miljeundersegelser, nr 90, 1993. 

Kilderne til belastningen med fosfor og kvælstof er blevet opgjort for 
overvágningsseerne. De sterste Elder er fra ábent land. De punktbaserede kilder er 
blevet reduceret væsentligt og til mange seer er der ingen punktkilder. (tabel 1.3.14 
og figur 1.3.25) 

- 



De 37 overvágningsseer 
The lakes in the national monitoring programme 
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Kilde: Tal om natur og miljo, 1990. 
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Gennemsnitlig belastning til overvagnvngssoerne i 1992. 

Average load to the selected lakes in 1992. P to the left and N to the right 

Fosfor 

5% 2 %1% 

Abent land 

Luft 

® Renseanlzeg 

Regnvands- 
75% betinget 

Dambrug 

Kilde: Danmarks Miljaundersegelser, Nr 90. 1993. 

Kvælstof 

8% 
2% 

Koncentrationen af fosfor i some er generelt faldet i perioden fra 1970'erne til 

slutningen af 1980'erne og dette skyldes udbygningen af rensningsanlæggene. Der er 

sáledes allerede for Vandmilj, planens Overvágningsprogram blev startet sket en 

betydelig reduktion i belastningen af en del of s, erre, fx var udledningerne til Arresa 
70 -90 tons P /ár i perioden 1976 -1986, 27 tons fosfor i 1989 og kun 9 tons fosfor i 

1992. Faldet i belastningen har medfart et fald i koncentrationerne fra 0,9 til 0,4 mg 
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Figur 1.3.24 
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Tabel 13.15 

Reduktion i fosfor - 
belastning 

Ingen effekt 

Lave fosfor 
koncentrationer kræves 

Dafnier og fisk 

Vandet - 51 

P /1. Der er en langt stone variation mellem de forskellige seer end der er variation 
mellem de forskellige marine omrader.Faldet i belastningen fra punktkilder har været 
stort gennem de senere fir. 

Gennemsnitlig fosfor og kvælstof belastning og tilbageholdelse samt tilstand i 
overvagningssoerne 
Average P and N load, tetention and state in lakes 

Parameter 1989 1990 1991 1992 

P-belastning, g P/(m2*ar) 3,72 4,07 3,67 2,40 
Indlebs konc, mg P/1 0,40 0,26 0,24 0,16 
Sevand konc., mg P/1 0,206 0,197 0,168 0,170 
Tilbageholdelse, pct. 22 6 18 2 

N-belastning, g N/(m2*ar) 74 156 124 158 
Indlebs konc, mg N/1 8,1 9,1 8,0 9,9 
Sevand konc., mg N/1 2,70 3,25 3,06 3,18 
Tilbageholdelse, pct. 45 40 42 43 
Sigtdybde, meter 1,39 1,32 1,45 1,23 
Klorofyl a, mg/1 0,092 0,097 0,091 0,092 

Anm. Sekoncentration og sigtdybde er fra 37 seer, resten fra 25 seer. 
Kilde: Danmark, Miljeundersegelser, Nr 90. 1993. 

Belastningen til 25 af overvágningsseerne er blevet malt siden 1989. Malingerne 
viser, at belastningen med fosfor er yderligere reduceret gennem perioden 1989 -1992 
(tabel 1.3.14). Den gennemsnitlige belastning med fosfor (P) er faldet med 35 pct. 
og koncentrationen i indlebsvandet er faldet med 60 pct. i de 4 fr som tabellen 
opsummerer. Faldet dmkker over en stor reduktion i belastningen til enkelte af 
seerne, hvorimod andre seer har haft uændret belastning. Faldet i belastningen har 
været sterst i den del af seerne, der har haft den sterste belastning. 
Koncentrationerne i sevandet af fosfor (P) og kvælstof (N) malt som gennemsnit i 

alle seer over hele lire[ er for kvælstofs vedkommende steget en smule (stigning pa 
18 pct. i forhold til 1989), mens den for fosfors vedkommende er faldet lidt (fald pa 
17 pct.). 

Det fremgar endvidere af tabellen, at denne reduktion af belastningen ikke har haft 
den enskede effekt pa det, sorn man normalt opfatter, som tilstanden i en so, nemlig 
sigtdybden om sommeren eller vandets grenne farve udtrykt som klorofyl a og givet i 
tabel 1.3.14 som sommergennemsnittet. Det fremgar til og med at sigtdybden i 

gennemsnit er blevet forringet med 12 pct.. Disse tal dmkker over store variationer i 
de enkelte seer, men tendensen er, at de rene seer har faet en lidt darligere tilstand, 
mens de mest uklare seer er blevet noget renere. 

Arsagen til den manglende effekt er bl.a., at der kræves meget lave fosfor 
koncentrationer, belt ned til omkring 0,080 -0,150 mg P/1 eller mindre for =dringen 
i seernes tilstand giver stone sigtdybde (tabel 1.3.13). En mindre koncentration af 
fosfor er netop forekommet blandt de seer, som for har haft den darligste tilstand. 
Disse seer er endnu ikke naet ned til den kritiske fosforkoncentration, og der er 
derfor ikke sket en forbedring i sigtdybden. Danske seer vil i naturtilstand have en 
sigtdybde pa over 1,75 meter. 

De biologiske fedekæder i seerne spiller en vigtig rolle, idet fiskepopulationerne 
indirekte kan regulere mængden af planteplankton og derved sigtdybden. Er der i en 
so mange sma fisk, der spiser zooplankton (dafnier og lign.) kan den regulering, som 
dafnier normalt skulle udsætte planteplankton for, ikke fungere. Planteplankton kan 
vokse til heje koncentrationer uden at blive spist af dafnier - seen forbliver 
ugennemsigtig. Omvendt kan store forekomster af dafnier spise planteplankton ned 
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Tilbageholdelse 

Fremtiden 

til et niveau, hvor vandet bliver mere klart. Der er en tendens til, at disse forhold er 
selvkonserverende. Med andre ord er en so fierst havnet i en dárlig tilstand, skai der 
udferes en málrettet indsats for at hæve denne tilstand. Nogle fisk fx brasen har en 
negativ pávirkning af s, ernes tilstand, idet de roder op i bundsedimenteme og derved 
frigor næringssalte. I enkelte danske seer fors, ger man at forbedre tilstanden ved 
indgreb i det biologiske system, fx. ved udtyndingfiskeri af skaller og brasen. 

Ved vandets passage gennem seer vil koncentrationeme af kvælstof og fosfor madres 
og stoffeme kan tilbageholdes. Tilbageholdelsen i s, erne er ret konstant for 
kvælstofs vedkommende i gennemsnit mellem 40 pct. og 50 pct. of belastningen. Ved 
passagen forsvinder kvælstof til luften Dette forhold fungerer dog kun for passage 
gennem en enkelt so, idet fiere seer pá række ikke tilbageholder en stone procentdel 
af kvælstof belastningen. Tilbageholdelsen af fosfor varierer meget mellem de 
enkelte seer. I mange s, sedimenter ligger der stadig store mængder af fosfor fra de 
perioder, hvor s, erne var kraftigere belastet med fosfor, og nogle seer frigor i 

perioder fosfor. 

For at opná en forbedring af miljetilstanden i de danske seer, er det nedvendigt at 
fosfor belastningen reduceres yderligere ned til et niveau, hvor sevandkoncentration 
en i lavvandede seer bliver i st,arrelsen 80 -150 µ.g P/1 eller mindre.I dybe seer skai 
koncentrationen af fosfor være endnu lavere. Dette kan kun gores ved indgreb 
overfor de diffuse kilder, dvs spredt bebyggelse, regnvandsoverlob og areal bidrag 
fra landbrug og naturarealer. 
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Havet 

Danmark er omgivet af havvand. Der er overall kort afstand til kysten og de fleste 
byer ligger ved kysten, som i alt er 7.300 km lang. De indre danske farvande 
afgrænses of linier mellem Skagen -Marstrand, Gedser -Darss og t ersklen ved 
Drogden. Areal og volumen af omráderne ses of tabel 1.3.16. Udenfor disse indre 
farvande ligger Ostersoen, Skagerrak og Nordsoen (Vesterhavet). 

Areal og volumen of de danske farvande 
Area and volume of the Danish marine waters 

Omráde Areal i alt, km2 Dansk areal Volumen i alt, km3 

Nordsoen 556.950 48.890 40.3002 
Skagerrak 32.300 10.150 
Kattegat 22.287 16.850 455 
Bælthavet 13.130 12.280 143 
Sydlige Bælthav 8.360 2.470 137 
Ostersoen 211.096 10.6001 20.900 

I Ekskl. farvandet omkring Bornholm. 2 Incl Skagerak. 

Kilde: Hansen, I.S. et al, Havforskning fra MiljOstyrelsen, 1, 1991 og MiljOstyrelsen, Vandmilj0-93, 1993. 

Vandet i Ostersoen har en relativ lay saltholdighed, i overfladen kun 8 promille 
(figur 1.3.26). Fiere store floder udmunder her og fordampningen er lille. Ostersoen 
har derfor et overskud of vand pá netto 475 km3, som strummer gennem Bælthavet 
og Kattegat mod Skagerrak. I Bælthavet og Kattegat blandes dette vand fra 
Ostersoen med salt bundvand, der strummer ind i de indre danske farvande fra 
Skagerrak. Jo nærmere overfladevandet kommer Skagerrak, jo mere salt er der i 
vandet (figur 1.3.26). Kattegat er præget of den brakke og forholdsvis lette 
vandstrom sydfra, men under den gar en anden, tungere og mere saltholdig 
vandstrOm i den modsatte reining mod Ostersoen. Det er vand fra Skagerrak, og det 
er donne vandstrom, som giver Ostersoen nyt bundvand. Store indbrud of 
vandmasser til Ostersoen forekommer kun under bestemte vejrforhold. Dette skete i 
vinteren 1975/76, 1992 og 1993. 

Den stOrste mængde vand til Nordsoen kommer fra Atlanterhavet, nord om 
Skotland. Vandet bevæger sig derefter sydpá langs den engelske ostkyst. Ved den 
hollandske kyst blandes det med forurenet vand fra Rhinen, og langs den vesttyske 
kyst blandes det med vand fra floderne Ems, Weser og Elben. Vandet fortsætter 
derefter nordpá og bliver til den jyske kyststrom (figur 1.3.27). Til tider fortsætter 
donne op langs den nordjyske Skagerrakkyst, til andre tider gar den uden om 
Skagerrak. Det vand, som strummer ud of Ostersoen og gennem Kattegat fortsætter 
langs den svenske Skagerrakkyst, lober videre langs den sydnorske kyst og kan 
spores nord for Bergen. 

Tabel 13.16 

Osterseen 

Nordseen 



Figur 1.3.26 Saltindhold i havet i 1 meters dybde 
Salinity in one meters depth 
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Anm. Enhed: Salt i promille. Kilde: Tal om natur og miljo, 1990. 
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Belastningen til havomrâdeme er opgjort gennem Vandmiljoplanens Overvâgnings- 
program for Arene 1989-1992. Opgrarelsen inkluderer ikke tilforsler fra tilstodende 
havomrâder, dvs Nordsoen, Skagerrak og (Östers,aen. Fig 1.3.21 viser en svingende 

tilforsel af kvælstof, hvor specielt belastningen gennem vandl,ab varierer fra Ar til Ar 

i takt med nedborsmængdeme. De direkte udledninger er blevet reduceret. Tilforslen 
af fosfor er blevet reduceret, sâledes at tilforsleme i 1992 er reducerede med 41 pct. 
i forhold til 1989. De atmosfæriske tilforsler er udeladt fra denne beregning. Tilfors- 
len med fosfor fra atmosfæren er stadigvæk usikker og vanskelig at mAle. De mAlte 

tilforsler for 1992 er derfor blevet anset at gælde for alle Arene. 
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Figur 1.3.27 
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Vandstremme i farvandene omkring Danmark 
Water currents around Denmark 

Anm. De gr0nne pile er undervandsstr0mme. 
Kilde: Dammarks Statistik. 

Tilfersler at total kvlstof til de marine omráder i perioden 1989 -1992 
Load of total nitrogen to the marine Danish waters, 1989 -1992 

Ar I alt Vandlob Direkte Deposition fra 
udledninger atmosfterent 

tons pr. ár 

1989 122.542 61.883 16.659 44.000 
1990 158.948 97.058 14.890 47.000 
1991 137.462 78.468 13.494 45.500 
1992 146.470 91.721 12.459 42.273 

I Deposition pA dank mead¢, ekskl. NOrdSOen og Skagerrak. 
Kilde: MiljOstyrelsen, Vandmilj0 1993. 

Tilfersler of total fosfor til de marine omráder i perioden 1989 -1992 
Load of total phosphorus to the marine Danish waters, 1989 -1992 

Ar I alt Vandlob Direkte Deposition fra 
udledninger atmosf Brent 

tons pr. är 

1989 7.074 2.862 3.972 240 
1990 6.908 3.569 3.099 240 
1991 5.066 2.327 2.499 240 
1992 4.252 1.964 2.048 240 

I Deposition pA dank omrkde, ekskl. NordsOen og Skagerrak, se ogsA teksten mht til talværdier 
Kilde: MiljOstyrelsen, Vandmilj01993. 

Tabel 1 .3.17 

Tabel 1 .3.18 
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Tidsvariation af Det er generelt accepteret at kvælstof er begrænsende for produktionen af plante - 
næringssalte plankton i de danske farvande. Produktionen er i enkelte fjordomráder i korte 

perioder om foráret begrænset af fosfor. Havvandets indhold af næringssalte varierer 
i lebet af áret (figur 1.3.28). Om vinteren er havets indhold af uorganiske 
næringssalte hejt, fordi den biologiske aktivitet er lay og kvælstoftilferslen er hej, 
men i lebet af foráret stabiliseres vandmasserne og produktionen af planter starter, 
især produktionen af alger. Det sker i midten af marts og medferer et kraftigt fald i 

vandets indhold af opleste næringssalte. Forst nár produktionen bliver mindre end 
nedbrydningen, stiger indholdet af næringssalte igen. Dette sker om efteráret og en 
felge heraf er, at næringssaltene igen frigives ved mineralisering (nedbrydning). I de 
dybere vandlag, hvor sollyset ikke kan trænge ned, er indholdet af næringssalte for 
det meste hejere end i overfladevandet. Derfor sammenligner man orte de givre og de 
nedre vandmasser hver for sig. 

Figur 1.3.28 Gennemsnitlige kvælstofkoncentrationer ved Halsskov, µmol kvælstof/1 
Average nitrogen koncentration in the Great Belt, limo! N/1 
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Anm. 1 µmol N /1= 14 µg N /1. Kilde: Tal om natur og milje, 1990. maned 

Udover forskelle i lebet af áret og i forskellige dybder er der ogsá forskel i indholdet 
af næringssalte fra sted til sted. Osterseen har det laveste indhold af oplest uorga- 
nisk kvælstof, nemlig 5,0 -7,8 limo' N /1. Ogsá de omráder, som er pávirket af vand 
fra Osterseen, for eksempel ved Stevns og Gedser Rev, har et lavt indhold af 
kvælstof. I de indre danske farvande ved Ven, Halsskov Rev, Gniben, Kjeldsnor og 
Kullen, er indholdet af kvælstof derimod hejt. Indholdet af kvælstof er her over 10 

µcool N/1, mens indholdet i Skagerrak igen er lavere. 

I Tyske bugt findes et hejt indhold af næringssalte, især kvælstofforbindelser. Der er 
malt mere end 60 µcool N /1. Fra Tyske bugt transporteres næringssaltene med den 
jyske kyststrem nordpá. Sammenligner man i Nordseen vandets indhold af nærings- 
salte med vandets saltholdighed, finder man et hejt næringssaltindhold der, hvor 
tilferslen of ferskvand er stor (figur 1.3.26 og 1.3.29). 
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Figur 1.3.29 
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Koncentrationer af kvælstof i 1 meters dybde 
Koncentration of nitrogen in one meters depth 

8,2 
13,3 15,8 

14,718,2 

8,2 

8,0 

10,4 
11,0 

6,56,4 

2,016,318,0 6,6 

,317,718, 21,1 21,9 

,5 32,7 

10 20 30 40 '50 60 

5 

Anm. Enhed limo] N/l. Kilde: Tal om natur og miljy, 1990. 
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Danmarks kyst er karakteristisk ved de mange fjorde og bugter og de mere eller 
mindre lukkede farvande. Disses tilstand er derfor i Mere grad afhængig af den 
forurening, som kommer fra land end of tilstanden pA det Abne hay. Effekterne af 
forureningen fra land bliver derfor synlig i de kystnære omráder, for man kan se 

effekter i det Abne hay. De danske fjorde, bugter og lukkede kystvande har i adskil- 
lige $r været market of eutrofiering. 

Eutrofiering er her en foroget menneskeskabt tilforsel af næringsstofferne fosfor og 
kvælstof, hvis primære effekt er en foroget vækst af planteplankton, som forst 
begrænses n$r næringssaltene forsvinder. Den ogede mængde af planteplankton 
betyder i ekstreme tilfælde at vandet misfarves og klarheden nedsættes. Det medfo- 
rer, at udbredelsen af bundvegetationen reduceres pá dybere vand, fordi planktonet 
skygger for planterne p$ bunden. Eutrofieringen betyder desuden, at den eksisterende 
flerárige bundvegetation bliver kraftigt reduceret, og der kommer i stedet en oget 
vækst af stone enuige gron- og brunalger. Hvis disse alger specielt om sommeren 
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forekommer i store masser, vil de alvorligt medvirke til at forstyrre balancen mellem 
de forskellige organismer, til skade for fiskeriet og edelæggende for fisk og 
fiskeyngel i de kystnære omráder. Strandene edelægges af uæstetisk opskyl, som 
lugter og generer friluftsliv. 

Figur 1.3.30 Vinterkoncentration af fosfat i Storebælt 
The winter koncentration of phosphate in the great Belt 
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Kilde: Fyns Amtskommune, Kystvande 1993. 
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Figur 1.3.31 Vinterkoncentrationen af oplest uorganisk kvælstof i Odense Fjord 
The winter koncentration of dissolved nitrogen in Odense Fjord. 
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Kilde: Fyns Amt, Kystvande, 1993. 

Udvikling af Frem til midten af 1970'erne er der sket en generel stigning af kvælstofbelastningen 
næringssalte pá 3% pr. 2r. Fra sidste halvdel af 1970'erne og frem er der ikke sket nogen generel 

udvikling, men belastningen er alene styret af afstromningens sterrelse. 
Variationerne fra ár til ár afhænger af nedber, afstromning og hydrografi. I perioden 
1975 -1993 har indholdet af oplest uorganisk kvælstof i alle danske havomráder 
været konstant. 
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Planteplankton 
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Vinterkoncentration af oldest uorganisk kvmistof omkring Danmark 
Winter /concentration of dissolved inorganic nitrogen around Denmark 

Station Konc. i 1988 

mg N/1 

Osterseen, Arkona 0,076 
Stevns 0,071 
Gedser Rev 0,111 
Fehmern Baelt 0,139 
Sydlige Storebæ1t, Kjels Nor 0,146 
Ven 0,169 
Nordlige Storebæ1t, Gniben 0,163 
Kullen 0,151 
Aalborg Bugt 0,129 
Anholt E 0,158 
Skagerrak- Kattegat 0,126 

Kilde: Tal om natur og mine, 1990. 

Masseopblomstringer af planteplankton i perioden 1989-1992 er observeret (tabel 
1.3.20). Mange arter af planteplankton har forekommet gennem alle tider i de danske 
farvande, mens andre forst er observeret i de senere ár muligvis som en folge af 
ændringer i koncentrationeme af næringssalte (tabel 1.3.20). Der er observeret en 
række giftige alger i de danske farvande. Folgende arter er potientielt giftige. 
(Larsen, J. et al, Havforskning fra Miljestyrelsen, nr. 28, 1993): Alexandrium 
tamarense, Alexandrium ostenfeldii, Aphanizomenon flos-aquae, Anabaena fibs- 
aquae, Chrysochromulina leadbeateri, Chrysochromulina polylepis, Dictyocha 
speculum, Dinophysis acuminata, Dinophysis norvegica, Dinophysis rotundata, 
Gymnodinium catenatum, Gymnodinium galatheanum, Gyrodinium aureolum, 
Heterosigma akashiwo, Lyngbya majuscula, Microcystis aeruginosa, Microcystis 
viridis, Nitzschia pseudodelicatissima, Nitzschia pungens var. multiseries, 
Nodularia spumigena, Oscillatoria agardhii, Prorocentrum lima, Prorocentrum 
minimum, Prymnesium parvum og Prymnesium patelliferum. 
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Tabel 1.3.20 Masseforekomster af planteplankton i de danske farvande i 1989 -1992 
Blooms ofphytoplankton around Denmark, 1989 -1992 

Art Omráde/farvande Ar/sæson 

Anabaena spp. 
Ceratium spp. 
Chaeroceros socialis/radians 
Chaetoceros spp. 
Chlorella vilgaris 
Chrysochromulina spp. 
Cryptophyceae 
Diatoma tenuis 
Dinoflagellater 
Dinophysis spp. 
Eutreptiella euphryngea 
Eutreptiella gymnastica 
Glenodinium foliaceum 
Gyrodinium aureolum 
Heterocapsa triquetea 
Katodinium rotundatum 
Lepidodinium viride 

Lyngbya majuscula 
Mesodinium rubrum 

Microcystis sp. 
Microcystis aeruginosa 
Monoraphidium contortum 
Pseudo-Nitzschia 
pseudodelicatissima 
Pseudo- Nitzschia seriata- gruppen 
Nodularia miliaris 
Noctiluca scintillans 

Nodularia spumigena 

Oocystis spp. 
Phaeocystis pouchetii 

Prorocentrum micans 
Prorocentrum minmium 

Rhizosolenia fragillissima 

Karrebæksminde Bugt 
Kattegat med kystomráder 
Skive Fjord 
Vesterhavet 
Roskilde Fjord 
S. Lillebælt -Arhus Bugt- Kattegat 
Karrebæksminde Bugt 
Nissum Fjord 
Flensborg Fjord, Roskilde Fjord 
Indre farvande 
Vejle Fjord 
Hewing Bugt 
Priest° Fjord, Næstved Fjord 
Skagerrak - Kattegat 
Manager Fjord, Vejle Fjord 
Vejle Fjord 
Vesterhavet 
Vesterhavet - v. Limfjord 
Stege Bugt 
Bælthavet, senderjyske fjorde, Roskilde Fjord, Fakse 
Bugt, Karrebæksminde Fjord 
Nissum Fjord 
Nissum Fjord, Nissum Fjord 
Ringkebing Fjord, Nissum Fjord 
Fra nordlige Kattegat til Osterseen incl. Limfjorden 

Vesterhavet 
Limfjorden 
Vesterhavet, Vesterhavet, Skagerrak - Kattegat, 
Limfjorden 
Oresund, Hjelm Bugt, Fakse Bugt, Stevns kyst, sydlige 
Lillebælt, Ringkebing Fjord, sydlige Lillebælt, 
Limfjorden, sydfynske ehav, omkring Bornholm 
Nissum Fjord 
Nissum Bredning, Hewing Bugt, Vesterhavet og 
Vadehavet, Vadehavet 
Ostjyske fjorde 
Nissim Fjord, Skive Fjord, sf. Endelave, Vejle Fjord, 
Horsens Fjord, Kolding Fjord, Flensborg Fjord, 
estjyske fjorde, estjyske fjorde 
Thisted Bredning, Karrebæks minde Bugt, Oresund 

Rhizosolenia imbricata v. scrubsolei Vesterhavet 
Skeletonema costatum /subsalsum Vesterhavet, Bælthavet, Oresund, N. Lillebælt 
Stephanodiscus /Cyclotella Nissum Fjord 
Tetrastrum glabrum Ringkebing Fjord 
Woronchina compacta/ Coelomoron Ringkebing Fjord, Nissum Fjord 
pusillum/ Gomphospheria spp. 

1992 
efterár 1989 
1992 
1992 
Feb - marts 1990 
April -maj 1992 
1992 
1992 
1989, 1989 
Sommer 1990 
Marts -april 1991 

1989 
Aug 1991, aug 1991 

Aug -sep 1990 
Juli 1990, marts 1989 
1992 

1992 

Sep 1990 
1992 
Fork- 1990, sommer 1989, sommer 
1989, sommer 1989, sommer 1989 
1989 
1992, sep. 1991 

1992, 1992 
Aug -sep 1992 

1992 
Aug - sep 1990 
1992, juli 1991, juli 1990, aug -sep 
1990 
1992, 1992, 1992, 1992, 1992, sep. 
1991, sommer 1990, sommer 1990, 
1989, 1989 
1992 
1992, 1992, april -maj 1991, 
forsommer 1990 
Sommer 1990 
1992, 1992, 1992, 1992, 1992, 
1992, 1992, sommer 1990, sommer 
1989 
1992, 1992, maj 1990 
1992 
1992, forár 1990, juni 1990, 1989 
1992 
1992 
1992, 1992 

Anm. Kolonne 2 og 3 hexer sammen med lokalitet og tidspunkt Kilde: Data fra Overvágningsprogrammet 

Fremtiden Ndr man sammenligner listen over potientielt giftige arter med de arter, der 
forekommer i massopblomstringer, ses, at der er sammenfald pá artsniveau med 7 

stk. og pd familieniveau med yderligere 2 stk., idet masseopblomstringen af 
Chrysochromulina polylepis i 1988 er medregnet pá artsniveau. Det er rimeligt at 
konkludere, at man ogsá i fremtiden má regne med masseopblomstringer af giftige 
planteplanktonarter i de danske farvande. 
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Iltsvind hvert 3r 
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I 1981 fandt man for ferste gang darlige iltforhold i de Oboe omrader i Kattegat. I de 

senere ar har omrádet syd for Anholt regelmæssigt været ramt af iltsvind. Ved et 

iltsvind der de fleste bunddyr og fiskene flygter fra omradet. Fiskerne registrerer 
f enomenet ved unormalt store fangster i perioden lige inden ilten bruges op, 
hvorefter det er umuligt at fange fisk i omradet. De stadigt tilbagevendende perioder 
med iltsvind har især ramt bestanden af jomfruhummer hardt, men ogsa andre dyr, 
som lever pa eller ved bunden er pavirket. 

Nogle omrader er i perioden 1989 -1992 blevet ramt af iltsvind hvert eneste ar. Dette 
gælder for omradet i det sydlige Lilebælt mellem Als og Fyn, Fehmern Bælt, 
omradet syd for Men og Arkona bassinet, Arhus bugt og Kale vig, omrader i 

Limfjorden og det sydlige Kattegat. 

lltsvind fra Ar til Ar Andre omrader er kun blevet udsat for iltsvind i et enkelt ar. I 1989 blev et omrade i 

Nordseen ca. 100 km vest for Blavands Huk i august og september maned ramt af 
iltsvind. I 1990 var iltsvindet fiere steder of mindre tidsmæssigt omfang end i 1989, 

bl.a. i Arkona Bassinet og det sydlige Bælthav, hvor iltsvindet kun varede ca. en 

maned. I 1991 var iltsvindet af samme sterrelsesorden eller lidt sterne end i 1990, 
skent belastningen med kvælstof i 1991 var mindre end i 1990. Dette skyldes især de 

rolige vindforhold og en stabil lagdeling. I 1992 var afstremningen af vand og 
kvælstof fra land i vinteren Lille og dette gav færre næringssalte til 

forársopblomstringen af planteplankton. Iltsvindet opstod generelt en maned senere 
end i 1991, men de minimale iltkoncentrationer var af samme sterrelse. En 
fuldstændig analyse af iltsvindet i 1993 kan endnu ikke gores, idet de 

amtskommunale malinger ikke er sammenstillet. Ud fra Danmarks 
Miljeundersegelsers malinger viser det sig dog, at iltsvindet i 1993 var af betydeligt 
mindre omfang end i de foregaende 4 ar. Saledes er de i det sydvestlige Kattegat ikke 
konstateret iltkoncentrationer under 4,1 mg 02 /1. 
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Figur 1.3.32 
Ilt i 1989 (overst) 
Oxygen in 1989 (top) 

Figur 1.3.34 
Ilt i 1991 (nederst) 
Oxygen in 1991 (bottom) 

Kilde: Danmarks Statistik. Data fra Overvâgningsprogrammet. 

Figur 1.3.33 
Ilt i 1990 (overst) 
Oxygen in 1990 (top) 

Figur 1.3.35 
Ilt i 1992 (nederst) 
Oxygen in 1992 (bottom) 

N__ 

'1" It 

t 

t 

'J/ I 

° 

s. 

1 , ¿ 

rf 
.. 

.. 
, _ 

c 

. 

;,; 

4k,` 

to 

p 

1, 

/ 
J 

1 

, 

/ 
g 

1 t 

o 

__ ' 

f'. 
,t,1 g 

a 

% 

t 

v 

jzi' 
Ë'' 

__, 

.. 

I 

.'._. 
`.J a 

c...)-, `° 

Yr 

J 

,,--, 

°_ 

v 

1 e._ 

oy - 

_ -- r 



Udvikling af ilt 

Figur 1.3.36 
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Hvis man sammenligner malinger fra 1911 med malinger fra 1984 ser man, at bade 
antallet af arter og dyrenes biomasse (bunddyrenes samlede v egt) er gaet tilbage. 
Ved malinger i 1990 er der sket en beskeden tilvækst i den samlede biomasse af 
bunddyrene, men endringeme er sma sammenlignet med endringeme fra 1911 til 
1984. 

Bunddyr i det nordvestlige Kattegat 
Bottom animals in the northwestern Kattegat 

1 

Total biomasse 
359 

I 124 

III 
1911 1984 

Anm. Enheden er g/m2. Kilde: Josefsen og Jensen. EMBS 25. 1992. 
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Udvikling af bunddyr 

Metaller 

Fig 1.3.37 

Tilbagegangen er storst i det sydlige og vestlige Kattegat samt i Belteme. Senere 
undersogelser viser, at tilbagegangen i det sydlige Kattegat er ophort, og bunddyrene 
er begyndt at genetablere sig i de pavirkede omrader. Dette skyldes formentlig, at 
iltsvindet i perioden 1989 -1993 har varet mindre i udbredelse og af kortere varighed 
end i 1980'erne, specielt 1988. Der er dog konstateret en kraftig tilbagegang i 1992 i 

Fehmern Belt og i Arkona Bassinet. I det nordlige Kattegat, Vadehavet, Nordsoen 
og Skagerrak er bunddyrenes biomasse derimod gad frem. Dette skyldes ogede 
tilforsler af fade, idet en moderat stigende produktion af planteplankton har en 
positiv effekt pa bunddyrene indtil der buyer skabt iltfattige forhold ved bunden. 
Analyser over iltsvindet i de indre danske farvande viser faldende koncentrationer. 
Det synes endvidere som om der nu er en akkumulerende effekt, saledes at darrlige 
iltforhold overfores fra det ene ar til det neste. Deane effekt er forst observeret i 

1990'eme. 

Indholdet af spormetalleme: Kviksoly, cadmium, bly, zink og kobber, bliver bade 
malt i bund- og vandprover fra forskellige stationer i de danske farvande, og i 

forskellige organismer. Blandt andet maler man indholdet i isinger, rodspetter, 
skrubber og blamuslinger. Det storste indhold of kviksoly i fladfisk findes i Oresund. 
Andre steder, i Store Belt, ved Halsskov, ved Leso og ud for den nordjyske 
vestkyst, er indholdet af kviksoly kun mellem en tredjedel og en fjerdedel heraf. 
Indholdet af bly ser ud til at vere faldende pa alle stationer, se afsnit 2.9 for en 
gennemgang af blyforbruget i Danmark. Der er foretaget malinger i skrubber i Store 
Belt og Oresund og i rodspetter pa de evrige 3 stationer. 

Bly milt i rodspa tte og skrubbe i mg Pb/kg tor vægt i leyeren 
Lead in plaice and flounder as ppm dry weight in the liver 

Kilde: Jorgensen og Pedersen, Mar. Poll. Bull, 1994. 
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Fig 1.3.38 
Cadmium i rodspætte og skrubbe milt i mg Cd/kg tor vægt i leyeren 
Cadmium in plaice and flounder as ppm dry weight in the liver 

Kilde: Jorgensen og Pedersen, Mar. Poll. Bull, 1994. 

Kviksoly i rodspætte og skrubbe milt i mg Hg/kg yid vægt i muskier 
Mercury in plaice and flounder as ppm wet weight in the muscle 

Kilde: Jorgensen og Pedersen, Mar. Poll. Bull., 1994. 

Fig 1.3.39 
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Kriterier 

Forbedring i 
badevandskvalitet 

Badevandskvaliteten. 

Kommuneme underseger badevandets kvalitet ved naesten 1300 málestationer, der er 
placeret langs havets kyster, i fjordene og ved enkelte seer. I badesæsonen indsamler 
kommuneme ca. 15.000 vandprever. Preverne underseges for faekale kolibakterier; 
en bakterie, som altid findes i tarmen. Hvis der er et sterne antal kolibakterier, er der 
risiko for, at der ogsá kan vaere sygdomsfremkaldende tarmbakterier og virus til 
stede. 

I badesæsonen (1. juni - 30. september) má badevandet i hejst 5 pct. af tiden 
indeholde mere end 1000 kolibakterier pr. 100 ml. Det betyder fx, at sáfremt der 
udtages 20 prover jaevnt i lebet af saesonen, má kun én af preverne indeholde over 
1000 kolibakterier pr. 100 ml. Nedbersmaengden har stor indflydelse pá resultateme. 
I en regnfuld sommer kan der ledes urenset spildevand ud i badevandet. 

I 1993 blev graensevaerdien for kolibakterier overskredet ved 56 málestationer. 
Kommunalbestyrelseme udsteder badeforbud, sáfremt den hygiejniske standard ikke 
kan overholdes. Dette skete 21 steder og omfattede 23 málestationer. I nogle tilfælde 
var forbudet dog udstedt pá grand af forurening med kemikalier, ligesom 
algeopblomstring i naeringsrige seer ogsá har medfert badeforbud. 33 málestationer 
betegnedes som tvivlsomme, da de hygiejniske krav til badevandskvaliteten lejlig- 
hedsvis ikke blev opfyldt. Seiv om sommeren 1993 var nedbersrig, kunne fiere 
málestationer, end i de foregáende ár, melde om god badevandskvalitet (figur 
1.3.40). 

Udvikling i De gode resultater i 1993 er ikke nogen tilfaeldighed, men en felge af udbygningen af 
badevandskvaliteten renseanlaeggene. Antallet af málestationer med en tvivlsom badevandskvalitet 

toppede i 1985 og antallet af stationer med et direkte badeforbud toppede i 1988. 
Der har siden da vaeret et ubrudt fald i antallet af stationer med en dárlig 
badevandskvalitet. 

Figur 1.3.40 Antal stationer med dárlig badevandskvalitet 
Number of bathing stations with improper hygenic water quality 

pct. 
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1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 
Kilde: Miljastyrelsen, 1994. 

1.1 1 



Arealanvendelsen 
andres 

Arealopgorelsen er 
usikker 

Tabel 1.4.1 

Udviklingen 1919-1951 

Arealet - 67 

1.4 Arealet 

Danmarks areal er opdelt i landbrug, skove, udyrkede omráder, bebyggelse og 
dertil horende arealer. Skovarealerne og byomráderne er vokset, mens 
landbrugsarealerne er gáet tilbage. Desuden er de udyrkede arealer, som fx heder, 
moser og levende hegn i stcerk tilbagegang. 

Anvendelsen af landets areal til produktive formal som landbrug, bebyggelse og veje 

har næsten uopherligt været under forandring. Det samme gælder naturomraderne, 
som fx seer, vandleb, enge, heder, moser. Disse omrader andres bade ad naturlig 
vej og pa grund of menneskets aktiviteter. Sommetider sker forandringerne langsomt, 
andre gange med betydelig hast. 

Opgerelser over arealanvendelsen er foretaget med sterre eller mindre mellemrum 
helt tilbage i forrige arhundrede. Formalet har ferst og fremmest været at kende 
sterrelsen af landbrugsarealet og fordelingen pa afgreder. Men ogsa andre anvendel- 
ser, som fx sterrelsen af de bebyggede arealer, gader og veje, hegn og grafter, heder 
og klitter er gjort op. Sammenlignet med landbruget er omraderne, rent arealmæs- 
sigt, dog sma og opgerelserne usikre. Desuden er omraderne ved de forskellige 
optællinger samlet i skiftende grupper, sa udviklingen er vanskelig at felge. I de 
ældre tællinger er nogle grupperinger uhensigtsmaessige til belysning af miljeforhold. 
I opgerelserne fra 1919, 1929 og 1951 er gader, veje og jernbaner opfert i samme 
gruppe som grafter og hegn. Man kan derfor ikke umiddelbart felge udviklingen for 
hegn og grafter, der er levested for mange vilde dyr og planter. 

Det samlede areals benyttelse 1919, 1929 og 1951 
Total area by use 

19191 1929 

1000 ha 

Samlet areal 4 302 4 293 

Landbrugsareal 3 226 3 240 
Gartnerier og frugtplantager 4 8 

Skove og plantager 367 391 
Bebygget grund, gardspladser 50 67 
Haver og læplantninger 51 62 
Gader, veje, jembaner, grafter 94 107 
Byggegrunde, sportspladser, kirkegarde mv. 10 12 

Moser til terveskær 56 51 

Klitter, sumpe, stenmarker o.l. 40 51 

Heder 331 244 
Seer, stone vandleb 73 60 

1951 1951 

pct. 

4 293 100 

3 139 73 
23 1 

437 10 

80 2 

110 3 

122 3 

39 1 

62 1 

1 220 5 

61 1 

I Inkl. Senderjylland. 

Kilder: Det Statistiske Departement, Folketal, areal og klima 1901 - 60, Statistiske undersegelser nr. 10, 1964. 
Det Statistiske Departement, Arealets benyttelse i Danmark 1919, Statistiske meddelelser, 1921. 
Det Statistiske Departement, Arealets benyttelse i Danmark 1929 og 1930; Statistiske meddelelser, 1931. 
Det Statistiske Departement, Landbrugsstatistik 1951, Statistiske meddelelser, 1953. 

Fra 1919 til 1951 gik landbrugsarealet kun lidt tilbage. Derimod voksede arealerne 
med skov, og især arealerne med frugttraeer og gartnerier, betragteligt. Bebyggelse 
og lignende lagde beslag pa et betydeligt sterre areal i 1951 end i 1919. Hedearealer 
og vandomrader gik derimod kraftigt tilbage i perioden. Det registrerede moseareal 
blev foreget, hvilket nok skyldtes tervegravning til brændsel under og lige efter den 
2. verdenskrig (tabel 1.4.1). 
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Tabel 1.4.2 Det samlede areals benyttelse 1965, 1978 og 1982 
Total area by use 

1965 1978 1982 1982 

1000 ha pct. 

Samlet areal 4 307 4 309 4 308 100 

Byer over 200 indbyggere 105 175 189 4 
Sommerhusomráder 24 41 42 1 

Trafikarealer uden for byer 68 81 83 2 
Spredt bebyggelse i landzone 84 123 132 3 

Landbrugsbygninger, gárdspladser 108 94 89 2 
Hegn, grafter, markveje o.l. 137 88 113 3 

Dyrkede marker, gartnerier og frugtplantager 2 693 2 655 2 651 62 
Skove og plantager inkl. landbrugsskov 472 497 501 12 
Enge, marsk o.l. 325 268 246 6 
Heder, klitter, moser 223 223 198 5 

Seer og vandlab 68 64 64 1 

Anm. Tallene, især efter 1965, er delvis skennede og behmftet med usikkerhed. 
Kilde: Materiale i Planstyrelsen. 

Udviklingen Fra 1965 til begyndelsen af 1980'erne findes mere specificerede opgerelser. De er 
siden 1965 dog skensmessige og ofte stykket sammen fra mange forskellige kilder (tabel 1.4.2). 

Byer med over 200 indbyggere, veje og sommerhuse legger beslag pá et betydeligt 
starre areal i 1980'erne end i 1960'erne. Det sanane gelder den spredte bebyggelse i 

landdistrikteme. 

Landbrugsarealet 

Landbruget tegner sig stadig for langt den sterste del af landets areal. Arealet med 
skove og plantager fortsetter derimod med at vokse, mens heder, moser, levende 
hegn, grafter, enge, seer og vandlab er i stadig tilbagegang. 

Bortset fra land- og skovbrug er der ikke foretaget specificerede opgorelser over 
anvendelser af landets areal siden begyndelsen af 1980'erne. 

Landbrugsarealet 

Det dyrkede landbrugsareals sterrelse endrede sig kun ganske lidt fra begyndelsen 
af dette árhundrede og frem til starten af 1960'eme. Arealet udgjorde i denne periode 
ca. 75 pct. af Danmarks samlede areal. Siden er det gáet tilbage, vesentligt mere pá 
(erne end i Jylland, og udgjorde i 1993 lidt under 65 pct. af landets areal, svarende 
til knap 2.740.000 ha, jf. i ovrigt afsnit 2.2. om landbruget. 

Farre og starre Antallet af landbrugsbedrifter lá i forste halvdel af dette árhundrede pá godt 
bedrifter 200.000. Elter 1950 er antal bedrifter faldet kraftigt, og i 1993 var der knap 74.000 

bedrifter (figur 1.4.1). N grand af sammenlegninger er det gennemsnitlige areal pr. 
bedrift samtidig steget betydeligt. Den gennemsnitlige storrelse pá ca. 16 ha i 1919 
var i 1993 steget til 37 ha. Udviklingen mod ferre og starre bedrifter har medfi rt 
starre marker og ferre levende hegn og markskel. Vilde planter og dyr har dermed 
faet dárligere levevilkár. 



Figur 1.4.1 Antal landbrugsbedrifter 1919 -1993 
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Anm. 1919 er inkl. Senderjylland. 
En bedrift er en teknisk-ekonomisk enhed, som of brugeren betragtes som herende til samme landbrug. Definitionen 
er aendret gennem arene, ligesom den nedre graense for medtagelse af en bedrift i taellingen er aendret. 
Udviklingsforlobet i antallet af landbrugsbedrifter er dog entydigt. 

Kilde: Danmarks Statistik, Landbrugsstatistik, div. Arg. 

Siden árhundredeskiftet er der ogsá sket store ændringer i fordelingen pá afgreder 
(figur 1.4.2). Indtil 1950 optog kornarealet ca. 40 pct., men fra 1950 til 1980 steg 
det til godt 60 pct. I 1993 udgjorde det godt halvdelen af landbrugsarealet. Det er 
ferst og fremmest arealerne med byg, der har været afgorende for udviklingen. 
Mellem 1940 og 1980 voksede bygarealerne pá bekostning af de andre kornsorter. I 

1980 udgjorde bygarealet over 85 pct. af det samlede kornreal eller ca. halvdelen af 
hele landbrugsarealet. Siden er det faldet stærkt og udgjorde i 1993 50 pct. af 
kornarealet, svarende tí126 pct. af det samlede landbrugsareal. 

Det samlede landbrugsareal fordelt pá afgroder 1900 -1993 
Agricultural area by crop areas 
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Anm. Fra 1919 inkl. Senderjylland. 
Kilde: Danmarks Statistik.Landbrugsstatistik 1990 -1965. Bind 1. Statistiske undersegelser nr. 22. 
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Skovarealet 1990 

Tabel 1.4.3 

Skovlovene 

Skovarealet 
fordoblet pa 100 är 

Arealet med gronfoder og græs i og uden for omdriften samt arealet med rodfrugter 
er gaet stærkt tilbage siden 1950. Brakarealer, der i begyndelsen af 1900 -tallet 
udgjorde knap 10 pct. af landbrugsarealet, var allerede i lebet af 1930'eme svundet 
ind til 1 pct. 

I 1993 steg det braklagte areal imidlertidig som folge af braklægningsordningerne. I 

alt er ca. 220.000 ha braklagt med tilskud, svarende til omkring 8 pct. af det 
samlede landbrugsareal. Men braklagte jorde i dag er et helt andet begreb end tidli- 
gere tiders. Braklægningen i begyndelsen af árhundredet var et led i det almindelige 
sædskifte, hvor markeme lá hen uden afgroder (sort brak). Braklægning i henhold til 
braklægningsordningerne omfatter spildkom og non -food afgreder, græs- og Mover - 
græsmark i omdrift samt græsmark uden for omdriften. I felge braklægningsordnin- 
gen má kun non -food afgreder hastes og godes. Braklægningsordningerne har 
bidraget til, at kkmarealet er blevet mindre. I 1993 udgjorde kkrnarealet 53 pct. af 
det samlede landbrugsareal, mod 58 pct. i 1992. 

Skovarealet 

Ved skovtællingen 1990 blev det samlede skovbevoksede areal opgjort til godt 
417.000 ha. Arealet er inkl. midlertidigt ubevokset areal, dvs. arealer, der efter 
fældning skai tilplantes igen. Hertil kommer godt 28.000 ha hjcelpearealer, der er 
nedvendige for skovdriften, fx veje, brandbælter og oplagspladser. 

Skovens andel of landets samlede areal 
Forest percentage of total area 

Skovens andel 
af det samlede areal 

Begyndelsen af 1600-tallet. Ansláet 
Begyndelsen af 1800-tallet. Ansláet 
1881. Trailing 
1923. Trailing 
1951. Trailing 
1976. Trailing 
1990. Trailing 
2070 - 2090. Politisk sigte 

pct. 
20 - 25 

2 
4 - 5 

7 - 8 

8 - 9 

9 
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Kilde: Danmarks Statistik og Skov- og Naturstyrelsen, Skove og plantager 1990. 

I begyndelsen af 1800 -tallet anslás det, at skovarealet var sa lavt som et par procent 
af landets samlede areal. Skoven var gáet drastisk tilbage som folge af hugst til 
fordel for landbrug og beboelse, samt udnyttelse af træet til materialer og brændsel. 
Med Danmarks ferste egentlige skovlov, forordningen af 1805, blev udviklingen 
vendt. Skovene skulle iflg. forordningen udskiftes, indhegnes og drives som Skov; 
fredskovsbegrebet blev indfort. Skovloven fra 1935 fastholdt fredskovsbegrebet og 
"god skovdrift" blev indarbejdet i loven. Skovloven af 1989 præciserer, at skovene 
skai dyrkes for at forage og forbedre træproduktionen, og de skal være levesteder for 
dyr og planter. Endvidere skai der tages hensyn til landskabs- og kulturhistoriske 
værdier, og til befolkningens behov for friluftsliv. 

Skovarealet er, som resultat af lovgivningen, blevet fordoblet fra 1881 til 1990 
(tabel 1.4.3). Langt den sterste tilvækst er sket i Jylland, nemlig med over 200.000 
ha mod kun 20.000 ha pá (erne. Tilvæksten har udelukkende bestaet af naletræ. For 
godt 100 ar siden udgjorde arealet med naletræ knap 25 pct. af skovarealet, i 1990 
65 pct. (fig. 1.4.3). 



Figur 1.4.3 Det skovbevoksede areal fordelt pa træarter 1881 -1990 
Forest area by species 
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1881 1923 
Anm. Fra 1920 inkl. Senderjylland 
Kilde: Danmarks Statistik og Skov- og Naturstyrelsen, Skove og plantager 1990. 

1951 1976 1990 

Det fremtidige Skovarealet er steget yderligere siden 1990. Det er et politisk sigte, at Danmarks 
skovareal skovareal skai fordobles i lebet af de kommende 80 -100 är, dvs. i lebet af en 

trægeneration. Dette svarer til en arlig tilplantning pa mellem 4 og 5.000 ha. Hvis 
malsætningen opfyldes kommer skovene til at dække 20 pct. af det samlede areal. 
Det er levtræarealet - og særligt begearealet - der enskes foreget. Fordoblingen af 
skovarealet skai ske bade ved privat og statslig skovrejsning. Der er indfert 
stetteordninger for at fremme privat skovrejsning, og der afsættes arligt penge via 
Naturbeskyttelsesloven til statslig skovrejsning. 

Naturskov 

Tabel 1.4.4 

I perioden 1989 -1993 er der anlagt ialt 3.428 ha ny statsskov og der er givet tilskud 
til privates skovrejsning pa i alt 490 ha. Herudover finder der ogsa en skov- 
tilplantning sted af private uden tilskud. Det Amines at der i disse ár i alt plantes 
omkring 2.000 ha ny skov i Danmark om firer. Der er sâledes et godt stykke op til 
malsætningen pa ca. 4 -5.000 ha arligt. Det forventes at tilplantningen vil ages i de 
kommende Ar, bl.a. pa baggrund of nye tilskudsordninger for privat skovrejsning. 

Ca. 60 pct. af de nye statsskove er anlagt som bynaere skove, som med tiden vil fA en 
betydelig rekreativ funktion. 

Der er lagt en særlig strategi for naturskov, dvs. selvgroet skov af danke timer og 
buske. Strategien gar ud pa, at biodiversiteten, herunder genressourcerne, skal 
bevares og udbygges. Endvidere skai arealet med Urort skov ages betydeligt, og 
generelt skal naturskovarealet bevares og forages. Malet er mindst 40.000 ha inden 
Ar 2040 med naturskov, urort skov og skov drevet med gamle driftsformer. 

Naturskov 1990 
Natural forest 

I alt Heraf statsskove 

ha 

Bevokset skovareal i alt 417.000 107.000 
Levskov 143.000 32.000 
Heraf naturskov (skennet) 35.000 8.000 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, Strategi for de danske naturskove 1992. 
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Træarterne 1990 I 1990 er knap 2/3 af det skovbevoksede areal naleskov og godt 1/3 lovskov. Levtræ 
er fremherskende pa terne med 61 pct., mens naletræet dominerer i Jylland med 77 
pct. af det skovbevoksede areal (tabel 1.4.5). 

Tabel 1.4.5 

Aldersfordelingen 

Tabel 1.4.6 

Radgran er den mest udbredte træart i Danmark. I 1990 udgjorde arealet med 
rodgran 135.000 ha, hvilket svarer til 32 pct. af det skovbevoksede areal. Nummer 
to i rækken - og den vigtigste lovtræart - er bogen med i alt 72.000 ha (17 pct.). 

Det skovbevoksede areal fordelt efter landsdele og træarter 1990 
Forest area by species and regions 

Hele landet Q eme Jylland 

1000 ha pct. 1000 ha pct. 1000 ha pct. 

Skovbevokset areal i alt 417 100 133 100 284 100 

Med lovtra i alt 143 34 81 61 63 22 
Bog 72 17 43 33 29 10 
Eg 30 7 15 11 15 5 

Andre lovtræer 41 9 22 17 18 6 

Med náletr e i alt 268 64 51 38 218 77 
Radgran, sitkagran 170 41 34 26 136 48 
Andre náletræer 98 24 16 12 82 29 

Midlertidigt 
ubevokset areal 6 2 2 1 4 1 

Anm. Blandskov er henfert til den dominerende træart. 
Kilde: Danmarks Statistik og Skov- og Naturstyrelsen, Skove og plantager 1990. 

Levtræet har en væsentlig stone andel af garnie bevoksninger end naletræet. Dette 
skyldes, at lovtræ har en langt hajere levealder end náletræ. En medvirkende hrsag 
har dog ogsa været stormfaldet i 1981, hvor en stor del af de ældre niilletrebevoks- 
ninger væltede. Egen har i forhold til bogen en stor arealandel i de yngste aldersklas- 
ser. Det samme er tilfældet med sitkagran i forhold til rodgran. Dette illustrerer den 
store fremgang som ege- og sitkagranarealet har undergaet i arene siden stormfaldet 
i 1981. De afvigelser, der er i aldersfordelingen mellem træarterne har baggrund i 

forskelle i væksthastighed og fældnings- og tilplantningspraksis (tabel 1.4.6). 

Det skovbevoksede areals aldersfordeling 1990 
Forest area by age -classes 

Lovtræ Náletræ 

Alder I alt Bog Eg I alt Radgran Sitkagran 

pct. 

I alt 100 100 100 100 100 100 
1-10 fir 8 5 13 20 17 31 
11-30 fir 17 11 17 32 33 37 
31-50 fir 23 16 23 34 37 23 
51-100 $r 34 40 31 14 12 9 
101-150 fir 
150 Ar og derover 

14 

5 

23 
6 

9 

7 
1 } f 1 0 

Kilde: Danmarks Statistik og Skov- og Naturstyrelsen, Skove og plantager 1990. 

Skoven i amterne Bornholm er det skovrigeste amt i landet med godt 16 pct. skovareal. I 

Frederiksborg, Arhus og Vejle Amter udgor skovarealet 12 -14 pct. De skovfattigste 



Tabel 1.4.7 
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amter er Sonderjyllands, Viborg, Fyns og Nordjyllands Amter med mellem 7 og 8 

pct. skov (tabel 1.4.7). 

Skovbevokset areal fordelt pi amter og træarter 1990 
Forest area by species and counties 

Skov- 
bevokset 

areal i alt 

Lovtra 

I alt Heraf bog 

Náletræ Midlertidigt Skov- 
ubevokset bevokset 

I alt Heraf areal areal i pct. 
redgran og af areal i alt 

sitkagran 

1000 ha pct. 

Hele landet 417,1 143,3 71,8 268,1 170,5 5,7 9,7 

Kobenhavns Amt 4,6 3,5 1,7 0,7 0,4 0,4 8,7 
Frederiksborg Amt 19,3 11,0 6,4 8,2 6,1 0,1 14,3 

Roskilde Amt 8,6 5,4 2,9 3,1 2,3 0,1 9,6 
Vestsjallands Amt 30,3 18,3 9,6 11,7 7,9 0,3 10,2 

Storstrems Amt 32,2 22,2 12,8 9,6 6,3 0,4 9,5 
Bornholms Amt 9,8 3,8 0,7 5,9 4,6 0,1 16,6 
Fyns Amt 28,0 16,4 8,4 11,3 6,8 0,3 8,0 
Sonderjyllands Amt 27,1 10,8 6,1 16,1 13,2 0,2 6,9 
Ribe Amt 27,9 2,7 0,9 24,8 13,9 0,4 8,9 
Vejle Amt 36,9 11,7 6,7 24,8 19,2 0,4 12,3 

Ringkebing Amt 50,0 3,9 0,7 45,3 30,1 0,8 10,3 
Arhus Amt 58,8 18,0 8,9 40,0 24,3 0,7 12,9 
Viborg Amt 31,8 4,8 1,5 26,5 14,0 0,5 7,7 
Nordjyllands Amt 51,8 10,7 4,2 40,1 21,4 1,0 8,4 

Kilde: Danmarks Statistik og Skov- og Naturstyrelsen, Skove og plantager 1990. 

Skovejendommene 

Overvagning 

Der var i alt godt 20.000 skovejendomme i 1990, fordelt pa mange sma og fa store 
driftsenheder. Ejendomme pa under 10 ha udgor 80 pct. af alle ejendomme, men de 
Bakker kun godt 10 pct. af arealet. Kun 0,6 pct. af ejendommene er stone end 500 
ha, men de Bakker tilsammen 50 pct. af arealet. Godt 45 pct. af det danske 
skovareal er privatejet. Herudover er den offentlige sektor: Skov- og Naturstyrelsen, 
amter og kommuner, prasteembeder mv., en stor ejergruppe, med tilsammen godt 31 

pct. af skovarealet. Skovene under Skov- og Naturstyrelsen - statsskovene - udgor 
langt hovedparten heraf. Den resterende del af skovarealet er delt mellem selskaber 
og foreninger (16 pct.), fonde og stiftelser (7 pct.) og endelig Hedeselskabet (1 pct.). 

Skovens sundhedstilstand 

I 1987 indledtes et internationalt samarbejde, savel i FN- som i EU -regi, om 
overvagning af skovenes sundhedstilstand. Overvagningsprogrammet, der er 
gennemfort efter samme metode i alle arene og i alle landene, bygger pa et 16 x 16 

km net, der Bakker storstedelen af Vest- og Centraleuropa. Nettet indeholder ca. 
4.800 overvagningspunkter med ca. 100.000 traer. I 1989 supplerede Danmark det 
internationale net, saledes at der i alt indgar 67 punkter med hver 24 udvalgte traer, 
i alt godt 1.500 traer. Pa grund af andringen kan tallene for 1987 og 1988 ikke 
sammenlignes med de efterfolgende ar. 

Nale -/ bladtabsmetoden Overvagningsmetoden er den sakaldte nale- /bladtabsmetode, ved hvilken der 
foretages en visuel bedommelse af nale- /bladtabet af 2 tranede observaterer. 
Det observerede nale- /bladtab henfores til en af 5 klasser: 
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Nále- 
/bladtabsklasse 

Nále-/bladtab 

0 0 - 10 pct. 
I 11 - 25 pct. 
II 26 - 60 pct. 
III 61 - 99 pct. 
IV 100 pct. (dod) 

Det er internationalt accepteret, at nále- /bladtab pa op til 25 pct. ligger irden for 
rammerne af den naturlige variation i belovningen, og sáledes ikke betyder en forrin- 
gelse af treernes sundhedstilstand. 

Metodens Nále- /bladtabsmetoden har forskellige begrensninger. For det forste siger den ikke 
begrt nsninger noget om ársagen til nále- /bladtabet. Der kan were mange ársager til tabet: luftfor- 

urening, svampe- eller insektangreb, klimaændringer osv. Ydermere kan der vere et 
samspil mellem fiere af disse faktorer. 

Tabel 1.4.8 

Sundhedssvt kkede 
bog og rodgran 

For det ande er resultaterne fra nettet af overvágningspunkter ikke umiddelbart 
representative for det samlede skovareal. Overvágningen foretages for enkelttreer 
og afspejler de pávirkninger, disse har veret udsat for. Enkelttreets tilstand afspejler 
ikke nodvendigvis hele bevoksningens tilstand. Hertil kommer forskelle, fx af drifts - 
messig art, mellem bevoksningerne. Der er med andre ord tale om sável stikpreve- 
messige usikkerheder som usikkerheder af andre ársager. Det centrale ved metoden 
er imidlertid, at den er dekkende for hele Europa. 

Metoden kan ikke stá alene, og der er igangsat supplerende malinger af skovokosy- 
stemet, of luftforureningen, bestanden af skadevoldende insekter etc. 

Procent af observerede lev- og náletrwer fordelt pá tabsklasser 1989 -1993 
Percentage of broadleaves and conifers by defoliation classes. 

Lßvtræ Náletræ 

Tabsklasse 1989 1990 1991 1992 1993 1989 1990 1991 1992 1993 

pct. træer 

Pct. vile- /bladtab 
- 10 pct. 34,8 27,1 26,4 32,5 28,4 56,8 56,1 50,1 50,7 42,6 

11 - 25 pct. 35,5 47,5 46,4 46,3 44,6 20,1 25,6 18,6 20,8 20,4 
26 - 60 pct. 28,6 24,2 27,1 20,7 24,9 19,6 13,6 22,8 20,4 25,6 
61 - 99 pct. 1,0 1,2 0,2 0,5 2,1 3,2 4,5 7,1 6,8 9,5 

100 pct. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 1,4 1,4 1,8 

26 - 100 pct. 29,6 25,4 27,2 21,2 27,0 23,1 18,4 31,3 28,5 37,0 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen. De danske skoves sundhedstilstand, div. Argange. 

Mellem ca. 18 og 37 pct. af de observerede treer var i perioden 1989 -1993 
sundhedssvekkede. Náletreernes sundhedstilstand er svekket kraftigt efter 1990. I 

1993 er 37 pct. treer sundhedssvekket mod knap 29 pct. i 1992. For lovtreerne er 
sundhedstilstanden - efter en midlertidig forbedring i 1992 - gáet tilbage til et niveau 
pa 27 pct. i 1993. Dode treer ( =100 pct.'s náletab) har i perioden praktisk taget kun 
kunnet konstateres for náletreers vedkommende (tabel 1.4.8). 

Tendensen er, at andelen af sundhedssvekkede bogetreer er nedadgáende, og 
opadgáende for rodgran (figur 1.4.4). Andelen of treer i de hojeste skadeklasser 
(over 60 pct.) er langt stone for rodgran end for bog. 



Figur 1.4.4 

Tabel 1.4.9 

Andel sundhedssvaekkede rodgran og bog 1989 -1993 
Percentage of defoliated Norway spruce and beech 
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Kilde: Skov- og Naturstyrelsen. De danske skoves sundhedstilstand. Div. firgange. 

For ovrige nále- og lovtræer er der store forskelle. Fx svinger niveauet for bjergfyr 
fra 60 tí190 pct. sundhedssvækkede træer, uden nogen tidsmæssig tendens, mens det 
for ask er pá 7 pct. og under. For sitkagran, skovfyr og eg svinger niveauet omkring 
15 -55 pct., uden nogen tidsmæssig klar tendens. 

De udyrkede arealer 

De udyrkede arealer omfatter de dele af landbrugets og skovbrugets arealer, der ikke 
er med i omdriften, det vil sige enge, overdrev, moser, m.m. - og det uanset at 
arealerne er medregnet i landbrugets og skovbrugets samlede arealopgorelser. 
Desuden omfatter de arealer, som henligger i naturtilstand (tabel 1.4.9). 

Naturtyper pa udyrkede arealer 
Landscape features on uncultivated areas 

Naturtype Definition 

Strandeng 

Strandsump 

Sand- og stenstrand 
Klitter og stejlkyst 

Ferske enge 

Mose 

Mosetyper: 
Hej mose 

Kærmose 

Vaeldmose 

Heder 

Overdrev 

Naturskov 

Flade, lavtliggende, kystnære saltp§virkede arealer med sammen- 
hængende gronsvær af græsser og urter. 

Fugtige, kystnære omráder med store sumpplanter. 

Skrænter og klinter ved kysten. 

Halvkulturtype skabt ved græsning eller slaning af naturlige fer- 
ske kaersamfund eller skabt ved fældning af sumpskove. 

Udyrkede eller ekstensivt udnyttede omráder præget af fersk- 
vandspävirket naturlig eller overvejende naturlig vegetation, som 
er knyttet til gennemsnitlig hej vandstand, og som ofte har dannet 
tory eller anden organisk aflejring. 

Al tilforsel af vand og mineraler kommer fra atmosfæren. 

Hejtliggende mere eller mindre plant grundvandsspejl, vandet har 
været i kontakt med mineraljorden. 

Udsivende eller fremvaeldende grundvand. 

Udyrket land med mager jordbund oftest bevokset med lyng eller 
andre dværgbuske. 

Naturligt veldrænet graesland uden for omdriften ofte med buske. 

Rester og gamle efterkommere af skoven fra omkring ár 1800. 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, 1989 
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Der findes kun fa og ufuldstændige opgorelser over de udyrkede arealers udbredelse. 
Gennem tiderne har der ikke været interesse for præcise opgorelser af udyrket land. I 
dag udger de udyrkede arealer ca. 6% of landets samlede areal. 

Udvalgte naturtypers arealer. 1993 
Areas of selected landscape features. 1993 

Naturtype Nationalt areal Ejet af 
Miljeministeriet 

ha 

Moser og kær 50 0001 3 000 
Hejmoser 2 500 60 
Strandenge, strandsumpe og strandoverdrev 42 000 4 000 
Klitter 100 000 80 000 
Klitheder og indlandsheder 70 000 13 000 
Overdrev 7 600 4 200 
Ferske enge 46 000 4 000 
Naturskov 35.000 8 000 

Skennet. 

Kilde: Maginaljordsrapport nr. 1, Skov- og Naturstyrelsen, 1987. 
Skov- og Naturstyrelsen, 1988. 

Fordelingen af de vigtigste typer bent udyrket areal varierer fra egn til egn, bade 
relativt og i absolutte tal. Pa Bornholm er der for eksempel meget lidt, men til 
gengæld fredningsmæssig værdifuld, strandeng. Pa de andre danske eer og i 

Vestjylland udger strandengen derimod en stor del of de udyrkede arealer. Overdrev 
er den mest sjældne naturtype. Den er især sparsom i Vestjylland, hvor der til 
gengæld er mest hede. 

Arealet of hede, klit og torvemose i Jylland. 1850 -1990 
Area ofheathland, sand dunes and peat bogs in Jutland 1850 -1990 

1850 1950 Amt efter 1970 1990 

Areal' Andel Areal Andel Areal Andel 

1000 ha pct. 1000 ha pct. 1000 ha pct. 

Vejle 63 27 14 6 Vejle 3 4 
Arhus- Skanderborg 63 26 7 3 

Randers 63 26 12 5 
Arhus 9 5 

Aalborg 112 39 23 8 

Hjerring 101 36 32 8 
Nordjylland 14 20 

Viborg 133 44 22 7 

Thisted 67 41 22 12 Viborg 17 24,8 

Ringkjebing 268 60 76 16 Ringkjobing 19 27 
Ribe 166 57 32 16 Ribe 10 14 
Haderslev 2 2 

Abend 
Sonderborg 64 

3 

14 0 

4 
5 

Senderjylland 2 2 

Tender - 11 8 

Jylland i alt 1 100 38 256 9 69 1,6 

0erne i alt 1 1,6 

Anm. Amtsinddelingen er fra for kommunalreformen 1970. 
I Tallen er usikre. 
Kilde: Hedeselskabet, Hedens opdyrkning i Danmnark, 1953. 

Skov- og Naturstyrelsen, Marginaljordsrapport nr. 1, 1987. 
Skov- og Naturstyrelsen, 1992. 
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Hedearealer reduceret 

Moser 

Hojmoser 

Tabel 1.4.12 

Arealet - 77 

Man skonner, at der omkring ár 1788 var ca. 700.000 hektar hede i Jylland. Det 
svarer til ca. 20% af landsdelens areal. Derimod var hedearealeme pá oeme ogsh 
dengang yderst beskedne (under 0,5 %). Pd Bornholm udgjorde heden dog ca. 10% af 
arealet. I dag findes der kun starre hedearealer 15 -20 steder i Jylland, og pd Sjæ1land 
og Bornholm findes kun enkelte smápletter. Siden 1850 har opdyrkning og 
tilplantning med skov reduceret arealeme med hede, klit og torvemose voldsomt 
(tabel 1.4.11). 

Betegnelsen "mose" dækker over et bredt spektrum af fugtige naturtyper pd grund af 
forskelle i vandtilforsel, indhold af næringsstoffer og kulturpávirkning. Moseme har 
igennem hele drhundredet været i tilbagegang pd grund af afvanding og opdyrkning. 

En særligt truet mosetype er hojmosen. Dræning og torvegravning har reduceret 
arealet med hojmoser og antallet er faldet drastisk. I 1919 fandtes der ca. 670 
hojmoser, som hver dækkede et areal over 5 hektar. I 1989 er der otte hojmoser af 
den storrelse plus et antal mindre tilbage (tabel 1.4.12). 

Arealet af de 21 danske hojmoser. 1993 
Total area of the 21 high bogs in Denmark. 1993 

Lokaliteter Amt Uberert areal 

ha. 

Skidendam Frederiksborg 3 

Holmeg$rds Mose Storstrems 27 
St. Vildmose, nordlige del Nordjyllands 21 

St. Vildmose, vestlige del Nordjyllands 429 
Lille Vildmose Nordjyllands 2 000 
Langmose Nordjyllands 15 

Bradstrup Mose Nordjyllands 1 

Brandstrup Nerremose Viborg 4 
Tvillinge Mose, Hjerl Hede Ringkjebing 0,2 
Hatten, ved Hjelm Hede Ringkjebing 2 

Ulvemosen, Nerlund 01. Vejle 6 

Mose, Gludsted Pl. Vejle 2 

Mose, Langebjerg Pl. Arhus 1 

Senderhaleengen, Palsg$rd Sk. Vejle 4 

Sondre Boest Mose, Palsg$rd Sk. Vejle 5 

Brunmose, Veiling Sk. Arhus 1 

Langkær, Veiling Sk. Arhus 2 

Belling Mose Ringkjebing 4 

Svane Mose Vejle + Sdr.Jyllands 2 

Abkær Mose Senderjyllands 5 

Draved Mose Senderjyllands 14 

Kilde. Skov- og Naturstyrelsen, intemt materiale. 

Da hojmoser er meget næringsfattige, er de specielt folsomme for nedfaldet af 
næringssalte, som stammer fra luftforurening (figur 1.4.5). 



Ammoniakafdampning og forandringer i hojmoser 
Ammonia -evaporation and changes in high bog vegatation 

0-15 kg NH3 N/ha 

15-30 kg NH3 N/ha 

III 30-45 kg NH3 N/ha . 45-60 kg NH3 N/ha 

® svag O mellem 

® stork 

v 

Anm.: Svag, mellem og stark viser forandringen i 21 hejmoser 
Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, Hvordan pivirker luftforureningen naturen ?, 1989. 

En anden truet mosetype er ekstremrigkærene. Det er mosesamfund med plantearter 
knyttet til kalkrigt grundvand. Hertil borer blandt andet en række sjældne eller meget 
sjældne arter. Der er ved grundige undersegelser registreret 334 ekstremrigkær i 

Danmark (tabel 1.4.13 og fig. 1.4.6). 

Antal ekstremrigkmr i Danmark 
Occurrence of bogs with calcareous groundwater in Denmark 

Amt 

Hovedstadsregionen 
Vestsjællands 
Storstrems 
Bornholms 
Fyns 
Senderjyllands 
Ribe 
Vejle 
Ringkjebing 
Arhus 
Viborg 
Nordjyllands 
Hele landet 

I alt 1994 

56 

20 

25 

31 

83 

6 

6 

7 

1 

26 

31 

42 

334 

Kilde: Peter Wind, Oversigt over botaniske lokaliteter. Status og forvaltningsbehov. Skov- og Naturstyrelsen, 1994. 
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Figur 1.4.6 

Tabel 1.4.14 

Arealet - 79 

Forekomst af ekstremrigkmr i Danmark 
Occurrence of bogs with calcareous groundwater in Denmark 

Anm. En sort cirkel markerer forekomst af sjwIdne skillearter, en gran rude markerer forekomst af Sump- hullmbe 
og/eller butblomstret siv. 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, Oversigt over botaniske lokaliteter, 1994. 

Tidligere var opdyrkning en af de sturste trusler mod denn naturtype. I dag er 
kwrene i hoj ere grad truet af tilgroning, hvilket er en naturlig folge, hvis grwsning 
ophorer. 

Skennet fordeling of naturskov i Danmark. 1994 
Natural forest in Denmark. 1994 

Areal Andel af 

Naturskov Skov 

ha pct. 

I alt ca. 35 000 100 8,4 
Hojskov i forstlig drift 20-30 000 80 6,7 
Egekrat (heraf grasses og stmvnes en del) 4 000 11 0,9 
Grwsningsskov i ovrigt (inkl. dyrehaver) - 1 500 4 0,4 
Stwvningsskov (ekskl. egekrat) 1 000 3 0,2 
Beskyttet som urort 500 1,5 0,1 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, Natur uden grmnser, 1994. 

- 



Urskov er skov, der har kunnet udvikle sig frit siden istiden. Den eksisterer ikke i 

Danmark. Til gengæld findes der naturskov. Det vil sige skov, som bestár af 
hjemmehorende træarter, der ikke er plantet eller sáet. Med sit starre indhold af dodt 
ved og hule træer har naturskoven især betydning for svampe, laver, insekter, 
flagermus og hulrugende fugle. 

I Danmark er der registreret ca. 35.000 hektar naturskov, hvilket svarer til ca. 8% af 
skovarealet (tabel 1.4.14). 
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Danmark er et... 

...kulturlandskab... 

...i det atlantiske... 

...Vesteuropa... 

...med trækfugle 

Nogle arter... 

...forsvinder... 

...andre kommer 
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1.5 Plante- og dyrelivet 

Has flertallet af arterne i den oprindelige danske flora og fauna er der sket en 
generel nedgang i udbredelsen og bestandstætheden. En række arter trues af 
udryddelse. 

I et gennemkultiveret og relativt tætbefolket land som Danmark er forekomsten, 
udbredelsen og hyppigheden af planter og dyr meget forskellig fra det oprindelige 
plante- og dyreliv, som svarer til landets geografiske beliggenhed. 

Danmarks planter og dyr hexer til den europæiske flora- og faunaregion, som kaldes 
den mellemboreale zone. Den omfatter Danmark, Sydsverige samt Vest- og 
Mellemeuropa. Levskoven er den naturlige bevoksning. Inden for hele dette =ride 
er plante- og dyrelivet relativt ensartet. Athængigt af klimaet er der dog smi 
forskelle. Mod vest fides siledes specielle atlantiske arter. De kræver milde vintre, 
men tiler til gengæld kolige somre. Mod est findes arter, der kræver varmere somre 
og tiler kolde vintre. Jo længere sydpá vi kommer, jo mere varmekrævende er 
dyrene. Danmark ligger midt i dette omride, og derfor finder man bide atlantiske, 
kontinentale, nordlige og sydlige arter i landet. Af samme grund har vi er ret stort 
antal plante- og dyrearter, som er felsomme over for ændringer i klimaet. 

Fordelingen af de hjemmeherende planter i Danmark athænger af fiere ting. Ud over 
klimaet har jordbundstype og fugtighed en betydning, ligesom indholdet af 
næringsstoffer i luften, vandet eller jorden spiller en rolle. De planter, som naturligt 
er indvandret til Danmark, er enten beret hertil med vinden, transporteret med vandet 
eller siebt hertil med dyr, som bevæger sig over store afstande, især fugle. Hvis 
planteme kan overleve og formere sig i vores klima, bliver de en del af den flora, 
som hexer hjemme i Danmark (de hjemmeherende arter). Men da klimaet over lange 
perioder langsomt ændrer sig, sker der ogsá hele tiden forandringer i plantelivet. 
Lobende kommer nye arter til, mens andre forsvinder. 

Danmark er centrals placeret, nir det gælder trækfuglenes rute mellem 
ynglepladseme i det nordlige Skandinavien og Rusland og overvintringspladserne 
ved Vesteuropas kyster og i Afrika. Danmark spiller derfor en særlig betydningsfuld 
rolle som raste- og opholdsplads for trækfugle, især for vade- og andefugle. 
Danmarks lavvandede havomráder med god vandgennemstromning og de mange smi 
eer og holme skaber optimale livsbetingelser for andefugle, miger, temer, skarver og 
vadefugle. Og de indre brakvandsomrider skaber særlige vilkir for udbredelsen af 
havets (den marine) flora og fauna. Store omrider er beskyttede (se afsnit 3.5). 

Nogle grupper af arter kender man meget til. Det gælder for eksempel pattedyr, 
padder, fisk og fugle. Derimod mangler man en del viden om andre grupper, fx de 
hvirvellese dyr, som lever i havet (marine invertebrater). Her kender vi end ikke det 
nejagtige antal arter i Danmark. 

En række oprindelige danske arter er forsvundet, men til gengæld er mange nye 
indvandret. I landet som helhed er der derfor ingen klar tendens til en nedgang i det 
samlede antal dyre- og plantearter. 

Bag et nogenlunde konstant, eller for nogle grupper stigende artsantal, gemmer sig 
det faktum, at artssammensætningen er ændret. De arter, som oprindeligt horte 
hjemme i Danmark, og som er specialiserede til særlige opvækst- og levevilkir, som 
for eksempel visse orkideer, er i tilbagegang. Til gengæld er der fremgang for de 
(orte indslæbte) arter, der er i stand til at klare sig under mange forskellige slags 
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Tabel 1.5.1 

forhold. Ændringerne i artssammensætningen má ses i sammenhæng med 
tilbagegangen i antallet og udbredelsen af de mere sjældne naturtyper, der skulle 
tjene som levesteder for de mere specialiserede arter. Desuden kan et konstant antal 
arter dække over en drastisk tilbagegang i antallet af bestande eller i antallet af 
individer i de enkelte bestande. Det er fx tilfældet med padderne. 

Rodlistede og særligt beskyttelseskrævende arter i 1990 
Total number of Red Data Book and demanding species in 1990 

Artsgruppe Arts -Totale antal Pct. Udded Akut Sárbar Sjælden Hensyns- Ansvars- 
antal i listede listede truet krævende krævende 

Danmark arter 

I alt ca. 9 500 
Svampe ca. 3 000 
Laver ca. 900 

Karplanter ca. 1 450 
Degnfluer 39 

Slervinger 25 

V$rfluer 166 

Biller ca. 3 600 

Dagsommerfugle 76 

Kollesværmere 8 

Kvægmyg 23 

Fisk 37 

Padder 14 

Krybdyr 7 

Fugle ca. 185 

Pattedyr 50 

antal 

3 176 34 353 456 880 1 146 323 44 
903 30 51 151 309 392 1 

634 70 85 93 128 262 66 0 

261 22 21 40 77 123 13 

26 67 6 12 8 0 1 

17 68 3 5 9 0 1 

61 37 9 7 11 30 4 0 

1 074 30 148 121 292 291 222 6 

28 37 8 5 13 2 0 

8 100 1 0 7 0 0 0 

10 43 0 4 4 0 2 1 

21 57 4 3 3 5 6 

14 100 0 1 3 1 9 0 

3 43 2 0 0 0 1 0 

97 52 15 11 7 36 16 14 

19 38 0 3 9 4 3 1 

Anm: En art kan godt være i fiere grupper. Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, 1990. 

Status 

Truede 

Ukendte dyr 

En samlet status over Danmarks flora og fauna i 1990 (tabel 1.5.1) viser, at 
omkring 1/3 af arterne er særligt beskyttelseskrævende (akut truet, sárbar og 
sjælden). Mest truet er padderne og kellesværmerne, hvor samtlige arter er pá listen. 
Dernæst kommer laver, slorvinger og degnfluer med 60 -70 pct. af arterne pá listen, 
fugle og fisk med 50 -60 pct. pá listen, kybdyr og kvægmyg med 40 -50 pct. pá 
listen, pattedyr, dagsommerfugle, várfluer, biller og svampe med 30-40 pct. pá listen 
og endelig karplanterne med 22 pct. pá listen. 

Det ber særligt bemærkes, at hele 353 arter er forsvundet fra Danmark siden 1850. 

Der er 456 arter, som er akut truede, 880 som er sárbare og 1.146 som er sjældne. 
Ud over disse kategorier, som er de egentlige redlistekategorier, er 323 arter 
vurderet som særligt hensynskrævende og 44 som særligt ansvarskrævende i 

international sammenhæng. Det er især mange fugle og karplanter, som vi i 

Danmark har et særligt ansvar for at opretholde levedygtige bestande af. 

Det skal understreges, at der kan findes fiere særligt beskyttelseskrævende arter i 

Danmark, idet der endnu ikke er udarbejdet lister for alger, bakterier, mosser, mange 
insektgrupper og mange marine dyregrupper. 

... 

... 

... 

... 
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Antal saerligt beskyttelseskrævende arter fordelt pa levesteder 
Number of species demanding protection in different habitats 

Skov Moser Hav Suer Vand Kyster Heder Over- 
lob drev 

Ager Byer 

I alt 1642 354 52 201 193 366 149 520 178 129 

Svampe 758 27 - 2 27 12 107 11 4 

Laver 218 12 3 14 95 52 17 9 

Karplanter 63 67 2 31 10 59 15 88 18 6 

Dognfluer 4 23 

Slorvinger 1 17 

Varfluer - 2 20 43 - 

Biller 554 193 17 95 50 138 54 272 116 103 

Dagsommerfugle 10 12 - 3 5 11 

Kollesværmere 1 2 4 1 7 - 

Kvaegmyg - 10 

Fisk 9 7 19 

Padder 2 4 14 2 - 3 3 - 

Krybdyr 1 1 1 1 1 

Fugle 22 33 20 22 2 37 9 12 19 8 

Pattedyr 13 1 4 3 3 1 - 2 2 8 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, 1990. 

De særligt beskyttelseskrævende arter kan fordeles pa forskellige levesteder (tabel 
1.5.2). Der er en klar overvægt af de oplistede arter i skovene, hvortil 1.642 særligt 
beskyttelseskrævende arter er knyttet. Dernæst kommer overdrev med 520 arter, 
kyster med 366 arter, moser og enge med 354 arter, seer med 201 arter, vandleb 
med 193 arter, agerland med 178 arter, heder med 149 arter, byer og lignende med 
129 arter og endelig havet med 52 arter. 

Man kan altsa forbedre forholdene for flest of de særligt beskyttelseskrævende arter 
ved at foretage beskyttelsesforanstaltninger i skovene (specielt i gammel skov, 
levskov, skovbryn og -lysninger), pa overdrev, langs kysterne og i moser og enge. 

Figur 1.5.1 Trusler mod samtlige saerligt beskyttelseskrævende arter 
Threads against demanding species 

Vandlobsregulering 
Inddæmning 

Luftforurening 
Klima 

Miljegifte _® 
Eutrofiering 

Rastofindving 111 

Skovbrug 

Tilgroning 

Landbrug 

Bygninger _® 
Slid IN 

Forstyrrelse _® 
Indsamling . 

Jagt pct. 
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Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, 1990. 
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...landbrug 

Alle planter 

Dyrkede planter 

Sjældne planter 

Murrude 

Ændret skovdrift i retning af et mere intensivt skovbrug er den sterste trussel. I alt 
1.314 arter er bereft heraf. De næstvigtigste trusler stammer fra landbruget og 
tilgroning/tilplantning. 869 arter trues af landbruget, især i form af opdyrkning, 
dræning og godskning. Tilgroning og tilplantning, som er en folge af den opherende 
kreaturafgræsning, truer 867 arter. Eutrofiering, det vil sige tilforsel af 
næringsstoffer fra landbrug og spildevand truer 331 arter, luftforureningen truer 220 
arter og vandlobsregulering 122 arter (figur 1.5.1). 

Planter 

Antallet af plantearter i Danmark varierer hele tiden, men er utvivlsomt det hejeste 
siden isens tilbagetrækning. I den nyeste, danske flora er der beskrevet ca. 1450 
arter af karplanter. Det drejer sig om blomsterplanter, og náletræer og bregner. 
Hertil kommer andre grupper af planter som mosser med omkring 580 arter, laver 
med ca. 900 arter, svampe, hvoraf storsvampene omfatter ca. 3000 arter, samt hav- 
og ferskvandsalger med mindst 450 after. 

Af karplanteme regnes ca. 70 pct. for at være naturligt hjemmeherende. Omkring 
1000 er sáledes indvandret pa naturlig vis og har været i stand til at tilpasse sig 
levevilkárene her. 

I haver, parker og i skove dyrkes et meget stort, men ikke nojagtigt kendt, antal 
indforte arter af haveplanter, nytteplanter, træer og buske. Nogle af arteme spredes 
fra voksestedeme til de omliggende arealer. Her kan de ind imellem finde sa gunstige 
forhold, at de er i stand til at naturalisere sig. Desuden bliver der hele tiden indslæbt 
nye arter til landet med biler, toge og skibe eller med importerede varer. En 
opgorelse viser, at omkring 1600 arter er registret som indslæbt eller indfort til 
Danmark spændende fra arter, der lain er fundet en gang, til arter, der idag er 
almindelige over hele landet. Mange af de indforte betragtes derfor som en del af den 
danske natur, fordi de sa konkurrencedygtige eller har fundet sa gode vilkár, at de 
spredes st erkt. Det gælder fx almindelig hyld, kæmpe- bjorneklo, japan- pileurt og 
trád- ærenpris. 

En rekke arter er sjældne, fordi der kun Emdes fa egnede voksesteder for dem i 

Danmark. Mange laver, mosser og flere af de smá bregner vokser pá sten eller i 

revner og sprækker mellem sten. Restaurering af mure, omsætning af diger, 
herbicidsprojtning og tilgroning er med til at forringe levevilkárene for mange af 
disse planter. 

Den lille bregne murrude konstateredes forste gang pá Kronborgs mure i 1860. 
Siden har bestanden være i fremgang og anslás nu til at omfatte ca. 5000 individer. 
Dette skyldes, dels at murrude blev fredet i 1944, dels at der ved 
restaureringsarbejder bliver taget hensyn til bestanden. Ud over Kronborg kendes 
bestande af murrude fra 9 andre vokstesteder i Danmark. Bestandsoptællinger pá 
andre lokaliteter viser, at murrude ogsá her er i fremgang (figur 1.5.2). 

lev- 
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Figur 1.5.2 En Bile bregne, murrude: Udviklingen 1968 -1991 i en bestand ved Brenderslev 
Development in a population of Asplenium ruta- muraria at Brenderslev, Jutland. 

Orkidéer 

Figur 1.5.3 

Antal 
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Kilde: Botanisk Museum, Oplysninger i det botaniske lokalitetsregister, 1994 

Den typiske dokumentation for den vilde floras tilstand er registreringer af ændringer 
i antallet of voksesteder (figur 1.5.4, 1.5.5 og 1.5.8). For mange of de sjældnere kar- 
planter er det muligt fa et mere nuanceret billede af bestandsstorrelser. De sidste 
smá 10 árs regelmæssige overvágning med optællinger af hele bestande har oget 
mængden af denn viden, som er særligt omfattende for orkidéernes vedkommende 
(figur 1.5.3 og 1.5.6). 

Totaloptaelling af en orkidé -bestand of salep- gogeurt pá Samso 1981 -1994 
Number of Orchis mono in a population at Same. 
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Anm: I 1988 begyndte en grossing of omrâdet. Forget 1993 var meget tort. 

Kilde: Arhus Amt, Naturpleje og Naturgenopretning, 1993. 
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Figur 1.5.4 

Udvikling i forekomsten af en orkidé, 
trädspore (overst) 
Development in occurrence of an orchid , Gymnadenia 
Anm: Tv kendte steder for 1948, th kendte steder efter 
og Naturstyrelsen, 1987. 

a s` i I 
ti 

C. 

; 

langakset 

conopsea, (top) 
1987. Kilde:Skov- 

eu . 
se 

Figur 1.5.5 

Udvikling af en bregne, almindelig mänerude 
(nederst) 
Development in occurrence ofBotrychium lunaria, (bottom) 
Anm: Tv kendte steder for 1980, th fund efter 1980. Kilde: Christensen, 
SG og H. Nielsen, Urt (2), 1986. 
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Grmsning 
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Det er af meget stor betydning, hvordan en lokalitet plejes, hvis levelivkarene i alt 
fald for visse plantearter ikke skai forringes. Saledes kræver en artsrig overdrevsve- 
getation med lyselskende plantearter fortsat græsning uden tilfersel af godning (fig 
1.5.3). 

Homdragers voksested pa Mon blev i midten af 1980'eme udsat for hard græsning 
af geder og far. Et resultat var, at vegetationen blev bidt i bund. Men orkidéerne led 

ved den intensive græsning. Saledes kunne der i 1987 kun findes 13 blomstrende 
skud af horndrager, mens de store bestande af skov- gogelilje og stor gegeurt visse 

steder ikke kunne genfmdes. Farene og gedeme blev Aret efter erstattet med kvæg. 

Dette resulterede i, at horndrager igen optradte i bestandssterrelser som for (figur 
1.5.6), og at de to andre orkidéer er dukket op igen. 

Figur 1.5.6 Bestandsudvikling for orkidéen, horndrager pa Mon 
Development in an orchis population, Anacamptis pyramidalis, at Moen 
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Kilde. Skov- og Naturstyrelsen, 1994. 

Enkelte arter har feet det bedre og er formentlig reddet fra at forsvinde, fordi man nu 
plejer de arealer, hvor de gror. Det gilder for eksempel for melet kodriver (figur 
1.5.7). Men hvis plejen hearer op, vil den igen were truet. Hedeartemes tilbagegang 
er ogsa bremset, fordi hedeme ikke ma opdyrkes, og fordi der mange steder er udfert 
hedepleje. 

Der forsvinder hele tiden arter. Indferte, indvandrede eller forvildede plantearter 
forsvinder, fordi klimaet eller lysforholdene ikke er gunstige. Hjemmeharende arter 
forsvinder, især fordi voksestedeme forsvinder eller ændres. Forandringer kan ske 

ved opplejning, dunning, tilgroning, tilplantning eller spry jtning med ukrudtsmidler. 
Eller fordi man ved gedskning ændrer tilferslen af næringsstoffer. Dette har 
bevirket, at er antallet af vadomrader som kær, moser og veld i arhundrede er 
voldsomt reduceret. Livsbetingelseme for de plantearter, der naturligt vokser her, er 
tilsvarende blevet forringet, og flere arter er i stor fare for udryddelse (figur 1.5.8). 

For at begrime denne reduktion er vadomrader, enge, heder, strande og overdrev 
mf nu omfattet of en lovmæssig beskyttelse. 

I 1 i 
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Figur 1.5.7 Udvikling i en bestand af melet kodriver ved Kobenhavn 
Development in a population of Primula farinosa at Copenhagen 
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Kilde: Moeslund, S. Urt 3, 1989. 

Figur 1.5.8 Gul stenbræk i 1940 og i 1992 
Saxifraga hirculus in 1940 and in 1992 

Karplanter 

Truede arter 

Anm: I 1940 tv (fyldte cirkler er herbariebelmg og Able er litteraturangivelse) og i 1992 th. 

Kilde: P. Wind, Urt 1, 1993. 

Der er 261 karplanter optaget pá redlisten, og 21 af disse forekommer ikke længere i 
Danmark, 40 er i fare for at forsvinde helt, og 77 andre er sárbare. Desuden regnes 
123 arter for sjældne, mens 13 er opfert som ansvarskrævende (tabel 1.5.1). 

Blandt de mest truede er en række af de danske orkidéer (figut 1.5.3, 1.5.4, 1.5.6). 
Desuden er mange af de arter, som er knyttet til næringsfattige seer, som for 
eksempel tvepibet lobelie, eller til lysábne gamie overdrev (figur 1.5.5), i voldsom 
tilbagegang inden for de seneste 50 ár. Tvepibet lobelie, der nu kendes pá 60 
lokaliteter, er gáet tilbage, fordi de næringsfattige seer blev forurenet, arteme pá 
overdrevet, fordi overdrevene ferhen blev opdyrket eller tilplantet, og engenes arter, 

I I I 
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fordi engene blev opdyrket eller ved driftsopher groede til i tagror eller krat (se 
afsnit 1.4). 

Der er 85 arter af laver, som er forsvundet, 93 er akut truede, og 128 er sárbare. 
Yderligere 262 arter er sjældne, mens 66 er særligt hensynskrtevende (tabel 1.5.1). 
Laverne er darned den plantegruppe i landet, der indeholder flest truede arter. Det 
skyldes især luftforurening. 

Af storsvampe er 51 arter forsvundne, mens 151 og 309 er henholdsvis akut truede 
og sárbare. Der findes 392 sjældne storsvampe (tabel 1.5.1). Danmark har et særligt 
internationalt ansvar for rosa fedtporesvamp, der ud over nogle fá steder i Danmark 
kun er fundet i Frankrig. 

Pattedyr 

I Danmark findes 50 fastlevende arter af land- og havpattedyr (tabel 1.5.3). Heraf er 
godt 40 oprindelige arter, mens resten enten er sat ud, undsluppet fra andre omráder 
eller indsltebt til landet. Det er for eksempel arter som dadyr, sort rotte, husmus og 
mink. Hertil kommer strejfere som elg, grásæl og flere hvalarter. 

Odderen behever stadig Odderen er det pattedyr i Danmark, som lige nu er tættest pá udryddelse. I 1986 
hjælp skonnede man, at bestanden var hell nede pá ca. 200 individer, hvoraf de fleste 

fandtes i Nordvestjylland (figur 1.5.9). I 1950'erne var odderen derimod udbredt 
over det meste af landet. Odderen trues især af drukneulykker i aleruser, trafikdrab, 
uro ved bostederne, indskrænkning og regulering af vádomráder, forurening og 
nedgang i de fiskebestande, som den lever af. I perioden 1986 -1991 er det blevet 
pábudt at smite spærreriste i mange fiskeruser, og der er etableret en række 
faunapassager, sáledes at f girre oddere bliver kort over. Indgreben har vteret 
medvirkende til, at tilbagegangen i odderbestanden er standset og máske endog 
vendt til en lille fremgang. 
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Tabel 1.5.3 Danske patterdyrs udbredelse, bestandstæthed, jagt og bestandsa ndringer 
Facts about extension, density, hunting season and trend of mammals in Denmark. 

Art Udbredelse Bestands- Jagt 

tithed 
Alm. spidsmus Udbredt Talrig Fredet 

Dvmrgspidsmus Udbredt Talrig Fredet 

Vandspidsmus Udbredt Fátallig Fredet 

Pindsvin Udbredt Talrig Fredet 

Muldvarp Udbredt Talrig Jages 

Brandts flagermus Udbredt Sjmlden Fredet 

Skmgflagermus Dele ? Fredet 

Frynseflagermus Udbredt Sjmiden Fredet 

Vandflagermus Udbredt Talrig Fredet 

Damflagermus Udbredt Sjmiden Fredet 

Langoret flagermus Udbredt Fátallig Fredet 

Troldflagermus Lokal Sjmlden Fredet 

Dvmrgflagermus Udbredt Talrig Fredet 

Brunflagermus Udbredt Talrig Fredet 

Skimmelflagermus Dele Fátallig Fredet 

Sydflagermus Dele Talrig Fredet 

Brederet flagermus Dele Sjmiden Fredet 

Bechsteins flagermus Lokal Sjmlden Fredet 
Hare Udbredt Talrig Smson 

Vildkanin Lokal Fátallig Jages 

Egem Udbredt Talrig Fredet 

Birkemus Lokal Sjmlden Fredet 

Hasselmus Lokal Sjmiden Fredet 

Radmus Udbredt Talrig Jages 

Mosegris Udbredt Talrig Jages 

Sydmarkmus Dele Talrig Jages 

Markmus Udbredt Talrig Jages 

Sort rotte Lokal Sjmlden Jages 

Rotte Udbredt Talrig Jages 

Husmus Udbredt Talrig Jages 

Dvmrgmus Udbredt Talrig Jages 

Brandmus Udbredt Talrig Jages 

Skovmus Udbredt Talrig Jages 

Halsbándmus Udbredt Talrig Jages 

Rmv Udbredt Talrig Smson 

Skovmár Udbredt Sjmlden Fredet 

Husmár Udbredt Talrig Smson 

Lmkat Udbredt Talrig Fredet 

Brud Udbredt Talrig Fredet 

Ilder Udbredt Talrig Fredet 

Mink Udbredt Fátallig Jages T T 

Grmvling Udbredt Talrig Smson -> 

Odder Dele Sjmiden Fredet 1 -> 

Kronhjort Dele Fátallig Smson T T 

Sika Lokal Sjmiden Smson -> -> 

Dádyr Lokal Sjmiden Smson -> -> 

Rádyr Udbredt Talrig Smson T T 

Spmttet sm1 Udbredt Fátallig Fredet T T 

Grásm1 Lokal Sjmiden Fredet ... T 

Marsvin Udbredt Fátallig Fredet 1 1 

Ændring Ændring 

1973-82 1983-92 

-> -> 
-> -> 

1 1 

-> -> 
1? 1 

? -> 
1? 1? 
-? -) 
-)? -> 

1? -> 
? t? 

-> -> 
.l. -)? 
T 

T 

... 

T 

-> 
1 
? 

-> T 

1 T 

-> -> 
-> -> 
-> -> 
-> -> 
-> -> 

1 1 
1 1? 

-> -> 
-> -> 
-> -> 
-> -> 
-> -> 

T -> 
T -)? 
T -> 

1 1 
-)? -)? 

1 -)? 

Anm. Udbredelse dækker vidt Udbredt, kun en del af landet (Dele) og kun Lokalt. 
Bestandstæthed dækker Talrig, ret Fátallig og Fátallig eller Sjælden. 
Jagt dækker total Fredet, mi jages en del af áret (Smson) og má Jages hele áret. 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, Natur uden grænser, 1994. 

-> -> 



Figur 1.5.9 

Ned og op for sæler 

Forekomst af odder 1984 -1991 
Occurrence of otter, 1984 -1991 

Cï 

Plante- og dyrelivet - 91 

Positiv 1991 

Negativ 1991 

Positiv 1984 -86 

Kilde: Madsen, A.B. et al., Flora og Fauna 98, 1992. 

11970'erne var bestanden af spættet sæ1 nede under 2.000 individer. Det var 
resultatet af tidligere tiders jagt og skydepræmieordninger og manglen pá 

uforstyrrede raste- og ynglepladser. Elter en árrække, hvor man indskrænkede 
jagttid og jagtomráder, blev den spættede sæ1 totalt fredet i 1977. I dag fendes der 13 

sælreservater. Den omfattende beskyttelse betod, at bestanden i 1987 var steget til 

ca. 6.000 individer (figur 1.5.10). Men i foráret 1988 blev bestanden ramt af en 

virussygdom. Et halvt ár efter, hvor sygdommen var begyndt at tage af, var op mod 

to tredjedele af den danske bestand omkommet. Men allerede i 1989 var 
produktionen af unger god, og bestanden er i 1993 genoprettet til niveauet for 
sældtden. 
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Figur 1.5.10 

Halvdelen yngler 

Bestanden af sæler i de danske farvande 
Population of seals in the Danish marine areas 

Stk. 

6000 - 
Kattegat +Skagerrak 

5000 - Vadehavet 

4000 - 

3000 - 

2000 

1000 

'79 '80 '81 

Kilde: Miljeministeriet 1994 
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Af andre pattedyrarter er bade husmar og skovmar i fremgang, omend skovmáren 
stadig bliver anset for sjælden. Bestanden af egem er faldet drastisk siden slutningen 
of 1970'eme, men det ser nu ud til, at bestanden atter er i fremgang (tabel 1.5.6). 

Fugle 

I lebet af de sidste 150 ar har man i alt iagttaget 412 fuglearter i Danmark. Heraf 
forekommer ca. 300 regelmæssigt i landet. Og i samme periode konstaterede man, at 
ca. 200 af dem yngler her i landet. I 1980'eme var det ca. 185 arter. Solsort og 
bogfinke er vores mest almindelige ynglefugle (tabel 1.5.4). 

Tabel 1.5.4 De 10 almindeligste ynglefugle i 1988 
The ten most common birds breeding in Denmark. 

Flest kommer 

Art Antal par ca. Art Antal par ca. 

Solsort 1 670 000 Levsanger 670 000 
Bogfinke 1 400 000 Gulspurv 530 000 

Sanglærke 1 350 000 Grenirisk 430 000 
Gráspurv 960 000 Str 425 000 
Musvit 785 000 Gaerdesmutte 390 000 

Kilde: L. Braae og B. Kayser, Fugle 1985. 

Udviklingen i antallet of arter viser, at der i perioden 1850 -1986 er indvandret eller 
genindvandret fiere nye fuglearter, end der er forsvundet (figur 1.5.11). Danmarks 
fuglefauna er altsa blevet mere artsrig. 
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Figur 1.5.11 Summerede antal forsvundne og ny- og genindvandrede fuglearter 
Extinct and new bird species in Denmark 
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Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, Naturen i Danmark, 1988. 

1925 1950 1975 

Blandt ynglefuglene var 50 arter i fremgang og 56 i tilbagegang fra 1976 -86. Det er 
beregnet, at der i alt yngler i sterrelsesorden 15 mio. fuglepar i landet, det vil sige 
ca. 30 mio. voksne fugle eller ca. 700 pr. km2 eller 7 pr. ha. Mange af de arter, der 
gár tilbage, er tilknyttet landbrugsomráderne. Det er fx vibe, sanglaerke, landsvale, 
tornsanger, star, tornirisk og bomlaerke. Men samme tendens gor sig greldende for 
de fuglearter, der yngler i skovenes hule timer som for eksempel mejserne, redstjert 
og broget fluesnapper, og for en række af de fuglearter, som er tilknyttet byerne, fx 
gráspury og bysvale (tabel 1.5.6). 

Opgorelse over antal ynglepar of akut truede ynglefugle i Danmark 1980 -1991 
Number of couple endangered breeding birds in Denmark, 1980 -1991 

Art 

Engsnarre 
Fiskeorn 
Hjejle 
Hvidbrystet præstekrave 
Hvid stork 
Sandterne 
Slorugle 
Sortterne 
Tinksmed 
Trane 
Urfugl 

1980 1982 1984 1986 1988 1989 1990 1991 

antal 

14 27 12 9 8 4 6 

01 -3 1 1 1 

05 -10 >2 05 -12 >3 >3 

50 -75 >46 52 -63 49 -52 28 -33 >18 -31 

25 20 19 13 10 12 12 9 

20-40 15 -21 11 13 -14 9 14 13 2 

100 35 20 -35 

186 -217 159 -180 142 -158 127 -150 83 -93 81 -89 103 -110 89 -92 

50 47 -66 47 -55 58 -61 

1 2 3 >1 -2 3 3 3 >1 -2 

20 20 18 19 12 

Kilde: Ynglefuglerapport 1993. Dansk Ornitologisk Forenings Fugleregistreringsgruppe, 1994. 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 
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Tabel 1.5.6 Indeksværdier for ynglefugle og visse pattedyr i Danmark 1976 -1993. 
Index value for birds and some mammals breeding in Denmark 

Art Startir 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

=1001 

indeks 

Toppetlappedykker 1986 85* 110* 72* 80 75 65 

Skarv 1987 156* 204 240 289 338 292 

Fiskehejre 1981 194* 271* 211* 193 195 192 

Knopsvane 1982 78 92 92 95 106 85 

Gravand 1978 114* 115 86* 97 94 96 

Griand 1976 193 204* 219 207 189 188 

Toppet skallesluger 1987 112 117 94 90 

Musvige 1976 58 66 76 79 71 67 

Tirnfalk 1987 136 183 242 213 154* 147 

Agerheme 1988 100 109 143 153 120 146 

Fasan 1976 109* 117* 103* 128* 110* 112 

Rerhone 1981 155 238* 210 205 173 145 

Blisheme 1977 139* 187* 184 216 182 180 

Strandskade 1982 82 78 116* 101 112 95* 

Vibe 1976 38 33* 33 33 33 28* 

Redben 1987 60* 57 51 47 43 40 

Dobbeltbekkasin 1985 112 113 75 

Stormmige 1976 57 60 64 68 55 62 

Seclvmige 1976 114 126 154 156 142 168* 

Hættemige 1976 90 79* 84 70* 60* 56 

Huldue 1988 100 126 122 135 

Ringdue 1988 124 139* 142 161* 156 166* 

Tyrkerdue 1980 87 107 109 105 102 119* 

Gog 1976 78 92* 72* 71 75 86* 

Mursejler 1978 73 76 83 91 101 84* 

Sortspætte 1985 70 76 53 

Stor flagspætte 1976 140 110* 131* 115 99* 121* 

Sanglærke 1976 60 63* 65 61* 64* 66 

Landsvale 1976 84* 96* 95 95 100 88* 

Bysvale 1976 35 31 38* 44 39 54* 

Digesvale 1981 145* 149 147 120 140 108 

Krage 1976 136 129 121 132* 128 134 

Rige 1981 115 129 141 131 121 125 

Allike 1976 267* 302* 273 280 277 249 

Husskade 1976 170 170 171 170 169 177 

Skovskade 1976 172 173 192 192 177 202 

Musvit 1976 94* 88 94* 92 91 105* 

Blimejse 1976 107 97 103 103 98 125* 

Sortmejse 1976 60 71* 72 64 83* 104* 

Topmejse 1985 114 142 189 205 153 185 

Sumpmejse 1980 55* 59 73 68 58 74 

Spætmejse 1980 112 199 151* 82* 83 121* 

Trælecber 1982 97 93 91 118 92 122 

Gærdesmutte 1976 121* 164* 215* 156* 200* 219* 

Radhals 1976 138* 165* 182* 131* 136 178* 

Nattergal 1976 118* 119 98 120* 102* 88* 

Redstjert 1981 76 89 71 75 62 83* 

... ... 

... ... ... 

... 

... ... ... 
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Indeksva rdier for ynglefugle og visse pattedyr i Danmark 1976 -1993. 
Index value for birds and some mammals breeding in Denmark 

Art Startár 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

=100' 

indeks 

Bynkefugl 1983 104 99 85 97 107 106 

Solsort 1976 105* 114* 130* 124 123 129* 

Sjagger 1987 176 180 223 160 188 153 

Sangdrossel 1976 112* 97* 103 96 104 105 

Misteldrossel 1984 60 83* 71 72 68 63 

Grashoppesanger 1987 106 129 86 

Rorsanger 1980 69 80* 76 75 76 69 

Karsanger 1980 90* 92 75* 61* 58 57 

Sivsanger 1988 100 110 98 58* 43 33 

Gulbug 1976 94 82 84 84 75 72 

Munk 1976 178 194* 220* 196* 232* 217 

Havesanger 1979 194 188 176 124* 158* 154 

Tomsanger 1976 88* 89 94 85* 103* 97 

Gardesanger 1976 70* 62 57 74* 70 76 

Lovsanger 1976 110* 111 97* 109* 90* 82* 

Gransanger 1976 231* 247 298* 233* 304* 320 

Skovsanger 1976 95* 98 59* 55 66 52* 

Fuglekonge 1976 57* 72* 102* 62* 59 72* 

Grá fluesnapper 1987 67 86 92 65 107* 82 

Broget fluesnapper 1980 70 71 42* 68* 68 32* 

Jernspurv 1976 39 35 36 33 26* 30 

Engpiber 1987 70 98* 105 82 88 72 

Skovpiber 1976 347 322* 284* 277 258 209* 

Hvid vipstjert 1978 260 282 269 255 225 245 

Rodr. tomskade 1987 118 167* 128 

Star 1976 58 60 64* 59* 54 59 

Gráspurv 1976 62 60 68 61* 62 62 

Skovspurv 1976 197 187 247* 188* 174 171 

Kernebider 1984 129 170 105* 114 145 119 

Gronirisk 1976 175* 157 164 165 153 162 

Stillits 1988 100 79 196* 141 154 190 

Tomirisk 1976 54 52 66* 61 59 76* 

Dompap 1985 114 99 167* 199 145* 175 

Lille korsnab 1987 91 72 239* 287 77* 93 

Bogfinke 1976 133 135 133 134 124* 131* 

Bomlarke 1981 43* 48 50 45 44 37 

Gulspurv 1976 98 89* 90 81* 76* 76 

Rorspurv 1980 108* 116 107 99 96 96 

Hare 1984 75* 68 58 89* 85 78 

Egern 1989 100 114 148 81* 125 

Ray 1987 91 95 108 87 75 60 

Radyr 1984 125 141 133 163 172 198 

Anm: *: signifikante andringer (p < 0,05). 
til beregning af indeks. 
' Det ferste fir i tallingen er sat til 100. 

Kilde: Ynglefuglerapport 1993. Dansk Ornitologisk Forenings Fugleregistreringsgruppe, 1994. 

Bemark at tallene kan afvige fra tidligere viste pa grund af skarpede krav 

Tabel 1.5.6 
(fortsat) 

... ... ... 

... ... ... 
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Tabel 1.5.7 Opgorelse over antal ynglepar of särbare ynglefugle i Danmark 1980 -1991 
Number of couple of vulnerable birds breeding in Denmark, 1980 -1991 

Art 1980 1982 1984 1986 1988 1989 1990 1991 

antal 

Drosselrorsanger 16 14 11 16 12 8 12 

Hedehog 43 49 >17 >43 >11 >15 >15 >8 
Hogesanger 10-20 9 

Kirkeugle 100-200 
Lærkefalk 8 

Stenvender 14 19 13 25 45 

Stor skallesluger 21-22 22-23 45 43 35 

Kilde: Dansk Omitologisk Forening, Ynglefuglerapport 1993. 1994 

Tabel 1.5.8 Opgorelse over antal ynglepar of sjældne ynglefugle i Danmark 1980 -1991 
Number of couple of rare birds breeding in Denmark, 1980 -1991 

Art 1980 1982 1984 1986 1988 1989 1990 1991 

Alk 130 130 300 375 390 400 425 475 
Bjergand 0-1 0 0 0 01-2 0 0 

Bramgás 0 0 0 0 0 1 0 0 

Dværgmáge 1 0 4 6 0 0 0 

Dværgterne 407-458 

Fyrremejse 0 1 1 

Gulhovedet vipstjert 5 2 1 01-3 0 0 0 0 

Gulirisk 14-26 10-15 1 

Hvinand 0 0-1 01-2 3 09-10 >15 >24 
Ka;rminde dompap 75 

Lille flagspætte 25-30 
Lomvie 1100 1100 1500 1500 1500 1500 1800 2000 
Markpiber 30-50 

Mosehorn ugle 2 2 4 2 2 5 6 3 

Pibeand 02-6 0-3 03-6 02-6 26-31 10-19 17 

Plettet rorvagtel* 32 55 95 62 135 78 >47 
Pungmejse 10-20 80-100 

Ride 355 431 277 405 309 470 480 448 
Red glente 7 11 13 18 >13 >19 >24 >16 
Redtoppetfuglekonge* 2 6 5 2 3 4 16 

Rerdrum* 25-29 39-44 80-90 64-70 71-78 98-119 >77-93 >57-76 
Sarisanger* 24 26 20 19 43 21 19 

Skægmejse 0-1 0-1 2 3 44-52 90-122 200 500 
Skærpiber 108 101 

Sorthalsetlappedykker 169-176 127-133 207-221 174-180 168-193 316-353 282-344 131-134 

Sortspa:tte 94 121 130 

Sortstrubet bynkefugl 2 1 0 0 0 1 2 1 

Spidsand 150-200 160-201 

Splitterne 3532 2705 3396 3144 5816 5364 3664 
Stor tornskade 20 15-25 

Svaleklire 30-50 

Tejst 419-440 334-372 427-453 393-446 475-537 527-560 597-618 603-639 
Turteldue 10-20 

Vagtel 10 35 10 20 17 33 27 

Vandsta:r 0-1 2 2 0-1 0 1 0 

Kilde: Dansk Omitologisk Forening. Ynglefuglerapport 1993. 1994. 



Figur 1.5.12 

Sjældne fugle 

Fiere skarv 
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Kolonier af skarv, 1993 
Number of breeding couples of cormorant, 1993 

Anm. Antallet af reder i kolonieme er givet som 1000'er i cirkleme. Cirkler uden tal er kolonier med 
under 1000 reder 
Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, 1994. 

Der er 54 fuglearter, som er sA sjældne, at de star pa recdlisten over truede danske 
ynglefugle (tabel 1.5.5). Hertil borer hedens karakterfugle som urfugl, hjejle og 

tinksmed. Og en række arter som hvidbrystet præstekrave, stenvender, sandterne og 

markpiber, der alle er tilknyttet yore kystomrader. For megen færdsel nær rederne i 

yngletiden er det fælles problem, som truer disse fugles eksistens 

En af de fuglearter, som har været i fremgang særligt i de sidste godt 10 dr, er 
skarven. I 1980 fandtes hele den danske bestand samlet i kun 3 kolonier pa 
henholdsvis Vorse i Horsens Fjord, BrændegArdssec pA Sydfyn og Orme i 

Sydsjælland. Siden er bestanden ecget kraftigt, saledes at der i 1993 er etableret 30 
kolonier med tilsammen ca. 36.000 ynglepar (figur 1.5.12 og tabel 1.5.9). 

Nogle of hovedarsagerne bag donne ekspansion er, deis at arten har været sA kraftigt 
forfulgt, at den i ca. 60 Ar omkring árhundredskiftet var belt udryddet fra landet, og 

at den efter indvandring pa reservatet Vorse har fact mulighed for at genopbygge sin 

bestand, deis at det siden 1980 har været forbudt at jage skarv. 
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Tabel 1.5.9 Skary i Danmark 1980 -1993 
Number of cormorant in Denmark, 1980 -1993 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

Total Danmark 2037 2791 3713 4964 6275 7585 9505 12188 14116 18901 23557 29141 33617 36353 

Antal kolonier 3 3 6 7 7 9 12 15 16 16 21 23 28 30 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, 1994. 

Tabel 1.5.10 

Usikre opgorelser 

Tilbagegang 

Padder og krybdyr 

Der findes 14 arter af padder i Danmark. Det vil sige salamandre, tudser og fiver. 
Og desuden fem arter af krybdyr. Alle paddeme er truede eller i tilbagegang (tabel 
1.5.10). 

Rodliste for padder og krybdyr 1990 
Red Data Book ofAmphibia and Reptilia in Denmark, 1990 

Art Kategori Levested 

Padder 
Klokkefrra E Vs,Ke,O 
Bjergsalamander V Vs,S 

Grranbroget tudse V Vs,O 
Levfrra V Vs,O,A 
Latterfrra R Vs,Ve 
Butsnudet fro X Vs,M 
Gran fro X Vs,M 
Lille vandsalamander X Vs 

Lragfrra X Vs,A 
Skrubtudse X Vs,Ve,M 
Spidssnudet fro X Vs,M 
Springfra X Vs,S1,A 

Stor vandsalamander X Vs 

Strandtudse X Vs,Ke 
Glatsnog Ex? 
Æskulapsnog Ex 

Snog X S,Vs,H,A 

Forkortelser for kategorier. Ex = udded, E = akut truet, V = sirbar, R = sjælden, X = hensynskrævende,? = miske. 
Forkortelser for levesteder. S = skove, SI = levskov, M = moser og enge, Ve = næringsrige seer, Vs = vandhuller, Ke = 
strandenge og -sumpe, H = heder, O = overdrev, A = agerland. Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, 1994. 

Der findes kun opgerelser over antallet af padder og krybdyr for mindre omrader 
eller for enkelte fatallige arter: klokkefre (1992: ca. 1.000), bjergsalamander (1992: 
ca. 2.000), lovfro (1992: ca. 6000) og grenbroget tudse (1992: ca. 10.000). 
Derimod er der mange oplysninger om, hvor arteme findes. I 1940'eme blev der 
registreret et stort antal lokaliteter, hvor en eher fiere paddearter ynglede. De samme 
lokaliteter er blevet besagt i 1980'eme, og igen har man registreret antallet af 
ynglende padder og lokalitetemes tilstand. De ændringer, man har konstateret her, 
bliver taget som et udtryk for, hvordan udviklingen har været for paddeme i hele 
Danmark. Samtlige arter er i gennemsnit gáet 50 pct. tilbage. Især har tilbagegangen 
været stor i de senere ár, og det er specielt gaet ud over de sjældne arter, som i 

gennemsnit er gáet 70 pct. tilbage. 

Paddemes ynglesteder er udsat for mange trusler. En del lokaliteter forsvinder, fordi 
vadomradet fyldes op eller drænes. Andre steder forringes som levested, fordi der 
forurenes, eller fordi omrádeme pá anden made bruges uhensigtsmæssigt. Det 
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medforer, at padderne forsvinder. Men sely om ynglelokaliteten er uforandret, kan 
ændringer pá de steder, hvor padderne sager fcrde og overvintrer betyde, at padderne 
alligevel opgiver ynglelokaliteten. 

Den malrettede indsats i de seneste ár med at oprense og nyetablere et stort antat 
ynglevandhuller samt opdræt og udsætning af lokalt udryddelsetruede bestande har 
vendt den negative udvikling for klokkefrc (figur 1.5.13). 

Totale antal bestande af klokkefro i Danmark 
Total number of Bombina bombina populations in Denmark 

Antal 
40 

Antal bestande -II- 
35 

Ynglevandhuller 
30 

25 

20 \ 
15 - 

10 - 

5 

1970 1973 1977 1980 1984 1988 1992 

Kilda: Skov- og Naturstyrelsen, 1994 

Bjergsalamander har nydt godt of den samme indsats, specielt málrettet af 
Scnderjyllands Amt (figur 1.5.14). 

Udviklingen i antal ynglevandhuller for bjergsalamandere 1978 -1992 
Number of breeding ponds of Triturus alpestris, 1978 -1992 

Antal 

120 - 

80 

40 

0 

1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 
Kilda: Skov- og Naturstyrelsen, 1994 

Status quo 

Figur 1.5.13 

Fremgang 

Figur 1.5.14 

0 

I I I I I 
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Status quo og Det lamme er tilfældet for 1¢vfr¢ de steder, hvor der er gjort en indsats. Her er 
tilbagegang indsatsen kommet senere og mangler nogle steder endnu, men samlet vurderes 

tilbagegangen for l¢vfr¢en at were stoppet og sandsynligvis vendt til fremgang. For 
de almindelige arter er der endnu ikke igangsat en malrettet indsats til forbedring af 
deres levevilkár, og deres tilbagegang er accelereret i de sidste 10 ár. Særligt den 
spidssnudede fr¢ synes at gá voldsomt tilbage. 

Uddede Blandt krybdyrene er to arter, eskulapsnogen og glatsnogen, uddOde indenfor de 
sidste 150 ár, og snogen er i tydelig tilbagegang. 

Antal arter 

Ferskvandsfisk 

Tabel 1.5.11 

Art 

Orred 

Regnbuegrred 
Laks 

Helt 

Al 

Pighvar 

Fisk 

Der er i alt registreret ca. 220 arter af saltvandsfisk og ca. 45 arter af ferskvandsfisk 
i Danmark. Omkring halvdelen af saltvandsfiskene yngler dog ikke i de danske 
farvande, fordi de befinder sig pá grensen af deres naturlige udbredelsesomráde. Af 
ferskvandsfiskene er 7 arter indf¢rte og senere udsatte eller undslupne fra dambrug. 

De mest almindelige ferskvandsfisk i s¢er er skalle, brasen, ál, abone, hork og 
gedde. I særligt næringsbelastede s¢er kan skaller forekomme i mengder pá op ti140 
g/m2 svarende ti12 fisk pá 15 cm pr. m2. I vandl¢bene er de mest almindelige fisk ál, 
tre-pigget hundestejle og ¢rred. Den sidste er iser almindelig, fordi der foretages 
omfattende udsaetninger. 

Udsaetninger af nogle fiskearter 
Release offish 

Sted Stgrrelse 1989 1990 1991 1992 1993 Udgift i 1993 

Vandlob 

Sger 
Munding 

Kyst 

Vandlob 

Munding 
Kyst 

Hav 

1000 

1 

3 

kr - 
0,3 
0,3 
0,5 
0,2 
1,1 

0,8 
0,0 
0,0 
0,1 
1,1 

1,4 
0,2 
0,7 

- 

4,2 

2,4 

yngel 
1/z firsfisk 

1-firs 

store 
store 
store 

1/1 firsfisk 
yngel 

1/z ársfisk 
1-firs 

1-firs 

1 -firs 
yngel 

' -ârsfisk 
1 -firs 

alle 
stgrrelser 
sættefisk 

1 744 
497 
493 

- 

350 
242 

4 
74 
45 

- 

- 

74 

800 

1 

3 

504 
539 
537 

- 

477 
337 

22 
21 

62 
138 
56 
41 

535 
- 

- 

470 

- 

stk. 

564 
518 
490 

527 
541 

5 

8 

9 

118 
119 

655 

241 

105 

1 

3 

710 
487 
545 

16 

507 
217 

7 
53 

103 

37 
21 

710 

859 

105 

1 716 

3 

mio. 

410 
482 

34 
507 
298 

2 

6 

61 

131 

160 
20 

696 

889 

262 

Kilde: Institut for Ferskvandsfiskeri & Fiskepleje, 1994. 

Vellykkede Der er i 1993 i alt udsat fisk for 14 mio. kr, idet der ogsá er udsat gedde, sandart, 
uds etninger... karpe, ruder, snebel, flodkrebs, torsk, r¢dspette og skrubbe. Fyns Amtskommune 

har yderligere udsat 500.000 stk. ¢rredsmolt. Udsetningerne af snebel -en laksefisk- 
har bevirket, at snebel nu ogsá findes i Kongeáen og ikke kun i Vida, som det 
tidligere var tilfældet. 

- 

- - 

- 

- 

_ _ 
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vedligeholdelse 

Tabel 1.5.12 
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Sáledes kommer i slutningen af 1980'erne kun 5 -10 pct. af fangsten af erreder fra 
naturlige bestande, resten stammer fra udsætninger. Dette tal er nu steget, idet 
vandlebskvaliteten er blevet forbedret i de seneste ár og mange bestande af erreder 
yngler nu naturligt i vandlebene. Vandlebsfiskene er særligt truede af forurening, 
mindsket vandfering pá grund af indvinding af grundvand (specielt i terre somre), 
spærringer i vandlebene som forhindrer passage til gydelokaliteterne samt 
hárdhændet vandlebsvedligeholdelse som edelægger fiskens gyde- og standpladser. 
Dette sidste forhold er blevet forbedret takket været en málrettet indsats af 
Miljestyrelsen, amtskommuner, kommuner og private foreninger (se afsnit 1.3). 

Radliste for fisk 1990 
Red Data Book offish species, 1990 

Art Kategori Levested 

Almindelig star Ex Vh,Vv 
Hvidfinnet ferskvandsulk Ex Vv 
Majsild Ex Vh,Vv 
Stavsild . Ex Vh,Vv 
Dyndsmerling E Ve,Vs 
Laks E Vh,Vv 
Smerling E Vv 
Finnestribet ferskvandsulk V Vv 
Pigsmerling V Vv,Ve 
Sneered V Vo,Ve,Vv 
Heltling R Ve,Vo 
Regnleje R Ve,Vv 
Smelt R Vh,Ve,Vv 
Snaebel R Vh,Vv 
Stalling - R Vv 
Ba;kerred A Vv 
Elritse A Vv 
Haverred A Vh,Vv 
Helt A Vh,Vv 
Rimte A Vh,Vv 
Rudskalle A Ve,Vv 

Anni: Forkortelser for kategorier: Ex = udded , E = akut truet, V = s$rbar, R = sjælden, A = ansvarskrævende. 
Forkortelser for levesteder: Vh = havonulder, Vo = naeringsfattige seer, Ve = næringsrige seer, Vs = vandhuller, Vv = 
vandleb. Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, 1994. 

Insekter 

Sommerfugle og biller Der findes ca. 18.000 arter af insekter i Danmark. De mest artsrige grupper af 
insektordenen bestir af ca. 5.000 arter af hvepse, bier og myrer, ca. 4.500 arter af 
myg og fluer, ca. 3.600 arter af biller og ca. 2.400 arter af sommerfugle. 
Kendskabet til fiere af insektgruppernes forekomst og levevis er meget begraenset. 
Man kender mest til sommerfugle og biller, som man har fanget og indsamlet i 

mange ár. 

Menneskets pßvirkning Sely om langt de fleste insekter er knyttet til egentlige naturomráder, kan insekter 
dog fmdes overalt - ogsá indenders som skadedyr. I takt med at mange biotoper 
bliver sjældne eller forsvinder, og i takt med at udnyttelsen af arealerne bliver mere 
og mere intensiv, er antallet af arter gáet tilbage i de fleste insektgrupper. Enkelte 
arter, som herer til i det danske kulturlandskab, i skoven eller i landbruget, er dog i 

fremgang. For eksempel er 14 arter af barkbiller, tilknyttet náletræer, blevet mere 

. 
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Tabel 1.5.13 

Nye arter 

Figur 1.5.15 

udbredt i dette arhundrede, og flere svirrefluearter, tilknyttet næringsrigt ferskvand, 
er blevet almindelige (tabel 1.5.13). 

Velundersogte insektgruppers rodlistestatus 1990 
Well examined group of insects in the Red Data Book, 1990 

Artsgruppe Artsantal Antal Særligt Særligt 
i Danmark redlistede hensyns ansvars 

arter krævende arter krævende arter 

antal 

Degnfluer 39 26 0 1 

Slervinger 25 17 0 1 

Varfluer 166 57 4 0 

Biller ca. 3600 852 222 6 

Dagsommerfugle 76 28 0 

Kellesværmere 8 8 0 0 

Kvægmyg 23 8 2 1 

Kilda: Radliste 1990. Skov- og Naturstyrelsen. 

Hos arter tilknyttet bygninger, er antallet af individer gaet tilbage. Det gælder fx sa 
velkendt et insekt som klædemollet. Derimod har artsantallet været næsten konstant i 

de seneste artier. Fiere arter er forsvundet, og nye er dukket op. To billearter, som 
lever i fugtige kældre, er ved at forsvinde helt. De nye arter, som kommer til, er 
specielt tilpasset nye byggematerialer, og den hejere temperatur og faldende 
luftfugtighed i yore boliger. Det er for eksempel arter som lysolbiller, brunstribet 
kakerlak og fern arter af klannere. 

Udbredelse af en dagsommerfugl, sortplettet blafugl i 1900 -1993 
Distribution of a butterfly, Maculinea arion, 1900 -1993 

Anm. En fyldt cirkel viser forekomst 1900-1989 og en cirkel med kryds viser forekomst 1990-1993. 
Kilde: Atlasprojekt Danmarks Dagsommerfugle, 1993. 

... 
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I perioden 1990 -93 er der gennemfort et sákaldt "Atlas "- projekt vedrerende 
kortlægning af udbredelsen af danske dagsommerfugle. Udover den nutidige 
udbredelse er der ogsá sket en registrering af de vigtigste udviklingstendenser 
igennem dette árhundrede belyst ved antallet af fund i insektsamlinger fra hele 
landet. Et eksempel pá en art, der er gâet tilbage, er sortplettet bláfugl. Bláfugl trives 
bedst pá næringsfattige overdrev, en naturtype som generelt er gáet tilbage i 

Danmark. Tilbagegangen har derfor ogsá ramt udbredelsen af de dyr og planter, der 
lever ph overdrev (1.5.15). 





Kapitel 2 

Hvad pávirker 
naturen og miljoet? 
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2.1 Befolkningen 

Befolkningens fordeling mellem by og land har cendret sig meget i lebet af dette 
árhundrede, ligesom erhvervsfordelingen ogsá har det. Det private forbrug er i 

dag ca. dobbelt sá stort som for 30 ár siden, men ogsá forbruget of energi og vand 
er vokset meget. Det medferer affald, spildevand og anden forurening. Den megen 
fritid giver slid pá naturen. 

Danmarks forste Ved Danmarks forste folketaelling i 1769 var befolkningen ph knap 800.000 (tabel 
folketa hing 2.1.1) Gennem det 19. árhundrede og op til ca. 1950 voksede befolkningen med 

omkring 1 pct.árligt. Herefter blev den árlige procentvise tilvækst mindre og mindre. 
Og 1981 -84 var tilvæksten negativ. I de seneste Ar har der dog været en svag 
forogelse af befolkningen. Det skyldes bAde at indvandringen har været storre end 
udvandringen og et stigende fodselstal. 

Tabel 2.1.1 

Figur 2.1.1 

Befolkning og befolkningstæthed 1769 -1994 
Population and population density 1769 -1994 

Hele landet ()erne Jylland Befolknings 
lathed pr. km2 

1 000 

1769 798 447 351 20 
1801 929 544 385 24 
1901 2450 1386 1064 63 
1921 3268 1770 1498 76 
1930 3551 1928 1623 83 

1940 3844 2121 1723 90 
1950 4281 2379 1902 100 
1960 4585 2567 2018 107 
1970 4938 2744 2194 115 

1980 5122 2784 2338 119 
1985 5111 2760 2351 119 
1990 5135 2757 2378 119 
1994 5197 2786 2410 121 

Anm. Fra og med 1921 inkl. Senderjylland 
Kilde: Danmarks Statistik, St..B.., div $rgange 

Den seneste fremskrivning af befolkningstallet i Danmark viser, at det samlede fol - 

ketal pá næsten 5,2 mill. i 1994 vil stige meget svagt frem til kort efter ártusind- 
skiftet, hvorefter det igen vil falde lidt frem til ár 2030. (figur 2.1.1) 

Folketallet 1930 - 1994 samt prognose 1994 - 2030 
Population 1930 -1994 and population forecasts 1994 - 2030 
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Kilde: Danmarks Statistik, St.A., div $rgange 

4.. 
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Befolkningens Befolkningen fordeler sig med 54 pct. pá ,cerne og 46 pct. i Jylland. Sádan har det 

fordeling stort set været gennem hele dette árhundrede. I 1994 er befolkningstætheden ca. 121 

indbyggere pr. km2, hvilket næsten er en fordobling siden árhundredeskiftet. Til 

sammenligning er befolkningstætheden i Sverige, Finland og Norge henholdsvis 21, 

16 og 14 indbyggere pr. km2. 

Befolkningen i 
by og pa land 

Figur 2.1.2 

Befolkningens fordeling i by og pá land har derimod a;ndret sig stxrkt i lebet af 
dette árhundrede. Ved árhundredets begyndelse boede 58 pct. af befolkningen i 

landdistrikter, 19 pct. i hovedstadsomradet og 23 pct. i byer i evrigt. I dag bor kun 
15 pct. i landdistrikter, mens befolkningens andel i hovedstadsomrádet og i landets 
ovrige byer er foroget til henholdsvis 26 pct. og 59 pct. (figur 2.1.2) 

Befolkningens fordeling pá byomráder og landdistrikter 1901 -1992 
Polulation by urban areas and rural districts 1901 1992 
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Kilde: Danmarks Statistik, St.Á., div. árgange 
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Sidelobende med urbaniseringen (bydannelsen) er der ogsá sket store forandringer i 
befolkningens erhvervsmæssige fordeling. 

I begyndelsen af 1900 -tallet levede 40 pct. af befolkningen af landbrug og fiskeri (de 

primære erhverv), 29 pct. af industri, handværk m.v. (de sekundære erhverv) og 20 
pct. af serviceerhvery og offentlige tjenesteydelser (de tertiære erhverv). 

Halvfjerds Ar senere ernærer kun 10 pct. af befolkningen sig ved primære erhverv, 
mens de sekundære og tertiære erhvery omtrent ernærer lige store dele af befolknin- 
gen, nemlig henholdsvis 36 og 37 pct.. 

Udviklingen Siden 1970 er beskæftigelsen i landbrug og industri blevet mindre og mindre, me- 

siden 1970 dens serviceerhvervene (incl. de offentlige ydelser) har f'aet en stadig stigende be- 

tydning. De primære erhverv ernærer i dag ca. 5 pct.af befolkningen, de sekundære 
erhverv ca. 25 pct., medens de tertiære erhverv ernærer ca. 61 pct. af befolkningen. 

Forbruget 

Vores daglige forbrug af energi, rasstoffer og vand pávirker miljoet. Forbruget med- 

fewer desuden dannelsen of mange forskellige slags affald. 

Gennem en lang árrække har kobekraften været stigende. Idag er det private forbrug 
renset for prisstigninger, ca. dobbelt sá stort som for 30 ár siden. 

a 

- 
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Forbrugets sammen- 
sætning ændret 

Tabel 2.1.2 

Energiforbruget i 
boligen 

Tabel 2.1.3 

Desuden har forbrugets sammensætning ændret sig. Udgiften til bolig og transport 
sluger en væsentlig stone del af indkomsteme i 1994 end i 1960'erne. Samtidig gar 
en betydelig mindre del af den disponible indkomst til mad og toj. 

Stigningen i det private forbrug viser sig bl.a. i familiemes besiddelse af varige for - 
brugsgoder. 

Familiernes besiddelse of varige forbrugsgoder 
Families possessing selected consumer durables 1974 and 1993 

1974 1993 

1000 pct. 1 000 pct 

Familier i alt 2177 100 2 190 100 
Eget hus/lejlighed 1 042 48 1300 59 
Sommerhus 192 9 225 10 
Personbil 1 128 52 1468 67 
Vaskemaskine 1 004 46 1617 74 
Opvaskemaskine 200 9 784 36 
Mikroballgeovn 689 31 
Videomaskine 1388 63 

Kilde: Danmarks Statistik, St.Ti., 1989 og 1994 

I 1993 har 74 pct. of familierne vaskemaskine. Desuden har 67 pct. of alle husstande 
egen bil. I 1993 ejer 59 pct. deres bolig ( tabel 2.1.2). Beboelsestætheden er i 1993 
2,23 personer pr. bolig og hver person har ca. 49 kvadratmeter boligareal til radig- 
hed. 

Energiforbruget i boligerne udger en væsentlig del af Danmarks samlede energifor- 
brug. Energien gar til opvarmning og til elektricitet. Af det samlede energiforbrug til 
opvarmning gar ca. 1/3 til boligopvarmning. I 1993 udger centralvarme fra eget 
oliefyr og fjemvarme ca. 70 pct. af opvarmningsformen i parcelhuse. I etageboliger 
er fjemvarme derimod det mest almindelige opvarmningsform. Naturgas opvarmer 
nu ca. 10 pct af alle boliger, mens el giver varme til ca. 6,5 pct. af landets boliger 
(tabel 2.1.3). 

Opvarmningsforhold for boliger 1993 
Dwelling stock by type of heating installation 1993 

Fj em- 
vanne 

Central- Natur- 
vanne gas 

fra eget 
oliefyr 

El-ovne Vanne- Central- 
og el- 

paneler 
pumpe vanne 

med 
andet opvarm- 

opvarm- nings- 
nings- middel 

middel end el 

Ovne Boliger i 

med alt 
andet 

1 000 

Boliger i alt' 1 201 664 232 155 13 35 102 2 403 
Parcelhuse 306 373 138 102 10 13 26 968 
Række-, kæde og 
dobbelthuse 176 36 42 31 1 1 5 292 
Etageboliger 685 134 45 10 1 5 59 939 

I Inkl. stuehuse, kollegieboliger mv. 
Kilde: Danmarks Statistik St. E., Befolkning og valg 1994 

I alt bruger boligeme ca. 1/3 af landets samlede elforbrug. Elektriciteten bliver 
primært brugt til drift af husholdningsapparater. Antallet af elektriske apparater er 

... ... 

.... ... 
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steget kraftigt i lobet af de sidste artier. Alligevel er elforbruget ikke steget i samme 
takt, fordi husholdningsapparaterne er blevet mindre energikrævende. 

Af Danmarks samlede Adige vandforbrug pá ca. 540 mio. m3 bruger husholdninger 
og institutioner knap to trediedele (afsnit 1.3) 

Husholdningernes forbrug medforer store mængder affald, nemlig 1,2 mill. tons 
dagrenovation, 0,2 mill. tons storskrald og 0,5 mill. tons haveaffald. 

Fritid 

I lobet af de sidste 30 ar er den arlige ferietid forlænget fra tre til fern uger. Samtidig 
er arbejdstiden for en fuldtidsansat gáet ned fra 45 til 37 timer om ugen. For 30 ár 
siden havde en trediedel af den erhvervsaktive befolkning fri hver weekend. I dag 
skonnes det, at tre fjerdedele af de erhvervsaktive har weekendfri. 

Den megen sammenhængende fritid og den Ogede velstand har kraftigt udvidet 
mulighederne for aktiviteter i fritiden. Med den folger ogsá muligheden for en tilta- 
gende brug af og slid pá naturen. En række ting tyder da ogsá pá, at befolkningen 
udnytter naturen mere og mere. 

Antallet af sommerhuse og campingvogne (tabel 2.1.4), er steget kraftigt. Samtidig 
er kapaciteten pá campingpladser og i fritidshavne mv. steget tilsvarende kraftigt. 

Sommerhuse og campingvogne 
Week -end cottagees and caravans 

1971 1977 1981 1988 1993 

100 

Sommerhuse i alt 1286 1581 1714 1894 1943 

Któbenhavns Amt 41 34 25 15 12 

Frederiksborg Amt 256 283 295 310 308 
Roskilde Amt 81 71 66 58 55 
Vestsjællands Amt 249 310 332 372 377 
Storstrf ms Amt 95 134 146 160 164 
Bornholms Amt 16 22 25 33 36 
Fyns Amt 74 97 105 114 115 

Sonde jyllands Amt 44 53 61 67 73 
Ribe Amt 46 64 74 88 97 
Vejle Amt 34 35 37 39 41 
RingkObing Amt 47 80 97 120 127 
Arhus Amt 125 159 172 187 194 
Viborg Amt 37 54 62 71 75 
Nordjyllands Amt 141 185 217 260 270 

Campingvogne i alt 358 530 647 879 931 

Kilde: Danmarks Statistik, St.E., div Argange 

Det uorganiserede friluftsliv viser sig blandt andet ved folks brug af skove, parker, 
det ábne land og strandene. I december 1993 havde 45 pct. af den voksne befolkning 
(16 - 74 ár) gáet en tur enten i skov, park, det ábne land eller ved stranden inden for 
den seneste uge. Kun 4 pct. of befolkningen bruger aldrig naturen pá denne made. 61 
pct. har været en tur i skoven inden for den sidste maned og 45 pct. har været i det 
ábne land eller ved stranden. (tabel 2.1.5) 

Brug af naturen 

Tabel 2.1.4 

Friluftsliv 
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Tabel 2.1.5 

Tabel 2.1.6 

Andelen of den voksne befolkning, der Or tur. December 1993 
Percentage of population who goes for a walk 

Inden for den seneste: 

uge maned halve Ar 

Over et Aldrig I alt 
âr siden 

Ar 

pct. 

I alt 45 31 16 2 3 4 100 
Gar tur i skoven 31 30 19 5 7 7 100 
GAr tur i park/ 
offentlig anlag 19 19 15 5 11 31 100 
GAr tur i det âbne 
land og ved stranden 22 23 37 4 6 9 100 

Kilde: Socialforskningsinstituttet, Kultur- og fritidsaktiviteter 1993 

Antallet af medlemmer i forskellige frilufts- og idrætsorganisationer (tabel 2.1.6) er 
generelt stigende, hvilket giver en kraftig vækst i brugen af naturen. 

Medlemstal for frilufts- og idrætsorganisationer 
Members of outdoor life organizations and sports federations 

1970 1980 1992 -93 

Organisationer antal 

Danmarks Naturfredningsforening 52 000 108 000 258 000 
Dansk Ornitologisk Forening 3 500 6 900 12 000 
Dansk Kano og Kajakforbund 3 000 5 900 11 000 
Dansk Forening for Rosport 14 500 15 000 17 000 
Dansk Sejlunion 21 000 50 000 57 000 
Dansk Camping Union 71 700 81 000 120 000 
Landsforeningen Dansk Vandrerlaug 36 000 30 000 7 000 
Dansk Cyklist Forbund 5 500 25 000 30 000 
Spejderorganisationerne 149 200 138 000 116 000 
Dansk Rideforbund 12 500 45 000 68 000 
Dansk Golfunion 5 500 18 000 60 000 
Dansk Orienteringsforbund 6 200 11 200 15 000 
Dansk Skiforbund 2 400 8 500 13 000 
Kolonihaveforbundet i Danmark 50 000 41 000 42 000 

Kilde: Danmarks Statistik og div. foreninger og organisationer 



Samlet udbytte pá 
3 mio. stk. vildt 

Tabel 2.1.7 

Fredede dyr 
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Jagt 

Det danske jagtterrmn omfatter groft skonnet 6 mio. hektar, hvilket er landarealerne 
minus byer, veje m.m., samt det danske fiskeriterritorium ud til 20 meters dybde. I 
de sidste 10 $r har det samlede vildtudbytte ligget pá ca. 3 mio. stk. vildt pr. sæson, 
hvilket svarer til et halvt stykke vildt pr. hektar. Der var i 1992/93 175.000 jagt- 
tegnsl0sere. 

Vildtudbyttet i 1941/42 -1992/93 

Vildtudbyttestatistikken opdeles i udbyttet af jagtbare pattedyr og udbyttet af visse 
jagtbare fugle. 

Udbyttet of jagtbare pattedyr 
Number of mammals killed in during the period 

1941/42- 1951/52- 1961/62- 1971/72- 1981/ 1985/ 1990/ 1991/ 1992/ 
1945/46 1955/56 1965/66 1975/76 82 86 91 92 93 

1000 stk. 

Krondyr 0,4 0,8 0,6 0,8 1,7 1,7 1,9 2,1 2,3 

Dádyr 1,4 1,6 1,9 1,7 1,9 1,9 3,5 3,8 3,6 

Sika 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4 0,3 

Radyr 17,0 23,0 30,0 33,0 46,0 56,0 73,0 78,0 87,0 

Hare 422,0 402,0 375,0 292,0 200,0 193,0 148,0 142,0 167,0 

Kanin 8,8 12,0 10,0 3,2 10,0 17,0 16,0 12,0 

Egern ... 16,0 14,0 14,0 3,3 3,1 0,3 0,2 0,2 

Rev 23,0 40,0 56,0 52,0 42,0 54,0 50,0 40,0 37,0 

Grayling 3,5 3,1 2,6 1,6 1,4 1,6 1,0 1,1 1,0 

Ilder 7,9 7,3 3,0 2,5 2,5 1,2 0,9 0,9 0,7 

Lekat 6,2 3,0 2,6 1,2 .1 . 

Mink ... ... ... 0,8 1,5 1,6 2,0 3,3 4,3 

Husmâr 1,7 1,0 2,1 2,4 5,6 6,4 3,7 3,6 3,6 

Odder 0,3 0,2 0,2 .1 . . 

Spettet sæ1 0,6 0,6 0,4 0,3 .1 

1 Arterne er fredet 
Anm. Gennemsnit for femkrsperioderne. 
Kilde: Danmarks MiljOundersOgelser, Afdeling for Flora- og FaunaOkologi, 1994. 

Udbyttet af hare har i perioden 1941/42 - 45/46 til 1992/93 veret faldende fra 
422.000 stk til 167.000, dog med en stigning inden for det sidste Aar. Udbyttet of 
grevling er i samme periode faldet fra 3.500 til 1.000. Udbyttet af rádyr er derimod 
steget fra 17.000 stk. fil 87.000 stk. i samme periode. Ogsá for krondyr og dádyr er 
udbyttet steget. 

Odderen blev totalfredet i 1967/68. Den spettede sæ1 blev totalfredet i 1977/78 og 
lekatten blev totalfredet i 1983. Ilderen blev totalfredet i 1982, men má bekempes 
under visse omstendigheder. Den meget kraftige nedgang i antallet af nedlagte egern 
i de sidste fir hanger sammen med, at denne art blev totalfredet den 1. aprii 1990. 
Efter dette tidspunkt má egem kin skydes i overensstemmelse med bekendtgorelsen 
om regulering af skadevoldende vildt, men denne mulighed er nu ophmvet pr. 1. aprii 
1994. 

... 

... . 
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Tabel 2.1.8 Udbyttet of visse jagtbare fugle 
Number of various birds killed during the period 

1941/42- 1951/52- 1961/62- 1971/72- 1981/ 1985/ 1990/ 1991/ 1992/ 
1945/46 1955/56 1965/66 1975/76 82 86 91 92 93 

1 000 stk. 

Agerhone 324,0 319,0 233,0 203,0 63,0 64,0 85,0 77,0 97,0 

Fasan 321,0 374,0 562,0 730,0 617,0 765,0 900,0 772,0 840,0 

Ringdue 137,0 285,0 398,0 325,0 221,0 249,0 351,0 350,0 355,0 

Fiskehejre 3,8 4,9 4,6 5,7 0,9 1,2 1,3 1,2 1,4 

Skovsneppe 23,0 21,0 18,0 18,0 19,0 17,0 27,0 24,0 34,0 

Bekkasiner 60,0 49,0 61,0 74,0 56,0 30,0 32,0 28,0 24,0 

Regnspover 32,0 46,0 44,0 34,0 20,0 10,0 8,9 8,5 7,4 

Krager 222,0 187,0 199,0 290,0 223,0 112,0 104,0 94,0 78,0 

Husskade 137,0 161,0 188,0 173,0 98,0 65,0 60,0 56,0 48,0 

Rage 78,0 78,0 81,0 110,0 89,0 76,0 92,0 88,0 79,0 

Grâand 347,0 502,0 370,0 366,0 583,0 629,0 696,0 673,0 679,0 

Andre 
svommeoender ... ... 145,0 142,0 151,0 122,0 152,0 153,0 133,0 
Edderfugl 129,0 79,0 115,0 153,0 146,0 116,0 135,0 121,0 150,0 

Andre 
dykoender ... 117,0 104,0 107,0 75,0 78,0 58,0 59,0 55,0 

Goes 12,0 8,4 8,9 8,5 12,0 13,0 14,0 16,0 16,0 

Blishone 85,0 58,0 41,0 24,0 26,0 30,0 

Barometer for 
bestandenes trivsel 

Anm. Gennemsnit for fem$rsperiodeme. 
Kilde: Danmarks Miljeundersogelser, Afdeling for Flora- og Faunaokologi, 1994. 

Udbyttet af agerhene er i perioden 1941/42-45/46 til 1992/93 faldet fra 324.000 til 
97.000 stk, dog med en stigning pá 20.000 stk. det sidste ár. Udbyttet af bekkasiner, 
regnspover, krager og husskade er ogsá faldet markant i samme periode. Udbyttet af 
blishone er faldet markant siden 1971. 

Udbyttet af fasan er i samme periode steget fra 321.000 til 840.000. Udbyttet af 
ringdue er steget fra 137.000 til 355.000 og udbyttet of gráand er steget fra 347.000 
tí1679.000. 

For de fleste arters vedkommende kan tendenser og svingninger i udbyttetallene 
anvendes som en slags barometer for bestandenes trivsel. At anvende udbyttetallene 
til en sádan tolkning kræver dog, at der tages hensyn til eventuelle ændringer i jæ- 
genies muligheder og interesse for at nedlægge de forskellige vildtarter. Der kan fx 
ske ændringer i jagtloven, i landskabernes indhold af egnede biotoper og i karakteren 
of de enkelte biotoper. 

Arterne kan Arterne i vildtudbyttestatistikken kan deles op i tre grupper : 

opdeles i tre grupper 
En gruppe, hvor udbyttetallene er en reel afspejling af bestandenes udvikling og 
dermed ogsá viser en reel, omend ofte uigennemskuelig, ændring af de vilkár arten 
lever under i naturen. 

En anden gruppe, hvor ændringer i jagtloven har været afgorende for udbyttetallene. 
Her vil der som regel være tale om en nedgang i udbyttet, fordi ændringerne ofte har 
omfattet indskrænkninger i jagttiden eller i udvalget af lovlige jagtredskaber. 

En tredie gruppe, hvor ændringer i jagttraditionerne har medfort et foroget eller 
formindsket jagttryk. Det kan give nogle svært gennemskuelige ændringer i udbytte- 
tallene, som ikke nodvendigvis har relation til bestands- eller biotopforhold. 

... ... ... 



Ændringer i 
jagtloven har 
indflydelse pi udbyttet 
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Kronhjort, radyr, ringdue og edderfugl er gode eksempler pi arter, hvor et starre 
udbytte ogsi viser sig i starre bestande. Andre arter viser et faldende udbyttetal, som 
modsvares af mindre bestande. Det gælder som tidligere naevnt for eksempel hare, 
raev, husmar, agerhone og bekkasiner. For hare og agerhene menes nedgangen at 
henge sammen med en generel forringelse af livsbetingelseme i det moderne land - 
brugslandskab, mens bekkasinemes nedgang isar skyldes indskrænkningen af de 

vade engarealer. 

Griand og fasan bliver i stort omfang opdraettet og udsat med jagt for oje. Udbytte- 
tallene er derfor uanvendelige som milestok for de vilde bestandes trivsel. 

Ændringer i jagtloven har som naevnt haft indflydelse pa udbyttet af de arter, som 
loven omfatter. For totalfredede arter som for eksempel laekat, odder og spaettet sæ1, 

vil der i Irene inden fredningen som regel vaere tale om et faldende udbytte. Vedro- 
rende jagten pa vandfuglene har isar flytningen of jagtstarten til 1.september for de 
fleste arter i praksis bevirket en fredning af visse arter i visse landsdele, fx regn- 
spover i Nordjylland. Det vil bidrage til en nedgang i udbyttet, men vil ikke vaere en 
afspejling af et fald i bestanden. 

Forbud mod For knap 10 it siden forbad Danmark som det forste europaeiske land, at jaegere 
blyhagl skyder med blyhagl i en raekke omrider- ferst og fremmest de sikaldte Ramsar- 

omrider, der er udpeget efter en international aftale om beskyttelse af omrider af 
saerlig betydning for vandfugle. Desuden blev det forbudt at saelge patroner med 
stone blyhaglladning end 28,5 gram. 

Fra den 1. april 1993 er det generelt forbudt at bruge blyhagl til jagt og flugtskyd- 
ning. Dette forbud gælder dog ikke i skove, og flugtskydningsbaner kan eventuelt 
opal dispensation. Fra 1996 vil der formentlig blive indfort et totalt forbud mod 
blyhagl, ogsa i skovene, og mod salg af blyhaglpatroner. Disse forbud indfieres for 
at begrænse forurening of den danske natur med det giftige bly. 

Jernhagl kan skade Baggrunden for at man fortsat mi bruge blyhagl i skovene frem til 1996 er, at jern- 
maskiner i træ- hagl, der er skudt Ind i trrstammer, kan give skader pa visse maskiner i traeindu- 
industrien strien. De harde jemhagl kan , delaegge maskinemes skaerende vaerktoj. Men bortset 

fra dette synes jemhagl at kunne erstatte blyhagl uden problemer. Der er efterhanden 
udviklet jemhaglpatroner, som passer til de fleste jaegeres behov. 

Ny patrontype 
pi vej 

Selv om jemhagl ser ud til at blive aflaseren for blyhagl er der alligevel andre alter- 
nativer under udvikling. Nye patrontyper er kommet frem, ferst den sikaldte wol- 
frampatron og senere en patron med hagl of metallet vismut. 

Wolfram -haglene viste sig at vaere for ustabile, og skudbilledet blev for spredt og for 
svagt. Vismutpatronen har vist sig mere brugbar. Men det afgarende sporgsmil er, 
om vismut er giftigt som bly. 

Unders, gelser tyder pi, at vismut ikke pa kort sigt har nogen giftvirkning. Men 
ingen ved, om vismut pa laengere sigt, eventuelt sammen med bly, som jo fortsat 
findes i naturen, kan vare giftigt for vandfugle og for mennesker, der spiser vildt. 

Det unders, ges for tiden naermere. Hvis det viser sig, at vismuthaglene er ugiftige, er 
problemet med haglskader pi traeindustriens maskiner lost. Vismut er et bl, dt metal, 
som ikke vil skade maskineme, og disse hagl kan bruges ved jagt i skove. 

Vismuthagl vil dog neppe blive andet end et supplement til jemhagl, der synes at 
vare fremtidens hagl til hovedparten afjagt i Danmark. 
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Mindre landbrugsareal 

og ferre bedrifter ... 

... men storre 

2.2. Landbruget 

Udviklingen i landbruget er fortsat i det seneste 'aril med heraf felgende konse- 
kvenser for miljeet. Bedrifterne er blevet færre og storre, specialiseringen er tilta- 
get og stojkredslobet er blevet mere ábent med en storre tilforsel af hjælpestoffer. 
Forbruget af pesticider og gedningsstoffer har sáledes i perioden náet det hidtil 
hejeste niveau. 

Landbruget afgiver til stadighed jord til infrastuktur og byformal. I de sidste 10 Ar er 
landbrugsarealet reduceret med 107.000 ha eller med 0,4 pct. om Aret. Antallet af 
landbrugsbedrifter er faldet endnu stærkere. Resultatet er et stadigt stigende jord- 
tilliggende pr. bedrift. I 1983 udgjorde den gennemsnitlige bedriftssterrelse knap 29 
ha pr. bedrift og i 1993 godt 37 ha. 

Reduktionen i antallet af landbrugsbedrifter er sket i gruppen under 30 ha; men ogsa 
antallet af bedrifter med 30 -50 ha er faldet. Stigningen har især gjort sig gældende i 

gruppen over 100 ha (figur 2.2.1). Udviklingen skai ses i lyset af stordriftsfordelene 
ved en mere intensiv anvendelse af maskinparken. 

Figur 2.2.1 Antal landbrugsbedrifter fordelt efter jordtilliggendets storrelse. 1983 og 1993 
Number offarms by size offarms 

1000 bedrifter 
30 

25 

20 

15 

10 

5 

0 

0,0-4,9 5,0-9,9 10,0-19,9 20,0-29,9 30,0-49,9 50,0-99,9 100,0- 
ha ha ha ha ha ha ha 

Kilde: Danmarks Statistik, Landbrugsstatistik, div. Arg. 

Færre husdyrbrug ... Antallet af bedrifter med husdyr er reduceret fra 79.000 i 1983 til 54.000 i 1993 

eller med 4 pct. om Aret. Husdyrholdet, omregnet til dyreenheder, er derimod kun 
faldet med 1 pct. om Aret. Reduktionen dækker over et fald i kvægholdet pa 3 pct. 
pr. Ai- og en stigning i svineholdet pa godt 2 pct. pr. Ar. 

... men storre ... Resultatet er en stigende husdyrkoncentration: Den gennemsnitlige besætningsstor- 
relse for kvæg er steget fra 55 i 1983 til 65 stk. kvæg i 1993 eller med 2 pct. pr. Ar. 

Den gennemsnitlige besætningsstorrelse for seer er steget fra 25 i 1983 til 58 i 1993 
eller med 9 pct. pr. Ar (label 2.2.1). 

... og mere specialiseret Den animalske produktion er desuden blevet mere specialiseret (figur 2.2.2). I 1983 

havde 30 pct. af bedrifterne bade kvæg og svin mod kun 17 pct. i 1993. Disse 
bedrifter tegnede sig for 46 pct. af kvægbestanden og 33 pct. af svinebestanden i 

1983; i 1993 var andelen af bestanden reduceret til 28 pct. of kvæget og 24 pct. af 
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svinene. Til sammenligning havde 75 pct. of bedrifterne báde kvæg og svin i 1968, 
og andelen of kvæg- og svinebestanden udgjorde henholdsvis 94 pct. og 84 pct. 

Antal landbrugsbedrifter med og uden besmtning. 1983 -1993 
Number offarms with and without livestock 

1983 1985 
Kilde: Danmarks Statistik, Landbrugsstatistik, div. Arg. 

Tabel 2.2.1 

1987 1989 

Nogletal for udviklingen i landbruget. 1983 -1993 
Key figures for trends in agriculture 

1991 1993 

Antal bedrifter, 1000 stk. 
- med husdyr, 1000 stk. 

Landbrugsarealet, 1000 ha 

Kvmgbesmtninger, 1000 stk. 
Svinebesmtninger, 1000 stk. 
Hensebesmtninger, 1000 stk. 

Kvmg, 1000 stk. 
Svin, 1000 stk. 
Hens, 1000 stk. 

Pr. bedrift: 
Arealtilliggende, ha 
Kvmg, stk. 
Koer, stk. 
Svin, stk. 
Soer, stk. 
lions, stk. 

1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

99 95 92 90 87 84 81 79 77 74 74 
79 75 72 70 66 63 61 60 57 55 54 

2 846 2 855 2 834 2 819 2 800 2 787 2 774 2 788 2 770 2 756 2 739 

52 49 46 44 41 39 37 36 36 35 34 
52 46 44 42 38 34 31 30 28 27 27 
21 20 18 17 15 15 14 14 13 11 11 

2852 2750 2618 2495 2351 2262 2221 2239 2222 2190 2195 
9253 8717 9089 9321 9266 9217 9190 9497 9783 10455 11568 

14 766 14 415 14 067 14 008 14 709 14 768 16 266 15 498 15 086 18 259 18 916 

28,8 29,9 30,7 31,4 32,2 33,1 34,1 35,1 35,9 37,0 37,1 
55,4 56,1 56,6 56,8 57,8 58,3 59,8 61,5 62,6 63,1 65,1 
24,7 24,4 24,4 24,8 25,2 25,3 25,9 26,3 26,7 26,7 27,8 

179,4 189,1 205,5 223,9 245,9 268,6 294,5 317,6 345,2 381,7 430,7 
25,4 27,5 29,9 32,4 35,2 37,9 41,5 44,3 48,6 55,0 58,4 

698,6 717,9 802,6 837,4 970,3 1 007,6 1 173,8 1 126,0 1 200,8 1 635,2 1 769,2 

Anm. Hens omfatter haner, honer, kyllinger til tiling og slagtekyllinger. Kilde: Danmarks Statistik, Landbrugsstatistik, div. Arg. 
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Aftagende regionale I modsatning til 1960'eme og 1970'erne, hvor svineholdet, og i sardeleshed kvag- 
forskydninger holdet, flyttede mod vest, er den regionale forskydning i husdyrholdet aftaget i det 

seneste arti. Andelen af brug med husdyr i Jylland er sáledes kun steget fra 71 pct. i 
1983 til 75 pct. i 1993. 

Fordelingen af husdyrbestanden er nogenlunde uandret. Jyllands andel af husdyr - 
bestanden er steget med nogle fa procentpoint for save' kvæg som svin. Andelen af 
dyreenheder er derimod uforandret pá 80 pct. i Jyllands favor i sável 1983 som 
1993. Udviklingen skai ses i sammenhang med at kvagbestanden toppede i 1983; 
svinebestanden har derimod varet stigende og har aldrig nogensinde varet stone end 
i 1993. 

Stigende husdyrtathed Husdyrtatheden er steget fra 1,1 dyreenhed pr. ha i 1983 til 1,2 i 1993 (tabel 2.2.2). 
Gennem hele perioden har husdyrtatheden i Jylland varet stone end pá (Öerne. I 

gennemsnit var der 1,2 dyreenheder pr. ha i Jylland i 1983 stigende til 1,3 i 1993. Pá 
Creme var husdyrtatheden 0,8 dyreenheder pr. ha i 1983 og 0,9 i 1993. 

Tabel 2.2.2 Fordelingen of brug med husdyr, kvæg, svin samt husdyrtatheden 
fordelt pi amter. 1983 og 1993 
Number offarms with livestock, castles, pigs and livestock density by counties 

1983 1993 

Brug 
med 

husdyr 

Antal 
kvæg 

Antal 
svin 

Dyre- 
enheder 

Husdyr- 
tæthed 

Brug 
med 

husdyr 

Antal 
kvæg 

Antal 
svin 

Dyre- Husdyr- 
enheder tathed 

DE /ha DE /ha pct. pct. 

Hele landet 100 100 100 100 1,1 100 100 100 100 1,2 
Hovedstadsregionen 4 2 3 2 0,7 4 1 2 2 0,7 
Vestsjllands Amt 7 3 8 5 0,8 7 3 6 5 0,9 
Storstrems Amt 7 3 6 4 0,7 5 3 5 4 0,7 
Bornholms Amt 2 1 2 1 1,1 1 1 2 1 1,3 
FynsAmt 9 7 9 8 1,1 8 6 9 8 1,2 
Senderjyllands Amt 9 13 8 11 1,2 9 13 11 12 1,2 
Ribe Amt 7 12 5 9 1,3 8 12 5 9 1,3 
Vejle Amt 7 7 9 8 1,3 8 7 8 8 1,3 
Ringkebing Amt 11 14 13 13 1,3 11 15 14 14 1,4 
Arhus Amt 11 8 11 10 1,1 11 8 11 9 1,1 
Viborg Amt 11 13 11 12 1,4 13 13 12 12 1,4 
Nordjyllands Amt 15 17 15 17 1,2 15 18 15 16 1,3 

Anm. 1 DE svarer til den udskilte mængde kvælstof i gedningen ab lager fra 
en malkeko af stor race. Omregningen fra evrige husdyrkategorier til dyreen- 
heder er bestemt ud fra det tilsvarende kvælstofindhold i gedningen fra disse. 

Omregningsfaktoreme er baseret pa normtal fra perioden 1978 -81 og frem 
gar af Husdyrbekendtgerelsen (bek. nr. 1121 af 15. december 1992). 
Kilde: Danmarks Statistik, Landbrugsstatistik, div. Arg. og intend materiale. 

Fiere liste- Den voksende husdyrkoncentration har medfert et stigende antal brug med husdyr - 
virksomheder ... hold pá over 250 dyreenheder, hvoraf svine- og fjerkrabrug tegner sig for langt den 

sterste part. Sidstnavnte brug er underlagt godkendelsespligt i henhold til kapitel 5 i 

Lov om miljebeskyttelse og má ikke etableres eller andres driftsmassigt uden 
godkendelse fra den kommunale miljemyndighed. Godkendelsespligten skai sikre, at 
driftsmassige dispositioner ikke indebarer en eget belastning af miljeet ved fx 
besatningsudvidelser. 

... isar svinebrug ... Stigningen i listevirksomhederne har varet markant. I 1983 havde 246 husdyrbrug 
mere end 250 dyreenheder. I 1992 var der 615 eller 2,5 gange sá mange. Udviklin- 
gen har især gjort sig galdende for svinebrug, som med 93 brag i 1983 er foreget til 
409 i 1992 eller med nasten 4,5 gange. 
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I forbindelse med revision af landbrugsloven har Landbrugsministeren skærpet kra- 
vene omkring jordtilliggendet for landbrugsejendomme med over 500 dyreenheder. I 
1992 var der 78 brug med over 500 dyreenheder. Heraf var der 56 svinebrug. 

Figur 2.2.3 Antallet af brug med over 250 DE fordelt pi bedriftsgrupper. 1983 -1992 
Number offarms with over 250 livestock units by types offarms 
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Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1994. 

De store husdyrbrug er især lokaliseret i Jylland - 85 pct. af brugene i 1983 stigende 
til 91 pct. i 1992. Samtidig er husdyrtætheden storst pi de jyske brug. I gennemsnit 
havde de store jyske brug siledes 3,0 dyreenheder pr. ha mod 1,7 pi 0eme. 

Godning 

Landbruget tilforer godning eller plantenæringsstoffer til jorden med husdyr- eller 
handelsgedning. De vigtigste næringsstoffer er kvælstof, fosfor og kalium. En del of 
næringsstofferne optages of planteme og fjemes med afgredeme. Landmanden skai 
derfor tilfnre ny godning hvert 

En del kvælstof og fosfor udvaskes of jorden og ender i vandicb, serer og i havet. Det 
har medfort en uonsket vækst af alger. Endvidere har man - konstateret et stigende 
indhold af kvælstof i grundvandet. I modsætning til kvælstof og fosfor medforer 
kalium ikke starre skader pi miljcet. Belastningen af vandmiljcet med næringsstof- 
fer er belyst i afsnit 1.3. 

Iltsvind i de indre danske farvande i midten af 1980'eme resulterede i vedtagelse af 
Vandmiljeplanen i 1987. Milet er at reducere udledningen af kvælstof med 50 pct. 
og udledningen af fosfor med 80 pct. 

Kvaelstofkredslobet Kvælstofkredsl bet bestir of mange led, hvor kvælstoffet forekommer bide i organi- 
- tilforsel ske og uorganiske forbindelser. Foruden landmændenes tilforsel af handels- og hus- 

dyrgodning er nogle planter (bælgplanter) i stand til at binde atmosfærens kvælstof 
via knoldbakterier, som lever i symbiose med planteme. Herudover tilfores kvælstof 
med nedboren og via afsætning of kvælstofpartikler pi marken (deposition). 

- jordens indhold Den overste del af en almindelig dansk agerjord indeholder 5 -10 tons kvælstof pr. 
af kvælstof ha, hvoraf mere end 95 pct. af denne reserve er organisk bundet. Det organiske 

kvælstof fmdes i jordens humus, planterester samt i jordens mikroflora og -fauna. 

ár. 

0 Svinebrug ® Fjerkræbrug E Andre brag 
l 

IilÏlíIiC 11= 



118 - Landbruget 

Figur 2.2.4 

Kvælstoffet bliver ferst tilgængeligt for planterne efterhánden som jordbundens 
mikroorganismer nedbryder det organiske sto. 
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Kilde: Miljestyrelsen, NPO-redegerelsen, 1984. 

- tab til omgivelserne 

Figur 2.2.5 

Jordens indhold af organisk kvælstof forages pá nogle bedrifter. Pá andre jorde 
mindskes kvælstofreserven. Forandringeme i jordens kvælstofreserve er betinget af 
Olandbrugets dyrkningsmetoder. Ved uændrede dyrkningsmetoder vil jordens 
kvaelstofindhold kun fluktuere med de 'Adige svingninger i vejrforholdet, som er af 
stor betydning for nedbrydningsprocessen. 

En del af den tilferte kvælstof fjemes med afgreden. Resten tabes til omgivelseme i 

forskellige former, sáfremt der ikke sker ændringer i jordens kvælstofpulje. Tabet 
omfatter fordampning af kvælstof fra markeme i form af ammoniak, omdannelse af 
nitrat til frit kvælstof (N2) eller kvaelstofilte (N20) som felge af kemisk og mikrobiel 
aktivitet i jorden (denitrifikation) samt udvaskning af nitrat (NO3 -) til grundvand, 
vandleb, seer og havomráder. 
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The cycle of phosphorus 
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Fosfor indgár i færre forbindelser, hovedsagligt som organisk bundet fosfor og 
forskellige fosfater. I luften optræder fosfor kun som stovpartikler og findes altsá 
ikke pá gasform, som for eksempel kvælstof. 

Fosfor tilferes báde i organiske (husdyrgedning) og uorganiske (handelsgedning) 
forbindelser. I jorden er fosfor desuden indeholdt i visse af jordens mineraler. Det 
organiske fosfor skai nedbrydes til fosfater, for det kan optages af planterne. PA 

tilsvarende vis skai det uorganiske fosfor demineraliseres. Af jordens fosforindhold 
er kun en lille del oplest i jordvandet og kan umiddelbart optages af planterne. 
Samtidig kan det udvaskes til vandmiljeet. Udvaskningen er dog betydelig mindre 
end for kvælstof, idet de negativt ladede fosfat -ioner bindes i jorden. 

I bestrwbelserne ph' at nedbringe udvaskningen af næringsstoffer, specielt kvælstof, 
er der indfert forskellige bestemmelser, som skai forbedre udnyttelsen af husdyr- 
gedningen. Disse forbedringer vil samtidig mindske forbruget af handelsgedning. 

Forventet reduktion i udledningen af kvælstof ifolge Vandmiljoplanen 
Expected reduction in nitrogen discharge according to Action Plan against Nutrient Pollution 

Udledning iflg. 
NPO-redegerelsen 

Reduktionsmál 

tons tons 

I alt 290 000 145 000 
Landbrug 
heraf 

260 000 127 000 

Forbedret udnyttelse af husdyrgedning 70 000 
Forbedret gedningsanvendelse 20 000 
Etablering af vintergrenne marker 28 000 
Strukturelle tiltag 9 000 

Kommunale rensningsanlæg 25 000 15 000 
Særskilte industriudledninger 5 000 3 000 

Kilde: Miljeministeriet, Handlingsplan mod forurening af det danske vandmilje med næringssalte, 1987. 

Landbruget, som ifolge NPO- redegerelsen tegner sig for 90 pct. af kvælstofudled- 
ningerne, skai reducere udledningerne med 127.000 tons. Málet tænkes opnáet ved 

en forbedret udnyttelse af husdyrgedningen, som opnás ved at ege opbeva- 
ringskapaciteten for husdyrgedningen, sikre udbringningen af husdyrgedningen 
pá hensigtsmæssige tidspunkter og ved at stoppe de ulovlige udledninger. 
en systematisk gedningsplanlægning, hvorved eventuel overgedskning fjernes. 
etablering af vintergrenne marker, saledes at udvaskningen af næringsstoffer i 

vinterhalváret reduceres. 
strukturelle tiltag, som blandt andet omfatter reduceret landbrugsareal ved 
skovrejsning samt EU's ekstensiveringsordninger. 

Forventet reduktion i udledningen of fosfor ifolge Vandmiljoplanen 
Expected reduction in phosphorus discharge according to Action Plan against Nutrient Pollution 

Udledning iflg. Reduktionsmál 
NPO-redegerelsen 

tons tons 

I alt 15 000 12 000 
Landbrug (gárdbidrag) 4 400 4 000 
Kommunale rensningsanlæg 7 200 5 200 
Særskilte industriudledninger 3 400 2 800 

Kilde: Miljeministeriet, Handlingsplan mod forurening af det danske vandmilje med næringssalte, 1987. 
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- reduktionsmál for 
udledning af fosfor 

Handlingsplan for en 
bæredygtig udvikling 
i landbruget 

Landbrugets gárdbidrag tegnede sig for godt en fjerdedel af fosforudledningerne 
ifolge NPO- redegorelsen. Udledningeme skai reduceres med 91 pct. Málet sages 
nâet ved stop for ulovlig udledning af husdyrgodning og en mere forsvarlig opbe- 
varing of husdyrgodningen. 

Vandmiljoplanen blev taget op til revision i 1990. Det blev konstateret, at redukti- 
onsmAlene ikke kunne nás med de besluttede initiativer. Pá den baggrund fremsatte 
den dava:rende regering Handlingsplanen for en bæredygtig udvikling i landbruget. 
Den indholdt en ra:kke nye tiltag, blandt andet krav om udnyttelsesgrader for 
husdyrgodningen og udbringningstidspunkter. Málsætningen for Vandmiljoplanen 
blev fastholdt, men tidsfristen for en halvering af kvælstofudledningen blev udsat til 
ár 2000. 

Opbevaringskapacitet Opbevaringskapaciteten for husdyrgodningen har va;ret underlagt skiftende miljo- 
for husdyrgodning mæssige kray. De nuva:rende bestemmelser foreskriver, at opbevaringskapaciteten 

skai va:re sa stor, at udnyttelsesgraden af kva.lstoffet i husdyrgodningen bliver 
mindst 45 pct. for svinegylle og 40 pct. for kva.ggylle. Pr. 1. august 1997 ages 
minimumskravene med 5 procentpoint for sável svine- som kva.ggylle, jf. Bekendt- 
gorelse om gronne marker, sædskifte- og godningsplaner samt godningsregnskaber i 

jordbruget. 

- mindst 9 máneder For at opná disse udnyttelsesgrader er det nodvendigt, at husdyrgodningen kan 
opbevares betryggende og udbringes pa det mest hensigtsmæssige tidspunkt. Gene - 
relt anses 9 máneders lagerkapacitet for at va.re tilstrækkelig. Dvs. at opbevarings- 
faciliterne mindst skai kunne comme den mngde husdyrgodning, der produceres pa 
bedriften i lobet af 9 mäneder. For kva.g med sommergræsning kan opbevarings- 
kapaciteten dog reduceres til 7 mäneder. 

Figur 2.2.6 Husdyrholdet fordelt efter opbevaringskapacitet. Apr. 1988 - okt. 1993 
Livestock units by storage capacity of keeping manure 
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Kilde: De danske Landboforeninger, Undersegelser of landmændenes tilpasning til opbevaringskrav for husdyrged- 
ning 1994. 

De miljomæssige krav omkring husdyrgodningen har givet sig udslag i stigende 
lagerkapacitet. Fra aprii 1988 til oktober 1993 er andelen af husdyrholdet med under 
6 maneders lagerkapacitet for husdyrgodningen reduceret fra knap 40 pct. til knap 
10 pct. Samtidig er andelen af husdyrholdet med faciliteter til mindst 9 maneders 
lagerkapacitet steget fra knap 25 pct. til godt 60. 
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Effekten af den stigende opbevaringskapacitet afhænger af, om udbringningen af 
husdyrgodningen reduceres i vinterhalváret og udmenter sig i et faldende forbrug af 
handelsgodning. Effekten kan med andre ord males pá udnyttelsesgraden af husdyr- 
godningen og forbruget af handelsgedning. 

For at begrænse udvaskningen af næringsstoffer til grundvand og overfladevand er 
der desuden i Vandmiljoplanen fastsat regler for hvor meget husdyrgodning, der mA 

udbringes pr. ha landbrugsjord. Pá kvaegbrug má der maksimalt udbringes husdyr- 
gedning fra 2,3 dyreenheder pr. ha. Pá svinebrug og brug uden husdyr er de tilsva- 
rende grænser 1,7 dyreenheder pr. ha og for ovrige husdyrbrug 2,0 dyreenheder pr. 
ha, jf. Husdyrbekendtgerelsen (bek. nr. 1121 af 15. december 1992). 

Producerer en bedrift mere husdyrgodning end der er arealtilliggende til, skai den 
overskydende husdyrgodning anvendes pá andre bedrifter. Altale om afsaetning af 
husdyrgodning til andre bedrifter skai foreligge skriftligt, og kommunalbestyrelsen 
skai have en kopi. 

I landbrug med stor animalsk produktion er der ikke altid harmoni mellem antallet af 
dyr og det areal, hvorpá dyrenes godning skal udspredes. Knap 12.000 brug eller 14 

pct. af brugene med husdyr i 1982 kunne sáledes karakteriseres som disharmoniske. 
Antallet af disharmoniske brug er efterfolgende faldet, men andelen er uændret. 

Figur 2.2.7 Udviklingen i antal harmoniske og disharmoniske brug. 1982 -1992 
Trends in farms with and without harmony between the domestic animal and the area 
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Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1993:2. 

Specielt er andelen af disharmoniske brug stor blandt svinebedrifteme, hvor knap 
5.000 eller hvert tredje svinebrug i 1992 havde for lille et arealtilliggende i forhold 
til husdyrholdet. Disse brug skulle oge arealet med 71 pct., hvis der skulle opals 
harmoni mellem husdyrholdet og arealtilliggendet. 

Kun 7 pct. af kvægbrugene var disharmoniske i 1992. Det skyldes den areal - 
afhængige produktionsform, som wetter en grænse for hvor lille grovfoderarealet kan 
vane nár husdyrholdets storrelse er givet. 

Blandt Andre husdyrbrug, som hverken kan karakteriseres som svine- eller kvaeg- 

brug, var hvert 5. brug disharmonisk i 1992. Bedriftskategorien indeholder bl.a. 
fjerkræbrug, hvoraf nogle er jordlose. Dette bidrog til, at gruppen med sine 1,7 

dyreenheder pr. ha havde den sturste husdyrtæthed. For de disharmoniske brug 
mede den gennemsnitlige husdyrtæthed op pá 3,6 dyreenheder pr. ha. 

' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 
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Tabel 2.2.5 Antal brug med husdyr og husdyrtætheden fordelt pá brugstyper og 
harmoniske /disharmoniske brug. 1992 
Number offarms with domestic animal and livestock per ha by types offarms and harmony between domestic 
animal and the area 

Brugstyper 
Harmoni- 

ske brug 
Disharmo- 
niske brug 

I alt 

antal 

I alt 48 357 7 129 54 486 
Kvaegbrug 19 842 1 521 21 364 
Svinebrug 8 299 4 763 13 062 
Andre husdyrbrug 3 127 846 3 973 
Planteavlsbrugl 17 087 0 17 087 

husdyrtxthed, DE/ha 

I alt 0,9 3,0 1,1 
Kvaegbrug 1,3 2,8 1,3 

Svinebrug 1,0 2,9 1,6 

Andre husdyrbrug 1,2 3,6 1,7 

Planteavlsbrugl 0,2 0,2 

I Planteavlsbrug defineres som brug med mindre end %z dyreenhed pr. ha 

Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1993:2. 

Vintergronne marker Marker uden bevoksning om vinteren oger risikoen for udvaskning af nitrat. For at 
og Vandmiljoplanen modvirke udvaskningen er det derfor hensigtsmæssigt, at markeme er bevokset. 

Subsidiært kan der nedmuldes halm, som ligeledes kan reducere nitratudvaskningen. 
De plantedækkede arealer samt halmnedmuldningen i efterársmànederne medforer, 
at en sterre mængde kvælstof bindes biologisk og dermed unddrages nitratudvask- 
ningen. I folge Vandmiljeplanens afledte lovbestemmelser skulle 45 pct. af 
bedriftemes areal derfor udlægges med vintergronne marker i 1988 stigende til 65 
pct. i 1990. I Vandmiljeplanen var det forventet, at udlæg af grenne marker ville 
reducere udvaskningen of kvælstof med 20.000 tons. 

Figur 2.2.8 
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Arealet med vintergronne marker i pct. of jordtilliggendet. 1982/83-1992/93 
Area with crops after 20 October in percent of arable land 
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Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1993:4. 
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Forudsætningerne i Vandmiljeplanen var deis en for, gelse af arealet med efterafgro- 
der til omkring 600.000 ha, og dels en stigning i halmnedmuldningen svarende til 
300.000 ha. Kun sidstnævnte forudsætning er indfriet; de lovbundne bestemmelser 
om udlæg af gronne marker er saledes opnáet ved oget dyrkning af vinterkom og 
vinterraps. Disse arealer er til gengæld sá store, at arealet med vintergronne marker 
pá landsplan er oget fra 54 pct. i 1982/83 tí179 pct. i 1991/92. 

Storre arealer med Det stigende areal med vintergronne afgroder er primært betinget af udviklingen i 

vinterafgroder og vinterkom og -raps, som i den betragtede periode er steget med 509.000 ha eller fra 
halmnedmuldning 15 pct. til 34 pct. Hertil kommer en stigning i halmnedmuldningen. Omregnet til 

effekten som erstattende efterafgrode er halmnedmuldningen steget fra 35.000 ha i 

1982/83 til 356.000 ha i 1991/92 eller fra 1 pct. til 13 pct. Stigningen skyldes 
primært forbudet mod afbrænding of halm fra 1990. 

Store forskelle i Forskellen i andelen af vintergronne marker pá brugstyper er begrænset. Afgrode- 
afgrodemonsteret sammensætningen er derimod markant anderledes. Andelen af vinterafgroder 
blandt brugstyper varierede säledes fra 14 pct. i kvægbrug til 52 pct. pá svinebrug. Omvendt forholdt 

det sig med grovfoderarealet, som varierede fra 41 pct. for kvægbrug til 4 pct. pá 
svinebrug. 

Tabel 2.2.6 

Begrænset reduktion 
i tabet af kvælstof 

Omfanget af vintergronne marker fordelt pá brugstyper. 1991/92 
Area with crops after 20 October in percent of arable land by types offarms 

Kvæg- Svine- Andre hus- Plante- I alt 
brug brug dyrbrug avlsbrug 

pct. 

I alt 82 78 79 78 79 
Vinterafgroder - 14 52 28 40 34 
Andre salgsafgreder 2 4 2 6 3 

Grovfoder 41 4 26 8 19 

Udlægsmarker 19 4 12 6 10 
Halmnedmuldning 6 14 11 18 13 

Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1993:4. 

Effekten af de hidtidige tiltag har været begrænset. Kvælstotbalancer for 1982 og 
1992 viser, at det samlede tab af kvælstof er svagt faldende fra 185 kg N pr. ha til 
175 kg N pr. ha ( tabel 2.2.7). Tabet i 1992 omfatter især udvaskning af nitrat fra 
rodzonen pi omkring 80 kg N pr. ha, og ammoniakfordampning fra husdyrgodnin- 
gen pi ca. 40 kg N pr. ha (Miljostyrelsen, Vandmiljo 1993). De resterende ca. 55 kg 
N pr. ha tabes ved denitrifikation, ved aflob fra stalde og godningslagre samt ved 
forskellige andre mindre tabsposter. 

Kvælstotbalancen i dansk landbrug i 1982 og 1992 er baseret pá en statistisk 
opgorelse over kebet af hjælpestoffer og salg af landbrugsprodukter. Balancen viser, 
at keb af kvælstof i handelsgodning og proteinfoder har været svagt stigende. 
Samtidig er der sket en væsentlig stigning i nettosalget af planteprodukter og 
animalske produkter, hvilket især skyldes oget eksport af korn og svineked. 

I kvælstotbalancen er der ikke taget hensyn til den interne cirkulation af kvælstof i 
landbruget. Cirkulationen omfatter især kvælstof i udbragt husdyrgedning og 
kvælstof i hostet foderafgroder, som begge er af storrelsesordenen 300.000 tons N 
pr. Ar svarende til godt 100 kg N pr. ha. Den gennemsnitlige tilforsel af kvælstof pr. 
ha i perioden har derfor været omkring 240 kg, jf. godningsforbruget. 
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Tabel 2.2.7 Kvælstofbalance i dansk landbrug. 1982 og 1992 
Nitrogen balance per hectare in Danish agriculture 

Tilforsel 1982 1992 Bortforsel 1982 1992 

kg N/ha - - kg N/ha - 
Handelsgradning 130 134 Nettosalg af planteprod. 10 36 
Importeret foder 60 72 Nettosalg af animal. prod. 25 35 
Regnvand + terdeposition 20 20 
Biologisk N-binding 10 10 Tab til omgivelsernel 185 175 

I alt 220 246 I alt 220 246 

Storre udvaskning pá 
brug med husdyr ... 

Figur 2.2.9 

... og især pa sandjord 

I Inkl. ændringer i jordens kvælstofpulje. 
Kilde: Miljostyrelsen, NPO-redegorelsen, 1984 og intemt materiale. 

Udvaskningen af kvælstof stiger med et stigende antal husdyr pr. arealenhed. Pá 
brug uden husdyr er der sáledes malt en gennemsnitlig udvaskning af kvælstof fra 
rodzonen pá 65 kg N pr. ha. Pá brug med mere end 2 dyreenheder pr. ha vokser 
udvaskningen til 170 kg N pr. ha eller næsten en 3 dobling (figur 2.2.9). Den 
stigende udvaskning tilskrives dárlig udnyttelse af husdyrgodningen, som bl.a. 
udlnonter sig i en overgodskning. 

Det skai dog bemærkes, at udvaskning af kvælstof fra rodzonen ikke nodvendigvis 
resulterer i forurening af grundvandet. Denitrificerende processer i nogle jordtyper 
vil i nogen grad reducere belastningen af grundvandet med kvælstof, jf.. afsnit 1.3. 
Ikke desto mindre fordrer Vandmiljaplanens málsætning om en halvering af udvask- 
ningen en reduktion i godningsniveauet. Samtidig opnár landmanden en besparelse 
pá indk, bet af handelsgodning. 

Malt udvaskning of kvælstof i landovervagningsoplande. Gnsn. af 1989 -92 
Measured discharge of nitrogen in agriculture watersheds 
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Anm. Landovervágningsoplandene er etableret som et led i Vandmiljoplanens overvágningsprogram. 
Kilde: Miljostyrelsen, Vandmiljo 1993. 

Udvaskningen af kvælstof er storst pá de sandede jorde. Beregninger har sáledes 
vist, at udvaskningen af kvælstof i perioden 1989-92 spænder over en udvaskning 
fra 34 kg N pa lerjorde uden tilforsel af husdyrgodning til 135 kg N pá sandjorde 
med tilforsel af husdyrgodning fra svin (figur 2.2.10). Dette sætter focus pá god- 
ningstilforslen og i særdeleshed tilforslen af husdyrgodning. 

- 
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Figur 2.2.10 Beregnet udvaskning af kvælstof fordelt pá brugstyper. Gnsn. af 1989 -92 
Calculated discharge of nitrogen by types of farms 
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Anm. Nitratudvaskning beregnet med DAISY -modeller pá ]andbrugsarealer i Kvadratnettet. 
Kilde: Landsudvalget for Planteavl, Oversigt over landsforsegene, 1993. 

Ammoniakfordampning Ammoniakfordampningen fra landbruget er opgjort til ca. 110.000 tons kvælstof. 
Heraf afsættes omkring 47.000 tons kvælstof pii danske landarealer; resten afsa;ttes 
pá havomrdder eller eksporteres til andre lande. Af de 110.000 tons kvælstof 
stammer omkring 82.000 tons fra husdyrgodningen - ca. 28.000 tons fra stalde, ca. 
19.000 tons fra husdyrgedningslagre, ca. 31.000 tons ved udbringningen af husdyr- 
godningen pii markerne og ca. 4.000 tons fra godningen fra grwssende husdyr 
(Miljt styrelsen, Ammoniakfordampning fra staid og lager, 1992). 

Figur 2.2.11 Kvalstofforbruget pr. ha fordelt pá husdyr- og handelsgodning. 1982 -1992 
Consumption of nitrogen per hectare by manure and commercial fertilizers 
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Anm.: Mængden af husdyrgodningen er opgjort ab dyr. Dvs. umiddelbart efter udskillelsen af næringsstoffeme. 

Kilde: Plantedirektoratet, Meddelelse GO-5/93, 1993 og Danmarks Statistik, intemt materiale. 

Godningsforbruget Det totale forbrug af kvælstof pr. ha har i 1989 -92 i gennemsnit udgjort 137 kg 
- kvælstof kvælstof fra handelsgodning og 104 kg kvælstof fra husdyrgodning ab dyr eller i alt 

241 kg kvælstof. Forbruget af kvælstof kulminerede omkring 1984, hvor den totale 
m engde kvælstof udgjorde 252 kg N pr. ha. Niveauet faldt efterfolgende; dog var 
der et fornyet opsving i 1990. 

Husdyrgndning ® Handelsgedning 
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Tabel 2.2.8 

Reduktion i netto- 
tilforslen af fosfor 

Figur 2.2.12 

Forbruget af handelsg,adningskvælstof náede det hidtil h,ajeste niveau pá 145 kg pr. 
ha i 1984. Til sammenligning blev der i gennemsnit anvendt 57 kg handelsgodnings- 
kvælstof pr. ha i 1960'erne. Efter 1984 faldt forbruget af handelsgodningskvælstof 
efterfulgt af en stigning i 1990. Forbruget er dog efterfolgende aftagende. 

Mængden af kvælstof fra husdyrgodning ab dyr kulminerede i 1983 med 112 kg 
kvælstof pr. ha. Forbruget er efterfolgende faldet. I begyndelsen af 1990'erne steg 
mængden of husdyrgodning dog igen, som folge af den voksende svineproduktion. 

Mængden af kvælstof i husdyrgodningen er bestemt af den animalske produktions 
st,arrelse og af den anvendte foderpraksis. Forbruget af handelsgodning er derimod 
bestemt af prisrelationen mellem handelsgedning og de vegetabilske produkter: 
Stiger priserne pá landbrugsafgreder eller falder prisen pá handelsgedning, er det 
lonsomt at oge mængden af tilfort godning. 

Fosforbalance i dansk landbrug. 1982 og 1992 
Phosphorus balance per hectare in Danish agriculture 

Tilfarsel 1982 1992 Bortfarsel 1982 1992 - kg P/ha- - kg P/ha - 
Handelsgedning 16 12 Fjemet med afgraden 22 22 
Husdyrgodning 16 17 
Vád- og terdeposition 0 0 Tab til omgivelsemel 
Slam 0 1 + ændring i jordens P-pulje 10 8 

I alt 32 30 I alt 32 30 

Tabet til omgivelseme udger mindre end %2 kg P pr. ha. 

Kilde: Miljestyrelsen, Fosfor - kilder og virkninger, 1988 og intemt materiale. 

Fra 1982 til 1992 er tilferslen af fosfor reduceret med ca. 2 kg P pr. ha. Reduktio- 
nen skyldes et fald i tilferslen af handelsgedning. Mængden af fosfor fjernet med 
afgreden ligger uændret pá omkring 22 kg P pr. ha, hvilket medforer, at nettotilfer- 
slen af fosfor er blevet reduceret fra 10 kg P pr. ha i 1982 til 8 kg P pr. ha i 1992. 
Af nettotilforslen pá. 8 kg fosfor udvaskes mindre end Y2 kg P pr. ha til vandmiljeet. 

Fosforforbruget pr. ha fordelt pá husdyr- og handelsgodning. 1982 -1992 
Consumption of phosphorus per hectare by manure and commercial fertilizers 
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Anm.: Mængden af husdyrgedningen er opgjort ab dyr. Dvs. umiddelbart efter udskillelsen af næringsstoffeme. 
Kilde: Plantedirektoratet, Meddelelse G0-5/93, 1993 og Danmarks Statistik, intemt materiale. 
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Forbruget af fosfor pr. ha har varet aftagende i perioden 1982-92. Det skyldes 
handelsgodningsfosfor, som er faldet fra 16 kg P pr. ha i 1982 til 12 kg P pr. ha i 

1992. Fosfor i husdyrgodning ab dyr er steget fra 16 kg P pr. ha til 17 kg P pr. ha 
som folge af den stigende svineproduktion. Betragtet under ét er den totale mangde 
fosfor pr. ha i gennemsnit faldet med 1 pct. om het. 

Pesticider 

Pesticider eller bekampelsesmidler er kemiske hjalpestoffer, som i vid udstrækning 
anvendes i landbruget. Pesticider bestar af en blanding af ét eller fiere aktive stoffer, 
emulgatorer, klabestoffer samt inaktive fyldstoffer. Det er det aktive stof der har 
den egentlige giftvirkning, og derfor betegnes det aktive stof ogsa som det virk- 
somme stof. Hjalpestofferne kan imidlertid ogsa vare farlige, og ind imellem er det 
hjalpestoffet, der bestemmer farebetegnelsen pa et pesticid. Fx benyttes organiske 
oplesningsmidler som tilsatningsstoffer i nogle bekampelsesmidler. 

De virksomme stoffer er ofte biologisk aktive i meget sma mangder og kan skade 
bade miljeet og sundheden. Pesticiderne kan forringe livsbetingelseme for de vilde 
dyr og planter, skade nyttedyr som for eksempel bier og rovinsekter, ophobes i 

fi dekaden og forurene grundvand, seer og vandlob. 

I planteavlen anvendes insekticider mod insekter, herbicider mod ukrudt og fungici- 
der mod svampe. Desuden anvendes vakstreguleringsmidler, brander de sakaldte 
straforkortningsmidler. Da midleme anvendes i planteproduktionen benavnes de 
ogsa som plantebeskyttelsesmidler. 

Der anvendes ligeledes pesticider til bejdsning af sisad og til bekampelse af skade- 
dyr i kornmagasiner og lignende. Hertil kommer anvendelse af pesticider til bekam - 
pelse af insekter og utoj i den animalske produktion. I det nedenstaende omtales kun 
landmandenes anvendelse af pesticider pa landbrugsarealet i omdrift, som udgor 
langt den storste andel af pesticidforbruget. 

Pesticider skai For et pesticid ma salges og anvendes i Danmark, skai det godkendes af Miljosty- 
godkendes ... relsen. Godkendelsen sker blandt andet pa baggrund af vurderinger af pesticidets 

skadelige virkning pa mennesker og milje. 

... og harmoniseres I 1991 blev et direktiv om markedsfi ring af plantebeskyttelsesmidler vedtaget. 
Direktivet vil pa langt sigt betyde, at plantebeskyttelsesmidler i EU vil blive god- 
kendt efter falles retningslinier. Det vil dog fortsat vare sedan, at det er de enkelte 
lande, som godkender midleme. 

Pesticidanvendelsen Anvendelse af pesticider tog for alvor fart i begyndelsen af 1960'erne. Det gjorde sig 
voksede i 1960'erne ... i sardeleshed galdende for forbruget af herbicider, som i stort omfang afleste den 

mekaniske ukrudtsbekampeise. Samtidig blev de forste syntetiske insekticider af 
betydning introduceret. Anvendelsen af fungicider, som var kendt allerede i forage 
arhundrede, men med en begranset anvendelse, kulminerede derimod first i begyn- 
delsen af 1980'eme. 

... og toppede i 1984 Forbruget af pesticider, opgjort som mangden af solgt virksomt stof, toppede i 

1984. Herefter faldt mangden af solgte pesticider indtil et fornyet opsving gjorde sig 
galdende i 1989. Pesticidsalget i 1984 er imidlertid det hidtil hojeste niveau. 
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Figur 2.2.13 
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Salget af pesticider til landbrugsarealet i omdrift. 1981 -1992 
Sales of pesticides for use on arable land in rotation 

1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

Kilde: Miljestyrelsen, Bekæmpelsesmiddelstatistik, div. Arg. 

Pesticidsalg, lageropksb 
og pesticidforbrug 

Salget af pesticider stemmer ikke altid overens med pesticidforbruget pá grand af 
lagerforskydninger. Den ekstreme store mængde af solgte vækstregulatorer i 1990 
skyldes saledes hamstring. En stor del of kobet blev fr rst anvendt i 1991, hvor salget 
tilsvarende var ekstraordinært lavt. Hamstringen var forarsaget af Miljeministerens 
forbud mod anvendelse af stráforkortningsmidler. Forbudet er siden blevet ophævet. 

Forbruget er bestemt af Det enkelte árs pesticidforbrug pávirkes af priseme og udbudet af forskellige 
afgroden, skadetryk ... pesticidtyper, hvilke afgroder der dyrkes, sorten af de dyrkede afgroder og forekom- 

sten og omfanget af sygdomme, skadedyr og ukrudt. Fremkomsten af nye effektive 
svampemidler i begyndelsen af 1980'erne beted saledes, at salget af fungicider blev 
fordoblet fra 1981 til 1984. 

Lavdoseringsmidler I 1980'eme fremkom industrien desuden med nye ukrudts- og insektmidler, som er 
virksomme i meget lavere doseringer end de fleste traditionelle midler. For eksempel 
kunne landmanden gá fra en dosering pá fiere kg pr. hektar til nogle fá gram pr. 
hektar. Nár de nye midler indgár i statistikken over forbruget af antal tons aktivstof, 
vil der fremkomme et tilsyneladende fald i forbruget, selvom der ikke sprojtes 
mindre. 

For at opfange den slags "falske" ændringer i forbruget, opgores pesticidanvendelsen 
ogsá ved hjælp af den sákaldte behandlingshyppighed. Behandlingshyppigheden 
udtrykker det antal gange landbrugsarealet árligt kan sprojtes med den solgte 
mængde pesticider anvendt ì standdarddosis. Hvis behandlingshyppigheden for en 
afgrrade fx er 4,2, betyder det, at afgroden i gennemsnit kan sprojtes 4,2 gange med 
standarddosis. 

Tiltagende antal I 1974 var den samlede behandlingshyppighed 1,3, hvilket betyder, at hele land - 
pesticidbehandlinger brugsarealet i gennemsnit kunne sprojtes med pesticider 1,3 gange. I 1984, det ár 
i 1980'erne pesticidsalget toppede i Danmark, var den tilsvarende værdi 3,5. En stor del af 

stigningen i 1974 -1984 skyldtes en caget anvendelse af fungicider og vækstregulato- 
rer, men ogsá bekæmpelsen af ukrudt og insekter blev intensiveret i denne periode. 
Bekæmpelsesintensiteten toppede i 1990 med en behandlingshyppighed pá 3,6, 
hvilket er det hidtil hojeste niveau. Sáfremt der korrigeres for den fr rnævnte 
hamstring of vækstregulatorer, vil 1984 dog vire det hojeste niveau. 
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Behandlingshyppigheden for landbrugsarealet i omdrift. 1981-1992 
Treatment frequencies for arable land in rotation 

1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 
Kilde: MiljOstyrelsen, Bekæmpelsesmiddelstatistik, div. Arg. 

Starre vintersædsareal 
og mere pesticidforbrug 

Tabel 2.2.9 

I det seneste arti er arealet med vintersæd steget pa bekostning af varsadsareaiet. 
Varsadsareaiet er faldet fra 63 pct. af det omdrevne areal i 1981 til 35 pct. i 1992. 
Vintersadsareaiet er derimod steget fra 7 pct. af det omdrevne areal i 1981 til 32 
pct. i 1992. Dette er of betydning for bekampelsesintensiteten, idet varsadsareaierne 
kun sprt jtes halvt sá meget som vintersadsareaierne. Antallet af sprt jtninger i korn 
pa 2,71 for 1992, jf. nedenstAende tabel, Bakker saledes over en behandlingshyppig - 
hed pa 1,73 i varsad og 3,78 i vintersæd. 

Behandlingshyppigheden fordelt pá afgroder. 1988-1992 
Treatment frequencies by crops 

1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

antal behandlinger pr. Ar 

Alle afgroder' 2,65 2,51 2,59 3,26 3,56 2,93 2,73 
Korn inkl. helsad 2,55 2,49 2,35 3,23 3,71 2,88 2,71 
Raps 2,77 2,44 2,61 2,74 3,22 2,38 2,24 
Andre fro 2,20 1,67 1,76 1,76 2,26 2,29 1,87 
Kartofler 5,57 6,25 6,42 6,04 5,90 6,29 6,17 
Roer 3,93 3,39 3,98 5,90 5,70 5,22 4,20 
Ærter o.a. balgsad 3,92 2,90 3,30 3,97 3,80 4,00 3,15 
Majs til foder 1,34 1,31 1,44 1,82 1,97 1,59 1,50 
Frilandsgrt ntsager 7,03 6,90 7,01 7,44 7,81 7,67 6,22 
Gras- og klt vermark i omdrift 0,04 0,06 0,07 0,07 0,13 0,11 0,10 

I Inkl. herbicidbehandlede arealer uden for vækstsæsonen. 
Kilde: Miljostyrelsen, Bekæmpelsesmiddelstatistik, div. Arg. 

Pesticidhandlingsplanen I folge Miljf ministerens handlingsplan til nedbringelse af forbruget af bekampel- 
- málsmtning sesmidler fra 1986 skulle forbruget af pesticider vare nedbragt med 25 pct. inden 

nytaret 1990 og med yderligere 25 pct. inden nytaret 1997. Reduktionen beregnes i 

forhold til gennemsnitsforbruget 1981 -1985, og skal bade vare opgjort i tons 
aktivstof og i behandlingshyppighed for de enkelte hovedgrupper of pesticider. 

Ved vurderingen af udviklingen i pesticidanvendelsen skai der dog tages hensyn til 
andringer i afgrt desammensatningen. I det omfang det er muligt, skai der ligeledes 
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Tabel 2.2.10 

- midlerne 

- resultat 

Tabel 2.2.11 

tages hensyn til svingninger i forekomsten af skadevoldere og fremkomsten af nye 
pesticider med mere skánsomme human- og okotoksikologiske egenskaber. 

De págældende korrektioner skai tilgodese landbrugsproduktionen. Skift til mere 
pesticidtunge afgroder betyder sáledes en stone belastning af miljoet inden for 
pesticidhandlingsplanens rammer. 

Pesticidhandlingsplanen. Referenceniveau og málsætning for 1990 og 1997 
Pesticides Action Plan. Reference period and aim for 1990 and 1997 

Salget af virksomt stof Behandlingshyppighed 

Gnsn. af 1990 - 1997 - Gnsn. af 1990 - 1997 - 
1981-85 malet mAlet 1981-85 malet málet 

pr. tons antal behandlinger ár - 
I alt 6 972 5 229 3 487 2,67 2,00 1,34 
Herbicider 4 636 3 477 2 318 1,27 0,95 0,64 
Vækstregulatorer 238 179 119 0,14 0,11 0,07 
Fungicider 1 779 1 334 890 0,81 0,61 0,41 
Insekticider 319 239 160 0,45 0,34 0,23 

Kilde: Miljeministeriet, Miljeministerens handlingsplan for nedsættelse of forbruget of bekæmpelsesmidler, 1986. 

Midleme til at opná handlingsplanens mil er i forste omgang koncentreret om oget 
rádgivning og undervisning af dem, der bruger pesticideme, hovedsageligt land - 
mænd. 

Salget af virksomt stof i perioden 1986 -92 har i gennemsnit vearet 23 pct. lavere end 
i referenceperioden. Reduktionen vil være endnu stone, hvis der korrigeres for 
ændringer i afgrodesammensætningen. Dvs. at pesticidhandlingsplanens ferste re- 
duktionsmal er opfyldt med hensyn til mængden af solgte pesticider. 

Det faldende pesticidsalg skyldes i stor udstrækning anvendelse af de tidlige nævnte 
hejaktive pesticider. Ændringen til lavdoseringsprodukter har medfert, at standdard- 
doseringen pr. pesticidbehandling er reduceret fra 1,20 kg virksomt stof pr. ha i 

1982 ti10,66 kg i 1992 eller næsten en halvering pá 10 ár. 

Den gennemsnitlige standdarddosering. 1982 -1992 
Average standard dose per treatment 

1982 1984 1986 1988 1990 1992 

kg virksomt stof pr. ha pr. behandling 

Pesticider i alt 1,20 0,83 0,88 0,79 0,62 0,66 
Herbicider 1,58 1,23 1,17 1,03 0,91 0,87 
Vækstregulatorer 0,67 0,68 0,73 0,70 0,90 0,88 
Fungicider 1,01 0,70 1,02 0,75 0,65 0,74 
Insekticider 0,37 0,23 0,15 0,13 0,10 0,08 

Anm. Den gennemsnitlige standdarddosering er vægtet pd grundlag af de solge pesticiders skennede anvendelse. 
Kilde: Danmarks Statistik, St.E., Milje 1994. 

Behandlingshyppigheden opfylder derimod ikke pesticidhandlingsplanen. I 1992 var 
behandlingshyppigheden 2,73 eller 2 pct. hojere end referenceperioden. Tages der 
hojde for skill i afgrodesammensætningen, vil behandlingshyppigheden være 15 pct. 
lavere end gennemsnittet i 1981 -1985. I forhold til referenceperioden er den korrige- 
rede behandlingshyppighed kun reduceret med 4 pct. i gennemsnittet i perioden 
1986 -1992. 
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Pávirkning af miljeet omfatter forureningen af land- og vandmiljeet samt forringelse 
af livsbetingelseme for den vildtlevende flora og fauna. Pesticidforureningen af 
grundvandet er beskrevet i afsnit 1.3. Konsekvenseme for fuglebestanden er eksem- 
plificeret nedenfor. 

Pesticidemes pavirkning af faunaen kan indikeres ved at sammenholdebestanden af 
ynglende fugle pa henholdsvis traditionelle og okologiske brug. Sidstnaevnte er 

karakteriseret ved ikke at anvende pesticider. Antallet af ynglende arter fortmller 
noget om fuglenes levevilkár. Jo fiere forskellige typer levesteder et omráde rummer, 
jo fiere forskellige arter kan der være. Antallet af ynglende par siger derimod noget 
om kvaliteten af de enkelte levesteder. 

Antallet of ynglende fugle pá henholdsvis konventionelt og okologisk 
jordbrug. 1984-1987 
Number of breeding birds on conventional and ecological farms 

1984 1985 1986 1987 

antal 

Konventionelle brug 
Ynglende arter 22 18 22 22 
Ynglende par pr. km2 53 44 51 45 

okologiske brug 
Ynglende arter 29 22 24 27 
Ynglende par pr. km2 118 118 100 117 

pct. 

Konventionelt i pct. af ekologisk 
Ynglende arter 76 82 92 82 

Ynglende par 45 44 51 38 

Anm. Kortlaegningsoptaelling i perioden 15. april - 15 juni pi det ekologiske brug Glimsholt og pi det tilherende 
konventionelle referencebrug. 
Kilde: Miljestyrelsen, Fuglefaunaen pi konventionelle og ekologiske landbrug, Miljeprojekt nr. 102, 1988. 

Artsmangfoldigheden og fugletaetheden er sterst pá det ekologisk landbrug, jf. 
ovenstaende tabel, svarende til at antallet af levesteder og i saerdeleshed kvaliteten af 
levestedeme er i det okologiske brugs favor. Forskellen pa fuglebestandene skyldes 
sandsynligvis et stone fodeudbud i form af ukrudtsfre og insekter pa det pesticidfrie 
brug. 

Den reducerede fodemaengde formodes at bevirke, at produktionen af ungfugle bliver 
mindre. Desuden vil dodeligheden forages i vintermanedeme. Ungeproduktionen og 

dodeligheden i vintermanedeme anses ofte for at være bestemmende for bestands- 
udviklingen. 

Pesticidanvendelsens pavirkning af savel ungeproduktionen som dodeligheden i 

vintermanederne er undersogt for gulspurven, en typisk dansk agerfugl, ved at 
sammenholde bestandstorrelserne pa konventionelle og okologiske brug. 

Ynglesuccesen for gulspurve er signifikant stone pa de pesticidfrie brug. I Irene 
1989 -91 var der i august maned gennemsnitlig 2,78 ungfugle i familieflokke med 2 

foraeldrefugle pa de okologiske brug mod 2,12 ungfugle pa de konventionelle brug. 
Vaerdierne bar dog ikke opfattes som de absolutte kuldstorrelser, idet registreringen 
of ungfugle ma antages at være andet kuld eller omlagte kuld. Vaerdierne er derimod 
at befragte som relative udtryk for ynglesuccesen pa de to brugstyper. 
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Figur 2.2.15 

Starre fedegrundlag 
i vintermánederne 

Gnsn. antal ungfugle i gulspurveflokke med 2 voksne fugle pá henholdsvis 
konventionelle og ekologiske brug. 1989 -1991. 
Number of juveniles Yellowhammer in family groups with 2 adults birds on conventional and ecological farms 

Antal ungfugle 

3,50 

3,00 

2,50 

2,00 

1,50 

1,00 

0,50 

0,00 

1989 1990 1991 

Anm. Baseret pa linietaksering i markskel i august maned. 
Kilde: Pesticiders indflydelse pa gulspurvens levevilkar, Bekæmpelsesmiddelforskning fra Miljgstyrelsen nr. 1 1992. 

Undersogelsen viste endvidere, at der i august maned var 1,7 gange sa mange 
gulspurve i de okologiske brugs favor. I januar-marts 1991 blev forskellen foroget 
til en faktor 2,5. Stigningen ma antages at være et udtryk for, at gulspurvene i det 
fodeknappe vintermaneder, hvor fuglene i begrænset omfang er territoriale, fordeler 
sig i landskabet efter tilgaengeligheden af fOde. Forskellen tyder pa, at der er et stone 
f0degrundlag pa de brug hvor der ikke anvendes pesticider, og dermed en stone 
overlevelsesmulighed for fuglebestanden. 

0kologiske brag Konventionelle brag 
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2.3. Skovbruget 

Skovbruget er en ekstentiv driftsform sammenlignet med landbruget, der hoster og 
bearbejder jorden hvert dr. En skovbevoksning kan derimod leve over 100 dr. 
Resultatet of skovdriften er en skov, hvis struktur og sammenscetning of plante- og 
dyrearter langt fra ligner den oprindelige urskov. 

Skovressourceme, i form af stáende vedmasse, er i 1990 beregnet til godt 55 mio. 
m3, hvoraf lovtr e udgor 24 mio. m3 (43 pct.) og náletrae 31 mio m3 (57 pct.). 
Rodgran og bog dominerer, med ialt godt 66 pct. af den samlede stáende vedmasse. 
Af den samlede stáende vedmasse findes 61 pct. i Jylland og 39 pct. pá 0erne. 
Lu vtr evedmassen pA 0erne udgor 61 pct. af den samlede lovtræmasse, mens 
vedmassen af náletrae i Jylland tegner sig for 79 pct. af den samlede stáende 
vedmasse of nâletra (tabe! 2.3.1). 

Stâende vedmasse 1990 samt gennemsnitlig ärlig tilvækst 1990 -2000 
Standing volume 1990 and average annual increment 1990 -2000 

Stáende vedmasse Gnsntl. árlig tilvækst 1990- 
2000 

Hele 
landet 

0erne Jylland Hele 
landet 

0erne Jylland 

/Ar mio. m3 mio. m3 

Lev- og nâletrm i alt 55,2 21,3 33,8 3,2 1,1 2,1 

Levtrm 23,9 14,7 9,2 0,9 0,6 0,4 
Bog 17,3 10,8 6,5 0,6 0,4 0,2 
Eg 3,6 2,2 1,4 0,2 0,1 0,1 
Andet levtræ 3,0 1,7 1,3 0,3 0,1 0,0 

N3letrm 31,2 6,6 24,6 2,2 0,5 1,7 
Redgran, sitkagran mv. 23,8 5,6 18,2 1,8 0,5 1,3 

Andet náletræ 7,4 1,0 6,4 0,5 0,0 0,3 

Anm. Den stáende vedmasse samt tilvmksten er estimeret ud fra oplysningeme om areal, alders- og 
produktionsklasseforhold i skovtmllingen 1990 ved brug of standardproduktionsoversigter. 

Kilde: Dammarks Statistik og Skov- og Naturstyrelsen. Skove og plantager 1990. 

Den stáende vedmasse madres deis ad naturlig vej, deis pA grund af skovdriften. Der 
sker en árlig fort gelse ved, at træerne vokser (tilvækst), men samtidig fragár der 
vedmasse gennem hugst og i mindre grad gennem naturligt frafald (dude traer mv.). 
Hugst finder sted deis som renafdrifter, deis som udhugninger. Renafdrift, hvor hele 
vedmassen i bevoksningen fjemes, finder sted nár træerne er mellem 45 og 150 ár 
gamie, afhængig af træart. Udhugning sker med regelmæssige intervaller fra 
ungdommen og indtil renafdrift. Udhugningen forbedrer bevoksningemes kvalitet og 
giver de tilbageværende traer bedre vækstbetingelser. 

Den danske normalhugst udgor omkring 2 mill. m3 árligt fordelt pA ca. 750.000 m3 

lovtræ og ca. 1.250.000 m3 (figur 2.3.1),I perioden 1 965 -1 992 har der yore! 
markante udsving i hugsten, hvilket bAde skyldes naturkræfter og markedsforhold. 
Meget store hugster forekommer i 1982, 1983 og 1984. Starrst er hugsten i 1982, 
nemlig 3,7 mill. m3, heraf 2,9 mill. náletræ. Hugsten i 1982 er sáledes omtrent det 
dobbelte af de foregáende Ar. De store hugster skyldes stormfaldet i november 1981, 
der pA grund af det enorme omfang farst er blevet oparbejdet i de folgende ár. 
Samtidig har ogsá fiere mindre stormfald i 1983 og 1984 sorer medvirkende til de 
store hugster i disse Ar. 
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Figur 2.3.1 Hugsten i skove og plantager 
Felling in forests 
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Kilde: Danmarks Statistik. Landbrugsstatistik. Div. ärgange. 

Ogsá i 1967 var der et sterne stormfald. 1967- stormfaldet berorte báde ltav- og 
náletræet i modsætning til 1981- stormfaldet, der næsten udelukkende fandt sted i 

náletræ. 

Oliekrisen og den deraf felgende lavkonjunktur har bevirket en hugst under middel i 

árene 1973 -78. Lavest nár hugsten i 1976 med 1,7 mill. m3. Ogsá de seneste ár har 
hugsten pá grand af markedsforholdene været nedadgáende. Det er overvejende 
hugsten af náletræ, der er reduceret, mens levtræhugsten har ligget ret konstant. I 

1992 udgjorde hugsten 1,9 mill. m3 fordelt pá 0,7 mill. m3 levtræ og 1,2 mill. m3 

náletræ. 

Den beregnede árlige tilvækst (tabel 2.3.1) sammenholdt med hugsttallene (figur 
2.3.1) viser, at der i disse är sker en betydelig vedmasseopsparing i de danske skove. 
Hovedparten af vedmasseopsparingen finder sted i náletræ. Den store 
vedmasseopsparing har baggrund i en skæv aldersklassefordeling i de danske skove 
med overvægt af yngre bevoksninger med begrænsede hugstmuligheder. 

Skovdriften bevirker, at der árligt gennem anlæg af nykultur tilfores nye 
bevoksninger til erstatning af de bevoksninger, der afdrives. Der foreligger 
opgerelser af anlægget af nykultur i statsskovene. For de private skove fmdes ikke 
tilsvarende opgerelser. 

Der er store udsving i det areal, hvorpá der árligt anlægges nykultur (figur 2.3.2). 
Omkring 1968 -1970 og 1982 -1985 blev der anlagt store arealer med nykultur efter 
de store stormfald i 1967 og 1981. Som det var tilfældet med hugsten mátte ogsá 
genkultiveringen strækkes over en drrække. Specielt har kultiveringen været intensiv 
efter stormfaldet i 1981. Det var overvejende náletræ, der blev ramt af stormen, og 
arealerne er i stor udstrækning blevet tilplantet med náletræ igen. Tilplantningen med 
bog og eg er dog ogsá blevet eget i disse ár. 

I de senere Ar er lovtræets andel af nykulturarealet stadig steget. Der anlægges fiere 
boge- og egekulturer, mens arealet med andet lovtræ er ret konstant. Udvidelsen af 
boge- og egearealet sker ph bekostning af kulturarealet med náletræ. Statsskovenes 

-- 

. . 

- 
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indsats for at oge lovtræets andel i skovene sker deis for at skabe stone rekreative 
værdier i skovene, deis for at gore dem mere stabile mod stormfald, og endelig for at 
skabe storm naturmæssig værdi af skovene. 

Arealet med bogekulturer kan, alene af statistiske grunde, variere en del. En stor del 

af kulturerne er nemlig selvforyngelser. I modsætning til plantning, buyer den garnie 

bevoksnings frofald her udnyttet til at etablere den nye bevoksning. Arealet med 

selvforyngelse indgar forst i statistikken, nar man anser kulturen for vellykket. 

Figur 2.3.2 Anlagt nykultur i statsskovene fordelt pá træartsgrupper 
Area of reproduction in State forests by species 
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Anm. Opgmelse over anlagt nykultur findes kun for statsskovene, der udger ca. 25 % af det skovbe- 
voksede areal i Danmark 
Kilde: Skov- og Naturstyrelsen. Skov og Natur, Arsberetning 1993. 

Som felge af forskellige vækstvilkar i de enkelte landsdele, er der stor forskel pa 
hvilke træarter, der anvendes til nykultur rundt omkring i landet (tabel 2.3.2). Pá de 

jyske heder og i klitskovene anlægges fortrinsvis naletrækulturer, hvorimod lovtræet 
dominerer i den ostlige del af Danmark. Egen anvendes dog intensivt pa bade hede, 
klit og i de mere frodige egne af landet. 

Areal af anlagt nykultur i statsskovene 1993 
Area of reproduction in State forests 

Bog Eg Andet Nál Ialt Ifogge 

levtræ plan 

ha 

Gamle skovegne est 64,9 29,7 4,7 48,2 147,5 192,7 
Gamle skovegne vest 90,1 120,1 23,9 126,5 360,6 216,7 
Hede 44,9 81,3 30,4 314,3 470,9 375,2 
Klit 6,7 43,1 5,4 197,5 252,7 408,6 
(övrige skove 45,6 5,5 0,0 24,0 75,1 39,9 
I alt 252,2 279,7 64,4 710,5 1306,8 1233,1 

Anm. Gamie skovegne est: arealer est for Storebælt, de bedre vækstlokaliteter. 
Gamie skovegne vest: arealer vest for Storebælt, de bedre vækstlokaliteter. 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen. Skov og Natur. Arsberetning 1993. 

Pesticider I skovbruget anvendes pesticider forst og fremmest i pyntegrontkulturer. Herbicider 
anvendes især til at bekæmpe ukrudt for tilplantning og i træemes forste vækstar. 

500 - 
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Tabel 2.3.3 

Insekticider bruges næsten udelukkende til bekæmpelse af snudebiller i grankulturer 
og bladlus i pyntegrentkulturer. Desuden anvendes svampemidler og vildtafværg- 
ningsmidler i begrænset omfang i skovbruget. 

Statsskovene bruger forholdsvis mindre mængder pesticider end skovbruget som 
helhed. Det er deis udtryk for en bevidst politik om at dyrke skoven meget 
miljevenligt, deis fordi de ubevoksede arealer er stone i statsskovene, og at stats- 
skovene har færre arealer med pyntegrent. 

Forbruget af báde herbicider og insekticider i statsskovene er faldet kraftigt fra 1987 
til 1993 (tabe12.3.3). 

Forbrug af pesticider i statsskovene 
Consumption of pesticides in State forests 

1987 
Virksomt stof 

1993 
Virksomt stof 

Herbicider 

kg Pct. kg Pct. 

Pyntegront 2.550 57 1.000 33 
Alm. skovbrug 1.600 36 1.950 62 
Herbicider ialt 4.150 92 2.950 94 

Insekticider 
Pyntegrent 150 3 50 2 

Alm. skovdrift 200 4 150 5 

Insekticider ialt 350 8 200 6 

Forbrug ialt 4.500 100 3.150 100 

Bevokset areal (ha) 106.000 104.000 
Gnstl. kg/ha 0,04 0,03 

Anm. Tallen om forbruget er resultat af en spergeskemaundersegelse om statsskovenes pesticidanvendelse. 
Kilde: Skov- og Naturstyrelsen. 

Skovarealet og skovens sundhedstilstand er beskrevet i afsnit 1.4. 
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2.4 Fiskeri 

Fiskeriet er i sig seiv den vigtigste faktor for at regulere bestandene af de voksne 

fisk. Fiskerierhvervet er pá tilbagegang i Danmark. I perioden 1988 -1992 er 
antallet of beskceftigede gáet tilbage med 7 pct. og antallet of trawlere med 35 pct. 
Der er en stor interesse for fritidsfiskeri. 

Tabel 2.4.1 Fiskearter og skaldyr i det danske fiskeri ordnet efter fangst mmngde i 1992. 
Fish and shellfish caught in Denmark 

Art tons Art tons Art tons 

Tobis 952.794 Knurhane 8.137 Lodde 2.115 

Sperling 266.933 Kuller 5.292 Rodtunge 2.034 

Sild 155.557 Morksej 4.834 Lyssej 2.030 
Blámusling 136.271 Ising 3.676 Pighvarre 1.642 

Brisling 99.343 Guldlaks 3.536 Al 1.341 

Torsk 64.067 Kulmule 3.371 Stenbider/kulso 1.272 

Hestemakrel 49.663 Skrubbe 2.799 Lange 1.199 

Bláhvilling 43.966 Tunge 2.722 Skwrising 1.069 

Makrel 37.429 Dybvandshummer 2.635 Havkat 955 

Sardin 37.265 Hesterejer 2.502 Pighaj 800 

Rodspætte 31.931 Hvilling 2.469 Laks 656 

Dybvandsrejer 8.479 Havtaske 2.349 Homfisk 641 

Kilde: Fiskeriministeriet, Fiskeristatistiks 

Milje og fisk 

Figur 2.4.1 

árbog, 1992. 

Der er mange forskellige arter, der registreres i det danske fiskeri. De 36 sterste med 

hensyn mmngde er givet (tabel 2.4.1). Det danske fiskeri var pá i alt 1.952.823 tons i 

1992. 

Koblingen mellem miljeet og fiskebestandene er ikke umiddelbart en simpel 

sammenhmng og i mange situationer er den svmrt at etablere. Dette skyldes, at den 

dedelighed som miljeet pávirker fiskerne med er langt mindre end den dedelighed, 
som fiskeriet i sig sely udger for de enkelte bestande. Endvidere er der store 
naturlige fluktuationer i fiskebestandene, svingninger som primmrt skyldes 

mndringer i gydemulighederne i det enkelte ár. Rekrutteringen af kuller i Nordseen 
varierer i de forskellige ár (figur 2.4.1). Rekrutteringen er opgjort i antal mio. 

fiskelarver, der er estimeret ud fra undersegelsestogter. 

Kuller i Nordseen 
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Kilde: International Council for the Exploratation of the Sea, 1994. 
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Figur 2.4.2 

Rekrutteringen af smá kuller varierer fra 4 mio. stk. kuller i 1987 til 67 mio. stk. i 

1991. Rekruttering, har ikke været mindre i ár med en lille gydebiomasse bestáende 
af voksne fisk. Der er altsá ikke en umiddelbart sammenhæng mellem antallet af 
store fisk og produktionen af fiskelarver. 

Sild i Nordseen 
Herring in the North Sea 
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Kilde: International Council for the Exploratation of the Sea, 1994. 
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Fiskebestandene pávirkes specielt af fiskeriet sels og fiere store bestande af fisk er 
blevet nedfisket pá kort tid. Dette forhold guider fx for sildebestanden i Nordseen og 
loddebestanden i Barentshavet. 

Gydebestanden og fangsten af sild i Nordseen har ændret sig dramatisk siden 
begyndelsen af 1950'erne. Der blev i Nordseen indfert et fiskestop i 1977 og det 
varede i 5 ár inden det igen blev muligt at fiske efter sild (figur 2.4.2). Man ser ogsá, 
at fiskeriet i en árrække inden fiskestoppet var stone end gydebiomassen. Der er 
derfor vigtigt, at folge fiskebestandene neje, sáledes at de ikke bliver mindre end en 
nedre kritisk grænse, hvorunder fiskepopulationen ikke er i stand til at producere 
store mængder fiskelarver. 

Effekter pá Der er dog enkelte fiskebestande, hvor de menneskeskabte ændringer af miljeet har 
fiskebestande en pávirkning af fiskeriet og fiskebestandene. Arsagssammenhængen tager her sit 

udgangspunkt i den stigende belastning af farvandene med kvælstof og fosfor, som 
har givet en foreget produktion af fytoplankton. Dette fytoplankton skai nedbrydes 
og ved nedbrydningen forbruges ilt. Dette har i det sydlige Kattegat, Bwithavet og i 

Osterseen forringet fedevilkárene for fiere fiskearter, fordi bunddyrene er blevet 
reduceret i antal. Bunddyrene kan i modsætning til fiskene ikke forflytte sig nár 
iltsvindet begynder i efterársmanederne. Redspætter bliver samtidigt mere udsatte 
for sygdomme, nár de er stressede. Iltsvindet i det sydlige Kattegat har medfert at 
fiskeriet efter jomfruhummer har ophert. Der er ogsá omráder i Nordseen ud for den 
jyske vestkyst, hvor man har malt iltsvind. Effekten af iltsvindet i disse omráder kan 
ikke direkte males ved reduktioner i fiskeriet. Ændringen i sammensætningen af 
bunddyrene har medfert, at der er fiere tunger og isinger og færre redspætter. 

Mill Milli + ++ +r ++r+ ++ ++ + r + + if f + r 



Figur 2.4.3 Rodspætter i Kattegat 
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Kilde: International Council for the Exploratation of the Sea, 1994. 
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Fangsten af rodspætter er gáet tilbage i Kattegat. Det virker som om tilbagegangen i 
fangsten begyndte i 1980'erne, samtidigt med at der for forste gang i 1981 blev 
konstateret store omrader med iltsvind. 

Bestande af vandrende fisk, f.eks. talcs og havorred pávirkes af spærringer i vandlob 
og floder. I de svenske og fmske lakseklækkerier har der siden 1974 været en 

sygdom hos de smá lakselarver med en dodelighed i 1992 pá mellem 60-95%. Dette 
kan f°a alvorlige konsekvenser for laksebestanden i 0stersoen. 

Fiskeriet efter blámuslinger i Limfjorden pávirkes ogsá af de menneskeskabte 
pávirkninger og det er i korte perioder nodvendigt at standse fiskeriet, nár der er 
forekomst af giftige alger i Limfjorden. Det er dog uklart hvorfor der forekommer 
giftige alger i Limfjorden, idet det ikke er muligt at komme med en klar 
ársagssammenhæng. 

For torsken i den egentlige Osterso, det vil her sige den torskebestand, som befmder 
sig ost for Bornholm, er det gydepladseme som er blevet ramt af dárlige iltforhold. 
Denne torskebestand gyder pá 3 forskellige omrader, nemlig umiddelbart ost for 
Bornholm, ved Gdansk og sydost for Gotland. Torskens gydepladser ligger pá dybt 
vand og det betyder, at det iltfattige bundvand i Ostersoen kan pávirke de 

muligheder, som torskeyngelen har for at overleve. Vandmasserne i Ostersoen er 
lagdelte og nyt bundvand kan kun komme ind til Ostersoen gennem de danske 
bælter. Denne transport af salt- og iltrigt bundvand til Ostersoen forekommer med 
lange mellemrum og er afhængig af specielle vejrforhold. Der var et 

saltvandsindbrud i foráret 1976, som medforte at torskefangsteme i 1978 -1984 var 
meget heje. De næste saltvandsindbrud skete i vinteren 1992 og 1993 og en 
forogelse af fangsteme kan derfor ikke forventes at ske for end i 1995 -1996. Pilene 
pa figur 2.4.4 markerer saltvandsindbruddene. 
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Figur 2.4.4 Torsk i ßstersoen 
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Kilde: International Council for the Exploratation of the Sea, 1994. 
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Bruttofaktorindkomst Det danke fiskeri sker fortrinsvis i de farvande, der ligger tact pá Danmark. 
Fiskeriet kart derfor fordeles pá de naermeste farvandsomráder (tabel 2.4.2), 
samtidigt med at bruttofaktorindkomsten (BFI) for hvert omráde er beregnet. BFI 
udtrykker den vaerditilvaekst, som stammer fra det págaeldende omráde. 

Tabel 2.4.2 Dansk fiskeris fordeling og bruttofaktorindkomsten fra hvert farvand 
Total catch and bruttofactorincome in Denmark 

Farvand 1000 tons BFI i mio. kr i 1992 

Nordseen 1348 798 
Skagerrak 239 292 
Limfjorden 113 25,3 
Den estlige Osterse 63,7 113 

Kattegat 62,0 97,2 
Bælthavet og vestlige Osterse 50,6 62,9 
Oresund 6,28 20,5 
Ringkabing og Nissum fjorde 0,85 2,4 
Fjeme farvande 68,1 65,3 
Dam- og havbrug 43,5 502 
Kilde: Danmarks Statistik. 
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Rástofloven 
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2.5 Rástofindvindingen 

Danmark indvinder rástofferne sand, grus og sten m.v. fra landomrtzdet og hav- 
bunden. Desuden produceres olie og naturgas fra felterne i Nordsoen. Sterstede- 
len of de indvundne og producerede rástoffer anvendes i Danmark. 

Sand, grus og sten mv. 

Indvindingen af sand, grus og sten m.v. sker i henhold til Rástofloven (lov- 

bekendtgQrrelse nr. 357 af 6. juni 1991). Rástofloven lægger rammerne for ind- 

vindingen fra landomrádet og havbunden under hensyntagen til de samlede rástof- 
ressourcer. Loven skai samtidig sikre miljoet i forbindelse med rástofindvindingen. 
Der betales en rástofafgift til staten pá 5 kr. pr. m3. 

Hovedparten af rástoffer bestir af sand, grus, sten, kvartssand, kalk, kridt, ler, 

moler, granit og tory/sphagnum. Den samlede rástofindvinding i Danmark var i 

1992 ca. 51 mio. tons, hvilket svarer til ca. 10 tons pr. indbygger (ca. 6,3 m3). 

Den samlede rdstofindvinding pd land 

Den samlede árlige rástofindvinding pá land var i 1992 ca. 26 mio. m3. Langt stor- 
stedelen of de rástoffer, der indvindes i Danmark, bruges herhjemme. 

Rástofindvinding pá land fordelt pá de vigtigste rástoftyper 
Extraction of raw materials from land by type of raw materials 
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Kilde: Skov- og Naturstyrelsen 1993, Rástofproduktion i Danmark, div. Argange 

Den samlede indvinding af rástoffer er siden 1986 faldet med ca. 11 mio. m3. Det er 
et fald pá næsten 31 pct.. Dette hænger sammen med den mindre aktivitet i 

samfundet generelt, og specielt i bygge- og anlægssektoren. 

Indvindingen af sand, grus og sten er faldet med ca. 10 mio. m3 siden 1986. Hoved- 
parten af den samlede rástofindvinding pá land er dog stadig sand, grus og sten. 

Indvindingen udgor ca. 78 pct. af den samlede rástofindvinding. Den næststorste 
indvinding udgores of kalk og kridt, som repræsenterer 12,1 pct. af den samlede ind- 

vinding. 

ßvrige rástoffer Ud over de rástoffer, der er nævnt i tabellen, finder der en mindre indvinding sted af 
kaolin, mergel, sandsten, skifer og klæg. Tidligere blev der ogsá indvundet brunkul 
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Rastofindvinding i 
samtlige amter 

Tabel 2.5.2 

Figur 2.5.1 

og kiselgur. Denne aktivitet er nu stoppet. Rajord, jordfyld og muld, som ogsa er 
omfattet af rastofloven, fremkommer ved afromning i forbindelse med anlægsarbej- 
der og anden rastofindvinding. 

Indvinding af rástoffer má kun ske efter tilladelse fra amtsrádet. Der foregar ind- 
vinding af rástoffer i samtlige amter i Danmark. Indvindingen er ujævnt fordelt i 

landet bade hvad anger mængde og rastof, idet den primært er afhængig af de geo- 
logiske forhold. 

Rástofindvindingen fordelt pá amter. 1992 
Extraction of raw materials by counties 

Sand, Kvarts- Granit Ler 
grus og sand 

sten 
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Samlet 
ind- 

vinding 

pct. 

Kobenhavn Amt 4,7 0,1 3,7 
Frederiksborg Amt 2,7 - 5,1 2,2 
Roskilde Amt 6,9 0,1 5,3 
Vestsjaellands Amt 8,4 - 29,8 7,4 
Storstrems Amt 2,2 - - 1,0 - 23,4 4,6 
Bornholms Amt 0,1 14,2 100,0 0,2 3,9 
Fyns Amt 8,0 - 10,2 0,0 - 6,5 
Senderjyllands Amt 8,5 13,5 - 0,1 7,0 
Ribe Amt 3,3 3,7 6,5 - 1,2 2,8 
Vejle Amt 8,8 68,6 1,5 7,3 
Ringkobing Amt 7,4 3,8 - 1,9 - 1,6 5,8 
Arhus Amt 21,4 9,7 - 0,8 100,0 - 1,2 2,6 17,9 
Viborg Amt 6,7 - 15,0 - 100,0 3,1 - 6,7 
Nordjyllands Amt 11,1 - 14,4 72,1 94,5 19,0 
Hele landet 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen 1993, Rástofproduktion i Danmark, div. árgange 

Af den samlede rastofindvinding i Danmark i 1992 blev 19,0 pct. indvundet i Nord - 
jyllands Amt. I Arhus Amt blev indvundet 17,9 pct. og i Vestsjmllands Amt 7,4 pct. 
Frederiksborg Amt og Ribe Amt er de to amter med den mindste indvinding med 
henholdsvis 2,2 pct. og 2,0 pct. of den samlede indvinding. 

Den samlede rástofindvinding pá land fordelt pá amter i 1992. 1000 m3 
Exctraction of raw materials from land by counties. 1992 
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Indvinding pa havet 

Miljoministeren har ansvaret for kortlaegning af rástoffer pá seterritoriet og konti- 
nentalsoklen. Med baggrund i kortlaegningen udarbejdes der planer for rástofindvin- 
dingen pá havet. 

Tilladelse fra Efterforskning og indvinding af rástoffer pá seterritoriet og indvinding af rástoffer 
miljoministeren pá kontinentalsoklen sker efter tilladelse fra miljoministeren. En tilladelse kan gives 

pá naermere angivne vilkár og for en tidsbegrænset periode. Den kan gaelde indvin- 
ding pá hele havbundsomrádet eller pá en afgraenset del. Miljoministeren kan des- 
uden fastsaette regler om, at indvinding ikke má ske i saerlige naturtyper. 

Hovedparten bestir af 
sand, grus og sten 

Tabel 2.5.3 

Ligesom indvindingen pá land bestir hovedparten af indvindingen pá havet af sand, 
grus og sten. I 1992 udgjorde disse rástoffer 97 pct. af den samlede indvinding fra 
havet. 

Som det fremgár af (tabel 2.5.3) er indvindingen af sand, grus og sten fra havbunden 
steget kraftigt siden 1985. Stigningen i 1987 skyldes opfyldningen af Malme havn. 

Indvinding fra havbunden of sand, grus,sten, samt stenfiskeri og skaller 
Extraction from sea bottom of sand, gravel, pebbles, boulder fishing and shells 

Sand, grus 
og sten 

Skaller Stenfiskeri 

1 000 1 000 t m3 

1985 2 620 90 22 
1986 3 201 108 16 

1987 5 459 95 33 

1988 3 566 100 24 
1989 7 701 168 22 
1990 6 223 60 10 

1991 7 750 126 19 

1992 5 464 165 4 

Kilde, Skov- og Naturstyrelsen 1993, Rástofproduktion i Danmark, div. Argange. 

Indvinding pá havet sker med specialbyggede skibe. Sand, grus, mindre sten og skaller 
suges op fra havbunden, mens stone sten fiskes op med grab. Stenfiskeriet er udskilt 
som selvstændig gruppe, idet der her er tale om store stenblokke, som optages 
enkeltvis. Skallerne er muslingeskaller, som fortrinsvis anvendes til kyllingefoder. De 
optages alene i Roskilde fjord. 

Efterbehandling 

Miljomæssige Rástofindvindingen har en raekke miljomaessige konsekvenser. Landskabsprofiler og 
konsekvenser geologiske formationer bliver ofte aendret og landskabet odelagt. Desuden kan 

grundvandet pávirkes og dermed ogsá vandkvaliteten og vandforsyningen. Endelig 
kan der opstá problemer med stay og ekstra trafik specielt i beboede omráder. 

Betingelse for Betingelsen for at fá en indvindingstilladelse er derfor ifelge rástofloven, at man 
indvindingstilladelse fremlaegger en plan for efterbehandling af indvindingsarealet. Betingelsen er ledsaget 

af et krav om okonomisk sikkerhed for, at efterbehandlingen kan gennemfores pá et 
hvilket som heist tidspunkt i graveperioden, hvis det skulle vise sig at vagire nodven- 
digt. Efterbehandlingen omfatter typisk udjaevning af gravefronter, udlaegning af 
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overjord og muld, jordbearbejdning og beplantning, eventuelt i forbindelse med 
dræning. Efterbehandlingen sker normalt i takt med at indvindingen skrider frem. 
Efterbehandling af et indvindingsareal betyder, at det tidligere graveomráde bliver 
indrettet, sA det kan bruges til for eksempel landbrugsdrift, rekreativt omrAde, natur- 
omrAde eller, i sjældne tilfælde, bebyggelse og kolonihaver. 

Biotoper til dyrelivet Tidligere blev efterbehandlingen meget ofte lavet med henblik pA landbrugsformAl. I 
de senere Ar er der imidlertid gennemfort et stigende antal efterbehandlinger til natur- 
og rekreative formAl. PA havet arbejder man pA, at tilrettelægge indvindingen sA- 
ledes, at efterbehandlingen overflodiggores. 

Olie- og naturgasproduktion 

Olie -og naturgasproduktionen pA dansk omrAde kom i 1993 fra ni feller: Dan, Gorm, 
Skjold, Rolf, Tyra, Kraka, Dagmar, Ragnar og Valdemar, hvoraf de to sidstnævnte 
kom i produktion sidst pA Aret. Dansk Undergrunds Consortium, DUC, forestAr ind- 
vindingen fra samtlige disse felter med Mærsk Olie og Gas A/S som operator. Alle 
de producerende felter er beliggende i Det sammenhængende Omráde i den sydlige 
del af Central Graven. 

Producerede maengder Den samlede produktion af olie og kondensat udgjorde i 1993 8,27 mio. tons. Gas - 
indvindingen udgjorde 4,28 mia. Nm3 (normalkubikmeter). 

Tabel 2.5.4 Energiproduktion 
Energiproduction 

Energi Fysiske mængder 

RAolie Naturgas Vedvarende I alt Ráolie Naturgas 
energi m.m.1 

PJ 1 000 tons mio. m3 

1991 298,6 146,1 55,1 499,8 6 993 3 745 
1992 331,2 151,8 60,0 543,0 7 756 3 893 
1993 352,9 167,0 62,0 581,9 8 265 4 281 

Anm. Tallene er inkl. produktion af naturgas, som forbruges p$ Nordsnfelterne. Tallene for vedvarende energi 
samt totaler, er omregnet til brændselsa;kvivalenter. 
t Forbruget af vedvarende energi m.m. er skonnet. 
Kilde:.Danmarks Statistik, St.E., Industri og Energi 1994:5. 

Selvforsyningsgrad I 1993 var selvforsyningsgraden af olie og naturgas 117 pct., dvs at Danmark er 
mere end selvforsynende pA dette omrAde (tabe12.5.5). 

Tabel 2.5.5 Selvforsyningsgrad for olie og naturgas 
Self sufficiency extent for oil and natural gas 

1991 1992 1993 

pct 

Selvforsyningsgradl 
Energi i alt 61 66 70 
Olie og Naturgas 102 111 117 
Olie 85 96 103 

Energiproduktion i forhold til bruttoenergiforbrug. 
Kilde: Danmarks Statistik, St.E., Industri og Energi 1994:5. 

m.m., 
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Salgsværdien af den Pá trods af den stigende produktion var salgsvmrdien af den danske olie- og gaspro- 
danske olie- og duktion stort set umndret i 1993 i forhold til Aret for. Den samlede værdi af den 
gasproduktion producerede olie og den solgte gas var 8.450 mio. kr i 1993 mod 8.506 mio. kr. Aret 

for. Dette skai ses i lyset of et olieprisfald pi 12 pet. fra 1992 til 1993 (tabel 2.5.6). 

Tabel 2.5.6 Salgsværdien af olie og naturgas 
Market value of oil and natural gas 

1989 1990 1991 1992 1993' 

kr. mio. 

I alt 6 770 8107 8 352 8 506 8 450 
Olie 5 360 6 394 6 630 6 536 6 650 
Naturgas 1 410 1 713 1 722 1 970 1 800 

Anm. Arets priser 
Skennede tal 

Kilde: Dammarks olie- og gasproduktion, Energistyrelsen 1993. 

Statens direkte Statens indtægter fra olie- og gasindvinding er steget fra 1.219 mio. kr i 1989 til 
indtægter ved olie-og 1.754 i 1993. De viste belob er pâlignede beleb i indkomstâret, mens tallene for 
gasindvinding 1993 er skt nnede(tabe12.5.7) 

Tabel 2.5.7 Statens indtægter fra olie- og naturgasindvindingen 
The general government revenue from oil and natural gas recovery 

1989 1990 1991 1992 1993' 

I alt 
Kulbrinteskat 
Selskabsskat 
Produktionsafgift 
Fortjensteelement 

mio. kr. 

2 1 219 
0 

464 
523 
209 

2 

1 314 

232 
0 

633 
257 

028 
0 

990 
639 
264 

1 942 

1 002 
0 

666 
274 

1 754 
0 

824 
650 
280 

Anm. Arets priser 
Skennede tal 

Kilde: Dammarks olie- og gasproduktion, Energistyrelsen 1993. 

Statens provenu fra olie- og gasvirksomheden fra 1972 til og med 1993 andrager 
omregnet til 1994 - priser knap 19 mia. kr. Indtægterne er fordelt pA ca. 1 mia. kr. i 

kulbrinteskat, ca. 7 mia. kr. i selskabsskat, knap 8 mia. kr. i produktionsafgift og 
knap 3 mia. kr. i fortjenesteelement. 

- 
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2.6 Industrien 

Industrien udleder mange forskellige stoffer til mi jeet, báde mi jefremmede stof- 
fer, tungmetaller, næringsstoffer og organisk stof Vandmi j planen samt en række 
andre krav har dog betydet, at udledningen fra industrien er blevet reduceret væ- 
sentligt. 

Industriproduktionens De store emner i miljedebatten og miljoforvaltningen var tidligere de umiddelbare 
miljoproblemer synlige og direkte forureninger, hvilket har betydet at industrien har været omfattet 

of miljoregulering siden vedtagelsen af den forste miljobeskyttelseslov. 

Nu rettes interessen ogsh mod de indirekte og afledte miljeproblemer, som industri- 
produktionen affoder: Forbrug af energi og ressourcer, den direkte og indirekte 
affaldsproduktion, dvs. báde industriens egen affaldsproduktion og de affaldspro- 
blemer, som industriens slutprodukter skaber i forbrugsleddet, samt ricisi ved an- 
vendelse og markedsforing af nye stoffer og produkter. 

Selv om der fortsat er mange enkeltsthende forureningssager, afspejler dette skift i 

fokuseringen af industriens miljoproblemer, at en række af de direkte industrielle 
udledninger til ford, luft og vand er lost teknisk ved etablering af renseudstyr, og i et 
vist omfang gennem en bedre processtyring og procesudvikling 

Mange smA Dansk industri bestár af mange mindre virksomheder. Knap halvdelen har mindre 
virksomheder end tyve ansatte og mere end tre fjerdedele har f girre end 50 ansatte. Sädan har 

fordelingen stort set været siden 1970'erne (tabel 2.6.1). Selv om de mindre indu- 
strivirksomheder omfatter tre fjerdedele, udger de kun en mindre del af industriens 
arbejdspladser (tabel 2.6.1) Store virksomheder med over 50 medarbejdere tegner 
sig for ca. tre fjerdedele of industriens samlede arbejdsstyrke. 

Tabel 2.6.1 

Jern- og metalindustrien 
beskæftiger 40 pct. 

Antal virksomheder og ansatte i industrien fordelt efter personellets storrelse. 
Number of manufacturing establishments and total employment, by size of establisments (persons employed). 

pers. 

6 -9 10 -19 
pers. 

20 -49 
pers. 

50 -99 
pers. 

100 -199 
pers 

200 -499 500 pers. 
pers. og dero. 

I alt 

Antal virksomheder 

1971 1 296 1 872 1 915 847 433 269 91 6 723 
1980 1 235 2 017 1 822 762 431 240 91 6 598 
1989 1 210 2 159 2 047 846 440 266 81 7 049 

Antal personerl 

1971 8 533 26 216 60 020 58 651 60 323 80 248 107 717 401 708 
1980 8 888 28 097 55 981 52 866 60 355 71 832 99 939 377 958 
1989 8 579 29 932 63 797 58 570 61 246 78 828 82 056 383 008 

Anm. Pá grund af ny opgerelsesmetode er de nyeste tal ikke medtaget 
1 Ekskl. hjemmearbejdere og beska;ftigede i hja;lpeenheder 
Kilde: Danmarks Statistik, Industristatistik div. $rgange. 

I dag er knap 40 pct. af industriens virksomheder jern- og metalvirksomheder med 
40 pct. af beskæftigelsen. Yderligere fem virksomhedsgrene omfatter hver især 
nogenlunde lige mange virksomheder og udger tilsammen ca. 50 pct.. De resterende 
10 pct. er virksomheder indenfor fire forskellige industrigrene. ( tabel 2.6.2). 

Industriens samlede omsætning i 1989 var ca. 329 mia. kr ( tabel 2.6.2). 



Tabel 2.6.2 Nogletal for industrien 1971, 1980 og 1989 
Key figures for the manufacturing industry 1971, 1980 og 1989 
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Hele Nerings- Tekstil -, Tre- og Papir- Kemisk Sten, Jem- og Jem- og Anden 
Industrien og bekledn. mabel- industri industri ler og metal- metal- industri 

nydelses- og leder- industri mv. glas verker og industri 
middel industri staberier 

industri 

Antal virksomheder 

1971 6 724 821 1 038 781 782 606 554 93 1 870 179 
1980 6 598 940 746 715 738 613 487 77 2 140 142 
1989 7 049 768 658 766 910 682 402 74 2 650 139 

Antal beskeftigede (Arsgnsntl.) 

1971 405 700 72 400 44 600 23 000 39 600 35 200 25 900 9 900 149 700 6 400 
1980 383 056 74 733 29 063 21 711 34 860 36 104 21 996 7 513 151 004 6 072 
1989 391 726 72 247 24 279 26 161 36 481 42 249 17 582 5 823 160 178 6 726 

Samlet omsetning, mio. kr. 

1971 797781 248121 5 775 3 838 5 526 10 035 4 333 1 596 22 952 911 
1980 176 004 61 848 9 216 7 065 12 283 28 109 7 381 3 070 45 121 1 911 
1989 328 847 101 851 14 916 16 202 26 753 48 749 12 160 4 925 98 224 5 069 

Produktionsindeks2 (1985=100) 

1989 109 104 87 104 106 114 104 106 114 121 

Anm. Virksomheder med 6 beskæftigede og derover 2 Ekskl. Skibsvaerfter m.m. 
I Ekskl. mejerier Kilde: Danmarks Statistik, Industristatistik div. irgange. 

Ingen systematiske 
opgorelser af industri- 
ens samlede forurening 

Der findes ikke en systematisk og fortlobende overvágning og registering af indu- 
striens emissioner, hvorfor det folgende bygger pá. indsamlede data og informationer 
fra en række enkeltundersogelser. 

Et bredt spektrum af rástoffer og halvfabrikata indgár i industriens produktionspro- 
cesser, og en tilsvarende variation findes blandt de færdigproducerede varer. 

Den store variation betyder, at industriens mulige forurening af omgivelseme kan 
omfatte mange forskellige stoffer. Bare indenfor den enkelte branche kan variationen 
i udslippet af stoffer være stor. Vedrorende industriens affald se afsnit 3.7. 

Industriens spildevand Industriens spildevand udledes via kommunale renseanlæg, eller udledes sierskilt. 
Det skonnes at ca. halvdelen af den spildevandsmængde, der tilfores kommunale 
rensningsanlieg, er industrispildevand (afsnit 3.6). 

Kvælstof De storste udledere of kvælstof er fortsat fiskemelsindustrien og den ovrige fiskepro- 
duktindustri, som tegner sig for henholdsvis ca. 31 pct. og 33 pct. af den samlede 
udledning af kvælstof fra industrien. N$r de udledningsreducerende foranstaltninger 
irden for fiskeproduktindustrien bliver ivierksat, forventes betydelige reduktioner i 
kvielstofudledningen. 

Fosfor For de særskilte udledninger skyldes fosforreduktionen fra 1989 til 1992 i hoj grad 
Cheminova agro A/S (figur 2.6.1) 

Organisk stof For organisk stof (BI5 og COD) er de storste udledere celluloseindustrien (Junckers 
Industrier A/S der udleder til Koge Bugt) og fiskeproduktindustrien. Celluloseindu- 
strien tegner sig for 27 pct. af den samlede BI5 udledning og for 42 pct. af den 
samlede COD udledning, medens fiskeproduktindustrien tegner sig for 45 pct. af den 
samlede BI5 udledning og for 33 pct. of den samlede COD udledning. 
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Figur 2.6.1 Udledningen of kvælstof, fosfor, BI5 og COD 
Discharges of nitrogen, phosphorus, BI5 and COD 
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Reduktion af For storstedelen af industrien er der gennemfort reduktioner i udledingerne i 

udledningerne overensstemmelse med málene i Vandmiljeplanen. For hovedparten af de resterende 
virksomheder forventes de reduktionsbegrænsende foranstaltninger at være færdige 
med udgangen af 1994, med betydelige reduktioner i udledningerne til felge. 

Miljestyrelsen skonner, at Vandmiljeplanens reduktionsmál vil blive náet. En 
nærmere kvantitativ vurdering er ikke mulig som felge af ændrede forudsætninger 
for opgorelsen i form af nedlagte og nyetablerede virksomheder samt ændringer i 

produktionsmængde og produktsammensætning hos andre virksomheder. 

Udledning af miljo- Industrien udleder en række miljo- og sundhedsskadelige stoffer fra deres processer 
og sundhedsskadelige til henholdsvis luft- og vandmiljoet. Det drejer sig om tungmetaller, samt en lang 
stoffer. række organiske og uorganiske forbindelser. En række af stofferne har direkte 

toksiske egenskaber pá mennesker, dyr eller planter, mens andre har mere langtids- 
rækkende effekter, bl.a. fordi de págældende stoffer ophobes i miljoet og i levende 
organismer. 

Der eksisterer ikke noget samlet overvâgningsprogram for disse udledninger og en 
vurdering af udviklingstendenserne ma derfor baseres pá forskellige undersogelser. 
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Figur 2.6.2 

Markant fald for 
alle stoffer 

Udledning af sundhedsfarlige staffer 
Discharges of unhealthy matters 

tons 
20 - 

15 

10 

5 

0 

Tungmetaller 

tons 
600 - 
500 - 
400 - 
300 - 
200 - 
100 - 

0 

tons 
7000 
6000 
5000 
4000 
3000 
2000 
1000 

0 

1985 1988/89 

Phenolære forbindelser 

1985 1988/89 

Ikke-chlorerede alifatiske 
forbindelser 

tons 
100 - 
80 - 
60 

40 

20 

Olie 

tons 

15000 

10000 

5000 

tons 

400 

300 

1985 

Industrien - 149 

1988/89 
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Det fremgär, at der for alle stofgrupper er tale om et markant fald fra 1985 til 
slutningen af I980'erne (figur 2.6.2). Miljestyrelsen skonner, at denne udvikling vil 
fortsætte frem til 1995. 
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Internationale aftaler 

VOC-emissioner 

Tabel 2.6.3 

Nedgang i naesten alle 
brancher 

Danmark har indgáet internationale aftaler indenfor bl.a. fsterso- og 
Nordsokonventionen om, at reducere udledningerne af miljofremmede stoffer fra 
kilder til det marine miljo med 50 pct. i perioden fra 1985 til 1995. Miljostyrelsen 
skonner, at industriens andel heraf som hovedregel vil være opnáet. 

Indfrielsen af de internationale aftaler betyder imidlertid ikke nadvendigvis, at alle 
problemer er lost. Deis kan det ikke pá nuværende tidspunkt afgores, om de fastsatte 
internationale mal er tilstrækkelige pá langt sigt, deis kan der fortsat godt være 
lokale problemer. Disse skai dog loses gennem amternes og kommunernes 
miljogodkendelsesprocedurer og miljotilsyn (afsnit 3.5). 

Der findes ikke nogen samlet oversigt over industriens udledninger af miljo- og 
sundhedsskadelige stoffer til luften. Reguleringen heraf sker lokalt pá basis af 
centrait udstedte vejledninger. Undtaget herfra er de stoffer, hvorom der gælder 
internationale aftaler. Dette drejer sig om de ozonlagsnedbrydende stoffer samt om 
stofferne CO2, CO, SO2, NO og VOC (afsnit 2.7, 2.9) 

Med hensyn til VOC- emissionerne har Miljostyrelsen i samarbejde med industrien 
gennemfort en undersogelse af disse emissioner (tabel 2.6.3). 

Industriens VOC- emission 
VOC- emission from indistries 

1988 1990 

tons 

Undersogt industri i alt 24 000 19 200 
Naerings- og nydelsesmiddelindustrien 3 100 2 550 
Trae- og mebelindustrien 3 800 3 100 
Jem- og metalindustrien 4 600 4 300 
Autobranchen 7 574 5 150 
Plastbranchen 1 525 1 300 
Den grafiske branche 1 500 1 550 
Den kemiske industri 1 900 1 250 

Anm. De angivne sken indeholder ikke udledning af metan, VOC'er fra drivmidler samt clorerede oplesningsmidler, 
herunder CFCere. 

Kilde: Miljostyrelsen 1990. 

Undersogelsen viser, at der er en samlet nedgang i VOC- emissionen fra industrien 
pá 4.800 tons fra 1988 til 1990. Den storste nedgang ses i autobranchen og den 
kemiske industri, som gár fra henholdsvis 7.574 tons til 5.150 tons og fra 1.900 tons 
til 1.250 tons. Den grafiske branche har som den eneste en lille stigning pá 50 tons. 



Luftforurening samt 
forurening of vand og 
jord via nedfald 
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2.7 Energien 

Bruttoenergiforbruget Steg op gennem 1960'erne og 70'erne for at ná sit toppunkt 
i 1979. Produktion og forbrug of energi forer til forurening of luft, vand og jord. 
Kvoter for udslippet af svovldioxid og kvælstofoxid begrcenser dog forureningen 
fra kraftvicerkerne. 

Det væsentligste miljoproblem med udspring i energisektoren er den luftforurening, 
der opstar ved brugen af brændsel. Forbrænding af kul, olie, naturgas og affald 
forurener forst og fremmest luften med svovldioxid, kvælstofoxider og kuldioxid. I 
luften kan der ske en iltning af svovldioxid og kvælstofoxider til henholdsvis svovl- 
syre og salpetersyre, som derefter falder ned med nedboren og forsurer jord og vand. 

Ogsá forurening of jord Ud over nedfaldet af forurenende stoffer fra forbrænding af fossile brændsler kan 
og vand fra lagre af der ske udsivning af stoffer fra lagre af flyveaske, slagger og afsvoviningsprodukter. 
flyveaske... Flyveaske er et restprodukt, som opstar ved energiproduktion fra kulfyrede kraft- 

værker og affaldsforbrændingsanlæg. Udsivning af forurenende stoffer fra depoter 
med flyveaske kan forurene báde overfladevand og grundvand. Desuden kan tung- 
metaller fra asken ophobes i jorden for derefter at blive optaget af planternes rodder. 
Derved forringes kvaliteten af de planter, som Bruges til husdyrfoder eller som fade 
for mennesker. 

...slagger og Slagger er et biprodukt af kulfyring og affaldsforbrænding, og deponering af slagger 
afsvoviningsprodukter kan, ligesom deponering af flyveaske, forurene jord og vand. Endeiig kan der ske en 

udsivning af bl.a. tungmetaller og sulfat fra depoter med de afsvoviningsprodukter, 
der opstar i forbindelse med afsvovling of ragen fra kraftværker. 

Indgreb i landskabet Et sidste miljoproblem er knyttet til placeringen af de store energianlæg. Kraftvær- 
ker og store vindmoller kan nemlig orte komme i konflikt med landskabelige og 
rekreative interesser. 

Udviklingen i det 
samlede energiforbrug 

Energiforbruget 

Behovet for energi og udnyttelsen af eksisterende energikilder steg i takt med 
industrialiseringen, og forbruget i 1992 lá mere end 11 gange hojere end omkring Ar 

1900 (figur 2.7.1). 

Figur 2.7.1 Danmarks bruttoenergiforbrug 
Gross domestic energy consumption in Denmark 
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bilde: Danmarks Statistik, Danmarks energiforsyning 1900 -1958 og 1948 -1965, St. U. nr. 2 og nr. 20, 1959 og 
1967, samt andet materiale i Danmarks Statistik. 
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Energiforbruget steg 
kraftigst i 1960'erne 

Opgerelse af 
energiforbruget 

Energiforbruget kan 
opgeres pá fiere 
niveauer 

Sammenhæng mellem 
brutto- og 
nettoenergiforbrug 

Figur 2.7.2 

Energibalancen 

Konvertering af energi 

Energiforbruget Steg især i 1960'erne. Den ft rste energikrise, som betod forht jede 
oliepriser, indtraf i 1973. Bruttoenergiforbruget toppede dog f¢rst i 1979 - Aret for 
den anden energikrise, hvor priserne pá n olie og kul atter Steg kraftigt. I de folgende 
fire ár faldt energiforbruget, for derpá at stige igen fra 1984 til 1987. Siden da har 
forbruget svinget en smule op og ned. Senest kan der dog konstateres et fald pá knap 
1 pct. fra 1991 til 1992. 

Opg(relse af energiforbruget sker i forskellige regi. Dels foretager Energistyrelsen 
opgt relser baseret pá oplysninger indsamlet hos brancheforeningerne, deis laver 
Danmarks Statistik varebalancer for energi, hvor opgdrelsen af industriens forbrug 
er baseret pá energitællinger. Da emissionsberegningerne i dette afsnit bygger ph 
Energistyrelsens tal for energiforbrug, er det disse energital, der benyttes videre frem 
i teksten. 

Ved opstilling of en energibalance kan man fá et samlet overblik over Danmarks 
produktion, import, konvertering (omdannelse) og anvendelse af energi. I energi- 
balancen kan man finde energiforbruget opgjort pá fire niveauer af energistrt mme, 
nemlig bruttoforbrug, fra raffinaderi til energiformál, endeligt forbrug og netto- 
forbrug. 

Bruttoenergiforbruget er udtryk for den primære mængde energi, der indgár i det 
danske energisystem for energien raffineres, konverteres og distribueres. Nettoener- 
giforbruget fremkommer ud fra bruttoenergiforbruget ved at fratrække tabene i 

forbindelse med raffinering, konvertering og distribution, samt det lokale tab hos 
forbrugerne. Nettoenergiforbruget udgt r i 1992 kun 67 pct. af bruttoenergiforbruget 
(figur 2.7.2). 

Energistremmen.1992 
The flow of energy 

bruttoenergiforbrug nettoenergiforbrug 

raffinering konvertering distribution lokale tab 

(41 Pt) (136 Pt) (29 PJ) (57 PJ) 

789 Pt 748 PJ 612 PJ 584 PJ 527 RI 

Anm. For hver proces er tabene angivet i parantes. Alle energimængder er udtrykt i direkte energiindhold i Pl. 1 PJ 
svarer til energiindholdet i 23.900 tons olie. 
Kilde: Energistyrelsen, Energistatistik 1992, 1993. 

Energibalancen (tabel 2.7.1) kan opfattes som en oversigt over energistrfbmmene i 
perioden. I tabelkolonnerne vises den samlede til- og fraf¢rsel for de enkelte 
energiarter. Fraf¢rsel (eksport, lagernedgang, konvertering til andre energiarter) er 
angivet med negativt fortegn. I sidste del af tabellen vises, hvorledes energiartens 
energiindhold anvendes til forskellige forbrugsomráder. Sidste stbjle i tabellen viser 
energiforbruget opgjort pá de forskellige niveauer som illustreret i figur 2.7.2 

En del af de primære energiarter (kul, olie og gas) benyttes direkte, mens der ogsá 
sker en konvertering til andre energiarter i raffinaderier, kraftværker, fjernvarme- 
værker og gasværker. Læses tabel 2.7.1 vandret, kan man folge, hvad der sker med 
de enkelte brændsler. Sáledes fremgár det, at ser man bort fra raffinaderierne, blev 
knap 16,1 PJ +25,0 P3 +271,7 PJ +32,7 PJ svarende til i alt knap 44 pct. of brutto - 
energiforbruget i 1992 konverteret til el, fjernvarme og bygas. Pga. konverte- 
ringstabet kom der dog kun 103,3 PJ +105,0 PJ +1,5 PJ, svarende til i alt knap 27 
pct. af bruttoenergiforbruget, ud af konverteringsprocessen i form of el, fjernvarme 
og bygas. 
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Danmarks energibalance 1992, faktisk forbrug udtrykt i direkte energiindhold 
Energy balance sheet for Denmark 

R$olie og 
hals- 

fabrikata 

Oliepro- 
dukter 

Olie Naturgas 
i alt 

Kul og 
koks 

Vedv. 
energi 
m.m. 

El Fjem- 
varme 

Bygas I alt 

PJ 

Bruttoenergiforbrug: 361,5 -17,8 343,7 90,7 286,4 54,4 13,5 0,1 - 788,8 
Produktion 331,2 - 331,2 151,8 - 54,4 - - - 537,5 
Import 235,9 162,2 398,1 - 308,5 31,1 0,1 - 737,8 
Eksport -193,7 -162,9 -356,6 -57,5 -0,5 - -17,6 - -432,3 
Bunkring - -38,0 -38,0 - - - - - -38,0 
Lageraendringer -10,3 19,9 9,6 -3,7 -22,2 - -16,3 
Stat. differencer -1,5 1,0 -0,5 - 0,6 - - - 0,1 

Raffinaderier: -361,5 -331,4 -30,1 -10,9 -41,0 
Konvertering -361,5 360,5 -1,0 - - - - - -1,0 
Eget forbrug - -16,6 -16,6 -10,9 - - - -27,5 
Ikke energiforbrug - -12,5 -12,5 - - - - - -12,5 

Forbrug ab raffinaderi til 
energiforbrug - 3,7 313,7 79,7 286,4 54,4 13,5 0,1 - 747,8 

Konvertering i alt: -16,1 -16,1 -25,0 -271,7 -32,7 103,3 105,0 1,5 -135,6 
Kraftværker - -10,5 -10,5 -8,7 -263,5 -2,2 97,8 62,8 - -124,3 
Fjernvarmeværker - -1,7 -1,7 -14,0 -5,1 -25,5 38,4 - -8,0 
Gasværker -0,1 -0,1 -1,5 - - - 1,5 -0,0 
Industriel kraftvarme - -3,9 -3,9 -0,7 -3,1 -4,9 5,6 3,8 - -3,3 

Distributionstab 0,1 7,3 21,0 0,1 28,5 

Endeligt forbrug i alt: - 297,5 297,5 54,6 14,7 21,8 109,6 84,1 1,5 583,7 
Rumopvarmning - 61,1 61,1 30,6 1,1 15,5 9,6 80,5 1,0 199,4 
Proces - 63,4 63,4 24,0 13,6 6,2 40,6 3,6 0,1 151,5 

Transport - 173,1 173,1 - 0,7 - 173,8 

Elapparater m.m. - - - - - 58,7 - 0,3 59,0 

Lokale tab 30,3 30,3 9,4 3,7 8,8 0,3 4,2 0,4 57,0 

Nettoenergiforbrug i alt: - 267,3 267,3 45,2 11,0 13,0 109,3 79,9 1,1 526,7 
Rumopvarmning - 42,8 42,8 23,6 0,8 8,2 9,3 76,5 0,7 161,8 
Proces - 51,4 51,4 21,6 10,2 4,8 40,6 3,5 0,1 132,1 

Transport - 173,1 173,1 - - - 0,7 - - 173,8 

Elapparater m.m. - - - - - 58,7 - 0,3 59,0 

Kilde: Energistyrelsen, Energistatistik 1992, 1993. 

Udviklingen i det Tabellerne 2.7.2, 2.7.3, og 2.7.4 nedenfor illustrerer udviklingen i energiforbruget 
klimakorrigerede siden 1975. I modsætning til energibalancen (tabel 2.7.1) er disse tabeller dog 

energiforbrug siden klimakorrigeret af hensyn til sammenligneligheden fra ár til ár. Klimakorrektionen 
1975 beregnes pá grundlag af klimaet (angivet ved antal middelgraddage) i de enkelte ár. I 

ekstraordinært kolde vintre sker der sáledes et nedslag i det klimakorrigerede 
energiforbrug i forhold til det faktiske energiforbrug. 

Olie og kul er de Sammensætningen af brændselsforbruget har ændret sig markant gennem den 

vigtigste brændsler betragtede periode. I 1975 blev hele 87 pct. af det samlede bruttoenergiforbrug 
dækket af olie. I 1992 er olie fortsat det vigtigste brændsel, men udger dog kun 42 
pct. af bruttoenergiforbruget. Pga. omlægningen fra olie til kul pá kraftværkerne er 
forbruget af kul til gengæld steget gennem perioden og udger i 1992 39 pct. mod 
kun 11 pct. i 1975. For ferste gang i perioden leb er forbruget af kul dog faldet en 
smule fra 1991 til 1992 (tabel 2.7.2 og figur 2.7.3). 
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Tabel 2.7.2 Det klimakorrigerede bruttoenergiforbrug fordelt pa brændsler 
Gross domestic energy consumption by fuel (climate corrected) 

1975 1980 1985 1988 1989 1990 1991 1992 

PJ 
I alt 757 811 792 816 824 819 828 823 
Olie 656 547 426 379 371 356 353 347 
Naturgas 0 0 27 69 78 83 88 93 
Kul og koks 86 239 305 322 323 325 331 321 
Vedvarende energi 15 25 35 47 52 56 56 61 

pct. 
Ialt 100 100 100 100 100 100 100 100 
Olie 87 67 54 46 45 43 43 42 
Naturgas 0 0 3 8 9 10 11 11 

Kul og koks 11 29 38 39 39 40 40 39 
Vedvarende energi 2 3 4 6 6 7 7 7 

Anm. Det klimakorrigerede forbrug er opgjort i brændselsækvivalent. 
Kilde: Energistyrelsen, Energistatistik 1992, 1993. 

Forbruget af naturgas Ud over olie og kul bruges ogsá naturgas og vedvarende energi. Forbruget af begge 
og vedvarende energi er disse brændselstyper er steget gennem perioden. Naturgassen blev ferst introduceret 
stigende i 1980'erne, men udgjorde i 1992 godt og vel 11 pct. af forbruget. Den vedvarende 

energi dækkede kun omkring 2 pct. af brændselsforbruget i 1975, mens den stod for 
7 pct. i 1992 (tabel 2.7.2 og figur 2.7.3). 

Figur 2.7.3 Det klimakorrigerede bruttoenergiforbrug fordelt pá brændsler 
Gross domestic energy consumption by fuel (climate corrected) 
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Kilde: Energistyrelsen, Energistatistik 1992, 1993. 

En del af de primære brændsler konverteres til el og fjernvarme. Den del af brutto - 
energiforbruget, der medgar til produktion af de enkelte energiarter fremgar af tabel 
2.7.3 Tabellen viser sáledes ikke, hvor meget el og fjernvarme, der faktisk bruges, 
men i stedet den primwre mængde energi, der skai til for at fremstille disse energiar- 
ter. En sammenligning med tabel 2.7.2 afslerer, at af de 388 PJ, der i 1992 blev 
brugt til at fremstille el og fjernvarme, stammer 17 PJ fra olie, 25 PJ fra gas, 306 PJ 
fra kul og 39 PJ fra vedvarende energi. 

Olie og el star for den Opgjort pá energiarter stod olie og el i 1992 for den sterste del af bruttoenergifor- 
sterste del af bruget med henholdsvis 40 pct. og 37 pct. Produktionen af fjernvarme lagde beslag 
energiforbruget pá ca. 10 pct. Siden 1975 er olieforbruget dog reduceret væsentligt, mens elfor- 

bruget er vokset med knap 65 pct. 

Q - 



Tabel 2.7.3 

Energianvendelse 

Tabel 2.7.4 

Energien - 155 

Det klimakorrigerede bruttoenergiforbrug fordelt pß energiarter 
Gross domestic energy consumption by type of energy (climate corrected) 

1975 19á,0 1985 1988 1989 1990 1991 1992 

PJ 
I alt 757 811 792 816 824- 819 828 823 
Olie 473 447 383 354 345 338 337 330 
Gas 6 6 19 48 56 62 66 68 
Kul og koks 16 22 19 18 16 17 19 15 

Vedv. energi m.m. 4 13 19 21 22 23 23 22 
Fjernvarme 74 75 80 81 83 82 84 85 

El 184 249 272 294 302 298 300 303 

pct. 

Ialt 100 100 100 100 100 100 100 100 
Olie 62 55 48 43 42 41 41 40 
Gas 1 1 2 6 7 8 8 8 

Kul og koks 2 3 2 2 2 2 2 2 

Vedv. energi m.m. 1 2 2 3 3 3 3 3 

Fjemvarme 10 9 10 10 10 10 10 10 

El 24 31 34 36 37 36 36 37 

Anm. Det klimakorrigerede forbrug er opgjort i brændselsækvivalent. 
Kilde: Energistyrelsen, Energistatistik 1992, 1993. 

I modsætning til sidste del af tabel 2.7.1, hvor det er nettoenergiforbruget, der er 
opdelt pá de enkelte anvendelser, viser tabel 2.7.4, hvor stor en del af bruttoenergi- 
forbruget, der kan tilskrives de enkelte anvendelser. Tabellen viser sáledes, hvor 
meget primær energi, der medgár til at skabe den energi, der finder endelig anven- 
delse. De sterste mængder energi gár til rumopvarmning og procesformäl, der begge 
udger 27 pct. af bruttoenergiforbruget. Forbruget til rumopvarmning er dog faldet 
markant siden 1975. Derimod er energiforbruget til transport og til elapparatur 
steget i samme periode - sável relativt som absolut (label 2.7.4). 

Det klimakorrigerede bruttoenergiforbrug fordelt pß anvendelser 
Gross domestic energy consumption by application (climate corrected) 

1975 1980 1985 1988 1989 1990 1991 1992 

PJ 
Ialt 757 811 792 816 824 819 828 823 
Rumopvarmning 287 267 242 231 228 227 227 222 
Proces 188 224 209 214 219 220 226 223 
Transport 136 146 157 167 170 173 175 175 

Elapparater m.m. 111 142 151 163 165 161 161 162 
Ikke energiformáll 36 32 34 40 42 38 38 41 

pct. 

Ialt 100 100 100 100 100 100 100 100 
Rumopvarmning 38 33 31 28 28 28 27 27 
Proces 25 28 26 26 27 27 27 27 
Transport 18 18 20 20 21 21 21 21 

Elapparater m.m. 15 18 19 20 20 20 19 20 
Ikke energiformäll 5 4 4 5 5 5 5 5 

Anm. Det klimakorrigerede forbrug er opgjort i brændselsækvivalent. 
I Kategorien omfatter produkter baseret pi olie. Det drejer sig isa:r om asfalt og smareolie. 
Kilde: Energistyrelsen, Energistatistik 1992, 1993. 
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Malinger versus 
beregnede storrelser 

Tabel 2.7.5 

Udvildingen i udslippene 

Figur 2.7.4 

I de danske emissioner 
medregnes beregnede 
emissioner fra 
nettoimport af el 

Forurening fra energisektoren 

Kendskabet til energisektorens udslip af forurenende stoffer er kun i mindre omfang 
baseret pá málinger. Kun nár det gælder udslippet af svovldioxid og kvælstofoxider 
fra kraftværkerne siden 1983, ligger der sáledes konkrete malinger bag. Storrelsen af 
de ovrige udslip er beregnet vha. oplysninger om energiforbrug opdelt efter brænd- 
selstype og anvendelse. Det beregnede udslip af et givet stof opgores som den 
indfyrede brændselsmængde i et givet produktionsanlæg ganget med en emissions- 
faktor, der angiver udledningen i kg pr. indfyret brændselsmængde (tabel 2.7.5). 

De vigtigste brændslers udslip af kuldioxid, svovldioxid og kvælstofoxider 
Emissions of CO2 , SO2 and NOx by fuel 

CO2 SO2 NOx 

kg pr. GJ 

Kul 95 0,584 - 0,7141 0,2 - 0,41 
Fuelolie 78 0,743 - 1,485 1,46 
Gasolie 74 0,022 - 0,234 0,05 - 1,869 
Dieselolie 74 0,094 - 0,234 0,25 - 1,382 
Benzin 73 0,022 0,869 
Naturgas 57 0 - 0,0003 0,05 - 0,38 

Anm. Intervallerne for emissionskoeflicienterne for svovldioxid og kvælstofoxider afspejler, dells at der for de fleste 
brændsler er forskel pa, i hvilken anvendelse forbrændingen foreg$r, dells at der for svovldioxids vedkommende er sket 
en reduktion i svovlindholdet over tid. 
' Excl. kraftværksektoren, hvor emissioneme mules direkte. 
Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

I forhold til 1975 er NOX emissionen steget kraftigt (figur 2.7.4). I 1992 er 
emissionen sáledes 50 pct. hojere end i 1975. Til gengæld har CO2-emissionen ligget 
nogenlunde konstant gennem perioden, og S02-emissionen er faldet markant. I 1992 
udgor S02-emissionen sáledes kun 50 pct. af emissionen i 1975. Det má bemærkes, 
at emissioneme er baseret pá det faktiske energiforbrug, og ikke pá det 
klimakorrigerede. Det giver stone udsving fra ár til ár, end hvis de klimakorrigerede 
energiforbrugstal var benyttet som udgangspunkt for beregning af emissioneme. 

Udslip af CO2, SO2 og NOx 
Emissions of CO2, SO2 and NOx 
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Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

Figureme 2.7.5, 2.7.7 og 2.7.9 nedenfor viser udslippet af SO2, NOx og CO2 i peri- 
oden 1975 -1992. Forskellen mellem sojlemes hojde og den fede linie, der viser den 
totale emission, udgores af impordeksport af el. I de fleste ár, Jigger emissionen 
hojere end sojleme, hvilket betyder, at der har været en nettoimport af el fra udlan- 
det. Totalemissionen angiver sáledes den emission, der ville have fundet sted, hvis 
nettoimporten af el var fremstillet i Danmark. Seiv om emissionen i virkeligheden 

`---'_ 



finder sted uden for Danmarks grænser (eller slet ikke optræder, 
importeres, er baseret pá vandkraft eller atomkraft), regnes den 
danske emission, da den kan henregnes til det danske energiforbrug. 

Udslippet af svovldioxid 
Emissions of SO2 
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Anm. I "den danske emission" medregnes import/eksport of el, og det antages at udslippet er det samme, som hvis 
elmængden var fremstillet i Danmark. 
Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

"den danske emission" 
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hvis den el, der 
altsá med i den 

I I 

Det samlede udslip af svovldioxid har været faldende siden 1979, hvor det maksi- 
male udslip fandt sted (figur 2.7.5). Udslippet af SO2 er sáledes 216.000 tons i 1992 
mod 489.000 tons i 1979 - svarende til et fald pá knap 56 pct. Der er fiere ársager til 
denne reduktion i udslippet. Blandt andet er regleme for det maksimalt tilladte 
indhold af svovl i kul, fuelolie og gasolie til fyrings- og transportformál er gradvis 
blevet skærpet, og for at mindske udslippet af svovldioxid til luften bliver kraft- 
værksrogen afsvovlet. 

I 1984 vedtog Folketinget grænser for kraftværkemes samlede udslip af svovldioxid, 
de sákaldte svovlkvoter. Kvoteloven blev i 1991 erstattet af en bekendtgerelse under 
miljebeskyttelsesloven, der forskriver, at miljestyrelsen hvert ár skai træffe kvote- 
afgerelser. Dels kortsigtede, bindende kvoter for de folgende 4 ár, deis forelebige 
kvoter for yderligere 4 ár. Kvoterne fastlægges under hensyntagen til bade danske 
hensyn og internationale forpligtelser. Den forelebige, langsigtede málsætning er at 
nedbringe udslippet of svovldioxid fra kraftværkeme tí155.000 tons fra ár 2000. 

Udslippet af svovldioxid fordelt pá sektorer 
Emissions of SO2 by sector 
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Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

Figur 2.7.5 

Udslippet af SO2 

Svovlkvoterne 

s 

Figur 2.7.6 
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Storstedelen af SO2- 
emissionen stammer fra 
kraftværkerne 

Figur 2.7.7 

Udslippet af NO 

Figur 2.7.8 

Stort udslip fra 
transportsektoren 

Fordelt pa kilder kommer storstedelen af S02- emissionen fra kraftværkeme (figur 
2.7.6). I 1992 kommer saledes ca. 65 pct. of emissionen fra kraftværkeme mod ca. 
45 pct. i 1975. Den stigende emissionsandel for kraftværkeme dækker dog over et 
absolut fald i emissionen fra 192.000 tons i 1975 til 130.000 tons i 1992. I lobet af 
perioden er emissionen reduceret for alle sektorer undtagen transportsektoren. 

Udslippet af kvælstofoxider 
Emissions ofNOx 
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Anm. I "den danske emission" medregnes import/ ksport af el, og det antages at udslippet er det camme, som hvis 
elmmngden var fremstillet i Danmark. 
Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

Med undtagelse af et kortvarigt fald efter den anden oilekrise omkring 1979, har 
udslippet af kvælstofoxider været stigende frem til 1986. I de sidste ar har udslippet 
dog været svagt faldende, bortset fra stigningen i 1991 (figur 2.7.7). Udskiftningen 
af fuelolie med kul pa kraftværkeme betod en stigende forurening med kvæl- 
stofoxider, da udslippet af kvælstofoxider er starre pr. enhed indfyret kul end pr. 
enhed fuelolie. Fra 1989 blev forureningen med kvælstofoxider inddraget i kraft- 
værkemes kvoteordning, der blev erstattet med bekendtgorelsen under miljobe- 
skyttelsesloven i 1991. Den forelobige, langsigtede malsætning er, at reducere 
udslippet af kvælstofoxider fra kraftværkeme til 57.000 tons fra ar 2000. 

Udslippet af kvælstofoxider fordelt pá sektorer 
Emissions ofNOx by sector 
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Kilde: Materiale Forskningscenter Rise, 1994. 
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Raffi- Opvarmning Transport 
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Kildeme til NO,c emissionen er især transportsektoren og kraftværkeme. Transport- 
sektoren bidrager saledes med næsten 50 pct. til emissioneme, og emissionen fra 
transportsektoren er steget markant fra 1975. Det afspejler, at energiforbruget til 



Figur 2.7.9 
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transport har været jævnt stigende. Ogsa emissionerne fra kraftværkerne er steget fra 
1975 til 1992, og i 1992 udger transportsektoren og kraftværkerne tilsammen mere 
end 75 pct. af det samlede udslip. Det ma dog bemærkes, at emissionen fra kraft- 
værkerne i 1992 er faldet i forhold til de tidligere hr. Emissionen fra opvarmning er 
faldet en smule, men da denne sektor kun bidrager lidt til det samlede udslip, slar re- 
duktionen ikke igennem pa det samlede NOX udslip. 

Udslippet af kuldioxid 
Emissions of CO2 

1.000 tons 

70.000 

60.000 

50.000 

40.000 

30.000 

20.000 

10.000 

0 

"den danske emission" 

1975 1977 1979 1981 1983 1985 1987 1989 1991 

Anm. I "den danske emission" medregnes import/eksport af el, og det antages at udslippet er det samme, som hvis el- 
mængden var fremstillet i Danmark. 
Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

Det samlede udslip af kuldioxid er stort set uændret siden 1975 - maske med en 
svagt faldende tendens (figur 2.7.9). Udslippet af kuldioxid folger bruttoenergifor- 
bruget, men der er forskel pa udslippet fra de forskellige typer af fossilt brændsel. 
Forureningen med kuldioxid er kun halvt sa stor ved afbrænding af naturgas som 
ved afbrænding af kul, og ca. 25 pct. mindre end ved afbrænding af olie. Til op- 
gerelsen af COZ emissionerne ma det bemærkes, at de i modsætning til emissionerne 
af SO2 og NOX er opgjort som bruttoemissioner, forstaet pa den made, at der tages 
betide for alle de kemiske reaktioner i luften, der omdanner andre stoffer forbundet 
med energirelateret emission til CO2. Det er saledes den endelige dannelse af CO2, 
der beregnes. 

Figur 2.7.10 Udslippet of kuldioxid fordelt pá sektorer 
Emissions of CO2 by sector 
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Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

derier gasudv. 

Langt det sturste bidrag til COZ emissionen kommer fra kraftværkerne, og udslippet 
er steget kraftigt siden 1975 (figur 2.7.10). Kraftværkernes store andel af CO2- 

d 
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Central og lokal 
atbrænding 

Tabel 2.7.6 

Den centrale 
atbrænding giver 
væsentligt mere SO2- 
forurening end den 
lokale 

emissionen skyldes, at de fyrer med kul, som giver et striae udslip af kuldioxid end 
de ovrige brændsler. Ogsa for transportsektoren og olie- og gasudvinding er emissi- 
onen steget, mens den er faldet for alle andre anvendelser. 

Man skelner mellem central og lokal brændselsafbrænding. Central afbrænding er 
normalt forbundet med udslip i stor hojde (via hoje skorstene), mens udslip ved lokal 
afbrænding sker i lay hojde. Den made afbrændingen sker pa, er i mange tilfælde 
afgorende for de forurenende stoffers skadelige virkning. De sundhedsskadelige 
virkning er saledes stone, nar stofferne sendes ud i indandingshojde med 
udstodningsgassen, end nar de sendes ud gennem kraftværkernes skorstene i stor 
hojde. 

Udslip af kuldioxid, svovldioxid og kvælstofoxider fra energisektoren i 1992 
fordelt pá centrale og lokale kilder 
Emissions of CO2 , SO2 and NOX from the energy sector by central and local sources 

Kilde SO2 NOX CO2 

1 000 tons 
I alt 205 275 55 496 

Centrait 148 97 29 865 
Kraftværker 130 82 26 341 

Fjemvarmeværker 16 7 1 411 
Raffinaderier 7 2 1 017 
Olie- og gasudvinding 0 6 1 096 

Lokalt 53 183 25 631 
Stationære 

Individuel opvarmning 9 6 6 460 
Proces 32 47 8 147 

Mobile 
Transport 12 125 11 024 

Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

Ved central afbrænding er kul langt det mest anvendte brændsel, mens forskellige 
olieprodukter er dominerende ved lokal afbrænding. Den centrale afbænding vejer 
væsentlig tungere end den lokale, hvad anger udslippet af svovldioxid, mens den 
lokale forbrænding star for storstedelen af udslippet af kvælstofoxider. Omtrent 74 
pct. af forureningen med svovldioxid stammer saledes fra den centrale afbrænding, 
der kun bidrager med 35 pct. til forureningen med kvælstofoxider. Lidt over 
halvdelen, nemlig 54 pct., af forureningen med kuldioxid stammer fra den centrale 
afbrænding (tabel 2.7.6). 
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2.8 Transporten 

Trafikken bidrager til bide lokale, regionale og globale forureningsproblemer. 
Trafikarbejdet er stigende, og solo om krav til bilernes udstedning nedscetter 
forureningen fra det enkelte karetaj, er det samlede udslip fra transportsektoren 
fortsat hajere end i 1970'erne. Ogsá stej fra trafikken er et problem. 

Trafikken bidrager til mange miljoproblemer og er specielt i byomrader arsag til en 
væsentlig del af forureningen. Forureningen opstar ved brugen af brændsler og be- 
stir isaer of kvælstofoxider, kulbrinter, kulilte og partikler. Alle disse stoffer er sund- 
hedsskadelige for mennesker, mens især kvælstofoxider endvidere bidrager til re- 
gionale forureningsproblemer. Trafikken giver desuden udslip af kuldioxid, der bi- 
drager til drivhuseffekten. Tidligere var ogsa blyudslippet et stort problem, men pga. 
den sterne andel biler, der korer pa blyfri benzin, og det lavere blyindhold i bly- 
benzinen er dette problem nu ved at were forsvundet. 

Der er sket og der forventes fortsat en kraftig vækst i trafikken. Det voksende 
trafikarbejde har modvirket de tiltag, der er gjort for at mindske forureningen fra 
bilemes udstedning. Den samlede forurening fra trafikken er saledes steget siden 
midten of 1970'erne - dog med en stagnerende eller faldende tendens de sidste par ar. 

Trafikken er langt den sterste bidragyder til stejgener. Trafikstejen generer mange 
mennesker i og omkring deres boliger og stammer isaer fra vejtrafikken. Ogsa stej 
fra fly og tog er dog of betydning. 

Trafikarbejdet 

Vejtrafikarbejdet er steget med over 40 pct. siden 1980 (figur 2.8.1), og personbiler, 
last- og varebiler samt busser karte i 1991 tilsammen mere end 37 mia. km. Dertil 
kommer trafikarbejdet med cykel, knallert og motorcykel. 

Vejtrafikarbejdet fordelt pá transportmiddel 
Road traffic by vehicle 
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Kilde: Trafikministeriet, Transportstatistik 1980 -1991, 1993. 

Trafikarbejdet angiver det samlede antal tilbagelagte kilometer. I modsætning hertil 
er transportarbejdet et mal for hvor mange personer eller hvor mange tons gods, der 
fragtes med transportsystemet. Betragter man persontransporten pa vej, vil 
bustransporten saledes bidrage med forholdsvis mere, end ved trafikarbejdet, der 
fremgar af figur 2.8.1 Det er imidlertid trafikarbejdet, der har mest direkte betydning 

io 
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Ogsá en stigning i 
trafikarbejdet med fly 
og tog 

for miljobelastningen, da der er en umiddelbar sammenhæng mellem antal 
tilbagelagte kilometer og forureningsudslippet. 

Foruden trafikarbejdet pá vej foregár der ogsá trafik med færge, fly og bane. Malt i 

antal kilometer er disse transportmidler dog langt mindre betydningsfulde end 
vejtrafikken. I 1991 blev der sáledes udfort mere end 37 mia. km trafikarbejde pá 
vej, mens færge, fly og skib kun stod for ca. 74 mio. km - svarende tit 0,2 pct. af 
vejtrafikarbejdet. Siden 1980 har antat færgekilometer holdt sig nogenlunde kon- 
stant, mens der er sket en stigning pá 43 pct. i flytrafikken og en stigning pá 9 pct. i 

banetrafikken. Banetrafikken udgor langt den overvejende del af det samlede 
trafikarbejde med færge, fly og tog (figur 2.8.2). 

Figur 2.8.2 Trafikarbejdet med færge, fly og tog 
Traffic by ship, aeroplane and train 
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Kilde: Trafikministeriet, Transportstatistik 1980 -1991, 1993. 

Energiforbruget 

Stigende energiforbrug i Transportens andel af det samlede bruttoenergiforbrug var i 1992 pá omkring 21 

transportsektoren pct. (afsnit 2.7, figur 2.7.4). Med undtagelse af et fald fra 1978 tit 1981 har energi- 
forbruget tit transport været jævnt stigende siden 1975 (figur 2.8.3). 

Figur 2.8.3 Energiforbrug tit transport 
Energy use for transport purposes 
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Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

Stigningen hidrorer fra 
vejtrafikken 

Det stigende energiforbrug i transportsektoren skyldes udelukkende et oget forbrug 
tit vejtrafik. I perioden fra 1972 tit 1992 er vejtransportens andel of energiforbruget i 

transportsektoren sáledes vokset fra 74 pct. til 83 pct. (label 2.8.1). 

-- 
. 

Carte 



Tabel 2.8.1 

Forurening fra trafikken 

Emissionerne afhænger 
af trafikarbejdet, 
klimaet og bilparkens 
sammensætning 

Katalysatorkrav siden 
1. oktober 1990 

Storstedelen af 
forureningen stammer 
fra vejtrafikken 
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Energiforbrug fil transport i Danmark 
Energy use for transport purposes 

1972 1975 1980 1985 1988 1989 1990 1991 1992 

PJI 

I alt 117 113 123 135 142 143 149 155 157 

Vejtransport 87 84 95 110 115 115 122 127 130 
Motorbenzin 68 68 64 65 66 65 69 73 77 
Diesel 18 15 28 42 48 50 52 54 52 
LPG 2 2 3 3 1 1 0 0 0 

Off -road2 7 8 8 7 7 7 8 7 7 

Jernbane 5 4 5 5 5 4 4 4 4 

Setransport 8 7 6 6 6 7 6 8 7 

Luftfart3 10 10 10 8 10 10 9 9 9 

pct. 

I alt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
Vejtransport 74 75 78 81 81 81 82 82 83 

Off -road2 6 7 6 5 5 5 5 5 5 

Jernbane 4 4 4 4 3 3 3 3 3 

Setransport 7 6 5 4 4 5 4 5 4 
Luftfart3 9 9 8 6 7 7 6 6 5 

I 1 PJ svarert til energiindholdet i 23.900 tons olie. 
2 Off -mad trafikken er her defineret i snæver forstand og omfatter ikke off -road trafik indenfor landbrug og industri. 
3 Luftfart omfatter kun start- og landingsoperationer. 
Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

Forurening fra transportsektoren 

Kulilte, kulbrinter og kvelstofoxider er de forurenende stoffer fra trafikken, som 
sendes ud i sterst mengde. Fra dieselmotorer kommer desuden en betydelig for- 
urening med partikler. Pa partiklernes overflade kan en række skadelige stoffer som 
eksempelvis kreftfremkaldende polycykliske kulbrinter (PAH'er) sette sig fast. 

Emissionen af skadelige stoffer fra transportsektoren athenger af fiere faktorer. Af 
betydning er saledes bade det samlede trafikarbejde, bilparkens sammensetning og 
klimaet. Vejret er en vigtig faktor. Kolde vintre og varme somre oger saledes 
emissioneme. Emissioneme stiger i kolde vintre pa grand af stone emissioner fra 
koldstart af motoreme og i vanne somre pa grand af stone fordampning. 

Pr. 1. oktober 1990 skulle alle nye personbiler opfylde amerikanske normer for 
udstodningsgassernes indhold af skadelige stoffer. Det skete ved installering af tre- 
vejskatalysatorer. I sadanne katalysatorer omdannes de tre skadelige stoffer kulbrin- 
ter, kulilte og kvelstofoxider. Kulbrinter og kulilte oxideres til vand og kuldioxid, 
mens kvelstofoxider reduceres til kvelstof. Jo stone andel af bilparken, der udgores 
af katalysatorbiler, jo lavere vil emissioneme saledes blive. 

Forureningen fra transportsektoren fordeler sig pa de enkelte transportmidler i 

nogenlunde samme forhold som energiforbruget (tabel 2.8.2). Der er dog undtagel- 
ser. Saledes stammede hele 35 pct. af svovldioxid -udslippet i 1992 fra sotransport, 
der kun anvendte 4 pct. af transportsektorens energiforbrug. Det skyldes et stort 
indhold af svovl i den fuelolie, der anvendes til skibstransport. Fra luftfart stammer 
til gengeld en forholdsvis stor del af kulilteudslippet. For udslippet af samtlige 
stoffer gelder dog, at storstedelen kommer fra vejtrafikken. Med undtagelse af 
svovldioxid hidrorer hovedparten of vejtrafikkens udslip fra benzinbiler. 
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Tabel 2.8.2 Transportsektorens emissioner i 1992 
Emissions from the transport sector 

CO2 NOX SO2 CO NMVOC1 

tons 

I alt 11 023 000 125 464 11 751 560 962 105 424 
Vejtransport 9 505 000 100 305 6 596 542 574 95 873 

Motorbenzin 5 608 000 61 518 1 684 501 935 87 380 
Diesel 3 882 000 38 562 4 913 40 237 8 403 
LPG 16 000 225 0 402 90 

Off-road2 554 000 8 761 701 3 504 1 332 

Jernbane 319 000 4 454 404 1 783 666 

Setransport 526 000 10 166 4 349 1 379 452 

Luftfart 119 000 1 779 42 11 723 7 101 

pct. 

I alt 100 100 100 100 100 
Vejtransport 86 80 55 97 91 
Off-road2 5 7 6 1 1 

Jernbane 3 4 3 0 1 

Setransport 5 8 35 0 0 

Luftfart 1 1 0 2 7 

i NMVOC (non -methane volatile organic compounds) omfatter skadelige kulbrinter. 
2 Off-road trafikken er her defineret i snmver forstand og omfatter ikke off -road trafik indenfor landbrug og industri. 
Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 

Udviklingen i udslippet Ser man pá udviklingen i udslippet fra transportsektoren siden 1975 fremgár det, at 
udslippet af samtlige stoffer, med undtagelse af svovldioxid, er steget frem til 1991. 
I 1992 har emissionen udvist en stagnerende tendens for CO2 og NMVOC, mens 
udslippet falder for de tre andre stoffer (figur 2.8.4). 

Figur 2.8.4 Udslip af CO2, CO, NO., SO2 og NMVOC, 1975-1992 
Emissions of CO2, CO, NOx , SO2 og NMVOC 
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Kilde: Materiale i Forskningscenter Rise, 1994. 
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Katalysatorkravene har betydet en vmsentlig reduktion i forureningen med kulilte, 
kulbrinter og kvælstofoxider fra den enkelte bil. Near andelen af katalysatorbiler 
stiger i de kommende är, forventes en yderligere reduktion i emissioneme. 

Der er sket en vmsentlig reduktion i udslippet af bly til luften. Blyudslippet fra biler 
er sáledes faldet fra mere end 900 tons i 1977 til godt 30 tons i 1993. Reduktionen 
skyldes dels, at indholdet af bly i benzinen er reduceret væsentligt, deis at forbruget 
of blybenzin er faldet markant (figur 2.8.5). Reduktionen i andelen of biler, der korer 
pá blyholdig benzin skyldes blandt andet, at der er lavere afgifter pá blyfri benzin. 
Ogsá katalysatorkravet har medfert et fald i blyforureningen, da biler med 
katalysatorer kun kan kore pá blyfri benzin. 
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. TI I . , < < TT 

CO 



Figur 2.8.5 

Stejens pávirkning 
af mennesket 

De vejledende evre 
stejgraenser 

Tabel 2.8.3 

Vejtrafikstejgrænsen 
overskrides for 20 
pct. af boligerne 

Transporten - 165 

Emission af bly fra trafikken, det gennemsnitlige blyindhold i blybenzin og 
andelen af blyfri benzin 
Emissions of lead from traffic, average content of lead in gasoline and market share of leadfree gasoline 

tons gli. pct. 

1000 0,6 80 

andel *" 70 
0,5 800 blyfri benzin / 60 
0,4 

600 50 

0,3 blyindhold 40 
400 

i bly benzin 30 

emission 

0,2 

200 20 
0,1 r 10 

0 0 0 

'77 '79 '81 '83 '85 '87 '89 '91 '93 

Kilde: Materiale i Forskningscenter Riso, 1994. 

Trafikstej 

'77 '79 '81 '83 '85 '87 '89 '91 '93 

Trafikstojens pávirkning af mennesket rummer sável korttids- som langtidsvirk- 
finger. Korttìdsvirkningerne vil typisk vare stress i form af irritabilitet, hovedpine, 
koncentrationsbesver, Oget puls og oget blodtryk. Langtidsvirkninger kan omfatte 
forhOjet blodtryk og psykiske lidelser. FOlgerne af det forhojede blodtryk er en 
stigende risiko for hjerte- karsygdomme. 

Stoj opfattes forskelligt afhengig af personen, stOjkilden, lydstyrken m.m. Derfor 
kan der ikke smiles en entydig skillelinie for, hvornár trafikstOj opfattes som en 
belastning. I regionsplanlagningen er der dog fastsat retninglinier for stOjgrenser i 
nye boligomráder - 55 dB(A) for vejtrafikstoj og 60 dB(A) for togtrafikstoj. For 
startende og landende fly i omliggende boligomráder er grenserne 45 -55 dB(A) alt 
afhengig of lufthavnskategori. StOjgrenserne svarer til et niveau, hvor 10 -15 pct. af 
befolkningen filler sig starkt generet. En reduktion af stojniveauet kan ske ved 
afskermning af stojbelastede vejstrekninger, ved brug af stojdempende belegning 
og ved stOjisolering af boliger fx omkring store lufthavne. 

Antal trafikstejbelastede bouger. Trafikbillede 1987 -1991 
Number of dwellings exposed to traffic noise 

Trafikform 
55-59 
dB(A) 

60-64 65-69 
dB(A) dB(A) 

>_ 70 
dB(A) 

I alt 

antal bouger 

Vejtrafikst0j1 173 318 167 625 108 296 34 087 483 326 
Flytrafikst0j2 24 947 11 508 3 011 450 39 916 
Togtrafikstoj (overslag) 25 000 9 400 3 900 38 300 

Anm. Opgorelserne er foretaget pá forskellige tidspunkter i perioden 1987-1991. 
Tallet for bouger belastet med 55-59 dB(A), og dermed ogsi det samlede antal stojbelastede bouger, er formodentlig 

undervurderet. 
2 Flytrafikstoj er i modsmtning til vej- og togtrafikstojen opgjort efter DENL-metoden, hvor flyvning aften og nat 
tillmgges en smrlig yoga. Forskellen betyder, at den viste sammenligning af vej-, tog- og flytrafikstoj ikke umiddelbar 
er mulig. 
Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Miljo 1993:1 og Trafikministeriet, Kortlmgning af vejtrafikstoj i Danmark, 1993. 

Vejtrafikken udgOr langt det stOrste bidrag til stojbelastningen af boliger. Omfanget 
af stOjbelastede boliger fra vejtrafikken skai ses i sammenheng med vejtrafikkens 
andel af trafikarbejdet og vejnettets umiddelbare beliggenhed i forhold til boligerne. 
De gods og vel 480.000 boliger, som er stOjbelastet med 55 dB(A) eller derover, 

f 
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Flytrafikstojgrænsen 
overskrides for 2 pct. 
af boligerne 

Togtrafikstojgrænsen 
overskrides for 2 pct. 
af boligerne 

Boligerne kan vare 
belastet med mere end 
én trafikstojform 

Tabel 2.8.4 

svarer til lidt mere end 20 pct. af samtlige boliger. I forhold til tidligere opgorelser er 

der sket et fald i antallet af boliger belastet af stoj fra vejtrafikken. Tidligere blev det 

samlede antal stojbelastede boliger sáledes opgjort til 670.000 boliger. En del af 
forskellen kan máske tilskrives den betydelige usikkerhed, opgorelserne er behaftet 
med, men der er dog uden tvivl sket en reel reduktion i stojbelastningen som folge af 
den by- og trafikomlagning, der har fundet sted gennem de sidste 10 -15 ár. 

Regeringens trafikplan "Trafik 2005" har bl.a. som málsatning at reducere antallet 

af boliger belastet med vejtrafikstoj over 65 dB(A) fra de nuvarende godt 140.000 
til 50.000 i ár 2010. 

Antallet af boliger, hvor belastningen med flytrafikstoj overstiger den vejledende 

ovre stojgrænse, udgor knap 40.000, svarende til smá 2 pct. af samtlige boliger. 

Heraf er halvdelen af boligerne placeret omkring Kastrup Lufthavn. Stoj fra 
flytrafikken omfatter dog kun start- og landingsoperationer. Det betyder, at 

sporadiske lave overflyvninger fra militær- og fritidsfly ikke er medtaget. 

Antallet af boliger hvor togtrafikstojbelastningen overstiger den vejledende ovre 

stojgrænse udgor omkring 38.000. Det indebarer, at knap 2 pct. af boligerne er 

belastet med mere end 60 dB(A). Omkring 70 pct. af de togstojbelastede boliger er 

placeret i hovedstadsomrádet. 

Trafikstoj afgranses til stojen fra det egentlige trafikarbejde. For flytrafikken indgár 
der dog kun stoj fra start- og landingsoperationer. Stationer trafikstoj fra fx bus -, 
fly- og togterminaler samt autovarksteder er udeladt. Antallet af boliger belastet af 
trafikstoj er beregnede storrelser, som er opgjort sarskilt for henholdsvis vej -, fly - 

og togtrafikken. Det er sáledes ikke muligt at opgore det samlede antal stojbelastede 
boliger fra trafikken, da boligen kan vare belastet af stoj fra mere end én trafikform. 

Beregnet antal boliger hvor vejtrafikstojbelastningen overstiger den vejledende 
ovre stojgrænse. Trafikbillede 1987 -1991 
Number of dwellings for which noise from road traffic exceeds the recommended upper limit 

Bykategori 

55- 59 

dB(A) 

60-64 65-69 

dB(A) dB(A) 
>_ 70 

dB(A) 

I alt 

boliger antal 

Hele landet 173 318 167 625 108 296 34 087 483 326 

< 200 indbyggere 36 113 9 710 3 092 1 310 50 225 
200 -999 indbyggere 5 352 7 314 1 104 120 13 890 
1 000-4 999 indbyggere 10 276 13 085 2 474 160 25 995 

5 000 -9 999 indbyggere 15 916 8 593 4 894 29403 
10 000 -19 999 indbyggere 9 925 21 799 1 163 32887 
20 000 -99 999 indbyggere 36 676 42 608 24 351 176 103 811 

>_ 100 000 indbyggere 10 497 13 874 17 653 5 400 47 424 

Hovedstadsomrádet 48 563 50 642 53 565 26 921 179 691 

boliger pct. af alle 

Hele landet 7,2 7,0 4,5 1,4 20,1 

< 200 indbyggere 11,2 3,0 1,0 0,4 15,6 

200 -999 indbyggere 3,1 4,2 0,6 0,1 8,0 
1 000-4 999 indbyggere 3,1 3,9 0,7 0,0 7,7 

5 000 -9 999 indbyggere 12,0 6,5 3,7 - 22,2 
10 000 -19 999 indbyggere 7,1 15,5 0,8 - 23,4 

20 000 -99 999 indbyggere 9,6 11,2 6,4 0,0 27,2 

>_ 100 000 indbyggere 4,5 5,9 7,5 2,3 20,2 

Hovedstadsomrádet 7,1 7,4 7,8 3,9 26,2 

Anm. Boligbestanden udgjorde 2.409.045 boliger pr. 1. januar 1992. 

Kilde: Kortlægning af vejtrafikstej i Danmark, Trafikministeriet, 1993. 

- 

- 
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Omfanget af boliger belastet af vejtrafikstej vokser relativt ved foreget befolknings- 
koncentration. I hovedstadsomrádet overstiges den vejledende evre grænse for 
vejtrafikstej sáledes for 26 pct. af boligerne, mens den tilsvarende andel af boliger 
for landet som helhed andrager 20 pct. Af samtlige stejbelastede boliger ligger 37 
pct. i hovedstadsomrádet. 

Samtidig med stigningen i omfanget af belastede boliger ved voksende bysterrelser, 
forages den procentuelle andel af hárdt belastede boliger. Det sterne antal boliger, 
som er belastet med vejtrafikstej i de store byer, skal ses i sammenhæng med et 
sterne trafikarbejde. Dette trafikarbejde er betydeligt sterne, end stejniveauet giver 
udtryk for. En fordobling af trafikken medferer sáledes kun en foregelse i stej- 
niveauet pá 3 dB(A). 

6 pct. hárdt Andelen af boliger som er belastet af mere end 65 dB(A) fra vejtrafikstej, udger 
belastede boliger i knap 6 pct. for hele landet. Den tilsvarende andel for hovedstadsomrádet er procen- 
Danmark tuelt næsten dobbelt sá stor. Undersegelser har vist, at mere end halvdelen af 

befolkningen feier sig stærkt generet ved et stejniveau pá 65 dB(A). 
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Forurening fra mange 
forskellige kilder 

2.9 Kemiske stoffer 

I Danmark bruger vi i sterrelsesorden 50.000 forskellige kemiske stoffer. Mange af 
dem slipper ud i miljeet uden kontrol og i sind koncentrationer. Nogle of stofferne 
er meget skadelige for mil feet og sundheden. Det gcelder blandt andet de ozonlags- 
nedbrydende kemiske forbindelser, pesticiderne samt tungmetallerne bly, cadmium 
og kviksely. 

Mennesket belaster miljoet pa fiere mader. Ikke blot ved udledning af store mængder 
velkendte stoffer fra veldefinerede kilder som kraftværker, affaldsforbrændings- og 
rensningsanlæg Forureningen sker ogsa som en diffus og ukontrolleret udledning af 
et stort antal kemiske stoffer i lave koncentrationer fra mange forskellige kilder. 

Kemiske stoffer En stor del af de kemiske stoffer anvendes som tilsætningsstoffer (additiver), der 
benyttes bl.a. som forbedrer egenskabeme ved en række materialer. Fx forbedrer krom styrken og 
tilsætningsstoffer ... bestandigheden i stal, mens bly og cadmiumforbindelser eger holdbarheden af plast. 

Arsen- og kobberforbindelser virker som træbeskyttelsesmiddel. 

...proceskemikalier og fil En anden vigtig anvendelse er stoffemes egenskaber som proceskemikalier, dvs. som 
husholdningsform$l hjælpemidler til at fremme en bestemt fysisk eller kemisk reaktion. Organiske 

oplesningsmidler bruges især til dette formal. Endvidere anvendes kemiske stoffer til 
en lang række forskellige formal hos husholdningeme fx vaske- og rengeringsmidler, 
aflebsrens, maling og lak. Endelig optræder forskellige kemiske stoffer som utilsig- 
tede felgestoffer, forureninger eller biprodukter i en række materialer, energirastof- 
fer og kemiske processer. 

Mange af stofferne har Hvad enten det er som additiv, proceskemikalie eller felgestof bliver de kemiske 
en skadevirkning pa forbindelser spredt gennem diffus udledning til miljeet. For en række stoffer voider 
miljeet udledningen dog ikke problemer. I miljeet indgar de i den naturlige omsætning og 

forarsager derfor Ingen skade i de koncentrationer, der er tale om i dag. Men mange 
andre stoffer har en betydelig skadevirkning ph miljeet. Nogle kemiske stoffer er 
giftige i selv meget lave koncentrationer. Til tider er de samme stoffer persistente, 
hvilket vil sige, at de kun vanskeligt nedbrydes. Desuden kan de have en tendens til 
at akkumulere i levende organisker. Det betyder, at deres koncentration bliver hojere 
og hejere, jo længere op i fedekæden man kommer. En række tungmetaller besidder 
en kombination af disse tre egenskaber. 

Stoffer, der nedbryder 
ozonlaget 

En særlig gruppe af kemiske stoffer udgeres af de klor- og bromholdige kemiske 
forbindelser, der har en nedbrydende virkning pa ozonlaget i atmosfæren. De v- 
sentligste ozonlagsnedbrydende stoffer er CFC, der blandt andet benyttes i keleskabe 
(ofte under handelsnavnet freon), og haloner, der anvendes i brandslukningsanlæg. 
Ud over at nedbryde ozonlaget bidrager fiere af stoffeme endvidere til 
drivhuseffekten og kan saledes medvirke til at forandre jordens klimamonster. 

Forbruget af ozonlagsnedbrydende stoffer er underlagt regulering i form af den 
intemationale aftale, Montreal Protokollen, og de bekendtgerelser, der skal sikre, at 
Danmark lever op til aftalen. Dette har fort til en reduktion af forbruget. Alligevel 
fortsætter truslen mod ozonlaget dog mange hr endnu som felge af stoffemes lange 
levetid i atmosfæren. 

Giftige kemiske Pesticider udgor en anden gruppe af kemiske stoffer. Pesticider er gift og anvendes 
produkter til bekæmpelse af uonsket biologisk aktivitet. Pesticideme er biologisk aktive i selv 

sma mængder, og kan forringe livsbetingelseme for den vildtlevende flora og fauna 
samt forurene vandmiljoet. Pavirkningeme af miljeet bestar af savel direkte som in- 
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Forbruget af 
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stoffer som indikator 
for belastningen of 
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Figur 2.9.1 

ODP-vaegtning 

Forbrugskortlægning 
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direkte effekter. Direkte som folge af pesticidets iboende egenskaber og indirekte 
som folge af pavirkningen af efterfolgende led i fodekæderne. Belastningen af 
miljoet er imidlertid kompleks og vanskelig at kvantificere. 

Pesticidernes giftige karakter gor, at de er underlagt særlig regulering pa grund af 
risikoen for sundheds- og miljOskader. De ma saledes ikke importeres, sælges eller 
anvendes uden MiljOstyrelsens godkendelse. 

Tungmetalleme bly, cadmium og kviksoly nedbrydes ikke, men ophobes i miljOet. 
De har en række skadevirkninger pa save' menneskers sundhed som omgivelserne. 
Stoffeme anvendes i mange forskellige sammenh enge, og slipper ud til bade luft, 
jord og vand. Siden midten of 1980'eme er forbruget of cadmium og kviksoly faldet 
markant, mens forbruget af bly er stort set uændret. Der sker formodentlig fortsat en 
ophobning of bly og cadmium i det danske samfund pa grund of de produkter, der 
allerede er i brug. Det er til gengæld ikke muligt at sige, om der sker en ophobning af 
kviksoly. Dertil er usikkerheden pa opgq relserne for stor. 

Ozonlagsnedbrydende stoffer 

De ozonlagsnedbrydende stoffer omfatter en gruppe of klor- og bromholdige kemiske 
forbindelser, hvoraf de mest kendte betegnes CFC (Chlor -Fluor -Carboner). Klor- og 
brommolekylerne i disse stoffer har en nedbrydende virkning pa ozonlaget i atmo- 
sfæren. Forbruget af ozonlagsnedbrydende stoffer er en indikator for belastningen of 
ozonlaget, men seiv om forbruget falder, vil belastningen of ozonlaget fortsat kunne 
stige pa grund af udslip fra tidligere forbrug, og fordi stoffernes levetid i atmosf eren 
er lang. Der optræder saledes en tidsm essig forskydning mellem forbrug og 
emission of ozonlagsnedbrydende stoffer samt mellem emission of stofferne og 
atmosf erens koncentration af klor- og brommolekyler (figur 2.9.1). 

Ars agssammenhsengene i ozonlagsnedbrydningen 
Causality in the depletion of the ozone layer 

-* 
anvendelse af ozon- 
lagsnedbrydende 
stoffer 

emission of ozon- 
lagsnedbrydende 
stoffer 

koncentration af klor 
og brom i atmosfæren 

mulig nedbrydning af 
ozonlaget 

Ikke alle stoffeme har lige stor ozonlagsnedbrydende effekt. For at kunne sammen- 
ligne forbruget af de forskellige stoffer ud fra en miljom essig vinkel ma forbruget 
derfor v egtes med en sakaldt ozonnedbrydningsfaktor ODP (ozone depletion 
potential), som angiver den formodede nedbrydningsevne i forhold til ét of stoffeme, 
CFC -11, der pr. definition har en ozonnedbrydningsfaktor lig 1. Ozonnedbrydnings- 
faktoreme for de enkelte stoffer beregnes pa basis of modeller og afh enger af, 
hvordan disse modeller specificeres. Der sker derfor en lobende justering af de 
enkelte stoffers ODP- faktorer. 

Siden 1986 har Miljostyrelsen arligt opgjort det danske forbrug of 
ozonlagsnedbrydende stoffer. Der er ingen produktion of stofferne i Danmark, 
hvorfor forbruget svarer til importm engden korrigeret for en eventuel reeksport of 
stofferne. Den indirekte import og eksport via halvfabrikata og færdigvarer indgar 
ikke i opgorelsen, ligesom anvendelse af genvundne stoffer heller ikke medregnes. 

-» 
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Kraftig reduktion i 
forbruget 

1\1ár der korrigeres for stoffernes forskellige ozonlagsnedbrydende effekt, udviser 
forbruget en reduktion pá ca. 60 pct. siden 1986 - svarende tit et fald fra knap 6.800 
tons i 1986 tit knap 2.800 tons i 1992. Reduktionen har især gjort sig gældende efter 
1988 (figur 2.9.2). 

Figur 2.9.2 ODP -v egtet forbrug af ozonlagsnedbrydende stoffer 
ODP- weighted consumption of ozone depleting substances 

tons 

8000 

Tabel 2.9.1 

6000 

4000 

2000 

0 

1986 1987 1988 

Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1994:1. 

1989 1990 1991 1992 

Det faktiske forbrug af de enkelte ozonlagsnedbrydende stofgrupper, nár der ikke 
korrigeres for stoffernes forskellige ODP- faktorer, fremgdr of tabel 2.9.1. 

Forbruget af de enkelte ozonlagsnedbrydende stofgrupper 
Consumption of ozone depleting substances 

Stofgruppe 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

CFC 
Haloner 
HCFC 
Trichlorethan 
Tetrachlormethan 
Methylbromid 

CFC 
Haloner 
HCFC 
Trichlorethan 
Tetrachlormethan 
Methylbromid 

5 660 
127 
570 
900 
21 

43 

5 200 
100 
375 
686 

4 
40 

tons 

5 200 4 200 3 

130 120 
440 490 
478 396 

3 2 

43 51 

indeks, 1986=100 

93 75 

102 94 
77 86 
53 44 
14 10 

100 119 

400 
80 

840 
810 

2 

39 

2 

1 

225 
105 

915 
045 

1 

36 

2 

1 

1 

225 
44 

220 
015 

3 

31 

100 
100 
100 
100 
100 
100 

93 
79 
66 
76 
19 

93 

61 

63 

147 
90 
10 

91 

40 
83 

161 

116 
5 

84 

40 
35 

214 
113 

14 

72 

Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1994:1. 

Kraftig reduktion i Siden 1986 er CFC -forbruget reduceret med over 60 pct. Mene fra 1990 tit 1991 er 
forbruget of CFC og forbruget faldet med ca. 35 pct. for dog derefter at stabiliseres i 1992. Pá trods af 
haloner... den store nedgang i forbruget udgor CFC imidlertid stadig den storste gruppe af 

ozonlagsnedbrydende stoffer. 

Forbruget af haloner er i 1992 faldet med 65 pct. sammenlignet med forbruget i 

1986. Forbruget steg dog væsentligt fra 1990 tit 1991, hvilket sandsynligvis beror 
pa en hamstring som folge af forbudet mod at installere nye eller genfyldte 
transportable halon- handildslukkere fra 1/2 -1992. 
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... men stigning i Parallelt med reduktionen i CFC -forbruget er der sket en stigning i forbruget af 
forbruget af HCFC og HCFC og trichlorethan, der begge kan erstatte CFC i visse anvendelser. HCFC - 
trichlorethan forbruget er sAledes mere end fordoblet fra 1986 til 1992, mens forbruget af 

trichlorethan i 1992 er 13 pct hojere end i 1986 og væsentligt hejere end i gene 
1987 -1989. Den store stigning i forbruget af trichlorethan i 1990 og 1991 skyldes, 
at man i disse Ar begyndte at benytte stoffet som erstatning for CFC til opskumning 
af fjernvarmerer. 

Tetrachlormethan og 
methylbromid 

Det Arlige forbrug af tetrachlormethan er ubetydeligt efter 1986. Der kan dog 

registreres en stigning fra 1991 til 1992. Stigningen kan eventuelt forklares ved 
indkeb til lager. Forbruget af methylbromid har svinget en del gennem perioden, men 
er dog i 1992 reduceret med 28 pct. i forhold til 1986. 

CFC udgor storstedelen CFC udger den sterste gruppe af de ozonlagsnedbrydende stoffer i 1992. Dette 

af forbruget gælder save] det ODP-vægtede forbrug som forbruget efter vægt. I 1992 bidrager 
CFC-forbruget saledes med knap 80 pct. til det samlede ODP-vægtede forbrug af 
ozonlagsnedbrydende stoffer mod ca. 50 pct. af forbruget efter vægt (tabe12.9.2). 

Halonerne er stærkt 
skadelige 

Tabel 2.9.2 

HCFC og trichlorethan 
har lay ozonlags- 
nedbrydende effekt 

Tetrachlormethan og 
methylbromid 

Som felge af deres kraftige ozonlagsnedbrydende effekt udger halonerne en for- 
holdsvis stor del af det ODP-vægtede forbrug af ozonlagsnedbrydende stoffer. I 

1992 udger halonerne sAledes 15 pct. af det samlede ODP-vægtede forbrug til trods 
for, at de kun bidrager med 1 pct. til forbruget efter vægt. NAr halon-forbruget 
reduceres, slAr det derfor stærkt igennem pA det samlede ODP-vægtede forbrug. 

Faktisk og ODP- vægtet forbrug af ozonlagsnedbrydende stoffer fordelt pi 
stofgrupper. 1992 
Consumption of ozone depleting substances (tonnes and ODP- weighted tonnes) 

Stofgruppe 
Forbrug i ODP-vægtet 

vægtenhed forbrug 
Forbrug i ODP-vægtet 

vægtenhed forbrug 

tons pct. 

I alt 4 538 2 765 100 100 
CFC 2 225 2 153 49 78 
Haloner 44 412 1 15 

HCFC 1 220 73 27 3 

Trichlorethan 1 015 102 22 4 

Tetrachlormethan 3 3 0 0 

Methylbromid 31 22 1 1 

Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1994:1. 

Trichlorethan udgor med 4 pct. kun en mindre del af det samlede ODP- vægtede 
forbrug. Det til trods for, at der i 1992 blev brugt mere end 1.000 tons af dette stof - 

svarende til 22 pct. af forbruget efter vægt. Det skyldes, at ODP- faktoren for 
trichlorethan kun er omkring 1 /10 af ODP- faktoren for CFC -11. Ogsá HCFC har 
lave ODP- faktorer, hvorfor de kin bidrager med 3 pct. til ozonlagsbelastningen, sels 
om de udgor 27 pct. af forbruget efter vægt. Ganske vist er forbruget af HCFC og 

trichlorethan steget gennem perioden 1986 -1992, men da disse stoffer har forholds- 
vis lave ODP- faktorer, udviser det samlede ODP- vægtede forbrug alligevel et fald 
pA grund af det reducerede forbrug af CFC og haloner. 

Fælles for tetrachlormethan og methylbromid er, at de kun giver et lille bidrag til 

ozonlagsnedbrydningen. Det skyldes, at forbruget af stofferne er lavt, og at deres 
ozonlagsnedbrydende effekt ikke afviger væsentligt fra CFC's. 
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CFC-forbruget fordelt 
pá anvendelsesomráder 

Figur 2.9.3 

Relativt stærkt fald i 
brugen af CFC til 
spraydáser og 
skumplast 

Mindre fald i brugen af 
CFC som kale- og 
oplosningsmidler 

Anvendelsesomráder for 
de ovrige stoffer 

Montreal Protokollen 

Figur 2.9.3 illustrerer, hvorledes CFC-forbruget pá 5.660 tons i 1986 og 2.225 tons 
i 1992 er fordelt pá anvendelsesomráderne. Det sturste anvendelsesomráde for CFC 
er skumplastfremstillingen. Endvidere anvendes CFC som kolemidler og oplos- 
ningsmidler samt tidligere ogsá i spraydáser. 

Det faktiske CFC -forbrug fordelt pá anvendelsesomráder 
CFC- consumption by application 

andele i pct. 

60 

40 

20 

® 1986 C 1992 

Skumplast Kelemidler Oplosningsmidler Spraydáser m.m. 

Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1994:1. 

Fra at udgere 13 pct. af forbruget i 1986 var brugen af CFC som drivmiddel og 
oplesningsmiddel i spraydáser forsvindende i 1992. Dette afspejler, at markedsfe- 
ringen af spraydáser med CFC til langt de fleste anvendelser blev forbudt allerede 
pr. 1. januar 1987, hvilket forte til et kraftigt fald i forbruget. Andelen brugt til 
skumplast er i perioden fra 1986 til 1992 faldet fra 61 pct. til 55 pct. 

For kolemiddelomrádet er der til gengæld sket en kraftig stigning i andelen af det 
samlede CFC-forbrug. Oplosningsmidlernes andel er ligeledes steget. For begge 
omráder gælder dog, at forbrugets absolutte sterrelse er faldet. 

De bromholdige haloner anvendes næsten udelukkende som brandslukningsmiddel. 
HCFC er beslægtet med CFC og kan benyttes som alternativ til disse i mange 
anvendelser. Problemet er imidlertid, at ogsá HCFC har en ozonlagsnedbrydende 
effekt - omend meget lavere end CFC. Derfor má de kun anvendes i en overgangs- 
periode. 

Trichlorethan har primært været anvendt som oplesningsmiddel, men har siden 1990 
ogsá været benyttet som erstatning for CFC til opskumning af blandt andet 
fjernvarmeror. Tetrachlormethan er et oplosningsmiddel, der nu kun anvendes til 
analyseformál pá laboratorier. Methylbromid anvendes som jorddesinfektionsmiddel 
og som insektgift. 

Ozonlagsnedbrydningen er et globalt miljeproblem, som kun kan loses ved en global 
indsats. Dette forseges gennem Montreal Protokollen, den internationale aftale, som 
forpligter de enkelte lande til at reducere forbruget af ozonlagsnedbrydende stoffer. 
Den oprindelige Montreal Protokol blev vedtaget i 1987. Siden da er den blevet 
revideret i to omgange - i 1990 og 1992 - og omfatter nu alle kendte ozonlagsned- 
brydende stoffer (tabel 2.9.3). 

0-1 0 
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Udviklingen i Montreal Protokollens afviklingskrav for de ozonlags- 
nedbrydende stoffer 
Regulation of the ozone depleting substances as required by the Montreal Protocol 

Afviklingskrav 

Stofgruppe' 1987 1990 1992 

CFC2 
Haloner 
Trichlorethan 
Tetrachlormethan 
HCFC 
Methylbromid 

50 pct. reduktion i 19983 
Fastfrysning i 19923 

Stop i 2000 
Stop i 2000 
Stop i 2005 
Stop i 2000 

Stop i 1996 
Stop i 1994 
Stop i 1996 
Stop i 1996 
Stop i 2030 

Fastfrysning i 19954 

I Ud over de nævnte stofgrupper er ogsä HBFC'eme omfattet af den seneste udgave af Montreal Protokollen. Da der 
ikke er registreret import of HBFC'er til Danmark, medtages denne stofgruppe dog ikke her. 

2 I 1987 inkluderes kun de 5 mest anvendte CFC'er, mens de senere affaler omfatter alle stoffer i denne gruppe. 
3 I forhold til 1986 -niveau. 4 I forhold til 1991 -niveau. 
Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1994:1. 

Afviklingskravene Der kan imidlertid forventes en stramning af afviklingskravene for HCFC og 
forventes fortsat methylbromid, nar Montreal Protokollen skal revideres næste gang. Danmark har 
skaerpet saledes til hensigt at indstille brugen af HCFC allerede i 2002 og brugen af methyl - 

bromid i 1998, og arbejder pa at opna international enighed om en stramning af 
afviklingskravene for disse stoffer. 

Figur 2.9.4 

Brugere af pesticider 

Pesticider 

Pesticider anvendes til bekæmpelse af uensket biologisk aktivitet. De bestir af en 
blanding af ét eller fiere aktivstoffer, emulgatorer, klæbestoffer samt inaktive 
fyldstoffer. Det er det aktive stof, der har den egentlige giftvirkning, og derfor 
betegnes det aktive stof ogsa som det virksomme stof. Hjælpestofferne kan dog ogsa 
være farlige. Fx benyttes organiske oplesningsmidler offe som tilsætningsstof. I det 
nedenstaende refereres udelukkende til mængden of virksomt stof. 

Pesticidsalget fordelt efter anvendelse. 1992 
Sales of pesticides by purpose 

Træbeskyttelse 
18 pct. 

Anden anvendelse 
1 pct. 

Anm. Salget af pesticider er opgjort som virksomt stof. 
Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1994:3. 

Plantebeskyttelse 
81 pct. 

I Danmark anvendes pesticider hovedsagligt i planteavlen i jordbrugserhvervet og i 

træbeskyttelsesindustrien. Det samlede salg af pesticider til ravrige formal har i de 
sidste 10 är udgjort omkring 1 pct. af det virksomme stof. 
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Pesticidsalget Pesticidsalget toppede i 1984 med 10.964 tons virksomt sto. I gennemsnit er salget 
toppede i 1984 af pesticider efterf,algende faldet med knap 5 pct. om Aret. Det faldende pesticidsalg 

brydes i 1992 af et opsving. 

Pesticidsalg kontra 
pesticidforbrug 

Salget af pesticider kan afvige fra forbruget som fulge af lagerforskydninger hos 
mellemhandlere og forbrugere. Lagerforskydningerne kan være betydelige for nogle 
produkter i forbindelse med et forbud mod salg af et givet pesticid. Derfor ma salget 
of pesticider tolkes med varsomhed. 

Plantebeskyttelsesmidler Salget afplantebeskyttelsesmidler kulminerede ogsá i 1984 med 8.019 tons virksomt 
sto. Siden 1984 er salget af plantebeskyttelsesmidler i gennemsnit faldet med godt 
4 pct. om Aret. Faldet har imidlertid ikke været jævnt; sável i 1989 som i 1992 var 
der opsving i salget af plantebeskyttelsesmidler. St,arsteparten af plantebeskyttel- 
sesmidlerne bruges i landbruget. Pesticidanvendelsen i landbruget er belyst i afsnit 
2.2 og i skovbruget i babel 2.3.3. 

Figur 2.9.5 Udviklingen i pesticidsalget fordelt pá anvendelsesomrhder 
Trends in sales of pesticides by purpose 

1000 tons virksomt stof 
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Plantebeskyttelse ® Træbeskyttelse Anden anvendelse 
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Kilde: Danmarks Statistik, St. E., Milje 1994:3. 

Træbeskyttelsesmidler Salget af træbeskyttelsesmidler toppede ogsA i 1984 med 2.353 tons virksomt stof. 
Salget er efterf,algende faldet med forbigáende opsving. Siden 1984 er salget af 
midlerne i gennemsnit faldet med godt 7 pct. om áret. 

- forebyggelse af insekt- 
og svampeangreb 

Over 90 pct. af træbeskyttelsesmidlerne anvendes i træimprægneringsindustrien til 
forebyggelse af insekt- og svampeangreb. Kun fa procent af midlerne anvendes til 
direkte bekæmpelse. Den forebyggende beskyttelse af træ betyder, at im- og eksport 
of imprægneret træ har stor betydning for salget of træbeskyttelsesmidler. 

- fald i 1989 pá 20 pct. Den drastiske reduktion i salget af træbeskyttelsesmidler i 1989 skyldes en ændring i 

klassifikationen af træ, hvorved beskyttelsesgraden for træ kunne gradueres. 
Ændringen blev foretaget pr. 1. januar 1989 og medforte, at salget af pesticider blev 
reduceret med 20 pct. i forhold til det foregáende ár. 

- stigning i 1992 
ph 29 pct. 

Salget af træbeskyttelsesmidler blev oget med 286 tons virksomt stof fra 1991 til 
1992 eller med 29 pct. Stigningen skal ses i sammenhæng med afvikling af creosot 
olie og arsenholdige træbeskyttelsesmidler, som anses for at være kræftfremkalden- 
de. De arsenholdige træbeskyttelsesmidler er erstattet af midler, som kræver stone 
forbrug for at opná sammen effekt. 



Anden anvendelse 

Tabel 2.9.4 
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Salget af pesticider til anden anvendelse har svinget mellem 74 tons og 111 tons 
virksomt stof i perioden 1981 -1992. Pesticider til anden anvendelse omfatter 
forskellige grupper. Den sturste anvendelsesgruppe har i perioden 1981 -1992 
beslaglagt ca. 40 pct. of midlerne til bekæmpelse of insekter i stalde, kornlagre mv. 

Salget af pesticider fordelt pa anvendelsesomr& der 
Sales of pesticides by purpose 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

tons virksomt stof 

Pesticidanvendelse i alt 9 625 9 003 7 992 7 978 7 883 7 323 6 658 7 060 

Plantebeskyttelse i alt 7 352 6 587 5 867 5 796 6 483 6 385 5 579 5 685 
Ukrudtsbekæmpelse 4 244 4 031 4 117 3 962 4 276 3 488 3 429 3 525 
Vækstregulering 329 363 281 262 335 871 196 291 

Svampebekæmpelse 2 354 1 802 1 217 1 293 1 489 1 620 1 656 1 616 
Insektbekæmpelse 294 271 184 189 270 280 210 166 

Kombineret insekt- 
og svampebekæmpelse 19 19 20 16 27 40 22 17 

Jorddesinfektion 113 101 48 73 86 85 65 71 

Traebeskyttelse 2 176 2 316 2 042 2 083 1 296 858 984 1 270 

Anden anvendelse i alt 97 100 83 100 104 80 95 104 
Stalde, kornlagre mv. 43 41 31 33 36 33 32 35 

Husdyr mv. 4 5 4 11 8 5 5 3 

Rottebekæmpelse mv. 7 6 5 6 4 5 5 4 
Bekæmpelse af algevækst 19 21 18 25 29 12 21 19 

Papirfremstilling 13 14 10 11 14 15 22 27 
Beskyttelse mod vildtbid mv. 11 12 16 13 13 10 11 17 

Kilde: Danmarks Statistik, St. E., MiljO 1994:3. 

Tungmetaller kan ikke 
nedbrydes 

Den miljepolitiske 
indsats 

Tungmetaller 

Tungmetaller har i vidt omfang hver deres historie, hvad angár kilder til forurening, 
transportveje i miljoet samt skadevirkninger pa mennesker og miljo. Tungmetallerne 
har dog det tilfælles, at de er grundstoffer, og som folge deraf unedbrydelige s$vel i 

naturen som i menneskeskabte anlæg. Tungmetallerne findes naturligt spredt i 

miljoet i sm$ koncentrationer. Menneskets aktiviteter har dog medfort, at koncentra- 
tionerne i dele af miljoet er Oget til et niveau, hvor der kan registreres eller forudses 
skadevirkninger. Det gælder specielt for bly, cadmium og kviksoly. 

Indsatsen mod tungmetalforureningen sigter forst og fremmest mod at reducere det 
samlede tungmetalforbrug gennem forbud, aftaler mv. Desuden forsoger man at 
begrænse spredningen af tungmetaller til miljoet fra industrivirksomheder samt fra 
affalds- og spildevandsanlæg. Der er sfiledes pá en raekke punkter fastsat grænse- 
værdier for emissioner til Luft og vand samt for indholdet af tungmetaller i de 

restprodukter fra rtggas- og spildevandsrensning, der soges genanvendt. 

Bly 

Bly pavirker bade Hos mennesker ophobes bly især i knoglerne. Bly giver ft6rst og fremmest grund til 

mennesker, dyr og bekymring pá grund af risikoen for uonsket pávirkning af born. Bly pavirker blandt 
planter andet nervesystemet, hvilket kan pávirke indlæring og adfærd. Bly kan ogs$ have en 

akut sável som kronisk giftvirkning pá planter, dyr og mikroorganismer. 



176 - Kemiske staffer 

Kilder til indtagelse 
af bly 

Grænseværdier for 
indtagelse 

De vigtigste kilder til blyindtagelse hos born er fodevarer og jord/stev. Fodevarer til- 
fores fortrinsvis bly ved nedfald pá planter af bly fra luften, men ogsá i mindre 
omfang ved planters optag af bly fra jorden. En stor del af blyudslippet til luft 
stammede tidligere fra blyholdig benzin, men pá grand af det mindskede 
gennemsnitlige blyindhold i benzin er dette udslip nu næsten forsvundet. Der foregár 
mange aktiviteter, som kan medfore jordforurening med bly, fx hos produkthandlere 
samt ved omsmeltning af brugt bly til fiskelodder, tagplader, skibskole og andre 
produkter. 

For born har WHO fastsat en grænseværdi for indtagelse pá 25 mikrogram pr. kg 
kropsvægt pr. uge. Denne værdi indeholder ingen sikkerhedsfaktor. Born, hvis 
blyindtagelse overstiger verdien, vil derfor i visse tilfælde være udsat for en 
sundhedsskadelig pávirkning. Den tilsvarende grænseværdi for voksne blev i 1992 
reduceret fra 50 til 25 mikrogram pr. kg kropsvægt, svarende til grænseværdien for 
born. Dette skete ud fra et onske om at begrense blybelastningen af fostre. 

Mange arealer med hoje Borns indtag af bly med jord/stev vil i mange situationer overstige indtaget med 
blykoncentrationer... fodevarer og kan i serlige tilfælde i sig seiv overskride grenseverdien. Der findes i 

Danmark mange arealer, hvor koncentrationen af bly kan skade barns sundhed. Det 
drejer sig især om byomráder med hoj trafikbelastning samt om industriarealer, hvor 
der foregár eller er foregáet forarbejdning of bly. 

...men reduktion i 

blyindtaget for born 

Forbruget er stort set 
uforandret 

Tabel 2.9.5 

Det er dog beregnet, at det totale gennemsnitlige indtag af bly med levnedsmidler for 
et 9 menders barn er mindsket fra 10,6 mikrogram pr. kg kropsvægt i 1980 til 4,4 
mikrogram pr. kg kropsvægt i 1987. Denne reduktion skyldes i hoj grad det faldende 
forbrug af bly i benzin og det deraf folgende mindskede nedfald af bly fra luften 
(afsnit 2.8, figur 2.8.5). 

Det samlede forbrug af bly i Danmark er stort set uændret fra 1985 til 1990 - 

eventuelt med en lille reduktion (tabel 2.9.5). Langt det storste anvendelsesomráde er 
bly i akkumulatorer, og her har forbruget ikke ændret sig fra 1985 til 1990. Bly som 
tilsætningsstof til benzin udgor kun en lille del af det samlede forbrug, sá til trods for 
en stor procentuel nedgang i forbruget pá dette miracle fra 1985 til 1990, stir det 
ikke igennem pá det samlede forbrug. 

Forbruget af bly 
Consumption of lead 

1985 1990 

1 000 tons pct.' 1 000 tons pct.' 

I alt 
Akkumulatorer 

21,1 -25,0 
10,9 -12,6 

100 
51 

20,8 -24,6 
10,9 -12,6 

100 
52 

Byggeri 3,5 -3,8 16 4,1 -4,5 19 
Kabelkapper 2,4 10 1,5 7 
Ammunition 0,9 4 0,8 4 
Benzinadditiver 0,3 1 0,1 0 
Andre tilsigtede any. 2,9 -4,5 16 3,1 -4,7 17 
Som folgestof 0,3 -0,5 2 0,3 -0,4 2 

I Forbrugsandelene for de enkelte anvendelser er beregnet ud fra gennemsnitsværdieme for de anvendelser, der pd 
grund af usikkerheden i opgerelsen kun er angivet som liggende i et interval. 
Kilde: Miljostyrelsen, Tungmetalredegerelsen, 1994. 

Udslip til luften er faldet Det samlede udslip af bly er stort set uforandret fra 1985 til 1990 (figur 2.9.6). 
markant... Udslippet til luften er dog faldet med omkring 45 pct. Det skyldes, at forbruget af 

blybenzin er faldet markant, samtidig med at blyindholdet i den blyholdige benzin er 



... men udslip til 
jord og vand er 
stort set umndret 

Figur 2.9.6 

Ophobning 

Cadmium pávirker bade 
mennesker, dyr og 
planter 

Kilder fil indtagelse of 
cadmium 
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reduceret vasentligt (afsnit 2.8, figur 2.8.5). Reduktionen i brugen af blyholdig 
benzin hanger blandt andet sammen med den afgiftsdifferentiering, der gor blyfri 
benzin billigere. Siden 1990 er blyudslippet fra biler endda reduceret yderligere og er 

nu nasten forsvundet. Reduktionen i udslippet af bly fra trafikken har betydet, at 
luftens koncentration af bly i byomráder er mindsket betydeligt (afsnit 1.2, figur 
1.2.8). 

Udslippet til jorden kommer isar fra skrotpladser, produkthandlere og ammunition. 
Desuden sker der en langsom frigivelse af bly fra kabelkapper, nár disse har ligget 

nogle Ar i jorden. Ammunition star for en stor del udslippet til vandet. Udslippet til 

jord og vand er i perioden 1985 -1990 antagelig reduceret lidt som folge af forbudet 
mod at anvende blyhagl i sarlige va.domra.der. Hertil kommer effekten af det 

reducerede indhold af bly i benzinen, der betyder en reduktion i blynedfaldet fra 
luften. 

Udslip of bly til luft, jord og vand 
Emissions of lead to air, soil and water 

tons 

5000 

4000 

3000 

2000 

1000 

0 

1985 1990 

1985 1990 

1985 1990 

luft jord vand 

Anm. Der er usikkerhed om udslippets starrelse, og det kan kun fastslás, at det ligger i intervaller, som angivet ved de 

skraverede omrxder i figuren. 
Kilde: Miljestyrelsen, Tungmetalredegerelsen, 1994. 

Det antages, at der stadig sker en ophobning af bly i det danke samfund, dvs. en 

vakst i det lager af bly, der fmdes i diverse varer. Den precise sterrelse af denn 
ophobning er dog usikker, da fiere af beregningsforudsatningerne kun kan 
bestemmes med stor usikkerhed. 

Cadmium 
Cadmium giver isar grand til bekymring, fordi metallet ophobes i menneskets krop 
og sarligt i nyreme. Cadmium og dets kemiske forbindelser kan dog ogsá vare akut 
giftige for mennesker, og har desuden en giftvirkning overfor dyre- og plantelivet. 

Mennesket indtager cadmium med levnedsmidler og ved indanding. Ogsà tobak 
indeholder cadmium, og det skonnes, at rygere typisk er belastet dobbelt sa. hardt 
med cadmium som ikke -rygere. Storstedelen af indtagelsen med levnedsmidler 
stammer fra almindelige landbrugsprodukter som gronsager og komprodukter. 
Indholdet af cadmium i disse fodevarer beror isar pá indholdet af cadmium i jorden, 
idet planteme optager hovedparten af deres cadmiumindhold via rodnettet. Land - 
brugsjorden far tilfort cadmium fra luften og som folgestof i blandt andet 
fosforholdig kunstgodning og kalk. Tilferslen fra luften er halveret i perioden 1980- 

1990, men der sker dog fortsat en ophobning af cadmium i landbrugsjorden. 
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Grænseværdier for 
indtagelse 

Tabel 2.9.6 

Forbruget er faldet 

Figur 2.9.7 

For voksne har WHO fastsat en anbefalet grænseværdi for indtagelse pa 400 -500 
mikrogram pr. uge pr. person. I Danmark er det gennemsnitlige ugentlige indtag af 
cadmium med levnedsmidler beregnet til ca. 140 mikrogram, hvilket svarer til ca. 30 
pct. af grænseværdien. Dette gennemsnit dækker dog over en væsentlig variation, og 
en mindre gruppe danskere vil opna et indtag, der svarer til 50 pct. af grænseværdien 
eller mere. Den generelle belastning er saledes uonsket hoj. 

Forbruget af cadmium 
Consumption of cadmium 

1980 1990 

tons pct. tons pct. 

I alt 110 100 49 100 
Pigmenter og stabilisatorer 60 55 6,7 14 
Cadmiering 15 14 0,5 1 

Legeringer 6 6 0,3 1 

Batterier 5 5 31,6 64 
Andre tilsigtede any. 2 2 0,1 0 

Som falgestof 22 20 10,0 20 

Kilde: Miljestyrelsen, Tungmetalredegerelsen, 1994. 

Der er sket en væsentlig reduktion i cadmiumforbruget savel som en forandring af 
forbrugsmensteret fra 1980 til 1990. Det totale forbrug er saledes reduceret med 55 
pct. fra 110 tons i 1980 til godt 49 tons i 1990 (tabel 2.9.6). 

For de fleste anvendelser af cadmium, som for havde stor betydning, er forbruget i 

dag reduceret betydeligt eller helt ophort. Saledes er forbruget af cadmium som 
pigment og stabilisator (langt de vigtigste anvendelsesomrader i 1980) reduceret med 
na sten 89 pct. fra 1980 til 1990. Det vurderes endda, at forbruget i 1992 er 
reduceret til mindre end 100 kg. Reduktionen felger af et generelt forbud mod 
brugen af cadmium i disse anvendelser - dog med muligheder for at opna 
dispensation i særlige tilfælde. Til gengæld er brugen af cadmium til genopladelige 
nikkel- cadmium batterier gaet kraftigt frem, og stigningen fortsætter. I 1990 udger 
batterierne 64 pct. of det samlede cadmiumforbrug mod kun 5 pct. i 1980. 

Udslip af cadmium fil luft, jord og vand 
Emission of cadmium to air, soil and water 
tons 
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Kilde: Miljestyrelsen, Tungmetalredegerelsen, 1994. 

jord vand 

1980 E 1990 



Mindsket udslip til 
luften... 

...wandet... 

... og jorden 

Ophobning af cadmium 
i Danmark 
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Det samlede udslip af cadmium er reduceret fra 22 tons i 1980 til 7 tons i 1990 

(figur 2.9.7). Det reducerede udslip af cadmium til omgivelseme hanger delvist 
sammen med reduktionen i forbruget. Andre forhold har dog ogsá haft betydning. 
Suedes er udslippet til luften reduceret, fordi afbrænding af bilskrot er ophort og 

afloat af fragmentering. Endvidere er rensning af roggassen fra affaldsforbrændings- 
anlæg kraftigt forbedret. 

Reduktionen i udslippet til vand skyldes især reduktionen i indholdet af cadmium i 

zink, der anvendes til galvanisering of jem og stall samt til zinktagrender. Indholdet 
af cadmium i zink er fra 1978 nedbragt gennem rensning. Cadmiumindholdet i zink 
er sáledes reduceret fra 0,1 -0,5 pct. cadmium til typisk mindre end 0,001 pct. Hertil 
kommer, at zinktagrender i stort omfang er erstattet med tagrender af plast. 

Den vigtigste kilde til belastning af landbrugsjorden med cadmium er atmosfærisk 
nedfald. En anden væsentlig kilde er brugen af fosforholdig kunstgodning, idet 
ráfosfat naturligt indeholder cadmium. Den reduktion i tilforslerne, der har fandet 
sted fra 1980 fil 1990, skyldes en kombination af mindsket forbrug af fosforholdig 
kunstgodning og brug af fosfatforekomster med lavere indhold af cadmium. 
Indholdet af cadmium i fosfatholdig godning er reduceret som folge af regulering. 

Pá trods af reduktionen i cadmiumudslippet sker der stadig en ophobning af cad- 
mium i det danske samfund. Dette má opfattes som et advarselssignal om, at 
cadmiumproblemet ikke er lost, sely om forbruget falder. 

Kviksolv 

Kviksolv pávirker bide Hos mennesker pávirker kviksely især hjernen, herunder de dele, som har betydning 

mennesker, dyr og for synet, bevægelseskoordinering og ligevægten. Hos gravide kvinder kan kviksely 
miljeet via moderkagen overtimes til fosteret, hvorved barnet i alvorlige tilfælde kan blive 

f,adt med hjemeskader og fx vagire mentait tilbagestáende. Kviksoly har ogsá en 

skadevirkning ph dyr. Især dyr, der er hejt placeret i f,adekæderne, kan være udsat 
for kviksolvforgiftning i kraft af kviksolvs evne til at opkoncentreres via fede- 
kæderne. Risikoen er særligt hoj for fugle. Biologiske effekter pá miljeet i Danmark 
som felge af kvikselvforurening er i dag kun sandsynlig i to velafgrænsede og 
særligt forurenede =rider, nemlig i den vestlige del af Nissum Bredning og i dele af 
Oresund (specielt i Kobenhavns Havn). 

Organisk bundet For mennesker er især indtagelse af organisk bundet kviksolv (methylkviks,aly) fra 
kviksolv fodevarer kritisk, idet organisk bundet kviksely i modsætning til metallisk og 

uorganisk kviksoly let optages i kroppen. Mennesket indtager primært organisk 
bundet kviksely fra fisk. 

Grænseværdier for 
indtagelse 

For voksne har FAO/WHO fastsat en anbefalet grænseværdi for indtagelse ph 300- 
350 mikrogram kviksoly pr. person pr. uge. Heraf má hojst 200 -230 mikrogram 
være organisk bundet kviksoly. Fostre er mere felsomme end voksne, og 

undersogelser tyder pá, at fostre kan være udsat for pávirkning, sáfremt deres modre 
under graviditeten har indtaget organisk bundet kviksoly svarende til graenseværdien. 

Indtaget of kviksoly Indtagelsen af kviksely med fodevarer for en gennemsnitsdansker er ca. 55 mikro- 
ligger under gram pr. uge. Gennemsnitsdanskeren vil derfor nappe være pávirket af kviksoly. 

graenseværdien Det vurderes, at heller ikke personer, der spiser væsentligt mere fisk end gennemsnit- 
tet of befolkningen, risikerer at overskride grænseværdien. For gravide kvinder er der 
dog ikke den sikkerhedsmargen, der er enskelig of hensyn til fosteret. 
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Forbruget er faldet 

Tabel 2.9.7 

Indsats for at sikre 
forsvarlig bortskaffelse 

Figur 2.9.8 

Udslip til luft 

Ligesom for cadmium er der ogsá for kviksolv sket en væsentlig reduktion i for - 
bruget (tabel 2.9.7). Dette gæ1der for næsten alle anvendelser. Reduktionen har dog 
været storst for batterier og for katogorien "andre tilsigtede anvendelser ", der blandt 
andet omfatter anvendelser som kornbejdsemidler, konservering af plastmaling samt 
laboratorieformál. Ogsá forbruget til tandfyldninger (amalgam) er reduceret væsent- 
ligt. Denne udvikling er en folge af en generelt bedre tandhygiejne i befolkningen 
(færre huller) samt anvendelse af plastmaterialer i stedet for kvikselvamalgam. 

Forbruget af kviksolv 
Consumption of mercury 

1977/78 1982/83 1990 

tons pct.' tons pct.' tons pct.' 

I alt 31 100 17 -20 100 10 -12,8 100 
Batterier 7 23 4,7 25 0,9 8 
Elektrolyse og fjernvarme- 
værker 

6 19 3,1 17 3 26 

Termometre og máleudstyr 3 10 2,2 -3 14 1,7 -2,4 18 
Tandfyldninger 4 13 3,1 17 2,0 18 
Elmateriel og lyskilder 1 3 0,3 -0,7 3 0,3 -1,6 9 
Andre tilsigtede any. 8,3 27 2,6 14 1 9 
Som felgestof 1,6 5 1,1 -2,9 11 1,1 -1,9 13 

I Forbrugsandelene for de enkelte anvendelser er beregnet ud fra gennemsnitsværdieme for de anvendelser, der p$ 
grand af usikkerheden p$ opgerelsen kun er angivet som liggende i et interval. 
Kilde: Miljostyrelsen, Tungmetalredegerelsen, 1994. 

Der er sket en væsentlig reduktion i udslippet af kviksely til omgivelserne fra 
1982/83 til 1990. Det gælder bAde udslip til luft, jord og vand (figur 2.9.8). Reduk- 
tionen i udslippet skyldes blandt andet reduktionen i forbruget. Der er dog ogsá gjort 
en væsentlig indsats for at indsamle brugt kviksely og sikre en forsvarlig 
bortskaffelse eller genanvendelse. 

Udslip of kviksolv til luft, jord og vand 
Emissions of mercury to air, soil and water 

luft jord vand 

Anm. Der er usikkerhed om udslippets storrelse, og det kan kun fasts15s, at det ligger i intervaller, som angivet ved de 
skraverede omráder i figuren. 
Kilde: Miljostyrelsen, Tungmetalredegorelsen, 1994. 

Sterstedelen af det samlede udslip af kviksolv til luft stammer fra affaldsforbræn- 
dingsanlæg. Desuden sker der udslip fra en lang række spredte kilder, da kviksolv let 
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fordamper. Reduktionen i udslippet til luften skyldes reduktionen i forbruget af 
produkter indeholdende kviksely, da den type rogrensningsudstyr, man hidtil har 
benyttet, ikke har nogen effekt pa kviksely. 

Udslip til vand og jord Reduktionen i udslippet til vand beror især ph det mindskede forbrug af kviksely til 

tandfyldninger kombineret med at fiere tandlæger har faet installeret filtre til at fange 
den kviksely, der bores ud af garnie plomber. Den kraftige reduktion i udslippet til 
jord skyldes, at brugen of kviksely til bejdsning of sædekorn er ophert. 

Problemet er den Udledningeme af kviksely til omgivelseme i Danmark er i dag mindsket betydeligt i 

kviksolv, der allerede er forhold til tidligere. De kviksolvniveauer, der findes i blandt andet fisk, er derfor i 

ophobet det væsentlige et resultat af de kviksolvma;ngder, der allerede er ophobet i 

havbunden og sosedimenter, dvs. fortidens synder. 
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3.1 Lovene og myndighederne 

Lovgivningen pá natur- og miljoomrádet spcender over en lang rcekke love og 
regler, hvoraf de vigtigste er mi jobeskyttelsesloven, naturbeskyttelsesloven og 
planloven. 

Regel- Fælles for disse love er, at de blev revideret ved lovreformen i 1991, hvor lovene ge- 
forenkling nerelt blev forenklet, henmder blev myndighedsstrukturen klarere og klagereglerne 

ens for de enkelte love. 

Lovenes formal 
er at værne 
natur og miljo 

Miljebeskyttelsesloven, naturbeskyttelsesloven og planloven angiver alle, at de har 
til formal "at vane landets natur og miljo, sáledes at samfundsudviklingen kan ske 
pá et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskers livsvilkár og for bevarelsen af 
plante- og dyrelivet ". Ved et "bæredygtigt grundlag" sigtes til en udvikling, som til- 
godeser den nulevende generations behov uden at forringe fremtidige generationers 
muligheder for i lige sá hej grad at opfylde deres behov. 

Miljobeskyttelses - Den ny miljebeskyttelseslov (lov nr. 358 af 6.6. 1991) trádte i kraft den 1. januar 
Joven 1992. Loven bryder ikke radikalt med tidligere lovgivning, idet den skal sikre luften, 

vandet, jorden og undergrunden mod forurening samt bekaempe vibrations- og 
stejulemper. Loven indeholder dog forskellige nydannelser, herunder et krav om 
renere teknologi som retningslinje ved lovens administration. Den nye lov lagger 
ogsá vægt pá forebyggelse og pá at regulere hele kredslebet af materialer og proces- 
ser. Endelig udvides godkendelsesordningen for særligt forurenende virksomheder 
sáledes, at alle særligt forurenende virksomheder skal tages op til nyvurdering og 
godkendelse. 

Naturbeskyttelses- 
loven 

Miljestyrelsen, amtsrádene og kommunalbestyrelserne administrerer loven og forer 
tilsyn med, at reglerne bliver overholdt. 

Naturbeskyttelsesloven (lov nr. 9 af 3. januar 1992) trádte i kraft den 1. juli 1992. 
Loven har forenklet og moderniseret den gældende lovgivning, og generelt er biotop- 
beskyttelsen og offentlighedens adgang til det ábne land blevet eget. Loven indehol- 
der sáledes regler om gennemferelse af fredninger; generelle regler om beskyttelse af 
naturtyper, fortidsminder, planter og dyr; om beskyttelseslinjer langs kysten, ved 
skove, langs vandleb og ved fortidsminder; om offentlighedens adgang til naturen; 
om naturforvaltning og naturovervágning. 

Lovens administration, tilsynet med dens overholdelse, naturforvaltningen og plejen 
af de fredede arealer varetages primært af amtsrádene og af Skov- og Naturstyrel- 
sen. 

Fredning af privatejede arealer kan dog kun gennemferes af sarlige fredningsnavn 
og af Naturklagenævnet. En fredningssag kan desuden kun rejses af milj, ministeren, 
amtsrádet, kommunalbestyrelsen eller af Danmarks Naturfredningsforening (se 
afsnit 3.4). 

Som noget nyt indeholder loven regler om naturforvaltning, idet der kan ydes Ihn og 
tilskud til amtskommuner, kommuner, forskellige institutioner samt private til natur - 
forvaltning. Belebet hertil fastsattes ph de árlige finanslove. Naturforvaltning om- 
fatter - udover den statslige skovtilplantning - naturbevaring, f.eks. bevaring af visse 
hedemoser, hedeseer, rerskove; naturpleje, f.eks. fjernelse af bevoksning, afgras- 
ning, heslet med henblik ph at bevare hede -, eng- og overdrevsarealer; naturgenop- 
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retning, f.eks. tilbageforing af vandlob eller landskaber til den tilstand, som disse 
arealer engang har haft. 

Planloven (lov nr. 388 af 6. juni 1991) tradte i kraft den 1. januar 1992. Planloven 
indeholder bestemmelser om lands -, region- og kommuneplanlægning, regler om 
lokalplaner samt bestemmelser om zoneinddeling, landzoneadministration og som - 
merhusomrader. Planlovens formal er - udover det ovennævnte fælles formal for alle 
tre love - at tilvejebringe hjemmel for en sammenfattende fysisk planlægning og at 
tilvejebringe kontrol med udviklingen i det ebne land. 

Miljeministeriet er,arverste myndighed, men loven gennemforer en vidtgáende decen- 
tralisering, sa regionplanlægningen er henlagt til amtsradene og kommune- og lo- 
kalplanlægningen til kommuneme. 

Udover ovennævnte love bliver miljo- og naturbeskyttelsen reguleret efter en række 
love om særlige omrader som for eksempel vandlobsloven, vandforsyningsloven, 
loven om kemiske stoffer og produkter, rastofloven, skovloven, jagt- og vildtfor- 
valtningsloven og lov om miljo- og genteknologi. 
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Stigende miljo- 
udgifter i 1994 

Figur 3.2.1 

Relativ stor stigning i 

miljeudgifter og 
-indtægter 1988-94 

Oplysninger statistikken 
ikke dækker 

Miljobeskyttelse er den 
sterste enkeltpost 

Den kommunale sektor 
foretager de fleste 
miljoaktiviteter 

3.2 Den offentlige sektors miljoudgifter og -indtægter 
1988-1994 

Storstedelen af de offentlige udgifter pá miljoomrádet er kommunale, mens de 
amtskommunale og statslige kun udgor en lille del. De samlede udgifter udgjorde 
8,6 mia. kr i 1992, hvilket svarer til ca. 1 pct. af bruttonationalproduktet. 

De samlede miljoudgifter inden for den offentlige sektor er i 1994 budgetteret til 
11,0 mia. kr. De miljerelaterede indtægter fra gebyrer og afgifter er budgetteret til 
6,6 mia. kr i 1994. 

Den offentlige sektors miljeudgifter og -indtægter 1988 -1994 
Expenditure and revenue of the general government sector on the environment 1988 - 1994. 

mia. kr. 

12 

Udgifter Indtægter 

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

Anm. Ekskl. energi- og ressourceafgifer idet disse ikke kan henferes specifikt til miljeomrâdet. Tallene for 1993 og 
1994 er budgettal. 
Kilde: Danmarks Statistik, St.E., Milje1992 og 1993 og materiale i Danmarks Statistik 

De samlede offentlige miljoudgifter er steget fra 6,1 mia. kr. i 1988 til 8,6 mia. kr. i 

1992, hvilket svarer til en gennemsnitlig árlig vækst pá 9,0 pct. En vækst der er 
væsentlig sterre end den almindelige pris- og lonudvikling i samfundet. Korrigeres 
der herfor er miljoudgifterne i perioden 1988 -1992 i gennemsnit steget med omkring 
5,8 pct. pr. ár. 

Statistikken er tæt knyttet til den nationalregnskabsmæssige afgrænsning af den 
offentlige sektor. Dette betyder, at udgiftstunge miljefunktioner sásom renovation 
kun indgár i statistikken med et mindre offentligt tilskud (subsidium), der er beregnet 
som funktionens driftsunderskud. Udgifter og indtægter i forbindelse med vandfor- 
syningen er ikke medtaget. 

70 pct. af samtlige miljoudgifter og 91 pct. af samtlige miljeindtægter i 1994 stam- 
mer fra miljebeskyttelse. 18 pct. af udgifterne og 5 pct. af indtægterne stammer fra 
skov- og naturforvaltningen (label 3.2.1). 

Hovedparten af miljeaktiviteterne foregár i den kommunale sektor. I 1994 stammer 
ca. 68 pct. af samtlige miljoudgifter og ca. 97 pct. af samtlige miljerelaterede ind- 
tægter fra den kommunale sektor. Dette viser, at miljoaktiviteter ofte sker tæt pá 
borgerne. 
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Den offentlige sektors miljoudgifter og -indtægter 1988 -1994 
Expenditure and revenue of the general government sector on the environment 1988 - 1994 

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

mio. h. 
Miljobeskyttelse 3 894 4 501 4 853 5 557 5 747 7550 7752 

Affald 350 302 417 476 349 657 668 

Vand og jord 3 096 3 753 3 921 4 551 4 832 5 695 5 027 

Spildevand 3 037 3 704 3 836 4 376 4 650 5 382 4 696 

Kemikalieaffaldsdepoter 59 50 85 111 115 237 241 

0vrige udgifter - - - 64 67 76 91 

Luft - - 101 116 714 1560 
Energi og milja - 101 116 714 1 560 

Andre miljebeskyttelsesforanstaltninger 449 445 515 430 450 485 497 

Skov- og naturforvaltning 1 504 1 548 1 588 1 726 1 790 1 830 1 973 

Skov og natur 1 292 1 341 1 397 1 483 1 541 1 549 1 655 

Vandleb 212 207 191 195 197 229 232 

Jordbrug og milje - 48 52 52 86 

Miljoforskning og -undersogelser 150 258 346 368 339 354 363 

0vrige miljo- og naturforanstaltninger 538 599 604 651 770 793 914 

Fælles udgifter 518 581 587 632 762 700 807 

Bygningsbevaring 20 18 16 19 8 21 26 

Trafik og milje - - - - - 72 80 

Udgifter i alt 6 087 6 905 7 390 8 302 8 646 10 527 11 001 

Miljobeskyttelse 3 692 3 726 4 105 4 881 5 170 5 321 4 551 

Affald 145 6 8 320 517 391 405 

Vand og jord 3 499 3 686 4 046 4 527 4 600 4 828 4 082 

Spildevand 3 479 3 681 4 015 4 504 4 539 4 769 4 035 

Kemikalieaffaldsdepoter 20 6 32 24 61 57 47 

ßvrige indtægter - - 2 - 

Luft - - - - - 

Energi og miljo - - - 

Andre miljebeskyttelsesforanstaltninger 48 33 51 34 53 102 64 

Skov- og naturforvaltning 182 158 196 193 215 247 277 

Skov og natur 168 148 191 188 210 240 264 

Vandleb 15 7 6 5 5 7 11 

Jordbrug og milje - - - - - 1 1 

Miljoforskning og -undersogelser 21 38 83 38 79 109 76 

ßvrige miljo- og naturforanstaltninger 90 99 80 89 126 158 106 

Fælles indtægter 90 99 80 89 122 121 66 

Bygningsbevaring - - 4 

Trafik og miljo - - - 37 40 

Form6lsbestemte indtægter 3 985 4 021 4 464 5 200 5 589 5 836 5 009 

Miljoafgifter 442 647 913 1 003 999 1 043 1 639 

Indtægter i alt 4 427 4 668 5 377 6 203 6 588 6 879 6 648 

Energi- og ressourceafgifter 16 608 15 523 14 106 14 784 16 541 17 830 19 345 

Anm. Tallene for 1993 og 1994 er budgettal Kilde: Danmarks Statistik, St.E., Milje og materiale i Danmarks Statistik 
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Tabel 3.2.2 Den offentlige sektors miljeudgifter og -indtægter 1994 fordelt pa delsektorer 
Expenditure and revenue of the general government sector on the environment 1994, by sub -sectors 

Den 
statslige 

sektor 

Den 
amtskom- 

munale 
sektor 

Den 
primäre 

kommunale 
sektor 

Den sam- 
lede 

offentlige 
sektorl 

Den samlede 
offentlige 

sektor 
konsolid2. 

kr. mio. 

Miljobeskyttelse 2 235 291 5 226 7 752 7 734 
Affald -192 476 668 668 
Vand og jord 195 223 4 610 5 027 5 028 
Spildevand 102 4 594 4 696 4 696 
Kemikalieaffaldsdepoter 104 121 16 241 241 
0vrige udgifter 91 91 91 
Luft 1 560 1 560 1 560 
Energi og milje 1 560 - 1 560 1 560 
Andre miljebeskyttelsesforanstaltninger 289 68 140 497 482 

Skov- og naturforvaltning 661 189 1 123 1 973 1 957 
Skov og natur 568 100 987 1 655 1639 
Vandleb 7 89 136 233 233 
Jordbrug og milje 86 86 86 

Miljoforskning og -undersogelser 363 363 363 

Ovrige miljo- og naturforantaltninger 224 312 377 914 874 
Fa;lles udgifter 158 312 337 807 807 
Bygningsbevaring 26 26 26 
Trafik og milje 40 40 80 40 

Udgifter i alt 3 483 792 6 726 11 001 10 930 

Miljebeskyttelse 18 61 4 471 4 551 4 536 
Affald 1 404 405 405 
Vand og jord 47 4 034 4 082 4082 
Spildevand 1 4 034 4 035 4 035 
Kemikalieaffaldsdepoter 46 0 47 47 
0vrige indtægter - - - 
Luft - 

Energi og milje - - - 
Andre miljebeskyttelsesforanstaltninger 17 13 33 64 49 

Skov- og naturforvaltning 70 34 173 277 257 
Skov og natur 68 27 169 264 249 
Vandleb 8 3 11 8 
Jordbrug og milje 1 - 1 1 

Miljoforskning og -undersogelser 76 76 76 

Ovrige milje- og naturforanstaltninger 1 30 86 106 66 
Fa;lles indtægter 1 20 46 66 66 
Bygningsbevaring - - - 
Trafik og milje 40 40 

Form6lsbestemte indtægter 164 115 4 730 5 009 4 935 

Miljoafgifter 1 639 1 639 1 639 

Indtægter i alt 1 804 115 4 730 6 649 6 575 

Energi- og ressourceafgifter 19 345 19 345 19 345 

I lnkl. overforsler fil andre offentlige delsektorer. 
2 Ekskl. overforsler til andre offentlige delsektorer 

Kilde: Materiale i Danmarks Statistik 
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Fra opgave til byrde De reale miljoudgifter, er udtryk for de miljoforanstaltninger, der udfores i den 

offentlige sektor i form af investeringer, lenninger, varekob osv. Ud over de reale 

miljoudgifter har den offentlige sektor i en vis udstrækning pataget sig at afholde 
miljomæssige udgifter i den private sektor. Dette sker i form af forskellige tilskud. 

Summen af de reale miljoudgifter samt forskellige offentlige tilskud til den private 
sektor viser, hvilke udgiftsopgaver den offentlige sektor afholder pa miljoomradet. 
Den offentlige sektor fmansierer dog ikke selv alle udgifteme. En væsentlig del af 
udgifteme dækkes af forskellige former for gebyrer og afgifter fra den private 

sektor. Nar indtægterne fra den private sektor er fratrukket miljoopgaverne, 
tilbagestar den offentlige sektors nettoudgifter, hvilket svarer til den fmansierings- 
byrde, som den offentlige sektor ma finansiere. 

Tabel 3.2.3 Den offentlige sektors miljoaktiviteter fordelt pa opgave og byrde 
The general government sector's environmental activities by task and burden 

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

kr. mia. 

Kapitalakkumulation 1,9 2,5 2,6 2,8 2,9 2,7 2,5 

Lebende reale udgifter 3,5 3,7 4,0 4,5 4,8 5,7 5,5 

Reale miljoudgifter 5,4 6,3 6,6 7,3 7,6 8,4 7,9 

Subsidier 0,2 0,0 0,2 0,2 0,3 0,8 1,3 

Lebende overfersler til den private sektor 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 

Kapitaloverfersler til den private sektor 0,5 0,6 0,5 0,7 0,5 1,0 1,5 

Udgifter til miljeopgaver 6,1 6,9 7,4 8,3 8,6 10,5 11,0 

Indtægter fra den private sektorl 4,0 4,0 4,5 5,2 5,6 5,8 4,9 

Nettoudgifter til miljo = finansieringsbyrde 2,1 2,9 2,9 3,1 3,1 4,7 6,0 

Ekskl. miljeafgifter. 
Anm. Tallen for 1993 og 1994 er budgettal. 
Kilde: Danmarks Statistik, St.E., Milje og materiale i Danmarks Statistik 

Kapitalakkumulation Kapitalakkumulationen pA miljoomradet i 1994 er skennet til 2,5 mia. kr. Den 
omfatter ferst og fremmest investeringer i maskiner og anlæg, men omfatter ogsa i 

mindre grad kob og salg af eksisterende jord og bygninger. 

Lobende reale udgifter 

De relativt store udgifter til kapitalakkumulation bekræfter den formodning, at mil- 

joaktiviteter orte bestir af langsigtede kapacitetsomkostninger, hvilket hanger fmt 

sammen med, at hovedparten af den offentlige sektors miljoaktiviteter har et lang- 
sigtet perspektiv. 

De lobende reale udgifter, der i 1994 er skennet til 5,5 mia. kr., dækker ferst og 

fremmest den offentlige sektors lenninger og arbejdsgiverbidrag til offentligt ansatte, 
men ogsa kob af varer og tjenester i den private sektor. Den offentlige sektors 
forrentning og afskrivning er ikke medtaget. 

Reale miljoudgifter De reale miljoudgifter, der er skennet til 7,9 mia. kr. i 1994, er udtryk for den 

offentlige sektors miljoaktiviteter inden for egne rækker. Den offentlige sektor yder 
herudover stotte til den private sektor til losning af forskellige miljeopgaver. 

Subsidier og andre 
tilskud 

Subsidieme, der skonnes at belobe sig til 1,3 mia. kr i 1994, er en form for lobende 
underskudsdækning til virksomheder, der udferer miljomæssige aktiviteter. De 
miljoaktiviteter, virksomhederne udferer, kan orte vase af et betragteligt omfang, 
men er ikke medtaget i denne statistik. Ligeledes er lobende overforsler til den pri- 
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Tabel 3.2.4 

Kapitaloverforsel 

Indtægter fra den 
private sektor 

vate sektor, der beleber sig tí10,2 mia. kr. i 1994, et udtryk for tilskud til forskellige 
organisationer og enkeltpersoner, der for egen regning udflrer miljoaktiviteter. 

Den offentlige sektors miljoaktiviteter fordelt pa miljokategorier samt opgaver 
og byrde. 1994 
The general government sector's environmental activities, by environmental category and by task and burden. 

Miljo- Skov- og 
beskyt- natur- 

telse forvalt. 

Miljo- lÖvrige 
forsk- miljo- 
ning foranst. 

Miljo 
i alt 

kr. mia. 

Kapitalakkumulation 2,4 0,1 0,0 0,0 2,5 
Lobende reale udgifter 3,0 1,4 0,3 0,8 5,5 
Reale miljoudgifter 5,3 1,5 0,3 0,8 7,9 

Subsidier 1,0 0,3 0,0 0,0 1,3 
Lobende overforsler til den private sektor 0,1 0,0 0,0 0,0 0,2 
Kapitaloverforsler til den private sektor 1,3 0,2 0,0 0,0 1,5 

Udgifter til miljoopgaver 7,7 2,0 0,5 0,9 11,0 

Indtægter fra den private sektorl 4,5 0,3 0,1 0,1 4,9 

Nettoudgifter til miljo = finansieringsbyrde 3,2 1,7 0,3 0,8 6,0 

I Ekskl. miljeafgifter pi 1,6 mia. kr 
Anm. Talleu er budgettal 
Kilde: Materiale i Danmarks Statistik 

Kapitaloverfersler til den private sektor, der i 1994 beleber sig til 1,5 mia. kr., 
bestir primært i offentlige tilskud, der gar til investeringer i offentligt ejede 
virksomheder, som henferes fil den private sektor. 

Indtægter fra den private sektor, der i 1994 er budgetteret til 4,9 mia. kr., bestir af 
forskellige former for gebyrer og afgifter. En form for brugerbetaling i bred for - 
stand. 

Miljobeskyttelse er Miljlbeskyttelsesomradet er kapitaltungt med meget store kapitalakkumulationsud- 
kapitaltung gifler. Over 50 pct. af samtlige reale miljobeskyttelsesudgifter gar til investeringer 

og anlaegsudgifter. 

Tabel 3.2.5 De offentlige delsektorers miljoudgifter i forhold til BNP. 1992 
Environmental expenditure of the sub -sectors in the general government sector in relation to GDP. 1992 

Staten Amter- 
ne 

Kommu- 
neme 

Den off 
sektor 

pct. 
Miljobeskyttelse 0,1 0,5 2,3 1,1 

Skov- og naturforvaltning 0,2 0,3 0,5 0,3 
Miljoforskning og -undersogelser 0,1 - - 0,1 
Ovrige miljoforanstaltninger 0,1 0,4 0,2 0,1 

Miljoudgifter i alt i pct. af 
delsektorernes samlede udgifter 0,4 1,2 3,0 1,7 

Miljoudgifter i alt i pct. of BNP 0,2 0,1 0,7 1,0 

Kilde: Danmarks Statistik, St.E., Milje 1993:9 
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Den offentlige sektor anvendte i 1992 1,7 pct. of de samlede udgifter pá miljo- 
formal. Kommunerne anvendte relativt det sturste belob pá 3,0 pct., mens staten la 
lavest med 0,4 pct. 

De offentlige miljoudgifter i 1992 malt i forhold til bruttonationalproduktet (BNP) 
udgjorde ca. 1 pct. 
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Anvendelse 

Effekt 

Figur 3.3.1 

3.3 Miljoafgifter 

Miljoafgifter er et okonomisk instrument som er baseret pá princippet om at 
forureneren betaler. I den danske mil epolitik anvendes energi -, ressource- og 
miljeafgifter i et stigende omfang, hvilket i 1992 gav staten et samlet provenue pá 
knap 17,5 mia. kr. 

Den danske stats indtægter fra energi -, ressource- og miljeafgifter er stigende. I 
1992 var de samlede indtægter ph 17,45 mia. kr. Den ogede anvendelse af forskel- 
lige afgifter ph og energiomradet, og den generelle stigning i afgiftemes ster- 
relse, afspejler 

at miljeafgifter er blevet et mere anerkendt instrument ph miljebeskyttelsesom- 
rádet, 
at der foregár en bevidst omlægning fra beskatning af arbejdskraft til beskatning 
af knappe ressourcer og 

- dermed at "gronne" afgifter er blevet en mere nedvendig indtægtskilde for staten. 

Miljoafgifter er et ekonomisk styringsmiddel, som ændrer forbrugerens adfærd gen- 
nem prisen. I hvilken grad eftersporgselen falder afhænger af godets prisfelsomhed, 
hvilket betyder at eftersporgselens priselasticitet er afgerende for miljeafgiftemes 
effekt. For at mindske afgiftemes konkurrenceforvridende effekt er der indfort 
tilbagebetalingsordninger for en række miljeafgifter, hvor afgiftsprovenuet kana- 
liseres tilbage til industrien i form af tilskud mv. Desuden er det normalt, at der er 
afgiftsfritagelse ved eksport og pálæggelse af afgift ved import. 

Energiafgifter 

Kategorien energiafgifter omfatter afgift pá benzin, visse olieprodukter, elektricitet, 
gas, stenkul m.v. og CO2 -afgiften. Benzinafgiften blev indfert i 1917, afgift af 
visse olieprodukter og afgift af elektricitet i 1977, afgift af flaske- og bygas 1979 
(afgift af bygas ophævet 1983) og afgift af stenkul m.v. i 1982. Afgiftssatseme er 
justeret mange gange, oftest i opadgáende retning. Svingninger i statens indtægter 
skyldes sável ændringer i afgiftssterrelse som udsving i forbruget af afgiftsbelagte 
enheder. 

Udviklingen i benzinafgiftens og elektricitetsafgiftens storrelse 
The development in the size of the petrol- and electricitytax 

Benzin 

kr./1. 

4 

3,5 

2,5 

1,5 

0,5 

0 

Benzin 
-J - - 

- - - - J 
Elektricita 

L- 

Elektricitet 

ereAcWt 

40 

35 
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5 

o 

16-10-73 16-10-75 15-10-77 15-10-79 14-1041 14-10-83 13-IO-85 13-10-87 12-10-89 12-10-91 11-10-9 

Kilde: Danmarks Statistik, Skatter og afgifter, Oversigt 1993 og Finanslov 1994. 
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CO2 CO2-afgiften er pilagt de varer, der er afgiftspligtige efter lov om afgift af visse 
olieprodukter, stenkul m.v., elektricitet og gas. Afgiftsstorrelsen er fastsat til 100 kr. 
pr. ton CO2. Afgiften fordeles pi de enkelte energiprodukter efter, hvor meget 
emission af CO2, som forbrænding og fremstilling medforer. Afgiften supplerer de 
ovennævnte afgifter. 

Tabel 3.3.1 

Refusionsordning 

Tilskudsordninger 

CO2 afgiftens sterrelse 
The size of the carbondioxide tax 

CO2 afgift 

ore pr. kWh kr. pr. ton ore pr. liter 

Energiprodukter 
Elektricitet 10 

Stenkul m.v. 242 
jordoliekoks 343 

Brunkul og brunkulsbriketter 178 
Fuelolie 320 
Fyringstjære 280 
Anden flaskegas 300 
Gas raff. af mineralsk raffinaderigas 290 

Gas og dieselolie 27 
Petroleum 27 
Autogas 16 

Kilde: Danmarks Statistik, Skatter og afgifter, Oversigt 1993. 

Vedtagelsen af CO2 afgiften skai ses pi baggrund af Rio -konferencens diskussion af 
de globale miljoproblemer og især drivhuseffekten. Man kan pi denne baggrund 
kategorisere afgiften som sivel en energiafgift som en miljo- eller emissionsafgift. 
Afgiften pivirker emissionen af CO2 fra ovennævnte energiprodukter (miljoeffekt) 
gennem reduktion af forbruget af disse energiprodukter (energi- og ressourceeffekt). 

Alle virksomheder fir refunderet halvdelen af deres indbetaling af CO2 -afgift i for - 
bindelse med momsafregning. Derudover tilbagebetales mellem 50 og 90 pct. af den 
del af afgiftsbelebet som overskrider fastsatte satser af forholdet mellem virksomhe- 
dens afgiftsbetaling i forhold til virksomhedens værditilvækst. Refusionsordningerne 
medforer for den samlede industri, at der rent faktisk i gennemsnit betales ca. 35 kr. 
pr. ton CO2. 

Energistyrelsen administrerer en række tilskudsordninger financieret af statens ind- 
tægter fra CO2 afgiften. I 1993 anvendtes godt en tredjedel af afgiftsmidlerne til 
tilskudsordninger, dog uden automatik i det samlede tilskudsbeleb som folge af af- 
giftprovenuets storrelse. 

- 
- 

- 



194 - Miljeafgifter 

Tabel 3.3.2 Tilskud til begrænsning af udledning af CO2 
Subsidies to limiting emission of carbondioxide 

Type 

Ialt 

1992 1993 1994 

mio. kr. 

103,4 1078,5 1363,4 

Tilskud til: 
fremme af decentral kraftvarme og udnyttelse af biobra:ndsler 0,1 49,5 32,9 
fa:rdiggerelse af fjemvarmenet 0,6 197,0 266,6 
elproduktionl 102,7 425,0 548,0 
energibesparelser i erhvervsvirksomheder - 194,0 174,5 
omstilling af a:ldre boliger til kraftvarme - 148,0 221,4 
da:kning af udgifter til CO2 afgift i visse virksomheder - 65,0 120,0 

I Administreres af Told- og skattestyrelsen i samarbejde med elforsyningsselskabeme.Omfatter produktion af elektri- 
citet, der fremstilles ved vedvarende energi, fornyelige brændsler eller naturgasbaseret decentral kraftvarmeproduk- 
tion. 

Anm. Belebene for 1992 er endelige tal. 1993 og 1994 tallene er forelebige iflg. finanslov 1994 
Kilde: Finanslov 1994. 

RAstof Rastofafgiften udgor 5 kr./m3 af en række rástoffer beregnet efter lovspecificerede 
omregningsfaktorer. 

Affald 

Miljeafgifter 

Statens indtægter fra egentlige miljoafgifter er ca. 1 mia. kr, hvoraf indtægteme fra 
affaldsafgiften og afgift af visse detailsalgspakninger udgor ca. 90 pct. 

Affaldsafgiften udgor 195 kr. /ton affald tilfert deponeringsanlæg og 160 kr. /ton af- 
fald tilfort forbrændingsanlæg. Alle virksomheder, der modtager affald fra kom- 
munale renovationsordninger og fra udlandet, skai registreres, og som sádan betale 
afgift af affald, der tilfores virksomheden. En række specielle virksomheder og 
anlæg er fritaget fra registreringspligt. Virksomheder kompenseres hvis rávaretilfor- 
sel er baseret pá genanvendelse af materialer eller produkter, ligesom der kompen- 
seres for olie- og kemikalieforurenet sand fra strandrensning. Refusionsordningen 
medferer, at statens indtægter fra affaldsafgiften netto er 20 mio. kr. lavere i 1993. 
Affaldsafgiften giver affaldsproducenter og renovationsselskaber incitament til at 
oparbejde affaldet til genbrug. 

Sterrelsen af den optimale affaldsafgift er vanskelig at fastsætte, idet beregninger pá 
baggrund af affaldsbehandlingsomkostninger ikke er tilstrækkelig, da hoje affalds- 
afgifter tilskynder til at dumpe affald i naturen. Det er vanskeligt at kontrollere disse 
dumpninger og bevisbyrden er meget vanskelig. I mange tilfæíde kan den ansvarlige 
ikke spores. 

CFC CFC-afgiften blev indfort i 1989 pá kemiske stoffer, der anvendes til fremstilling 
m.v. af kraleskabe, frysere, spraydáser m.v. Afgiften udgor 30 kr. pr. kg. af stoffets 
nettovægt. Forbruget af de afgiftsbelagte stoffer er faldende, primært som folge af 
reguleringen i.h.t. Montreal Protokollen (se afsnit 2.9). 

Bekæmpelsesmidler Afgift af bekæmpelsesmidler, pá 20 pct. af værdien, blev indfort i 1982, og omfatter 
kemiske stoffer og produkter til bekæmpelse af skadedyr, plantesygdomme m.v., der 
omsættes i emballager indeholdende mindre end 1 kg. eller 1 liter, samt en generel 
omsætningsafgift pá 3 pct. 

Engangsservice Der svares afgift til statskassen med 50 pct. af engrosprisen for engangsservice. 
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Emballage Emballageafgiften er fastsat i lov om visse detailsalgspakninger. Loven fastsætter 
differentierede afgifter til beholdere af glas, plast, metal, karton og lanimater af 
forskellige materialer til en række varer. Desuden fastsætter loven bestemmelser for 

afgiftspligt og -fritagelse for ind- og udforsel af emballager. Med ændringerne pr. 

1.1.93 bortfaldt 10 ore's afgiften pá mælkekartoner, som i 1990 udgjorde 80 mio. kr. 

Bæreposer af statens samlede indtaegter fra emballageafgifter pá 399 mill.kr. Bæreposer er 

blevet afgiftsbelagt pr. 1.1.1994. Afgiften svarer til 50 ore for en plastpose á ca. 25 

g. og en papirspose af ca. 55 g. Staten forventer en indtaegt i 1994 pá 275 mio. kr., 

hvilket medforer næsten en fordobling af indtægterne pá detailsalgspakninger. 

Ledningsfort vand Efter 1.1.1994 betales 1 kr./m3 ledningsfort vand. Afgiften stiger ti15 kr./m3 i 1998. 

Afgiften omfatter ikke regnvand. Husholdninger og visse serviceerhverv er afgifts- 
pligtige. 

Tabel 3.3.3 Statens provenue pá energi -, ressource- og miljoafgifter 
Government revenues from energy -, resource- and environmental taxes 

Ialt 

Energi- og ressourceafgifter af: 
elektricitet 
stenkul og brunkul m.v. 
gas 
visse olieprodukter 
benzin 
rástofindvinding og import 
kuldioxid (CO2) 

Miljoafgifter af: 
affald 
CFC 
bekaempelsesmidler 
engangsservice 
visse detail-salgspakninger 
ledningsfort vand 

1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 

kr. mio. 

8292 15380 18749 17050 16136 15019 15787 17450 18873 20984 

8063 15144 18387 16608 15489 14106 14784 16541 17830 19345 

2014 3371 4399 4362 4207 4313 4447 4150 3750 4250 

201 662 975 906 827 848 899 714 825 750 

11 102 96 70 60 43 42 28 35 40 

1327 4266 5755 4093 3543 3136 3749 4218 4250 4500 

4494 6725 7141 7155 6832 5637 5506 5719 5725 6275 

16 18 21 22 20 129 141 140 120 130 

- - - - 1482 3125 3400 

229 236 362 442 647 913 1003 999 1043 1639 

- 121 159 146 404 473 454 562 550 

- - 14 27 12 20 10 5 

10 10 11 13 13 13 11 10 44 44 

25 28 28 34 75 72 69 63 80 75 

194 198 202 236 399 397 438 452 347 625 

- - - - - - 340 

Anm. Beleben for 1985-92 er endelige tal. 1993 og 1994 tallene er forelebige iflg. finanslov 1994. 

Kilder: Danmarks Statistik, Skatter og afgifter, Oversigt 1993 og Finanslov 1994. 

- - 
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4,3% af landets 
areal er fredet 

Tabel 3.4.1 

Fredede arealer 

Hele landet 
Hovedstadsregionen 
Vestsjællands Amt 
Storstrems Amt 
Bornholms Amt 
Fyns Amt 
Senderjyllands Amt 
Ribe Amt 
Vejle Amt 
Ringkebing Amt 
Arhus Amt 
Viborg Amt 
Nordjyllands Amt 
Soterritoriet 

3.4 Den beskyttede natur 

Fredning efier naturbeskyttelsesloven er det traditionelle middel til at beskytte 
naturen og landskabet. 

I dag er godt 4% af landets areal fredet. Fredningeme omfatter de privatejede 
arealer, der er fredet efter naturbeskyttelsesloven og de statsejede arealer. Hertil 
kommer de dele af seterritoriet, der er fredet ved en bekendtgerelse udstedt af 
milj, ministeren. 

En fredning omfatter mange forskellige bestemmelser helt afhængig af formálet med 
fredningen. Gár fredningen ud pá at bevare et naturomrádes ejeblikkelige tilstand, 
kan fredningen indeholde forbud mod dyrkning og beplantning, mod indgreb i dyre- 
og plantelivet, og mod gravning og bebyggelse. Fredningsbestemmelser kan ogsá 
indeholde regler for anvendelsen af det fredede areal, herunder regler om færdsel pá 
omrádet. eller fredningen kan give offentligheden adgang til ophold pá arealeme. 

Fredede arealer 
Preserved areas 

I alt I alt 
1917 -80 1981 -87 

1988 1989 1990 1991 1992 1993 I alt 
1917 -93 

Fredede 
arealer 

i pct. af 
samlet 

areal 

ha 

156 500 21 695 920 1 697 3 826 1 341 1 251 633 187 863 4,3 
20 500 4 075 340 225 3 314 - 51 28 505 10,0 
11 200 870 20 - 400 1 185 230 13 905 4,7 

8 000 1 545 195 1 100 26 14 38 10 918 3,2 
3 300 260 - 13 5 - - 0 3 578 6,1 

4 400 985 10 6 - 10 12 5 423 1,6 

4 800 4 175 130 - 73 381 - 15 9 574 2,4 
9 700 1 375 - - - - - 170 11 245 3,6 

12 000 905 - 1 150 - - 50 13 106 4,4 
15 900 1 745 105 333 - 137 - 0 18 220 3,8 
15 800 4 505 90 7 2 27 20 431 4,5 
24 800 365 - 245 0 25 410 6,2 
26 100 890 30 19 32 397 40 40 27 548 4,5 

- 137 900 150 - 5 100 143 150 

Anm. De angivne hektar-storrelser er anfert med betydelig usikkerhed. 
Tallen omfatter arealer, hvor fredningssager er afsluttet ved et fredningsna:vn eller overfredningsnævnet (for soterritoriets vedkommende ved 
statslig bekendtgerelse). Kilde: Materiale i Skov- og Naturstyrelsen. 

Arealfredninger er imidlertid ikke det eneste middel til at beskytte arealer mod æn- 
dringer. I naturbeskyttelsesloven har amtsrádene fact udvidede befejelser over for de 

tilbageværende ábne, udyrkede arealer som forvaltere af milje- og naturinteresseme i 

det ábne land. Tre af amtsrádenes vigtigste arbejdsopgaver pá dette omrade fastlæg- 
ges i loven: 

1. Amtsrádene skai administrere en række styrkede beskyttelsesbestemmelser i det 
ábne land nemlig de mange smá biotoper, som seer og vandhuller, enge og overdrev 
og sten- og jorddiger. 

- 

- 

- 

- 

- - 

- - - 

- - - -- 
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2. Amtsrádene overtager vmsentlige dele af fredningsnævnenes opgaver, nemlig 
administrationen af bygge- og beskyttelseslinierne i det ábne land. 

3. Amtsrádene skal tage sig af naturgenopretningsopgaver i det ábne land nár et 

serligt beskyttelsesvmrdigt omráde er stort nok til at opfylde lovens sterrelseskrav. 

For skovarealer findes en lignende beskyttelse i skovlovens bestemmelser om 

fredskovpligtige arealer. 

Nedre grænser for arealstarrelser for naturbeskyttelse 
Lower limits of areas for nature protection 

Samlet areal Nedre grænser 

fer 1992 

Geldende nedre 
grænser 

Seer og vandhuller 

km2 

ca. 500 

m2 

500 + 

Moser 525 5 000 2 500 
Heder 700 50 000 2 500 

Strandenge 447 30 000 2 500 

Enge og overdrev 434 2 500 

Sten- og jorddiger alle - + 

+ angiver, at alle seer og vandhuller, sten- og jorddiger overv$ges og beskyttes. 
Kilde: Materiale fra Naturovervâgning 1993, Natur uden grænser, Skov og naturstyrelsen 1994. 

Arealfredninger kan bevare eller forbedre livsbetingelserne for de dyr og planter, 
som lever i omrádet. Derudover kan en generel artsfredning beskytte dyre- og 

plantelivet. 

Naturfredninger 
Perservation of natural amenities 

Kilde: Skov- og Naturstyrelsen, intemt materiale 

Tabel 3.4.2 

Figur 3.4.1 

- 
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Figur 3.4.2 

Fredning af pattedyr og fugle sker efter reglerne i loven om jagt- og vildtforvalt- 
ning. Reglerne bygger pá princippet om, at alle andre dyr end de, det er tilladt at 
jage, er fredede. 

Fredning af planter og af andre dyregrupper end pattedyr og fugle sker efter 
naturbeskyttelsesloven ved bekendtgorelse udstedt of Miljoministeren. 

En række danske vádomráder har international betydning især som levesteder for 
vadefugle. Disse omráder er udpeget i henhold til Ramsar-konventionen af 2.2. 
1971, som Danmark tiltrádte i 1977. Konventionen indebærer en pligt til at bevare 
de 27 dengang udpegede omráder, sá de ikke eidelægges og deres værdi for fugleli- 
vet ikke forringes. 

Pá grundlag af EF's direktiv af 2.4. 1979 om beskyttelse af vilde fugle, som trádte i 

kraft i medlemslandene d. 1.4. 1981, har Skov- og Naturstyrelsen forelebigt udpeget 
111 særligt værdifulde fugleomráder, de sákaldte EF-fuglebeskyttelsesomráder. 
Direktivet pálægger landene en forpligtelse til at beskytte de udpegede omráder, 
sáledes at de sável pá kortere som pá længere sigt kan tjene som levesteder for 
fuglene. 

Med hjemmel i loven om jagt- og vildtforvaltning er der pá private landarealer og 
ferskvandsomráder, pá statsejede arealer og pá fiskeriterritoriet oprettet ca. 80 
vildtreservater 

Fuglebeskyttelsesomr$ der 
Bird protection areas 

JR, 

Kilde: Danmarks Statistik og Skov- og Naturstyrelsen, Tal om Natur og Milje, 1990. 
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Figur 3.4.3 Vildtreservater 
Wildlife reserves 

A. 
A 
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Oreservater: 
Reservater for ynglende 
saler og kystfugle 

Andre reservater: 
<750ha 
750 -1.500 ha 

I. 1.500 -10.000 ha 
> 10.000 ha 

r 
A A . 

A A 
A 

- 

Kilde: Dammarks Statistik og Skov- og Naturstyrelsen, Tal om Natur og Milje, 1990. 

. 
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Amternes tilsyn 

Kommunernes tilsyn 

Tabel 3.5.1 

3.5 Miljotilsyn i amter og kommuner 

Kommunerne og amterne skai ifolge mi jebeskyttelsesloven fore tilsyn med mij oets 
tilstand og med forurenende virksomheder m.m. 

Miljobeskyttelsesloven har betydet, at kommuner og amter har revideret omfanget af 
tilsynspligten med henblik pd., at koncentrere indsatsen der, hvor det betyder mest. 
Det har betydet en indskrænkning af de potentielle tilsynsopgaver, sáledes at tilsyns- 
aktiviteten har kunnet intensiveres, hvor der er mest brug for den. 

En vigtig opgave for miljetilsynet vedrorer listevirksomheder, som de forurenings- 
tunge virksomheder hed i den tidligere miljobeskyttelseslov. De skai revideres og 
klassificeres i nye grupper: De sákaldte godkendelsespligtige virksomheder 
(listevirksomheder) og virksomheder omfattet af anmeldelsesordningen. 

Amteme forer et generelt tilsyn med miljoets forureningstilstand, hvoraf den væsent- 
ligste del er tilsynet med recipienterne, dvs vandleb, soer og kystfarvande. Amteme 
forer tilsyn med en række af de komplicerede og forureningstunge listevirksomheder 
og derudover fores tilsyn med bl.a. lossepladser, kommunale virksomheder og spil- 
devandsanlæg. 

Kommunernes va;sentligste tilsynsopgaver efter den nye miljobeskyttelseslov er 
tilsynet med listevirksomheder og virksomheder omfattet af anmeldelsesordningen. 
Men de forer ogsá tilsyn med mindre forurenende virksomheder bade inden for 
hándva;rk og fremstillingsvirksomhed samt landbrug. Miljetilsynet tilrettelægges 
orte sáledes, at der prioriteres en emnekreds, som fx olie- og kemikalieaffald, som 
underseges inden for de forskellige kategorier af virksomheder. 

Kategorier af tilsynsopgaver 

1. De vigtigste tilsynsopgaver henregnes 
til tilsynet med .listevirksomheder og 
virksomheder omfattet af anmeldelses- 
ordningen. 

2. Derudover flares tilsyn med autova;rk 
steder og he todo efter en brariche- 
bekendtgoxelse. 

.. 

3 Kommunerne skal .fore tilsyn med 
landbrug med erhvervsriiá<ssigt dyrehold. 

4. Ktirnmunern.e og amte:riie skai ogsa 
fore tilsyn med mindre hind og 
fremstillingsvirksomheïíer og landbrug 
uden dyrehold, de sakaldte § 42 virksom- 
1teddr> heder. Desuden har koniriüïene en ............. ... . 

række andre tilsynsopgaver, bl.a. med 
vandindviriiíi>:ig;:;.s.pildevand, affaldsbort- 
skaffelse, lialnrä£lirænding. 

5. Amteme forer tilsyn med:.. 
miljoti.lstanden i v andemt taler 

Omfanget i 
kommunerne 

Ca. 22.000 
virksomheder 

Ca. 14.000 
virksomheder 

Ca. 60.000 
virksomheder 

Ca. 100.000 
virksomheder 

Kilde: Materiale fra: Miljetilsyn 1992. Orientering fra Miljastyrelsen Nr. 8 1993. 

Omfanget i am- 
terne 

Ca. 2.500 
virksomheder 

Ca. 400 
lossepladser 

Ca. 600 

Ca. 500 
kommunale 
virksomheder 

alle 
vandlob 
soer og 
kystfarvande 

dambrug 



Tilsyn med listevirk- 
somheder og virks. 
omfattet af anmeldelses- 
ordningen 

Figur 3.5.1 

Bortskaffelse af olie- 
og kemikalieaffald 

Storm tilsynsdaekning af 
affaldsproblemet 

Renere teknologi 

Hándhaevelser af loven. 
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Tilsyn med listevirksomheder og virksomheder omfattet af 
anmeldelses-ordningen 

Antallet af godkendelsespligtige virksomheder er efter den omtalte revision ifolge 
naturbeskyttelsesloven reduceret med 75 pct. Det er alene kommunerne eller amterne 
der fastlægger, hvor stort tilsynet skai være for at være tilfredsstillende. Mange 
kommuner har fastlagt tilsynsfrekvenser i forhold til den faktiske eller potentielle 
miljobelastning for hver branche eller for den enkelte virksomhed. Derved sikres en 
optimal ressourceanvendelse og et forsvarligt tilsyn i kommunen. 

Forholdet mellem antallet af registrerede virksomheder og besogte 
virksomheder i 1992 fordelt pá de forskellige typer of virksomheder 
The number offirms registered and firms visited in 1992, by various types offirms 

Antal virksomheder 

100000 

80000 

60000 

40000 

20000 

® Besogte virksomheder Registrerede virksomheder 

Kap. 5 Anmeldte Branch. Landb. 

Kilde: Materiale fra: Miljetilsyn 1992. Orientering fra Miljostyrelsen Nr. 8 1993. 

§42 

Miljotilsynet har i 1992 opgjort den samlede mængde olie- og kemikalieaffald, der 
bortskaffes via kommunal eller privat ordning, til ca. 160.000 tons. Det er omtrent 
det samme som i 1994. Forholdet mellem mængden af olieaffald og mængden af 
kemikalieaffald er ændret, sáledes at der i 1992 bortskaffes starre mængder olieaf- 
fald end i 1991. 

Den stabile situation pa landsplan dækker over store forskelle i affaldsmængderne i 

de enkelte kommuner. Nogle kommuner viser en samlet stigning i olie- og kemika- 
liemængderne og dette resultat tilskrives en malbevidst tilsynsindsats over for virk- 
somhederne pá dette affaldsomrade fra tilsynsmyndighedens side. 

I de kommuner, hvor mængden af olie- og kemikalieaffald samlet er faldet, vurderes 
faldet til at skyldes forbedrede miljemæssige produktionsforhold i virksomhederne. 

Lidt under hvert tredje tilsynsbeseg i 1992 afdækker forhold, der kræver en eller 
anden reaktion fra tilsynsmyndigheden enten i form af en henstilling, et pabud, et 
forbud eller en politianmeldelse. Bade for kommunernes og for amternes tilsyn viser 
hovedparten af reaktionerne sig at være henstillinger om miljeforbedringer. I forhold 
til antallet af henstillinger gives fa pabud og endnu færre forbud og politianmeldel- 
ser. 

1.3 

MUM Mill ow 
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Autoværksteder og 
pelsdyrfarme 

Problemet er opbeva- 
ring og bortskaffelse af 
affald 

Figur 3.5.2 

Landbrug med 
erhvervsmæssigt 
dyrehold mangler 
opbevaringskapacitet til 
husdyrgodning 

Autoværksteder og pelsdyrfarme 

I 1992 opprioriterede mange kommuner tilsynet med autoværksteder og pelsdyr- 
farme. Kommuneme har derfor et stort kendskab til branchemes miljotilstand og de 
fandt alene miljoproblemer pá 6 pct. af autoværkstederne og 10 pct. af pelsdyrfar- 
mene. Den ogede tilsynsaktivitet har imidlertid ikke givet anledning til et oget antal 
hándhævelsesreaktioner. 

For autoværkstedemes vedkommende drejer problememe sig hovedsagelig om opbe- 
varing og bortskaffelse af olie- og kemikalieaffald. Især de mindre autoværksteder 
mangler muligheder for ordentlig opbevaring og bortskaffelse af olie- og kemikalie- 
affald og mangler desuden ofte god udsugning. 

Antal besagte autoværksteder og pelsdyrfarme i forhold til antallet af 
registrerede 
The number of garages and fur farms visited in relation to the number registered 
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Kilde: Materiale fra: Miljetilsyn 1992. Orientering fra Miljestyrelsen Nr. 8 1993. 

1992 

Pá pelsdyrfarmene drejer de miljomæssige problemer sig især om manglende god- 
ningsopbevaring, fejl ved vandingssystemer, manglende tagrender og vaskepladser 
samt defekte hegn og manglende beplantning omkring farmene. 

Landbrug med erhvervsmæssigt dyrehold 

Ændringer i husdyrbekendtgerelsen, der trader i kraft den 31. december 1994, bety- 
der, at landbrug, der tidligere var i overensstemmelse med regleme, ikke nodvendig- 
vis overholder de nye bestemmelser. Nogle kommuner vurderer, at ca. halvdelen af 
alle landbrug kommer til at mangle opbevaringskapacitet til husdyrgodning, nâr de 
nye regier trader i kraft. Det er især de mindre brug med kun 4 - 5 máneders 
opbevaringskapacitet, der far problemer. 

Tilsynet med landbrugene drejer sig ikke alene om opbevaringsforhold men ogsá om 
brand- og vandforsyningsforhold, aflobsforhold for spildevand, bortskaffelse af olie- 
og kemikalieaffald og herunder tom emballage til sprojtemidler og evt. benzin- og 
olietanke. 



Figur 3.5.3 

Kommunerne inddrager 
vejledning i tilsynet 
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Forholdet mellem antallet af registrerede landbrug med erhvervsm essigt dyre- 
hold og antallet af besogte landbrug 
The number of farms with livestock registered in relation to the number offarms visited 
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Kilde: Materiale fra: Miljotilsyn 1992. Orientering fra Miljestyrelsen Nr. 8 1993. 

1992 

Mange kommuner understreger i deres indberetninger til Miljestyrelsen, at der laeg- 

ges vaegt pa, at tilsynet med virksomheder og landbrug felges af en vejledning i 

lesning af problemerne. En væsentlig vejledningsopgave er givet til landbrugsbedrif- 
terne i form af en orientering om de nye regler og stettemuligheder, der fmdes i 

forbindelse med investeringer i nye opbevaringsanlæg. 

Amternes tilsyn med lossepladser og dambrug 

Lossepladser og Amternes tilsyn med lossepladser og dambrug har været af samme omfang i 1992 
dambrug som for den nye miljebeskyttelseslov, hvilket betyder, at næsten alle dambrug og ca. 

80 pct. of alle lossepladser er besegt i 1992. 

Figur 3.5.4 Antallet af besogte virksomheder i forhold fil antallet af registrerede 
The number offirms visited in relation to the number offirms registered 
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Kilde: Materiale fra: Miljotilsyn 1992. Orientering fra Miljestyrelsen Nr. 8 1993. 
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30 pct. af de kommunale 
rensningsanlæg 
overskrider 
udledningstilladelsen, 
men antallet er faldende 

Fald i den samlede 
udledning af 
forurenende stoffer 

Overvágning af... 

...landovervágnings- 
oplande 

...grundvand 

Amternes tilsyn med kommunale virksomheder 

Amteme har i 1992 eget preveudtagningen fra de kommunale rensningsanlag og 
sterstedelen af udledningstilladelseme kontrolleres efter bestemte anvisninger for 
vandkvaliteten. For 30 pct. af de kommunale anlag med kontrollerede krav er der 
konstateret overskridelser af udledningstilladelseme. Det er en stor andel, men det er 
en forbedring siden 1989, hvor 39 pct. af anlaggene overskred udledningstilladelser- 
ne. 

Amteme vurderer halvdelen af overskridelseme til at omfatte mindre lokale pávirk- 
finger of vandomrádet, og ca. 12 pct. af overskridelseme vurderes til at have betydet 
starre pávirkninger af vandomrádet. 

Amtemes indberetninger inddeler overskridelseme i fern kategorier: Politianmeldel- 
ser, pábud, henstillinger, retlig lovliggerelse og "andet ", som er den mildeste hand - 
havelse af loven. Indberetningeme viser, at amteme har meddelt en henstilling om 
forbedring af de miljomassige forhold til 44 pct. af rensningsanlaggene og at 42 
pct. af rensningsanlaggene er blevet indberettet i kategorien "andet" af andre 
ársager. Der er meddelt en retlig lovliggerelse til 5 pct. af anlaggene og et pábud til 
9 pct., mens der heller ikke i 1992 er indgivet politianmeldelser. Det bemarkes af 
Miljestyrelsen, at antallet af overskridelser stadig ligger hejt. 

Vandmiljeplanen og lokale recipientkvalitetsplaner betyder i disse ár foregede krav 
til de kommunale rensningsanlæg, og det betyder udbygning af eksisterende anlag 
eller nybygning af avancerede anlag med renere teknologi. Resultatet af denn 
aktivitet ses of det fortsatte fald i den samlede udledning fra 1991 til 1992 pá 12 pct. 
for organisk stof, 13 pct. kvalstof og 19 pct. for fosfor. 

Det faldende antal overskridelser de sidste Ar og den faldende udledningsmangde 
betyder en mindre pávirkning af vandomrádeme end árene fer. 

Tilsyn med og overvágning af det ydre milj e 

Vandmiljeplanens Overvágningsprogram blev etableret for at eftervise effekten af de 
reguleringer og foranstaltninger, der er blevet foretaget for at reducere belastningen 
af miljeet med kvalstof og fosfor. Der overváges for at eftervise effekten af yderli- 
gere tiltag foretaget for at forbedre vandmiljeet. Resultateme fra overvágningspro- 
grammet er i stor udstrakning prasenteret selvstandigt af Miljeministeriet og det er 
her meningen at give en kortfattet oversigt over selve máleprogrammet. 

Der er etableret 6 smá landovervágningsoplande, hvor man specielt máler udvask- 
ningen for at vurdere landbrugets markbidrag. Der er 9 stationer til nedbersmálin- 
ger, 40 stationer der máler jordvand, 15 stationer der máler dranvand, 139 stationer 
der máler grundvand og 15 vandlebsstationer. 

Grundvandsovervágningen omfatter yderligere 67 overvágningsomráder, foruden 
den normale kontrol af drikkevand og rávand. Ud over de normale malinger af 
kvalstof og fosfor máler man 20 sporstoffer, organiske halogener, detergenter, aro- 
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matiske hydrocarboner, halogenerede alifatiske hydrocarboner, fenoler, klorfenoler 
og 8 forskellige pesticider. 

...kilder For at fa bedre viden om vandkvaliteten i kildevældene maler man bl.a. næringssalte 
i 58 kilder, hvorved man ogsa far viden om grundvandskvaliteten. 

...vandleb Der males pa 261 vandlebsstationer for at bestemme belastningen til havet via 
vandleb og for at folge udviklingstendenser i transporten og forureningstilstanden i 

vandlebene. 

...seer Der er udvalgt 37 overvagningsseer, hvor forureningstilstanden felges og seernes 
tilbageholdelse specielt af kvælstof beregnes. 

...punktkilder 

...havet 

og luften 

Tabel 3.5.2 

Malingeme af punktkilder omfatter 1938 kommunale renseanlæg, 93 særskilte in- 
dustriudledninger, 500 dambrug, 32 havbrug, spredt bebyggelse og nogle regn- 
vandsbetingede udleb. Malingeme foretages for at dokumentere effekten af investe- 
ringer= i forbedret rensning og bedre fodringteknik. 

I havet males deis i de abne farvande og dels i de mere lukkede omrader sasom 
fjorde og nor. Der foretages vandkemiske malinger pa ca. 200 stationer og der er 
etableret 19 stationer, hvorpa der foretages mere end 32 malinger hvert Sr for at 
afdække den hurtige dynamik, som er kendetegnende for de danske farvande. 

Vad og ter deposition fra atmosfæren males pa 17 stationer, hvoraf 6 ligger i vand- 
overvagningsoplandene. Malingeme foretages for at kunne beregne hvor store 
mmngder kvælstof, der tilt fra luften og fra hvilke kilder den kommer. 

Udgifteme til den egede overvagning refunderes til amteme som et foreget 
bloktilskud. 

Bloktilskud til amterne for Overvágningsprogrammet i 1988 priser 
General grants to counties for the National Monitoring Programme. 1988 prices 

Omráde 1993 og fremover 
mio. kr 

Landovervagningsoplande 8,4 
Grundvand 25,0 
Vandleb 17,8 
Seer 17,8 
Punktkilder 13,6 
Havet 16,7 
I alt 99,3 

Derudover bliver der brugt 55 mio. kr til at dække de statslige udgifter i overvag- 
ningsprogrammet. 



3.6. Spildevand 

Udledningen af kvælstof, fosfor og organisk stof fra rensningsanlceg og andre 
punktkilder er faldet vicesentligt det sidste tzrti, som felge af udbygningen af rens- 
ningsanlceg og bedre rensning af det tilferte spildevand. Men Vandmi jeplanen er 
endnu ikke implementeret fuldt ud. 

Hovedparten af Danmarks byer er kloakerede og det meste spildevand ledes gennem 
kommunale rensningsanlæg for det udledes i seer, vandleb eller i havet. Efter 
vandmiljoplanen renses en stigende del af spildevandet biologisk og f°ar fjemet 
kvælstof og fosfor. 

Vandmiljeplanens malsætning om nedbringelse af kvælstof og fosforudledningen til 
recipienteme har medfert en opprioritering af indsatsen pa spildevandsomradet. 
Ressourceanvendelsen pa spildevandsomradet er i perioden 1988 -92 steget med 30- 
35 pct. i faste priser. Den primære kommunale sektor anvendte i 1992 4.552 mio.kr 
eller 98 pct. af den samlede offentlige sektors udgifter. 

Den offentlige sektors udgifter og indtægter til spildevand, 1988, 1992 
The public sectors expenditures and revenues on waste water, 1988, 1992 

1988 1992 

mio. kr. 

Udgifter 3 037 4 650 
Indtægter 3 479 4 539 

Anm. Alle beleb er i lebende priser og incl.moms. 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger, Milje, 1993:9. 

Der er en voksende forstaelse for at aflebssystemer, renseanlæg og recipienter skal 
betragtes som en samlet enhed. Ressourcebehovet er alene til forbedring af det 
nuværende aflebssystem betragteligt. Omkostnngen til renovering af systememe, 
primært utætte kloakrer og andre forbedringer af ledningsnettet, skennes at andrage 
mellem 20-35 mia. kr. Herunder skennes bassinbyggeri til begrænsning af udledning 
af urenset spildevand under regn, at andrage op til mellem 6 og 12 mia. kr 

I Danmark er ca. 90 pct. af befolkningen tilsluttet et aflebssystem og lidt færre 
tilsluttet et rensningsanlæg. Kun fra enkelte mindre bysamfund, spredte bebyggelser 
og sommerhusomrader afledes spildevand uden egentlig rensning. Desuden udleder 
en række virksomheder deres spildevand direkte gennem en separat udledning. 

Fra befæstede arealer (tage, veje m.v.) sker en afstremning af fortrinsvis regnvand. I 
de kloakerede omrader ledes regnvandet dog i et vist omfang udenom de kommunale 
rensningsanlæg og direkte ud i vandet. 

Det spildevand der tilledes kommunale rensningsanlæg bestar af husspildevand, 
industrispildevand, indsivende grundvand og tilleb fra befæstede arealer. I 1992 blev 
der i alt ledt 8,9 mio. p.e. til de kommunale renseanlæg eller anslaet 2.07 mio. 
m3 /degn, ialt 757 mio. m3 vand. Malt i forureningsmængder kom omtrent 50 pct. af 
det tilferte spildevand fra husholdninger, og 50 pct. fra industrien. 
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Tabel 3.6.1 



Figur 3.6.1 

Tabel 3.6.2 

Danmarks beboelsesejendomme fordelt pa aflobsforhold, 1991 
Residential properties by discharge conditions, 1991 
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Kommalt rensningsanlæg 

Septildankmednedsivn6ngsanlæg 

® Privat sp.anlæg (0.4%), direkte udledning 
(0.5%), samletank (0.5%) eller uden afleb 
(0.1%). 

Anm. Andelen af ejendomme tilsluttet kommunalt rensningsanlæg stemmer ikke helt overét med andel af befolkningen 
tilsluttet kommunalt rensningsanlæg. 
Kilde: Danmarks Statistik bolig- og bygningsstatistik. 

Mængden af spildevand udtrykt ved enheden p.e. er defmeret som den spildevands- 
maengde som én person producerer. Ved én p.e. forstas 21,6 kg organisk stof malt 
som BI5 (=det biokemiske iltforbrug efter 5 degn), 4,4 kg total-N eller 1,5 kg total-P 
pr. Ar. I gennemsnit svarer én p.e. til 225 liter vand pr. degn, heri indgar dog ogsa 
indsivende grundvand. 

Den maengde spildevand som er behandlet pa kommunale renseanlæg varierer be- 
tragteligt fra Ar til ar. Alene i fire-Ars perioden 1989 til 1992 har den tilferte spilde- 
vandsmængde varieret med 12 -13 pct. (tabel 3.6.2). Udsvingene skyldes sandsyn- 
ligvis udsving i indsivningen til kloaknetet, hvilket er indirekte forarsaget af nedbe- 
ren. 

Spildevandsmaengde for reissuing, 19891111992 
Quantity of waste water before cleaning, 1989 to 1992 

1989 1990 1991 1992 

Vandmaengde 

mio. m3 /dg 

1,99 2,25 2,10 2,07 

Kilde: Miljestyrelsen, 1993. 

Antallet af kommunale renseanlæg er i perioden 1977 -92 blevet væsentligt mindre, 
men til gengæld har de hver især faet sterne kapacitet (tabel 3.6.3). I takt med ned- 
læggelse af mindre renseanlæg ledes spildevandet til sterne anlæg med et tilsvarende 
eller hejere rensningsniveau. 

® 
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Tabel 3.6.3 Kommunale rensningsanlæg fordelt pa anlægsstorrelse 1977, 1983, 1987, 1992 
Municipal waste water treatment plants by size of plant, 1977, 1983, 1987, 1992 

Kapacitet i p.e. 1977 1983 1987 1992 

Antal anla;g 

Ialt 3 086 2 239 2 091 1 480 
0-200 1 604 1 004 864 504 
201-1000 865 537 510 355 
1 001-10 000 493 527 545 448 
10 001-25 000 62 83 84 85 
25 001-100 000 62 66 65 64 
>100 000 - 22 23 24 

Vandmiljoplanen 

Tabel 3.6.4 

Kilde: Miljestyrelsen. 

I 1992 var der derudover 376 private anlæg med en rensekapacitet sterne end 30 p.e. 

Januar 1993 var sidste frist for udbygning af rensningsanlæggene. Dog har ca. 50 
anlæg faet dispensation fra derme frist. Vandmiljeplanens faste udlederkrav er 8 mg 
kvælstof/1., 1.5 mg fosfor /1. og 15 mg BI5 /1.. Disse maksimumkrav gælder for alle 
anlæg over 15.000 p.e., fosforkravene endvidere for alle anlæg over 5.000 p.e. 

For en række renseanlæg gælder, at der i de amtskommunale recipientkvalitetsplaner 
er opstillet skrappere kvalitetsplaner. Desuden gælder der særskilte udlederkrav for 
de anlæg, der ikke er omfattet af vandmiljeplanens faste udlederkrav. Deane række 
af formulerede krav om kontrolleret indhold af en række stoffer, er sammenfattet vist 
i tabel 3.6.4. Kravene varierer efter forskellige typer anlæg, deres placering og 
sterrelse. 

Andre krav om kontrolleret vandkvalitet 
Other requirements on controlled waterquality 

Gnsntl. krav Omfatter Anla;g med 
overskridelse 

Antal anla;g Pct. af samlet 
vandma;ngde 

COD 271 mg/1 32 24 6 
BI5 51 mg/1 920 90 103 
Fosfor 4.8 mg/1 305 40 22 
Kva;lstof 23 mg/1 129 23 10 
Ammoniak 2.8 mg/1 273 17 49 
Suspenderet stof 49 mg/1 984 83 141 
Bundfa;ldeligt stof 0.7 m1/1 656 35 93 
Ilt 59 pct. 78 7 24 

Kilde: Miljestyrelsen, 1993. 

Det gennemsnitlige krav til kvælstofindholdet i det fraferte spildevand, vægtet efter 
den tilferte spildevandsmængde pá de kommunale rensningsanlæg, er sáledes bety- 
deligt hojere end Vandmiljeplanens faste udlederkrav. I alt er 129 anlæg, herunder 
rensningsanlæg ikke omfattet af Vandmiljoplanen, omfattet af yderligere krav til 
kvælstofmdhold, hvilket svarer til 23 pct. af den samlede spildevandmængde. Af de 
129 anlæg overholdt 10 anlæg i 1992 ikke de specifikke krav til kvælstofmdholdet. 
Det skai bemærkes, at der i disse 129 anlæg indgár anlæg som ikke foretager egent- 
lig kvælstofrensning, men hvor kvalitetskravet anvendes som et kontrolinstrument. 
Dette forhold gælder ligeledes andre af overnævnte stoffer. 

Kvaliteten af det fraferte spildevand fra kommunale rensningsanlæg afhænger af 
rensningsanlæggets rensemetode. Tidligere forblev en del spildevand udledt Urenset 
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eller havde blot gennemgaet en Mekanisk rensning. Derudover er en del spildevand 
blevet yderligere Biologisk renset og/eller Kemisk renset. Igennem de sidste 15 ár er 
en stigende ma;ngde spildevand desuden gennemgaet Nitrifikation, Denitrifikation 
(kva;lstoffjernelse) og eller fosforfjemelse (se figur 3.6.2). 

Figur 3.6.2 Tilledt spildevand fordelt pá rensningsmetode 
Discharged waste water by cleaning method 

100% 

Tabel 3.6.5 

1972 

Kilde: MiljOstyrelsen. 
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Spildevandsm engden 1992 fordelt pa rensningsniveau fremgar i tabel 3.6.5 efter 
stigende rensningsniveau. I 1992 blev 35 pct. af den samlede spildevandsmængde 
renset for organisk stof, kvælstof og fosfor. Til sammenligning blev 10 pct. i 1989, 
22 pct. i 1990 og 24 pct. i 1991 of den samlede spildevandsmængde renset for or- 
ganisk stof, kvælstof og fosfor. 

Spildevandsmængde fordelt pá rensningsniveau, 1992 
Quantity on waste water by cleaning method, 1992 

Renseniveaui Antal anlæg Belastning Belastning 

mio. p.e. pct. 

I alt 1856 8 859 100 
U 14 96 1 

M 852 625 7 

MK 21 125 1 

MB 633 3 374 38 
MBK 190 1 402 16 

MBND 8 141 2 

MBNDK 138 3 095 35 

Anm. Spildevandsmængder er for rensning. Opgorelsen omfatter anlæg over 30 p.e. 
Symbolforklaring: U: urenset, B:biologisk, D: denitrifikation, M:mekanisk, N: nitrifikation, K: kemisk. 

Kilde: Miljostyrelsen 

I perioden 1984 til 1992 er udledningen til ferske og salte vande af kvælstof faldet 
med 35 pct., udledningen of fosfor faldet med 62 pct. og udledningen af organisk 
stof (malt som BI5) faldet med 65 pct. Tallene er beregnet pa baggrund af den 
rensning, som fandt sled pa kommunale rensningsankeg i 1984 og 1992. 

I forhold til den estimerede udledning fra kommunale renseanlxg ved en fuld ud- 
bygning efter Vandmiljoplanens forskrifter var udledningen af savel kvælstof, fosfor 
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og organisk stof omtrent det dobbelte af málsætningen i Vandmiljfóplanen 
(pr.1.1.93). 

Udledning fra kommunale renseanlæg 
Discharges from municipal waste water plants 

Vand COD BI5 Kvælstof Fosfor 

1000 mio.m3/$r tons/ár 

Ialt i 1984 60 20 6 

Ialt i 1992 757 68 21 13 2.3 
Ferske vande 378 21 5 5 0.7 
Salte vande 379 47 17 8 1.5 

Vandmiljoplanen, mal 10 7 1 

Kilde: Miljostyrelsen, 1993. 

Udledningen fra industrien fordelt pá virksomhedstyper, 1992 
Discharges from the industry by industry, 1992 

Punktkilde Antal Vand COD BI5 Kvælstof Fosfor 

Stk 1000 1000 m3/ár tons/ár 

Ialt 95 88 301 69 32 4,19 0,42 
Heraf: 
Fiskeindustrien 12 46 307 8 7 1,90 0,12 
Sukkerfabrikker 5 9 593 10 5 0,18 0,02 
Papir og cellulose 5 6 328 29 9 0,11 0,01 
Renseanlæg 3 1 071 16 8 0,85 0,17 

Kilde: Miljostyrelsen, 1993. 

Den særskilte udledning af kvælstof, fosfor og organisk stof fra industrispildevand 
var i 1992 væsentligt lavere end i 1984. Udledning af fosfor er faldet markant, hvil- 
ket især skyldes Cheminovas store reduktion i fosforudledningen. 

Af de 95 virksomheder som udleder spildevand direkte til vandlfób, sfóer og havet 
udleder de 22 virksomheder indenfor fiskeindustrien, sukkerfremstilling og papir og 
cellulose, samt 3 renseanlæg, hovedparten af kvælstof, forsfor og organisk stof. De 3 

renseanlæg (tabel 3.6.7) er Skagen, Hirtshals og Hanstholm, hvor 90 pct. af spilde- 
vandet stammer fra fiskeindustrien. 

Vandmiljfóplanens overvágningsprogram for punktkilder omfatter udover kommu- 
nale renseanlæg og særskilte udledninger fra industrien desuden dambrug, havbrug 
(se afsnit 2.4), spredt bebyggelse og i et vist omfang regnvandsbetingede udlfób. 

Udledningen fra kommunale renseanlæg og særskilt udledning fra industrien udgf r 
stf rstedelen af den samlede udledning af kvælstof, organisk stof og i mindre grad 
fosfor. Udledningen skai ses i forhold til antallet af punktkilder, og derved belastning 
af enkelte recipienter, samt belastningen fra landbruget. 

210 - Spiklevand 

Tabel 3.6.6 

Tube! 3.6.7. 
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Tabel 3.6.8 Udledningen fra punktkilder omfattet of Vandmiljeplanens overvágningspro- 
gram, 1992 
Discharges from focal sources embraced by the Aquatic Environment Nationwide Monitoring Programme, 1992 

Punktkilde Antal Vand COD BI5 Kvæl- 
stof 

Fosfor 

Stk. 1000 1000 m3/ár tons/ár 

Kommunale renseanlæg 1 480 757 251 68 21 13,07 2,26 
Industrien 95 88 301 69 32 4,19 0,42 
Regnvandsbet. udlob 1 14 000 210 15 - 0,95 0,23 

heraf, overlObsbygværker 5 400 54 7 - 0,63 0,16 
- , separatudlOb 8 600 156 8 - 0,32 0,07 

Spredt bebyggelse 335 400 5 1,26 0,43 
Dambrug 502 - 3,8 1,55 0,14 
Havbrug og saltvandsdambrug 46 - - 0,36 0,04 

t Beregnet som et normalár. Den samlede udledning i 1992 er ca. 4 -8 pct. mindre end i et normal$r. 

Kilde: MiljOstyrelsen, 1993. 
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9,3 mio. tons 

3.7 Affald og affaldsdepoter 

Hvert ár frembringer vi ca. 9 -10 mio. tons affald. Affaldet er en folge af menne- 
skelig aktivitet, og afspejler vores forbrugs- og produktionsmonster. "Fortidens 
synder" i form af deponering af affald, andre materialer samt anden jordforure- 
ning pá ialt over 10.000 grunde udgor en vicesentlig risiko for vores grundvand. 

I 1985 var den samlede affaldsma;ngde i Danmark 9,3 mio. tons. Husholdningsaffal - 
det udgjorde 20 pct., affald fra erhvervssektoren 50 pct. affald fra energifremstilling 
og renseanlag 30 pct.. 

Den tilforte mængde affald til registreringspligtige affaldsbehandlingsanla;g er i pe- 
rioden 1987 -92 faldet fra 4,7 til 4,5 mio. tons. Knap halvdelen af det tilforte affald 
var i 1992 husholdningsaffald. Den fraforte ma;ngde fra de registreringspligtige 
anlæg er steget fra 0,6 til 1,0 mio.tons (Rendan A/S). Stigningen i de fraforte 
mængder kan skyldes oget genbrug, men det er ikke umiddelbart muligt at konklu- 
dere dette uden bedre affaldsstatistik. 

Figur 3.7.1 Affaldsm engder til- og frafort registreringspligtige anlæg 
Quantities of waste carried to- and from plants with registration duty 

mio.tons 
5 

4,5 

3,5 

Affaldsstatistik 

1987 

Kilde: Rendan A/S, 1993. 

1988 1989 1990 1991 1992 

Affaldsma;ngden blev i 1985 opgjort pá baggrund af indberetninger fra amtskom- 
munerne, ved at sammenligne beregnede ma;ngder (frembragte ma;ngder) med 
oplysninger fra affaldstransportorer (indsamlede ma;ngder) og med oplysninger fra 
affaldsforbra;ndings-, deponerings- og genanvendelsesanla;g (behandlede ma;ngder). 
Endvidere lavede na;sten alle amtskommuner undersogelser blandt de storste virk- 
somheder, for at fa opgjort industriaffaldet. Ma;ngderne for affald fra energifrem- 
stilling blev indhentet hos elselskabeme, og affald fra renseanla;g hos renseanla;gge- 
ne. 
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Tilfort affaldsmængde til registreringspligtige anlæg fordelt pa affaldstype, 
1992 
Quantity of waste supplied to plants with registration duty by wastetype, 1992 

Kilde: Rendan A/S, 1993. 

Ehvervsaffald 

Husholdningsaffald 

Dárlig affaldsstatistik Siden 1985 er der ikke foretaget dækkende unders,agelser over den samlede affalds- 
mængde. Efter affaldsafgiftens ikrafìtneden 1.1.1987 fik de registreringspligtige af- 
faldsbehandlingsanlayg indberetningspligt. Der er siden 1987 oplysninger om disse 
anlægs til- og fraf,arsel af affald. Loven om afgift af affald og rastoffer blev revide- 
ret i 1990, hvilket medferte en udvidelse af registreringpligten. Antallet af registre- 
ringspligtige affaldsbehandlingsanlæg steg herefter fra ca. 70 til ca. 140 anlæg. Data 
over affald modtaget pa registreringspligtige lossepladser og forbrændingsanla;g skai 
derfor tages med forbehold. Oparbejdningsanlæg med genanvendelsesformál er frita- 
get for registreringspligt, og indgiirr derfor ikke i opgerelsen. Affaldsstatistikken fra 
1992 da;kker omkring 95 pct. af den tilferte afgiftspligtige mængde. 

ISAG 

Definition 

Lossepladser 

Fra juli 1993 startede Milj, styrelsen et nyt registreringssystem, som vil forbedre den 
danske affaldsstatistik betydeligt. InformationsSystemet for Affald og Genanven- 
delse (ISAG) bygger pa indberetning fra samtlige affaldsbehandlinganla;g. Affalds- 
ma;ngder opgores efter vejede ma;ngder. Statistik fra ISAG er under publicering. 

Sammenligninger af affaldsmængder over tid, fra forskellige unders, gelser og over 
landegrænser er yderst vanskelig. EU Kommissionen vedtog i 1991 et affaldsdirek- 
tiv, hvori affald defmeres som: 

Ethvert stof eller genstand, som indehaveren skiller sig af med eher er forpligtet til 
at skille sig af med i henhold til goeldende nationale bestemmelser. 

Denne definition omfatter genanvendelige stoffer og produkter. Definitionen er 
meget bred, og omfatter stoffer og produkter som genereres i en virksomhed og 
indgiirr som rastof i en anden virksomhed, safremt dette ellers ville kasseres. 

Forskelle i klassifikation af affald umuliggrarer ligeledes sammenligninger mellem 
lande og regioner. EU og de nordiske lande tilstræber at harmonisere landenes af- 
faldsklassifikation og opgrarelsesmetoder. 

Deponering af affald er en gammel "limning" pa affaldsproblemet. Det er en limning 
som umiddelbart kræver en lille ressourceanvendelse, men der er imidlertid fiere 
problemer forbundet med affaldsdeponering. 
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Miljoproblemer 

170 lossepladser m.m 

Tabel 3.7.1 

For det forste er der en fare for nedsivning af perkolat til grundvandet. Perkolatets 
indhold afllænger af affaldets art. Udsivningsrisikoen mindskes ved at opsamle 
perkolatet over en membran af ler eller plast mellem affaldet og selve jorden. Derud- 
over vælges placering af affaldsdepoter efter jordbundens sammensætning og i om- 
rider hvor der ikke er brugbare grundvandsressourcer. Nye lossepladser skal i frem- 
tiden placeres tæt ved kysten for at nedsætte risikoen for grundvandsforurening. Et 
andet aspekt er dannelsen af gas i forrádnelsesprocessen, herunder urethan, der er en 
kraftigt virkende drivhusgas. Et tredje aspekt er, at det er vanskeligt at finde egnede 
lokaliteter til nye lossepladser. Dette skyldes kravet til geologisk beskaffenhed, og 
befolkningens uvillighed til at acceptere lossepladser i deres lokalomráde. 

Pr. 1.1.1992 var der registreret 60 lossepladser, 70 fyldpladser og 40 specialdepoter 
i Danmark. En losseplads er en deponeringsplads for affald sour frembyder en risiko 
for forurening af grundvand, overfladevand og/eller Luft. Fyldpladser anvendes især 
til uforurenende bygningsaffald o.lign. Specialdepoter karakteriseres ved at anvendes 
til en enkelt eller en kendt sammensætning af affald, sour derved bevirker en mindre 
forureningsrisiko end pá en losseplads med negative vekselvirkninger med andre 
typer af affald. 

Deponeringsanlæg, restkapacitet og frligt tilfort mængde,1992 
Waste disposal sites, remaining capacity and yearly added quantities, 1992 

Stor- Frede- 
keben- riks- 

havn borg 
Amt 

Ros- 
kilde 
Amt 

Vest- Stor- 
sjæl- stems 
lands Amt 
Amt 

Born- 
holms 

Amt 

Fyns Son- 
Amt derjyl- 

lands 
Amt 

Ribe Vejle Ring- Arhus Viborg Nord- 
Amt Amt kebing Amt Amt jyl- 

Amt lands 
Amt 

Ialt 

antal 

Lossepladser 1 4 4 4 4 1 5 4 4 3 5 9 3 9 60 

1000 tons 

Restkapacitet 1500 369 915 4100 608 8 2000 3000 3000 2500 2700 4300 1300 2600 28900 
Arlig opfyldning 65 46 68 132 198 2 497 86 

- 

190 100 201 362 77 126 2149 

antal 

Fyldpladser 3 9 4 10 4 1 8 0 2 9 3 5 2 10 70 

1000 tons 

Restkapacitet 4750 4400 907 2000 ... 470 1800 921 106 89 1300 16743 
Arlig opfyldning 250 234 2 239 3 43 13 ... 90 5 13 4 26 920 

antal 

Specialdepoter 5 1 2 2 3 1 1 1 1 3 4 4 5 7 40 

Anm. Der er siden dense opgerelse pr. 1.1.1992 etableret nye og nedlagt en- 
kelte deponeringsanlæg. Der er p.t. ingen aktuel opgerelse, men det formodes 
at affaldsmængdeme til lossepladser og fyldpladser har været faldende siden 
1992-opgerelsen. 

Kilde: Miljestyrelsen, Arbejdsrapport 1992:54 

Ca. 30 pct. Den Adige opfyldning pá lossepladser var i 1991 2,1 mio. tons affald, og pá fyld- 
deponeres pladser 0,9 mio. tons affald. Tilfersel af affald til specialdepoter opgeres ikke sær- 

skilt, eller kun i et begrænset omfang. Den samlede belastning af lossepladser m.m., 
forstáet sour tilfort minus frafert affaldsmængde, var shledes i 1991 ca. 3 mio. tons 
affald, eller ca.30 pct. af den totale genererede mængde affald pá 9 -10 mio. tons. 

Foroget levetid Restkapaciteten pá lossepladser var ca. 29 mio. tons og pá fyldpladser ca.17 mio. 
tons. Med den nuværende tilfersel af affald er deponeringsanlæggenes samlede 
levetid ca. 15 ár. Der er dog m.h.t. til sável restkapacitet og levetid stor variation 
mellem amterne (tabel 3.7.1). I 1985 var den tilsvarende levetid for deponerings- 

... ... ... 

... 
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anlæggene betragtet samlet kun 8,5 ár. Foregelsen i restlevetid skyldes primært at 
mængden af tilfert affald er faldet betragteligt i perioden. Antallet af deponerings- 
anlæg er faldet i perioden, bl.a. blev en del fyldpladser nedlagt som folge af affalds- 
afgiftens forhejelse fra 40 til 130 kr./ton pr 1.1.1990. 

Forbrændingsanlæg Miljoministeriets bekendgerelse nr. 131 om bortskaffelse, planlægning og registre- 

ring af affald, som trádte i kraft 1.4.1993, anferer at affaldsforbrænding som hoved- 

regel kun er tilladt pá godkendte affaldsforbrændingsanlæg og f.eks. fjemvatmevær- 
ker med miljegodkendelse. Kommunalbestyrelserne har mulighed for at fastsætte 
lokale regler for afbrænding af haveaffald m.m. 

Tabel 3.7.2 

I forbindelse med en udredning om affaldsforbrænding i 1990 blev den potentielle 
mængde affald til forbrænding skennet til ca. 2,0 mio. tons. I 1989 blev der for - 
brændt ca. 1,83 mio. tons affald. Forbrændingsanlæggenes samlede kapacitet var 
godt 2,1 mio. tons. 

Affaldets brændværdi varierer efter affaldstype, sortering og forbrændingsforhold. 
Det anslás, at ter kildesorteret dagrenovation har en brændværdi ph' ca. 2.700 
kcal/kg, og at usorteret dagrenovation har en brændværdi ph ca. 2.200 kcal/kg. Fra - 
sortering af den organiske fraktion af dagrenovationen medferer hejere brændvær- 
dier, mindre produktion af flyveaske, men starre slaggeproduktion med relativ hoj 

koncentration af tungmetaller. Kildesortering medferer samtidig et fald i affalds- 
mængden til forbrænding pá ca. 1/3 (Miljestyrelsen, 1993). Et forsigtigt sken over 
den totale brændværdi af den samlede potentielle mængde brændbart affald er ca. 

20.000 TJ, eller ca. 3 - 4 pct. af den samlede danske energiproduktion pá 553.000 
TJ (1992). 

Forbrændingsanlæg, kapacitet og árligt forbrændt mængde,1989 
Inceneration plants, capacity and yearly combusted quantity, 1989 

Hoved- Vest- Stor- Born- Fyns Sen - Ribe Vejle Ring - Arhus Viborg Nord- Ialt 
stads- sjæl- strems holms Amt derjyl- Amt Amt kebing Amt Amt jyl- 

om- lands Amt Amt lands Amt lands 
rillet Amt Amt Amt 

Antal 

Forbrændings -anlæg 9 2 2 0 3 2 1 3 4 4 1 7 38 

1000 ton 

Forbrændt 892 39 110 0 64 78 6 124 49 179 44 244 1 829 

Teoretisk kapacitetl 1 105 63 112 0 121 109 21 163 92 168 37 280 2 271 

Kapaciteten er udregnet pa basis af en driftstid p$ 7 000 timer /ar, hvilken 
dog varierer betydeligt mellem anlæggene 
Anm. Der er siden dame opgerelse for 1989 etableret og nedlagt egentlige 
forbrændingsanlmg. Der er p.t. ingen aktuel opgerelse.Tallene skai derfor 
tages med forbehold 

Kilde: Miljestyrelsen og Energistyrelsen, 'Analyse af data for energianlmg 
baseret pi affald', 1990. 

I 
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Affaldsdepoter 

Et affaldsdepot er et omráde, hvor der vedvarende eller midlertidigt er deponeret 
affald, som har forársaget en forurening. Herudover findes en række grunde med 
jordforurening, hvor der i forbindelse med produktion er sket udslip eller processpild 
pá omrddet. 

Miljoproblematikken Affaldet forársager en forurening of jorden, og udgor en trussel mod grundvandsres- 
sourcen via nedsivning. Derudover udger forurenede gronde en trussel mod menne- 
sker, dyr og planters sundhed og trivsel pá grund af opsivende ekotoksiske dampe 
fra jorden. Pá legepladser m.m. er der en risiko for at born indtager sundhedsfarlig 
jord. Der er desuden pá nedlagte lossepladser en latent risiko for eksplosionsfare i 

forbindelse med dannelse af gas, med fare for tab af menneskeliv og edelæggelse af 
materiel. 

Registreret Pr. 1.1.94 var registreret godt 2.730 depoter. Pd basis af amternes forelebige kort- 
2.730 depoter lægnings- og registreringsindsats skonnes sáledes, at det samlede antal affaldsdepo- 

ter er i sterrelsesorden 10.000 - 11.000. Miljestyrelsens slum over det samlede antal 
Over 10.000 depoter depoter er opjusteret de sidste 10 ár i takt med stone indsigt i problemets omfang. I 

1983 ansloges det samlede antal depoter at være 500, i 1987 3.000 og i 1989/90 
6.000 grunde. Kortlægningsarbejdet er fremskredet i en sádan grad, at estimatet pá 
10.000 - 11.000 depoter er relativt velbegrundet. 

Tabel 3.7.3 

50 pct. af affaldsdepoterne er gamie lossepladser, mens ca. 1/3 er gamie industri- 
grunde (tabel 3.7.3). Pá lossepladser er der vedvarende deponeret affald, hvorimod 
der pá (nedlagte) industrigrunde, gasværker, tankstationer m.m. er forurenet gennem 
midlertidig opbevaring af affald. 

Registrerede affaldsdepoter fordelt efter forureningskilde pr. 1.1.94 
Registrated waste deposits by source of pollution per 1994.1.1. 

Forureningskilde Antal Pct. 

I alt 
Lossepladser 
Industrigrunde 
Gasværker 
Service stationer (kun 
olieaffald) 
Andet 

2 

1 

9221 
460 
935 
144 
302 

81 

100,0 
50,0 
32,0 
4,9 

10,3 

2,8 

I Det samlede antal depoter opgjort efter forureningskilde overstiger det faktiske antal depoter, da et 
depot kan være forurenet fra fiere forskellige kilder. 

Kilde: Materiale fra Miljestyrelsen. 

Det er kun godt 10 pct. af de registrerede depoter, der anvendes til helársbeboelse 
(tabel 3.7.4), mens de ovrige depoter fordeler sig med en stor del pá ubenyttede 
arealer eller landbrugsjord og en mindre del pá grunde, der bruges til industri og 
ovrige erhvery (ikke landbrug). 

Tallene i tabel 3.7.3 og 3.7.4 og i figur 3.7.4 er statustal og afspejler fortidens synd- 
er og den indsats, der de foregáende ár er foretaget med kortlægning, registrering 
samt vellykkede afværgeforanstaltninger. Antallet af kortlagte grunde er steget fra 
knap 7.000 i 1990 til godt 27.000 ved udgangen af 1993. Den samlede kortlæg- 
ningsopgave er godt 35.000. I samme periode er antallet af registrerede depoter 
steget fra godt 2.000 til ca. 2.700. 



Tabel 3.7.4 

Figur 3.7.3 

ßkonomien pá omrádet 

22 -24 mia. kr. 

Amterne 

Affald og affaldsdepoter - 217 

Registrerede affaldsdepoter fordelt arealanvendelse pr. 1.1.1994 
Registrated waste deposits by landuse per 1994.1.1. 

Arealanvendelse Antal Pct. 

I alt 3 2241 100,0 
Helársboliger 361 11,2 

Erhverv(industri m.v.) 889 27,6 

Ubenyttede arealer og landbrugsjord 1 974 61,2 

1 Det samlede anta) depoter opgjort efter arealanvendelse overstiger det faktiske antal depoter, da et depot kan vere 
benyttet til mere end ét formal 

Kilde: Materiale fra Miljestyrelsen. 

Antal registrerede depoter fordelt pá amter pr. 1.1.1994 
Number of registrated deposits by counties per 1994.1.1. 

Nordjyl. Amt 

Viborg Amt 

Arhus Amt 

Ringkeb. Amt 

Vejle Amt 

Ribe Amt 

Senderjyl. Amt 

Fyns Amt 

Bornholms Amt 

Storstroms Amt 

Vestsj. Amt 

Roskilde Amt 

Fred.borg Amt 

Kbh. Amt 

Kbh. og Frb. kommuner Antal depoter 

0 50 100 150 200 250 300 350 40C 

Kilde: Materiale fra Miljestyrelsen. 

Der er indtil 1994 afineldt knap 400 depoter som konsekvens af vellykkede afværge- 
foranstaltninger, revudering af registreringer og nye undersogelser. 

Rammen for den offentlige sektors depotindsats var i 1992 120 mio. h. plus 30,9 
mio. kr. overfort fra det foregáende An I 1993 var rammen pá 165 mio. h. plus 33,2 
mio. kr. overfort fra det foregáende dr. I 1994 260 mio. h. plus 4 mio. kr. fra det 
foregáende ár. 

De samlede offentlige omkostninger i forbindelse med affaldsdepotloven forventes 
over en 30 -50 Ars periode, at blive godt 12 mia. kr. Hertil kommer et bidrag pá godt 
10 mia. kr fra deis den private sektor, og dels fra andre opgaver pá depotomrádet, 
som ikke er underlagt affaldsdepotloven. Den samlede okonomiske indsats ligger 
altsá i storrelsesordenen 22 -24 mia. kr. Det er usikkert hvor lang tid det varer for 
den samlede arbejdsopgave er tilendebragt. 

Amteme har især anvendt arbejdskraft pá kortlægning og registreringsundersogelser, 
samt amtslige undersogelser og administration af frivillige (private) afværgeforan- 
staltninger. Det praktiske arbejde i forbindelse med implementeringen af Affaldsde- 
potloven udfores i amtsligt regi. Der foretages en kortlægning af de grunde, hvor der 
har v2eret aktiviteter, som kan tonkes at medfere forurening. En del af disse grunde 
registreres som affaldsdepoter, sáfremt en konkret vurdering udfra en jordproveana- 
lyse viser sig at være miljobelastende. Hvis et areal registreres som affaldsdepot, 
pál2egges ejeren en rádighedsindskrænkning. Efter undersogelser og afværgeforan- 
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Figur 3.7.4 

-prioritering 

staltninger kan arealet frigives til bestemt anvendelse eller afmeldes. En afinelding 
indebærer, at der sker en ophævelse af registreringen. Afværgeforanstaltninger 
foretages i form af afpumpninger af grundvand og/eller bortgravning af forurenet 
jord. Det gæ1der især for forureninger med klorerede oplosningsmidler at der fore- 
tages afpumpninger, evt. kombineret med bortgravning hvorimod der ved forure- 
ninger med tungmetaller ofte udelukkende foretages bortgravning. Amternes udgifter 
pd affaldsdepotomrádet, samt indtægter i form af refusioner fra Miljostyrelsen for 
afværgeforanstaltninger mv., fremgdr af figur 3.7.4 som et samlet belob for ârene 
1989 til 1993. 

Amternes udgifter og indtægter pá affaldsdepotomrádet total 1989 -1993 
The counties expenditures and revenues on waste deposit administration total 1989 to 1993 

MIoxr. Indtmgter Udgifer g 
Nordjyl. Amt 

Viborg Amt 

Arhus Amt 

Ringkeb. Amt 

Vejle Amt 

Ribe Amt 

Senderjyl. Amt 

Fyns Amt 

Bornholms Amt 

Storstrems Amt 

Vests]. Amt 

Roskilde Amt 

Fred.borg Amt 

Kbh. Amt 

Kbh. og Frb. kommuner 

-100 -50 0 50 

Kilde: Danmarks Statistik's kommunale regnskaber. 

100 150 

Pd basis af det enkelte amts samlede registreringer af affaldsdepoter, foretages en 
prioritering af hvilke grunde der skai renses ferst. Prioriteringen foretages pd 
grundlag af pdvirkning af grundvandsressourcer, pdvirkning af overlladerecipient 
samt risiko ved den aktuelle arealanvendelse. Amterne foretager en amtslig priorite- 
ring, der indsendes til Miljostyrelsen, som pa baggrund heraf udarbejder en 
landsprioriteret oversigt over planlagte afværgeforanstaltninger det efterfolgende dr. 

Miljostyrelsen giver som statsinstitution tilsagn til projekter og til at omkostninger til 
afværgeforanstaltninger udbetales. Den samlede dispositionsramme til afværgefor- 
anstaltninger, m.v. var i 1993 pd 112 mio. kr. inkl.moms, heraf er disponeret over 
ca. 111 mio. kr. For Oren 1990 - 92 blev der imidlertid kun disponeret over hen- 

-forventes stigning i holdsvis 35, 65 og 61 pct. af den samlede dispositionsramme til afværgeforanstalt- 
antal afværge- foran- ninger m.v., hvilket har medfort et lavere antal afværgeforanstaltninger, end der har 
staltninger været bevilget ressourcer til. 

Affaldsdepotloven Den danske politik pd depotomrddet er baseret pd en række love og aftaler, hvoraf 
affaldsdepotloven er den mest omfattende. De enkelte love og aftaler anviser bl.a. 
oprydningspligt og anvendelsesmuligheder, samt definerer hvorvidt grundejeren eller 
det offentlige skai fmanciere de ressourcekrævende afværgeforanstaltninger. I det 
omfang det er muligt gores regres overfor forureneren. Miljebeskyttelsesloven an- 
vendes ogsd ved forvaltningen af omrddet, ndr pdbudsmulighed er tilstede. 

I figur 3.7.5 er vist et sken over fordelingen af de ansldede 10-11.000 depoters ad- 
ministrative tilhersforhold. Næsten halvdelen af det samlede antal depoter forventes 
at skulle administreres under affaldsdepotloven. 
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Figur 3.7.5 

Kilde 

EkskL import og inkl. 
eksport 
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Skon over det samlede antal depoter efter de enkelte love og ordninger 
Estimate on the distribution of the total number of deposits according to specific laws and schemes 

Frivillige 

oprydninger 

OB Værditabsbven 

older 

Anm.: OB = Oliebranchens miljepulje, MB = Miljebeskyttelsesloven. Kilde: Miljestyrelsen, Depotredegerelse 1993. 

Olie- og kemikalieaffald 

En stor del af det genererede olie- og kemikalieaffald i Danmark tilferes Kommune- 
kemi a/s i Nyborg. Felgende data er baseret pa de fakturerede affaldsmængder, som 
er tilfert virksomheden. Kommunekemi a/s importerer en mindre del olie- og kemi- 
kalieaffald fra udlandet, herunder import fra Grenland og Fa:reerne (mindre end 10 

pct.). Kommunekemi a/s eksporterer ogsá en del affald til deponering i saltminer i 

Tyskland. I opgerelsen er den eksporterede affaldsmængde indeholdt, hvorimod den 
importerede affaldsmængde er udeladt. D.v.s. at affaldsma;ngden svarer til det 
danskproducerede affald tilfert Kommunekemi a/s. 

Genereret Det vides ikke hvor meget olie- og kémikalieaffald der bliver produceret i alt, idet 

affaldsmængde nogle virksomheder lovligt behandler affaldet pá andre behandlingsanlæg, eller evt. 

pá ulovlig vis bortskaffer sit affald. Det anslaes, at Kommunekemi a/s behandler 65- 
70 pct. af det genererede olie- og kemikalieaffald i Danmark. Virksomheder som 
ensker at behandle affaldet pá andre behandlingsanlæg, skai overholde bestemmel- 
serne i "Bekendgerelse om olie- og kemikalieaffald", bilag 3. Andelen af eksternt 
behandlet affald varierer med affaldstype og lokalitet, f.eks. behandles meget olieaf- 
fald udenfor Kommunekemi a/s. 

Anmeldelsespligt og 
indsamlingspligt 

Virksomheder med olie- og kemikalieaffald har anmeldelsespligt over for kommu- 
nalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen har pá sin side pligt til at etablere indsam- 
lings- eller afleveringsordninger. Kommunekemi a/s, som ejes af Kommunernes 
Landsforening, Kobenhavn Kommune og Frederiksberg Kommune, udger det 
efterfelgende led, hvor den egentlige bortskaffelse af affaldet sker. 

Affaldsbehandling Kemikalieaffaldet behandles pa to forskellige inkier afhængig af affaldstype, enten 
ved forbra:nding eller destillation med efterfelgende omdannelse til filterkager. Res- 
ter fra forbrændingen, d.v.s. slagger, filterstev og filterkage, deponeres. Af olieaffal- 
det udvindes olieprodukterne til genanvendelse, hvorefter resterne forbrændes og 

deponeres. 
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Figur 3.7.6 
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Udviklingen i affaldsmængderne tilfort Kommunekemi a/s 
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Kilde: Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger, Milje,1994:2. 

Betragtes hele perioden 1982 til 1993 er den tilforte affaldsmængde til Kommuneke- 
mi a/s foroget fra 62.734 tons ti! 86.940 tons eller med 39 pct. Foretgelsen er næppe 
udtryk for stigende produktion, men afspejler snarere, at en stigende mængde olie- 
og kemikalieaffald indleveres til Kommunekemi a/s og derved bortskaffes milj, - 

mæssigt forsvarligt. Affaldsmængden er faldet fra 103.140 tons i 1992 ti! 86.940 
tons i 1993 eller med 16 pct. 

Den tilforte mængde affald stiger indtil omkring 1989. Stagnationen i mængden af 
olieaffald sker i 1988 og for kemikalieaffald i 1991 (tabel 3.7.6). Det er ikke umid- 
delbart muligt at tolke denne udvikling, idet der indgár fiere ukendte forhold i udvik- 
lingsforlobet. 

Udviklingstendenser Kommunekemi a/s tilskriver faldet i den tilforte affaldsmængde fiere faktorer. For 
det forste bevirker produktionsindskrwnkninger, anvendelse af substituerende rá- og 
hjælpestoffer og teknologiske innovationer mindre affaldsgenerering. For det andet 
sker der en ,get anvendelse af affaldsprodukteme som rámaterialer i anden industri. 
For det tredje behandles mere affald, især olieaffald, eksternt. Kobenhavn og Fre- 
deriksberg kommuner og Kobenhavn Amt, samt andre modtagestationer, har etab- 
leret eget oliebehandlingsanlæg. Endelig skal nwvnes, at det kan være lonsomt for 
virksomheder at oparbejde affaldet i en mere koncentreret form, idet storsteparten af 
Kommunekemi a/s's afregningspriser er baseret pá vægt uden koncentrationsan- 
givelse. I affaldsstatistikken vil det fremstá som en mindre affaldsmængde. 

Andret sammensætning Der er fra 1992 til 1993 sket et drastisk fald i mængden af olieaffald, som er faldet 
med 30 pct. Kemikalieaffaldet er reduceret med godt 10.000 tons eller 11 pct. Der 
er imidlertid betydelige forskydninger pá undergrupperne. Det halogenholdige affald 
og kviksolvholdige affald er faldet markant, mens det ovrige affald har udvist et 

svagt fald eller lille stigning. Andet kemisk affald, som indeholder laboratorie- og 
medicinaffald, asbestholdigt affald, batterier uden kviksoly, emballage fra kemika- 
lieaffald mv., er steget med 9 pct. Denne stigning skal ses i sammenhæng med, at 
mængden i 1992 var 55 pct. hojere end i 1991 (tabel 3.7.6). 
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Olie- og kemikalieaffald tilfort Kommunekemi a/s fordelt efter type, 1993 
Oil- and chemical waste supplied to Kommunekemi a/s by type, 1993 

Affalds- 
mængde 

Ændringer i for- 
hold til 1992 

Procentuelt 
fordelt 

tons pct. 

011eaffald 18 438 -30 21 

Kemikalleaffald 68 501 -11 79 
Halogenholdigt affald 2 595 -46 3 

Oplssningsmidler 6 477 1 7 

Organisk-kemisk affald 42 055 -13 48 
Kviksslvholdigt affald 446 -34 1 

Pesticider 717 -10 1 

Uorganisk-kemisk affald 10 943 -2 13 

Andet kemisk affald 5 268 9 6 

Affald i alt 1993 86 940 -16 100 
Affald i alt 1992 103 140 

Kilde: Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger, Miljg, 1994:2. 

Affaldsarter Det typefordelte affald er baseret pá Kommunekemi a/s's afregningskategorier. 

-olieaffald Olieaffaldet rummer alle former for olie. Olieaffaldets oprindelse er primært udtjent 
motorolie, affald fra olie -/benzinudskillere samt petroleum. 

-halogenholdigt affald Halogenholdigt affald er fællesbetegnelsen for det affald der indeholder fluor, chlor, 
brom og jod. Det halogenholdige affald optræder primært i visse organiske oples- 
ningsmidler. 

- oplosningsmidler Gruppen indeholder organiske oplosningsmidler uden halogener; fx cellulosefortyn- 
der, terpentin, acetone, rensebenzin mv. 

- organisk-kemisk affald Trykfarve-, maling-, lak- og træbeskyttelsesmiddelaffald, fotografiske fremkalder- 
bade og affald ved fremstilling af vaske- og rengoringsmidler, udgor de væsentligste 
bidrag til det organisk-kemiske affald i nvrigt. 

- kvikselvholdigt affald Gruppen indeholder sável metallisk kviksoly som organiske og uorganiske kviksoly- 
forbindelser; fx sublimat (desinfektionsmiddel), kviksolvbatterier, termometre mv. 

- pesticider 

- uorganisk-kemisk 
affald 

- andet affald 

Gruppen omfatter affald fra pesticidproduktionen, affald ved pesticidbejdsning af 
korn og fro til udsæd samt ubrugte pesticider fra landbruget. Desuden indg .r pesti - 
cidemballage fra landbruget i denne gruppe. 

Gruppen indeholder affald bestáende af save' sure som basiske vandige oplosninger 
med og uden metal. Hertil kommer metalhydroxid- og metaloxidslam pá basis af 
chrom, kobber, nikkel, zink, bly, cadmium og salt'. 

Andet kemikalieaffald udgor en residual. Affaldet bestár af medicin- og laboratorie- 
affald, emballage fra kemikalier, asbestholdigt kemikalieaffald, affald fra private 
husstande, batterier uden kviksoly mv. 
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Tabel 3.7.6 Olie- og kemikalieaffald tilfort Kommunekemi a/s fordelt pi type 
Oil- and chemical waste supplied to Kommunekemi a/s by type 

1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

tons 

Affald i alt 106 514 112 294 105 671 105 532 108 341 103 140 86 940 

Olieaffald 42 801 40 662 33 945 31 847 30 433 26 246 18 438 

Kemikalieaffald 63 713 71 632 71 726 73 685 77 908 76 894 68 501 
Halogenholdigt affald 3 763 4 095 3 284 3 328 3 776 4 781 2 595 
Opltasningsmidler 5 187 6 210 5 470 5 245 5 513 6 416 6 477 
Organisk-kemisk affald 40 125 43 954 46 208 48 936 51 148 48 234 42 055 
Kvikselvholdigt affald' 1 189 1 171 911 678 446 
Pesticider 1 086 1 032 1 272 871 947 801 717 
Uorganisk-kemisk affald 9 459 11 342 9 977 10 910 12 488 11 144 10 943 
Andet kemikalieaffald 4 093 4 999 4 326 3 224 3 125 4 840 5 268 

Kilde: Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger, Miljo, 1994:2. 

Tabel 3.7.7 Olie- og kemikalieaffald tilfort Kommunekemi a/s fordelt pi amter 
Oil- and chemical waste supplied to Kommunekemi a/s by counties 

1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

tons 
Hele landet 106 514 112 294 105 671 105 532 108 341 103 140 86 940 
Kbh. og Frb. Kommune 
og Kebenhavns Amt 22 894 26 048 21 689 20 128 19 294 18 557 16 694 
Frederiksborg Amt 4 276 5 504 7 779 5 969 5 746 5 733 4 388 
Roskilde Amt 2 668 3 951 3 596 3 299 3 357 3 241 3 276 
Vestsjæ1lands Amt 6 477 5 936 5 529 6 259 6 466 6 454 9 990 
Storstrems Amt 5 740 3 862 4 195 5 675 6 214 8 596 5 451 
Bornholms Amt 520 716 516 667 1 095 641 521 
Fyns Amt 16 087 17 564 17 961 17 957 18 832 15 532 10 387 
Senderjyllands Amt 4 512 4 725 3 462 3 396 3 181 3 430 2 598 
Ribe Amt 10 090 7 648 6 915 7 079 6 405 5 077 5 272 
Vejle Amt 5 176 6 332 6 502 8 728 10 052 7 493 6 768 
Ringkebing Amt 5 015 6 135 5 307 5 146 7 547 7 544 7 408 
Arhus Amt 15 904 14 193 13 191 12 598 11 833 12 948 7 872 
Viborg Amt 2 717 3 760 3 065 3 097 3 204 3 077 2 790 
Nordjyllands Amt 4 438 5 920 5 964 5 534 5 115 4 817 3 524 

Anm. Affald, indsamlet pi Stars amtsgrmnseme (mindre end 4 pct.), er fordelt proportionalt pá amteme 

Kilde: Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger, Milts, 1994:2 
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3.8. Genanvendelse 

Genanvendelse har ferste prioritet i den danske affaldspolitik. Graden af 
genanvendelse har været stigende det sidste árti. Afhængig af affaldstype er der 
scor forskel pd typen og omfanget af genanvendelsen. 

Formálet med genanvendelse er at nedbringe mængden af affald til deponi og for- 
brænding, og derved nedbringe den affaldsbetingede forurening. Anvendelse af 
oparbejdede affaldsprodukter til ny produktion medforer mindre forbrug af rávarer 
og energi, hvilket igen begrænser forureningen fra rávare- og energiproduktionen. 
Generelt gælder, at genanvendelse viser et bedre miljo- og energiregnskab end de 
andre affaldsbehandlingsformer. 

Den miljemæssige gevinst af genanvendelse varierer efter affaldets materialetype og 

oparbejdningsformen. Derudover spiller omkostninger til indsamling og behandling 
en betydelig rolle i overvejelsen om genanvendelse af materialet. 

Dansk affaldspolitik I den danske affaldspolitik er den forebyggende indsats hojt prioriteret fremfor en 
indsats, hvor oprensning og oprydning skai foregá efter skaden er sket. Staten giver 
tilskud til dels fremme og udvikling af genanvendelse, og dels forskning og udvikling 
i renere teknologi, som er de to vigtigste elementer i den danske affaldspolitik. Begge 
tilskudsordninger administreres af Miljostyrelsen for Rádet vedr. genanvendelse og 
mindre forurenende teknologi. 

Figur 3.8.1 

Tilskudsprojekter 

Tilskud til renere teknologi og genanvendelse 
Subsidies for cleaner technology and recycling 

1989 1990 1991 1992 1993 1994 

Anm.: Beleben for 1989 -93 er beleb tilsagt (ikke udbetalt) til projekter. Af de 20 mio. h. der er bevilget for finans- 
áret 1994 forventes der at gives tilsagn pá det fulde beleb, hvorimod 13 mio. kr. forventes at blive udbetalt. Kilde: Ra- 
det vedr. genanvendelse og mindre forurenende teknologi, div. ársberetninger, og Finansloven 1994. 

Renere teknologi begrænser miljobelastningen, og forer til ressourcebesparelse og 
reduktion af affaldsmængderne. I 1993 er der ved tilsagn til projekter især lagt vægt 
pá teknologiske udviklingsprojekter indenfor industrielle processer til forebyggelse 
af forurening m.m., samt pa materialestroms- og produktomráder. Af hojt priorite- 
rede tilskud til genanvendelsesprojekter kan nævnes styring af affaldsstromme, 
afgifter og renovationsgebyrer, miljermæssige og miljookonomiske vurderinger og 
udvikling af indsamlingsordninger. I 1992 blev der bl.a. bevilget 36,9 mio. kr. i 
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Figur 3.8.2 

Handlingsplaner 

Figur 3.8.3 

standardtilskud til kommuneme til 2-delt indsamling af organisk affald og restaffald 
eller til hjemmekompostering, andre 28,6 mio. kr. til undersogelses og udredningsar- 
béjder og 18,9 mio. kr. til anlægsinvesteringer til bl.a. komposterings- og biogasan- 
læg og oparbejdningsanlæg til glas m.m. Fra 1993 udvidedes tilskudsordningen til at 
omfatte hele affalds- og genanvendelsesomrádet. Samtidigt bortfaldt muligheden for 
anlægstilskud. 

Tilskud til genanvendelse fordelt pá anvendelse 
Subsidies for recycling by application 
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onininger nmgsanlæg udredning 
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Kilde: R$det vedr. genanvendelse og mindre forurenende teknologi, div. $rsberetninger. 

1992 

Den danske politik pá affalds- og genanvendelsesomrádet har de sidste 10 ár været 
formuleret i en række handlingsplaner. I Handlingsplanen for affald og genanvendel- 
se 1993 -97 er málsætningen, at genanvendelse af almindeligt affald og restprodukter 
i habet af 90'eme skai udgore mindst 50 pct. af affaldet. 

Affaldsbehandling 1985 og Handlingsplanens málsætning ár 2000 
Waste treatment 1985 and the objectives in the Action Plan for waste and recycling year 2000 
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Kilde: Miljestyrelsen, 1991 og Handlingsplanen for affald og genanvendelse 1993-97. 
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Det samlede mil pá 50 pct. genanvendelse skai ske ved at inddrage nye omráder for 
genanvendelse og ved at forstærke indsatsen pá de omráder, hvor man allerede 
praktiserer genanvendelse. 

Tabel 3.8.1 Genanvendelse 1985, 1993 og 2000 
Recycling 1985, 1993 and 2000 

Papir 

Affaldstype 1985 19931 20002 

pct. 

Husholdningsaffald 9 ca. 30 40-50 
Erhvervsaffald excl. byggeanlaeg 41 ca. 45 50-60 
Bygge- og anla;gsaffald 10 ca. 70 60 
Affald fra energifremstilling 73 ca. 65 55 

Affald fra renseanlaeg 33 60 50 

Va;gtet gennemsnit ca. 30 ca. 48 50-55 

I Tallene er behæftet med stor usikkerhed, da udregninger er baseret p$ stikpreveundersegelser m.v. 
Kilde: Rendan A/S og Handlingsplanen for affald og genanvendelse 1993-97. 

Omtrent en tredjedel af husholdningernes dagrenovation bestir af papir, pap og glas. 
De kommunale indsamlingsordninger for papir, pap og glas blev lovpligtige fra 
1991 og væsentligt udbygget. Desuden har en rmkke kommuner etableret indsamling 
af organisk dagrenovation. 

Forbruget af papir er steget i perioden 1975 -1993, og udviser for ferste gang siden 
1980 et fald i 1992 (figur 3.8.4). Forbruget opgeres pá grundlag af den danske pro - 
duktion, tillagt importen og fratrukket eksporten. Af det samlede papirforbrug i 

1992 blev 380.000 tons produceret i Danmark. Hertil kommer en nettoimport pá 
813.000 tons, udgjort of en import pá 1.132.000 tons og en eksport pá 319.000 tons. 

Figur 3.8.4 Forbrug of nyt papir 
Consumption of new paper 
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Kilde: Danmark Statistiks forsyningsmwngdestatistik. 
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En undersegelse fra Miljestyrelsen viser, at en eget genanvendelse af papir og pap 
medferer mindskede emissioner af CO2, SO2, NOR, COD, og AOX. Anvendelsen af 
hja:lpestoffer og procesenergi i produktionen af papir, samt den genererede spilde- 
vandsma:ngde, falder ligeledes. Det miljema:ssige resultat of venger delvist af hvilket 
brmndsel der va:lges som erstatning for det genanvendte papir og pap affaldsfor- 
brmndingsanla:ggene (Miljestyrelsen, 1994). 
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Indsamling 

Figur 3.8.5 

Glas 

Omtrent 80 pct. af det anvendte papir udgor en potentiel returpapir mængde. Resten 
er enten snayset eller indgár i kombinationsmaterialer. Den potentielle, eller realisti- 
ske, indsamlingsmængde i 1992 var sáledes 954.400 tons returpapir. Der blev fak- 
tisk indsamlet 424.000 tons returpapir, hvilket svarer til 35,5 pct. af den forbrugte 
mængde papir og 44,4 pct. af den potentielle indsamlingsmængde. Den indsamlede 
mængde returpapir har været stigende det sidste árti (figur 3.8.5). Den stigende 
indsamlede mængde har medfort en betragtelig stigning i genanvendelse af papir. 

Papirindsamling fordelt pá anvendelse 
Collection of paper by application 
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Anm.: Forskellen mellem den indsamlede mængde og summen af genanvendelsen og eksportoverskuddet 
udtrykker forskydninger i lagersterrelsen. Kilde: Rendan A/S. 

Glas indsamles som flasker og skár. Den indsamlede mængde bestár sáledes af hele 
flasker til genpáfyldning, skár til omsmeltning og forurenet skár. I forbindelse med 
indsamling af hele flasker til skylning og genpáfyldning anvendes i udpræget grad 
pantsystemer til at oge den enkeltes incitament til at returnere flasken. Af de pantbe- 
lagte danske o1- og sodavandsflasker genanvendes 97,5 pct., hvilket svarer til at hver 
pantflaske i gennemsnit genanvendes 35 gange. 

Skár fra planglas, glodelamper o.l. kan ikke anvendes til produktion af flasker og 
andet emballageglas. Sterstedelen af den indsamlede mængde af hele flasker og skár 
til omsmeltning bestár af vin- og spiritusflasker, konserves- og fodevareglas m.v. og 
engangsol- og vandflasker. Den samlede genanvendte mængde af glas er steget siden 
1985, og udgjorde i 1992 59 pct. af forsyningsmængden pá 157.000 tons (se figur 
3.8.6). Forsyningsmængden svarer til den danske produktion af nyt emballageglas 
fra navel jomfruelige materialer som fra oparbejdede materialer, tillagt importen og 
fratrukket eksporten. Forsyningsmængden er inkl. skyllede flasker, men excl. ,l- og 
vandflasker. 
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Materialestromme for glas, 1988 og 1992 (1000 tons) 
Material streams for glas, 1988 and 1992 (1000 tonnes) 
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Kilde: Rendan A/S. 

Figur 3.8.7 Forsynings- og genanvendelsesm engden af glas 
The supply- and recycling -quantity of glas 
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Den genanvendte mængde svarer ikke til den indsamlede mængde af skár. Dette 
skyldes, at en del skar kasseres som urene og sammenblandet med andre materialer. 
I 1991 og 1992 blev henholdsvis 20.000 tons og 9.100 tons skár kasseret. Den ind- 
samlede mængde inkl. kassable skár udgjorde i 1991 og 1992 henholdsvis 75 pct. og 
65 pct. of forsyningsmængden. 

Der foretages kompostering eller bioforgasning af have- og parkaffald, kildesorteret 
organisk husholdningsaffald, landbrugs- og organisk industriaffald og slam fra 
rensningsanlæg. 
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Stigende genanvendelse 

Kompoststatistik 

For have- og parkaffalds vedkommende, med en totalt genereret mængde pa anslaet 
325.000 tons (1990), genanvendes over 80 pct. ved kompostering. I 1990 genan- 
vendtes til sammenligning 20 -40 pct. Den tilfarte mængde organisk dagrenovation til 
registrerede kompost- og biogasanlæg er fra 1990 til 1992 steget med 50 pct. til ca. 
27.000 tons, hvilket svarer til en genanvendelse pa ca. 9 pct. (Rendan A/S, 1994). 

I en række kommuner er der indfort renovationssystemer med separat indsamling af 
organisk husholdningsaffald. Derudover foregar der en omfattende hjemmekompo- 
stering. Der er ingen dækkende statistik pa dette omrade. 

Affald fil Stadig stone mængder affaldsprodukter anvendes til jordbrugsformal. Malt i torstof 
jordbrugsformal var udbringningen i 1991 ca. 180.000 tons og i 1992 240.000 tons. Spildevandsslam 

udgor godt 40 pct. af den anvendte mængde affaldsprodukter til jordbrugsformal. 
Anslaet 60 pct. af det genererede spildevandsslam fra kommunale renseanlæg gen- 
anvendes. Statistikken omfatter ikke husdyrgedning, gylle, halm m.v. fra landbruget, 
idet dette ikke er omfattet af bekendtgorelse 736 af 26.okt.1989 "Bekendtgerelse om 
anvendelse af slam, spildevand og kompost m.v. til jordbrugsformal." 

Tabel 3.8.2 

Jern og metal 

Anvendelse af affaldsprodukter til jordbrugsformal 
Use of waste products for agricultural purposes 

1991 1992 

terstof tons 

I alt 178 211 237 526 

Spildevandsslam 89 553 101 919 
Affald fra animalsk produktion 5 180 7 494 
Affald fra vegetabilsk produktion 30 521 62 861 
Affald der anvendes efter særlig tilladelsel 50 990 61 243 
0vrigt affaldl 1 967 4 009 

1: Affald omfattet af §19 i bekendtgerelse nr. 736 af 26.oktober 1989. Kilde: Miljestyrelsen 1993. 

Landbruget anvendte i 1992 ca. 97 pct. af ovennævnte affaldsprodukters totale 
terstoftnængde. For en række af disse affaldsprodukter er deponering eneste alterna - 
tiv til udbringning pa landbrugsjord m.m. 

Affaldsprodukternes egenskaber og kvaliteter varierer betydeligt, idet der anvendes 
mange forskellige typer af affaldsprodukter til jordbrugsformal. For en stor del af de 
anvendte affaldsprodukter gælder pa linie med handelsgodning og gylle, at de besid- 
der gavnlige næringsstofsmæssige egenskaber og/eller jordstrukturforbedrende egen- 
skaber. Affaldsprodukterne indeholder et acceptabelt indhold af tungmetaller pa 
nogenlunde samme niveau som handelsgodning. Derudover tillades meget sma 
mængder slam o.a. til udspredning pa jordarealer uden at disse affaldsprodukter 
besidder positive egenskaber. 

Indsamlingen og genanvendelsen af jern og metalskrot er veletableret, og branchen 
regner med en genanvendelsesprocent pa ca. 98 pct. af den totale genanvendelige 
mængde pa 700 -850.000 tons. Miljostyrelsen ansiar, at den samlede genanvendelse 
of kasseret jern og metal er pa 90 - 95 pct. 

Bygge- og anlægsaffald Bygge- og anlægsaffald bestar af affald fra nybyggeri, renovering eller nedrivning af 
bygninger og anlæg. Mængden af bygge- og anlægsaffald (ekskl. træ) var i 1992 pa 
godt 2 mio. tons. Hertil kommer en del potentielt nedrivningsaffald i forfaldne og u- 
benyttede bygninger. Af den reelle affaldsmængde genanvendtes i 1992 ca. 70 pct. 
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Bygge- og anlægsaffald er den affaldsfraktion med den sterste stigning i den genan- 
vendte mængde. 

Slagger og flyveaske Slagger og flyveaske er restprodukter fra affaldsforbrændingsanlæg og kraftv erker. 
Totalt blev der i 1992 produceret ca. 1,5 mio. tons, hvoraf godt 65 pct. blev genan- 
vendt til bundsikringslag, stojvolde og produktion of gasbeton, cement, beton og 
asfalt. 





AOX 225 
Aalborg 15, 16, 17, 18, 19, 59, 
76 
Acetone 22, 221 
Afbrænding 123, 159, 160, 
178, 215 
Affald 21, 22, 106, 107, 109, 
147, 187, 188, 194, 195, 202, 
212, 213, 214, 215, 216, 219, 
220, 221, 222, 223, 224, 225, 
227, 228 
Affaldsafgift 194 
Affaldsbehandling 219, 224 
Affaldsbehandlingsanlæg 212, 
213 
Afgift 192, 193, 194, 195, 213 
Afgiftsdifferentiering 176 
Afgredefordelingen 69 
Afgreder 67, 69, 70, 123, 128, 
129, 130 
Aflejring 75 
Aflebsforhold 202, 207 
Aflebssystem 206 
Afregningspriser 220 
Afremning 142 
Afskre 39 
Afskimning 165 
Afstremning 27, 28, 38, 58, 
206 
Afstremningskoefficienter 46 
Afstremningsomride 39 
Afsvovlet 157 
Afsvovling 151 

Afvande 39 
Afvwrge 218 
Afvargeforanstaltninger 21, 
216, 218 
Agerfugl 131 

Agerhene 94, 112, 113 
Agerjord 117 
Akkumulatorer 176 
Akraberg 20 
Akut 13, 82, 93, 98, 101 

Al 40, 53, 59, 75, 91 

Alder 72 
Aldersklassefordeling 134 
Algeopblomstring 66 
Alger 56, 59, 82, 117, 139 
Alifatiske 205 
Allike 94 
Amalgam 179 
Ammoniak 22, 23, 24, 118, 
208 
Ammoniakafdampning 78 
Ammunition 176 
Amt 27, 34, 37, 38, 39, 42, 
43, 45, 58, 72, 76, 77, 78, 85, 
99, 109, 116, 142, 196, 214, 
215, 220, 222 
Animalsk 121, 228 
Animalske 114, 123, 126, 127 
Anhegssektoren 141 

Anlgsudgifter 43, 190 
Anmeldelsesordningen 200 
Anmeldelsespligt 219 
Areal 40, 48, 52, 53, 67, 68, 
70, 71, 72, 76, 77, 79, 121, 
122, 123, 129, 134, 135, 136, 
196, 197, 217 
Arealer 21, 32, 37, 39, 46, 48, 
67, 75, 76, 84, 87, 122, 123, 
129, 135, 136, 176, 184, 185, 
196, 197, 198, 206, 216, 217 
Arsen 168 

Stikordsregister 

Arsenholdige 175 
Asbestholdigt 22, 220, 221 
Asfalt 229 
Astmatikere 12 

Atmosfxren 8, 12, 13, 21, 24, 
54, 75, 168, 169, 205 
Atomkraft 157 
Atrazin 36 
Autobranchen 150 
Autogas 193 

Autoværkstedeme 202 
BFI 140 
BI5 147, 148, 207, 208, 209, 
210, 211 
BNP 190 
Badesæsonen 66 
Badevandskvalitet 66 
Baggrund 71, 127, 134, 143, 
193, 194, 212, 218 
Bebyggelse 48, 52, 67, 68, 
144, 196, 205, 210, 211 
Bedrifter 68, 114, 115, 118, 
121 

Befolkningen 13, 22, 106, 
107, 109, 113, 165, 167, 179, 
206 
Befæstede 48, 206 
Begrænse 87, 113, 121, 175, 
176 
Behandlingsanlæg 219 
Behandlingshyppighed 128, 
129, 130 
Bejdsning 127, 180 
Bekendtgerelse 14, 141, 196, 
198, 200, 228 
Bekæmpelsesmiddelstatistik 
128,129 
Bekaempelsesmidler 127, 194, 
195 
Belastning 33, 48, 50, 51, 116, 
130, 138, 165, 177, 178, 209, 
214 
Benzen 12 
Benzin 19, 156, 161, 164, 
165, 175, 176, 192, 195 
Beplantning 144, 196, 202 
Beskyttelse 87, 91, 113, 174, 
175, 197 
Beskæftigede 137, 146, 147 
Bestand 85, 88, 91, 97 
Bestande 82, 84, 85, 87, 99, 
101, 113, 137, 138, 139 
Bestemmelser 37, 119, 120, 
185, 195, 196, 197, 202 
Besætning 115 
Beton 229 
Bevisbyrden 194 
Bevoksning 81, 122, 135, 184 
Bidrag 22, 159, 165, 221 
Biler 21, 84, 161, 164, 176 
Biller 82, 83, 101, 102 
Bilparken 163 
Biltrafik 12 

Biobrændsler 194 
Biodiversiteten 71 
Biogasanlæg 228 
Biomasse 26, 63, 64 
Biotoper 112, 144, 196 
Bjergsalamander 98, 99 
Bjemeklo 84 
Bladtab 72, 74 
Bladtabsmetode 72 
Blandskov 72 
Bloktilskud 205 

Bly 12, 14, 19, 22, 64, 113, 
164, 165, 168, 169, 175, 176, 
177, 221 
Blybenzin 164, 165, 176 
Blyforbruget 64 
Blyfri 161, 164, 165 
Blyhagl 113, 176 
BlAfugl 102 
Blámuslinger 64, 139 
Bolig 108, 207 
Boligbestanden 166 
Boliger 102, 108, 161, 165, 
166, 167, 194 
Boringer 30, 33, 35, 36 
Bortskaffelse 180, 201, 202, 
215, 219 
Botaniske 78, 79, 85 
Brak 70 
Braklægningen 70 
Branche 147, 150, 200, 201 
Brandbælter 70 
Brandslukningsanlæg 168 
Bregne 84, 85, 86 
Brintion 20, 21 

Brom 22, 169, 221 
Bromid 173 
Brugerbetaling 190 
Brugsgoder 108 
Brugslandskab 113 
Bruttoenergiforbrug 144, 151, 
152, 154, 155, 162 
Bruttofaktorindkomst 140 
Bruttonationalproduktet 191 

Brændsel 67, 151, 160, 225 
Brændsler 12, 152, 153, 154, 
156, 160, 161, 194 
Brændværdi 215 
Bunddyr 27, 61, 63, 64 
Busser 161 
Bustransporten 161 

Byer 15, 17, 18, 19, 24, 53, 
68, 83, 107, 111, 167, 206 
Byg 69 
Bygas 152, 153, 192 
Byggegrunde 67 
Bygninger 12, 102, 189, 228 
Bygningsaffald 214 
Byomriider 12, 20, 29, 107, 
161, 176 
Baek 41, 42 
Bælthavet 53, 60, 140 
Baeredygtig 120 
Bæredygtighed 131 

Bæredygtigt 184 
Bæreposer 195 
Beg 72, 74, 75, 133, 134, 135 
CFC 13, 24, 168, 169, 170, 
171, 172, 194, 195 
CO2 150, 156, 159, 160, 164, 
192, 193, 194, 195, 225 
COD 147, 148, 208, 210, 211, 
225 
Cadmiering 178 
Cadmium 22, 64, 65, 168, 
169, 175, 177, 178, 179, 221 
Camping 110 
Cement 229 
Cheminova 147 
Chlorfluorcarboneme 13 

Chrom 22, 221 
Chrysochromulina 59, 60 
DAISY 125 
DE 116, 117, 122 
Dagrenovation 109, 215, 225 

Stikordsregister - 231 

Dagsommerfugle 82, 83, 102, 
103 
Dambrug 20, 200, 205, 210, 
211 
Dambrugsudledninger 48 
Denitrifikation 118, 123, 209 
Deponering 151, 212, 213, 
228 
Depoter 21, 151, 216, 217, 
218, 219 
Detergenter 204 
Diesel 163, 164 
Dieselolie 156, 193 
Diklorprop 36 
Dinoseb 36 
Dioxid 15 

Direktiv 14, 127, 198 
Drift 79, 108 
Driftsenheder 72 
Drikkevand 29, 30, 33, 34, 36, 
204 
Drivhuseffekten 13, 25, 161, 
193 
Drivhusgas 214 
Dra;ning 26, 39, 77, 84, 87, 
144 
Drænprojekter 40 
Dybvandshummer 137 
Dybvandsrejer 137 
Dyr 12, 21, 45, 67, 70, 81, 82, 
103, 111, 121, 125, 126, 127, 
148, 175, 177, 179, 184, 197, 
198, 216 
Dyreenheder 114, 116, 117, 
121 
Dyrkningsmetoder 118 
Dedelighed 137, 139 
Degnfluer 82, 83, 102 
EF 198 
EU 13, 14, 15, 127, 213 
Effekt 45, 51, 57, 64, 169, 
171, 172, 175, 180, 192 
Effekten 121, 123, 138, 176, 
204, 205 
Efterafgrede 123 
Efterbehandling 143, 144 
Ege 72, 228 
Egekrat 79 
Egem 90, 92, 95, 111 

Ejendomme 72, 207 
Eksport 123, 152, 153, 156, 
157, 158, 159, 169, 192, 219 
Ekstensiveringsordninger 119 
Ekstremrigkær 78, 79 
Elektricitet 108, 192, 193, 195 
Elmængden 157, 158 
Emballage 195, 202, 220, 221 
Emballageglas 226 
Emission 25, 150, 156, 157, 
159, 165, 169, 178, 193, 194 
Emissioner 13, 16, 147, 150, 
156, 164, 175, 225 
Emissionskoefficienteme 156 
Emulgatorer 127, 173 
Energi 107, 144, 146, 151, 
152, 153, 154, 155, 186, 187, 
188, 192, 193, 194, 195, 223 
Energibalance 152,153 
Energibesparelser 15, 194 
Energiforbruget 108, 151, 
152, 154, 155, 158, 162, 163 
Engangsservice 194, 195 
Engarealer 113 
Engpiber 95 



232 - Stikordsregister 

Erhverv 21, 29, 107, 216, 217 
Erhvervsaktive 109 
Erhvervsfordelingen 106 
Erhvervsvirksomheder 194 
Eutrofiering 57, 84 
Export 22, 23 
FAO 179 
Familier 108 
Fangst 137 
Fangsten 138, 139 
Fare 21, 87, 88, 214, 216 
Farebetegnelsen 127 
Farvande 27, 45, 53, 56, 57, 
59, 60, 64, 92, 100, 117, 140, 
205 
Fasan 94, 112, 113 
Fauna 81, 82, 91, 131 
Faunapassager 89 
Faunaekologi 111, 112 
Fenoler 35, 36, 205 
Fenoxysyrer 36 
Ferske 30, 75, 76, 209, 210 
Ferskvandsalger 84 
Ferskvandsfiskene 100 
Filteranalyser 32, 36 
Filterskylning 29 
Filterstev 219 
Filtre 32, 35, 36, 180 
Financiere 218 
Finanslov 192, 194,195 
Fisk 27, 39, 40, 42, 51, 61, 81, 
82, 83, 100, 101, 137, 138, 
139, 179 
Fiskebestande 89, 138 
Fiskehejre 94, 112 
Fiskeindustrien 210 
Fiskemelsindustrien 147 
Fiskeriet 58, 137, 138, 139, 
140 
Fisketrappe 41 

Fiskeyngel 58 
Fjerkra:brug 116, 121 

Fjemvarme 15, 108, 152, 154, 
155, 179 
Fjemvarmerar 171, 172 
Fjord 58, 60, 97, 143 
Fjorde 45, 57, 60, 140, 205 
Fladebelastningen 32 
Flagermus 80, 90 
Flagspætte 94, 96 
Flaskegas 193 
Flasker 226 
Floder 53, 139 
Flodkrebs 100 
Flora 81, 82, 84, 91, 111, 112, 
131, 168 
Flytrafikken 166 
Flytrafikstej 165, 166 
Flyveaske 151, 215, 229 
Foder 124, 129 
Foderafgreder 123 
Foderpraksis 126 
Fodringteknik 205 
Folketal 67 

Folketinget 157 
Folketælling 106 
Forandringer 26, 78, 81, 87, 
107 
Foranstaltninger 148, 204, 217 
Forarbejdning 176 
Forbedring 40, 49, 51, 52, 66, 
74,204,206 
Forbruget 29, 30, 46, 107, 
114, 119, 121, 125, 126, 127, 
128, 129, 136, 144, 151, 152, 
153, 154, 155, 162, 168, 169, 
170, 171, 172, 173, 176, 177, 
178, 179, 180, 192, 193, 194, 
225 

Forbraending 12, 151, 160, 
193, 215, 219 
Forbrændingsanlæg 194, 213, 
215 
Forbud 113, 128, 173, 175, 
178, 196, 201 
Fordamper 26, 180 
Forebyggende 175, 223 
Forringe 84, 127, 168, 184 
Forringet 51, 87, 138 
Forsinkelsesbassin 41 

Forsurende 22 
Forsvundet 81, 82, 89, 92, 
102, 161, 175, 176 
Forsyningsmængden 226, 227 
Fortidsminder 184 
Forurening 12, 13, 15, 21, 24, 
27, 30, 32, 57, 66, 89, 106, 
113, 119, 124, 147, 151, 156, 
158, 160, 161, 163, 168, 184, 
200, 214, 216, 217, 223 
Forureningsudslip 22 
Forværret 40 
Fosfat 39, 58, 119 
Fosfor 27, 39, 45, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 54, 55, 56, 117, 
119, 120, 126, 127, 147, 148, 
204, 206, 208, 209, 210, 211 
Fosforholdig 178 
Fossile 151 

Fotografiske 22, 221 
Fotokemi 12 

Fragmentering 178 

Fredskovsbegrebet 70 
Fremstillingsvirksomhed 200 
Fremtid 34 
Fremtiden 52, 60 
Freon 168 
Frigivelse 30, 176 
Frilagt 42 
Frilandsgrentsager 129 
Friluftsliv 58, 70, 109 
Fritidsaktiviteter 110 
Fritidshavne 109 
Fro 22, 98, 100, 129, 221 
Fugle 80, 81, 82, 83, 92, 93, 
97, 111, 112, 131, 132, 179, 
198 
Fungicider 127, 128, 130 
Fyldpladser 214 
Fyldstoffer 127, 173 
Fyringssæsonen 9, 13, 16 

Fyringstjære 193 
Fytoplankton 138 
Færdigvarer 169 
Færdsel 97 
Færgekilometer 162 
Færoeme 20, 21, 219 
Fedekæden 127, 168 
Fedekæder 24, 51 

Fedevareglas 226 
Fedevarer 175, 176, 177, 179 
Fedselstal 106 
Fedt 179 
Felgestof 168, 176, 177, 178, 
179 
Gader 21, 67 
Gas 21, 108, 144, 145, 152, 
155, 192, 193, 195, 214, 216 
Gasindvinding 145 
Gasolie 156, 157 
Gasvazrker 21, 152, 153, 216 
Genanvendelse 180, 194, 219, 
223, 224, 225, 226, 228, 229 
Genanvendelsesforrral 213 
Genanvendelsesmængden 227 
Genanvendtes 228 
Genbrug 194, 212 
Genopladelige 178 

Genteknologi 185 
Giftige 59, 60, 113, 139, 168, 
169,177 
Glas 147, 195, 224, 225, 226, 
227 
Globale 12, 13, 25, 161, 193 
Globalt 24, 173 

Gledelamper 226 
Godkendelse 116, 169, 184 
Godkendelsespligtige 200, 201 
Graddage 9 

Grafiske 150 
Granit 141, 142 
Gravide 179 
Grovfoder 123 
Grundejeren 218 
Grundvand 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 36, 75, 78, 101, 
121, 127, 151, 204, 205, 206, 
207, 214, 218 
Grus 40, 141, 142, 143 
Grusbanker 39 
GrAand 94, 112, 113 
GrAspurv 92, 93, 95 
Graenseoverskridende 20, 22 
Grænsevacrdi 13, 14, 15, 33, 
34, 36, 175, 176, 177, 179 
Gras 70, 129 
Græsmark 70 
Græsning 75, 85, 87 
Graesningsskov 79 
Grayling 90, 111 

Gredeskæring 40, 47 
Grafter 37, 67, 68 
Grenfoder 70 
Grenland 219 
Gudená 38 
Gudenden 46 
Gyde 37, 101 
Gylle 228 
Gylleaftaler 121 

Gardbidrag 119, 120 
Gárdspladser 67, 68 
Gedning 87, 117, 121, 126, 
178 
Gedningen 116, 119, 121, 125 
Gedningsforbmget 125, 127 
Gedningsplaner 120 
Gadningsstoffer 114 
Gedskning 84, 87 
Gadskningspraksis 27 
Gegeurt 85 
HCFC 170, 171, 172, 173 
Hagl 113 
Halm 122, 123, 228 
Halmalbraending 200 
Halmnedmuldning 123 
Halogener 22, 204, 221 
Halogenerede 205 
Haloner 168, 170, 171, 172 
Halvfabrikata 147, 169 
Handelsgedning 119, 121, 
123, 124, 125, 126, 228 
Handlingsplan 119, 120, 129, 
130 
Hare 90, 95, 111, 113 
Harmoniseres 127 
1-larmoniske 121, 122 
Hay 45, 57, 83, 100 
Havbrug 140, 205, 210, 211 
Havbunden 141, 143 
Havomrader 24, 54, 81, 101, 
118, 125 
Havarred 101, 139 
Hede 76, 77, 135, 184 
Hedearealer 77 
Hedepleje 87 
Helársboliger 217 
Hensynskrævende 82,89 

Herbici 135 
Herbicider 127, 130, 136 
Hjemmearbejdere 146 
Hjemeskader 179 
Hudkræfttilfælde 24 
Hugsten 133, 134 
Husdyr 114, 115, 116, 117, 
121, 122, 124, 125, 126, 174 
Husdyrbekendtgarelsen 116, 
121, 202 
Husdyrgedning 20, 119, 120, 
121, 123, 124, 125, 126, 127, 
202,228 
Husdyrtæthed 116, 121, 122 
Husholdninger 195, 206 
Husholdningeme 29, 168 
Husholdningsaffald 212, 225, 
227, 228 
Husholdningsapparater 108 
Husmár 92, 111, 113 
Husspildevand 206 
Hvalarter 89 
Hydrocarboner 205 
Hefdebyggeri 26 
Hejmoser 76, 77, 78 
Hojskov 79 
Hándildslukkere 170 
Hens 115 
ISAG 213 
Idrætsorganisationer 110 
Ilder 90, 111 

Ilt 12, 39, 61, 62, 63, 138, 208 
Iltfattige 36, 64, 139 
lltning 29, 30, 151 

Iltsvind 61, 117, 138, 139 
Iltsvindsomráder 27 
Immissioner 13 

Immunsystemet 24 
Import 22, 23, 152, 153, 156, 
157, 158, 159, 169, 172, 192, 
195, 219, 225 
Impraegneret 175 
Inaktive 127, 173 
Incitament 194, 226 
Indbyggere 68, 107, 166 
Indeks 34, 94, 95, 156, 170 
Indendors 101 
Indgreb 13, 52, 151, 196 
Indikator 33, 169 
Indsamlede 147, 212, 226, 
227 
Indtægter 145, 186, 187, 188, 
189, 190, 191, 192, 194, 195, 
206,218 
Industri 12, 107, 144, 146, 
147, 150, 193, 217 
Industriudledninger 119 
Indvinding 26, 27, 29, 101, 
141, 142, 143 
Innovationer 220 
Insekter 74, 101, 127, 128, 
131, 175 
Insekticider 127, 130, 136 
Investeringer 20, 189, 190 
Irritabilitet 165 
Irritation 12 

Jagt 91, 111, 113, 185, 198 
Jagtbare 111, 112 
Jagtomrader 91 
Jagttryk 112 
Jem 40, 146, 147, 150, 178, 
228 
Jemhagl 113 
Jomfruhummer 61, 138 
Jord 13, 20, 21, 27, 114, 146, 
151, 169, 176, 177, 178, 180, 
187, 188, 189, 216, 218 
Jordbrug 131, 187, 188 
Jordbundens 118,214 



Jordbundstype 81 

Jorddesinfektion 174 
Jorden 8, 12, 21, 24, 26, 39, 
81, 117, 118, 119, 133, 151, 
175, 176, 178, 184, 216 
Jordforurening 21, 175, 216 
Jordoverfladen 12, 24, 26 
Jordvand 204 
Kabelkapper 176 
Kajakforbund 110 
Kalium 117 
Kaolin 141 

Kapitalakkumulationen 189 
Karplanter 82, 83, 84, 88 
Karsygdomme 12, 165 

Kartofler 129 

Karton 195 
Kassable 227 
Kasseret 228 
Katalysatorer 164 
Kemikalieaffald 22, 201, 202, 
219, 220, 221, 222 
Kildesortering 215 
Kildevældene 205 
Kirkegitrde 67 
Kiselgur 142 
Klageregler 184 
Klassifikation 37, 213 
Klima 8, 31, 67, 81 

Klimaet 11, 81, 87, 153, 163 
Klimakorrigerede 154, 155, 
156 
Klimaendringer 26, 74 
Klinter 75 
Klitter 67, 68, 75, 76 
Kloakerede 206 
Klor 168, 169 
Klorerede 218 
Klorfeno1205 
Klorid 20, 21, 30, 31 

Klorofyl 51 

Klebestoffer 127, 173 

Klever 70 
Klevermark 129 
Knallert 161 

Knogleme 175 
Kobber 22, 64, 221 
Kobberforbindelser 168 
Koks 153, 154, 155 
Koldstart 163 
Kolibakterier 66 
Kolonihaveforbundet 110 

Kolonihaver 144 
Kommunekemi 22, 219, 220, 
221, 222 
Kommuner 20, 37, 38, 40, 41, 
72, 101, 184, 200, 201, 202, 
205, 220, 225, 228 
Kompostering 227, 228 
Konkurrencedygtige 84 
Konkurrenceforvridende 192 
Korn 22, 123, 129, 221 
Komarealet 70 
Kombejdsemidler 179 
Komprodukter 177 
Kortlegning 48, 103, 143, 
166, 217 
Kraftvarme 153, 194 
Kraftverker 13, 151, 152, 
153, 160, 168 
Kreaturafgresning 84 
Kredslebet 12, 26, 184 
Kridt 141, 142 
Kronhjort 90, 113 

Krybdyr 82, 83, 98 
Kreft 12 

Kreftfremkaldende 12, 163 

Kul 12, 15, 151, 152, 153, 
154, 155, 156, 157, 158, 159, 
160, 163 
Kulbrinter 12, 161, 163, 164 
Kulbrinteskat 145 
Kuldioxid 12, 13, 151, 156, 
159, 160, 161, 195 
Kulfyrede 151 

Kulilte 12, 161, 163, 164 
Kulstof 15 

Kulturlandskab 81, 101 
Kunstgedning 177, 178 
Kvartssand 141 

Kvikselv 22, 64, 65, 168, 169, 
175, 179, 180, 220, 221 
Kvikselvbatterier 22, 221 
Kveg 114, 115, 116, 120, 123 

Kvegbrug 121, 122, 123 

Kveggylle 120 
Kvelstof 12, 23, 27, 33, 39, 
45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 61, 116, 
117, 118, 119, 122, 123, 124, 
125, 126, 
138, 147, 148, 163, 204, 205, 
206, 208, 209, 210 
Kvelstofdioxid 13, 14, 17 

Kvelstofgedning 46 
Kvelstofoxider 12, 22, 23, 
151, 156, 158, 160, 161, 163, 
164 
Kyllinger 115 
Kyst 53, 57, 60, 100 
Kysten 24, 53, 75, 184, 214 
Kyststrem 53, 56 
Kermose 75 
Kelemidler 171 

Keleskabe 194 
Lagerkapacitet 120 
Lagersterrelsen 226 
Laks 100, 101, 137, 139 
Laksefiskevand 37 
Landbrug 20, 21, 52, 67, 70, 
84, 107, 119, 121, 123, 124, 
126, 131, 200, 202, 216 
Landbruget 22, 26, 40, 67, 68, 
84, 114, 115, 117, 119, 120, 
123, 125, 127, 132, 133, 174, 
210, 221, 228 
Landbrugsarealet 68, 69, 70, 
114, 115, 127, 128, 129 
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Lavdoseringsmidler 128 
Lavdoseringsprodukter130 
Legepladser 21, 216 
Leret 27, 220 
Leqorde 124 
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Levealder 72 
Levedygtige 82 
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Levnedsmidler177 
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Luftkvaliteten 15, 20 
Lugter 58 
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Lydstyrken 165 
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Lekat 90, 111, 113 
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Lenninger 43, 189 
Lenudvikling 186 
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Levskov 71, 83, 98 
Levtre 72, 74, 133, 134, 135 
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Maginaljordsrapport 76 
Maling 22, 168, 221 
Malkeko 116 
Markbidrag 204 
Markedsforhold 133 

Markedsfering 127, 146 
Markskel 68, 132 
Markvanding 28 
Markveje 68 
Marsvin 90 
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Materialestremme 227 
Medicin 22, 221 
Medicinaffald 220 
Mejerier 147 
Mekanisk 209 
Mennesker 24, 127, 148, 151, 
161, 175, 177, 179 
Mergel 141 

Metal 22, 147, 195, 221, 228 
Metalindustrien 146, 150 
Metaller 64, 151 
Metaloxidslam 22, 221 
Metalskrot 228 
Metan 150 
Methylbromid 170, 171, 172, 
173 
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Mikroklimaet 11 

Mikroorganisker 175 
Mikroorganismer 118 
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190, 192, 194, 195 
Miljebelastningen 162, 223 
Miljebeskyttelse 116, 186, 
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Miljeforanstaltninger 189, 190 
Miljeforskning 187, 188, 190 
Miljepulje 219 
Miljeregulering 146 
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202, 205 
Miljeudgifter 43, 186, 187, 
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Miljeekonomiske 223 
Mineraler 75 
Mineraljorden 75 
Moderkagen 179 
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Motorcykel 161 

Motorolie 22, 221 
Mudder 40 
Muld 144 
Murrude 84 
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Mend 130 
Mebelindustrien 150 
N20 118 
NMVOC 164 
NO2 14, 17 

NOx 12, 17, 23, 150, 156, 
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112, 113, 175, 194, 196 
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Naturgas 12, 108, 141, 144, 
145, 153, 154, 156 
Naturgasproduktion 144 
Naturgenopretning 85, 185 
Naturklagenevnet 184 
Naturovervitgning 184, 197 
Naturpleje 85, 87, 184 
Naturtype 76, 103 
Nedbryde 24, 168 
Nedberen 11, 26, 27, 33, 45, 
117, 151 
Nedfald 22, 151, 175, 178 
Nedgang 81, 89, 111, 112, 
113, 150, 170, 176 
Nedmuldes 122 
Nervesystemet 12, 175 
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Nikkei 22, 30, 178, 221 
Nitrat 20, 21, 32, 33, 34, 39, 
45, 46, 118 
Nitratfrit 36 
Nordseen 53, 54, 55, 56, 61, 
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Nitletre 70, 72, 74, 133, 134 
Neringsstoffer 32, 45, 48, 54, 
77, 81, 84, 87, 117, 119, 121, 
146 
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ODP 169, 170, 171 
Odder 90, 91, 111, 113 

Okker 37, 39, 40, 41 
Okkerbelastning 40 
Okkerdannelse 39 
Okkerpotentielle 40 
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Olie 12, 15, 22, 141, 144, 
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160, 175, 194, 200, 201, 202, 
219, 221, 222 
Olieaffald 21, 22, 201, 216, 
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Olieforbruget 154 
Oliefyr 108 
Omdrift 70, 127, 128, 129 
Opblomstring 27 
Oplandsareal 38 
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Oplesningsmidler 22, 127, 
168, 172, 173, 218, 221, 222 
Opvarmningsformen 108 
Orkidéer 85, 87 
Overdrev 75, 76, 83, 88, 98, 
103, 197 

Overfiadevand 29, 121, 151, 
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Overgedskning 119, 124 
Overvágning 32, 72, 85, 147, 
204, 205 
Overvágningsseer 48, 50, 205 
Ozone 21, 24, 169, 170, 171, 
172 
Ozonkoncentrationen 14, 22, 
25 
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Ozonlaget 24, 25, 168, 169 
Ozonlagsnedbrydende 24, 150, 
168, 169, 170, 171, 172, 173 
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PJ 144, 151, 152, 153, 154, 
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Padder 81, 82, 83, 98 
Pap 225 
Papir 147, 210, 225, 226 
Papirforbrug 225 
Papirfremstilling 174 
Papirindsamling 226 
Pb 64 
Pelsdyr 202 
Pelsdyrfarme 200, 202 
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Pesticid 36, 127 
Pesticidanvendelse 174 
Pesticidbehandling 130 
Pesticider 22, 26, 31, 35, 36, 
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131, 132, 135, 136, 168, 173, 
174, 175, 205, 221, 222 
Pesticidforbrug 128, 129, 173 
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Pesticidfund 35, 36 
Pesticidgrupper 35 
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Pesticidindhold 36 
Pesticidproduktionen 22, 221 
Pesticidsalg 128, 130, 173 
Pesticidtunge 130 
Pesticidtyper 128 
Pibeand 96 
Pighaj 137 
Pighvar 100 
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Planloven 184, 185 
Plantager 67, 68, 70, 71, 72, 
133, 134 
Plante 8, 27, 81, 89, 103, 123, 
184 
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Planteavlen 127, 173 
Plantebeskyttelse 174 
Plantebeskyttelsesmidler 127, 
174 
Plantesygdomme 194 
Processtyring 146 
Produktionsanlæg 156 
Punktkilde 210, 211 
Punktkildebelasming 32 
Punktkilder 51, 205, 206, 210, 
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"'bud 201, 204 
Raffinaden 152, 153 
Recipienter 210 
Regn 21, 26, 205, 206 
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Rengenngsmidler 22, 221 

Renovationsgebyrer 223 
Renovationsordninger 194 
Renseanlæg 41, 147, 205, 
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212, 225, 228 
Returpapir 226 
Rumopvarmning 153, 155 
Ráfosfat 178 
Rájord 142 
Rámaterialer 220 
Ráolie 144, 152, 153 
Rástof 142, 194, 213 
Rástofafgift 141 

Rástofferne 141 

Rástofindvinding 141, 142, 
195 
Rástofloven 141, 142, 143, 
185 
Rástofproduktion 141, 142, 
143 
Rástoftyper 141 

Rávand 29, 204 
SO2 12, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 23, 150, 156, 157, 158, 
159, 160, 164, 225 
Salte 210 
Saltindhold 54 
Saltvandsdambrug 211 
Saltvandsfisk 100 
Sigtdybde 48, 51 

Skadedyr 101, 128, 194 
Skagerak 53 
Skarv 94, 97, 98 
Skov 67, 70, 71, 72, 74, 75, 
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Skovareal 71, 72, 74 
Skovbevoksede 70, 71, 72 
Skovbrugets 75 
Skovbryn 83 
Skovdrift 84, 136 
Skove 22, 67, 68, 70, 71, 72, 
84, 98, 113, 133, 134, 135, 
184 
Skovloven 70, 185 
Skovrejsning 71, 119 
Skovressourceme 133 

Star 226, 227 
Slam 126, 227, 228 
Sodavandsflasker 226 
Sodkoncentrationen 15 

Sol 8 

Soltimer 10, 11 

Sommerfugle 101, 103 
Sommergræsning 120 
Sommerhus 108 
Sommerhusomráder 68, 206 
Spildevand 27, 37, 66, 84, 
106, 147, 187, 188, 200, 202, 
206, 207, 208, 209, 210, 211, 
228 
Spildevandsanlæg 175 
Spildevandsmængde 147, 207, 
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Spildevandsomrádet 206 
Spildevandsrensning 175 
Spildevandsslam 228 
Spraydáser 171,172,194 
Sprejtemidler 202 
Sprejtning 87 
Staid 125 
Stalde 123, 174 
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136 
Stejlkyst 75 
Stenkul 192, 193, 195 
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Strande 87 
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Strandsumpe 76 
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Stál 168, 178 
Stej 161, 165, 166 
Stejbelastede 165, 166, 167 
Stejbelastet 165 
Stejbelastningen 165 
Stejdæmpende 165 
Stejgener 161 

Stejgrænse 166 
Stejisolering 165 
Stejkilden 165 
Stejniveau 167 
Stejulemper 184 
Stejvolde 229 
Stew 13, 143, 176 
Stevkoncentrationerne 18 

Stevpartikler 119 
Stevpartikleme 12 
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Sukkerfremstilling 210 
Sulfat 20, 21, 151 
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Sundheden 13, 31, 127, 168 
Sundhedsfarlige 149 
Sundhedsskadelig 176 
Sundhedssvækkede 74, 75 
Sundhedssvækket74 
Sundhedstilstand 72, 74, 75, 
136 
Svampe 74, 80, 82, 83, 84, 89, 
127 
Svampeangreb 175 
Svampebekæmpelse 174 
Svampemidler 128, 136 
Svin 114, 115, 116, 124 
Svinebedrifterne 121 

Svinebestanden 115, 116 
Svinebesætninger115 
Svinebrug 116, 121, 122, 123 
Svinegylle 120 
Svineholdet 114, 116 
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Svineproduktion 127 
Svovl 22, 157, 163 
Svovldioxid 12, 13, 14, 15, 
16, 20, 22, 151, 156, 157, 
160, 163, 164 
Svovlforurening 22 
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Svovlindholdet 156 
Svovlkvoter 157 
Svovlkvoterne 157 
Sárbar 82 
Sárbare 89, 96 
Sawed 127 
Sædekorn 180 
Sædskifte 70, 120 
Sæl 90, 91, 111 
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Seder 92 
Sælreservater 91 
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83, 88, 100, 101, 114, 115, 
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Sesedimenter 52, 180 
Seterritoriet 143, 196 
Setransport 163, 164 

Sevand 51 

Sevandet51 
Tandfyldninger 179, 180 
Tankstationer 21, 216 
Tarmbakterier 66 
Temperatur 8, 9, 25, 102 
Temperaturforhold 9 
Temperaturforskellene 8 

Temperaturudsving 8 

Termometre 22, 179, 221 
Terræn 11 

Tilplantet 88, 134 
Tilplantningspraksis 72 
Tilsynet 20, 184, 200, 201, 
202 
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Tilsynsbeseg 201 
Tilsynsdækning 201 
Tilsynsfrekvenser 201 
Tilsynsindsats 201 
Tilsynsmyndigheden 201 
Tilsynsopgaver 200 
Tilsynspligten 200 
Tilsætningsstof 173, 176 
Tilsætningsstoffer 127, 168 
Timemiddel 13 
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Togtrafikstejbelastningen 166 
Togtrafikstejen 165 
Togtrafikstejgra:nsen 166 
Toksiske 148 
Torsk 100, 137, 139, 140 
Torskebestand 139 
Torskeyngelen 139 
Totalemissionen 156 
Totalfredede 113 

Trafik 12, 13, 143, 161, 162, 
187, 188 
Trafikarbejde 19, 161, 162, 
163, 166, 167 
Trafikarbejdet 161, 162, 163, 
165 
Trafikarealer 68 
Trafikbelastning 176 
Trafikbillede 165, 166 
Trafikform 165 

Trafikken 19, 161, 163, 164, 
165, 166, 167, 176 
Trafikstej 161, 165, 166 
Trafikstejbelastede 165 

Trafikstejen 161 

Trafikstejform 166 
Transport 13, 139, 153, 155, 
159, 160, 161, 162, 163, 164 
Transportarbejdetl61 
Transporten 39, 45, 46, 47, 
161, 167, 205 
Transportmiddel161 
Transportsektoren 158, 159, 
160, 161, 162, 163, 164 
Transportveje 175 
Truede 82, 88, 93, 98, 101 
Trusler 79, 83, 84, 98 
Tread 72,133 
Twee, 71, 72, 80, 135 
Træbeskyttelse 174 
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Træbeskyttelsesmiddel 168 
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22, 221 
Trier 72, 74, 75, 80, 84, 93, 
133 
Træindustrien 113 
Tungmetalforbrug 175 
Tungmetalforureningen 175 
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Tungmetallerne 168, 169, 175 



Tungmetalredegorelsen 176, 
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Tordeposition 21, 124, 126 
Torvemose 76, 77 
Torveskmr 67 
Ubevoksede 136 
Uddod 82, 98, 101 

Uddede 100 
Udgifter 43, 186, 187, 188, 
189, 190, 194, 206, 218 
Udledning 26, 27, 119, 120, 
147, 148, 149, 150, 168, 194, 
204, 206, 209, 210, 211 
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180, 216 
Udstodning 161 
Udstedningsgassen 160 
Udstodningsgasser 21 
Udsmtninger 100, 101 
Udtyndingfiskeri 52 
Udvaskning 118, 122, 124, 
125 
Udvaskningen 27, 32, 119, 
121, 122, 124 
Udyrkede 67, 75, 76, 196 
Udyrket 49, 75, 76 
Ukrudt 127, 128, 135 
Ukrudtsbekmmpelse 127, 174 
Ultraviolette 12, 21, 24 
Undergrunden 184 
Undervandsstromme 55 
Uorganisk 22, 56, 58, 59, 179, 
221, 222 
Uorganiske 22, 117, 119, 148, 
221 
Urskov 80, 133 
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Vanddampe 12 
Vandet 12, 26, 27, 31, 36, 39, 
44, 47, 52, 53, 57, 66, 75, 81, 
178, 184, 206, 210 
Vandforbrug 109 
Vandforsyning 27, 28, 34 
Vandforsyningen 26, 34, 143 
Vandforsyninger 34, 35 
Vandforsyningsanlmg 29 
Vandforsyningsforhold 202 
Vandforsyningsloven 185 
Vandfugle 113 
Vandforing 45, 46, 47, 101 

Vandforingsevne 37 
Vandgennemstidwning 81 

Vandhuller 197 
Vandindvinding 26, 28, 29, 
34, 200 
Vandindvindingen 28, 29, 30 
Vandingssystemer 202 
Vandkraft 157 
Vandkvalitet 208 
Vandkvaliteten 48, 143, 204, 
205 
Vandlag 56 
Vandleb 13, 20, 26, 27, 28, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 54, 55, 67, 68, 
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Vandlobene 26, 27, 28, 37, 38, 
40, 42, 43, 45, 47, 101, 205 
Vandlobet 39, 40, 45, 47 
Vandlobsfiskene 101 
Vandlobskvalitet 39, 44, 45 
Vandlobskvaliteten 39, 42, 43, 
45, 101 
Vandlobsloven 37, 40, 185 
Vandlobslmngder 37 
Vandlebsregulativ 38 
Vandlobsregulativer 37 
Vandlobsstationer 45, 204, 
205 
Vandlobsstrmkning 42 
Vandlobsstrmkningeme 41 
Vandlobsvedligeholdelse 40, 
41, 43, 101 
Vandmasser 53, 56 
Vandmasseme 139 
Vandmilje 33, 36, 47, 55, 119, 
123, 124 
Vandmiljoet 117, 119, 131, 
148, 168, 204 
Vandmiljoplanen 117, 119, 
120, 121, 122, 123, 146, 148, 
204, 206, 208, 210 
Vandmmngde 207, 208 
Vandomr%der 67, 200 
Vandoverflader 26 
Vandprever 35, 64, 66 
Vandridet 28 
Vandstand 75 
Vandstrom 53 
Vandtilforsel 77 
Vandvmrkene 34 
Vandvmrker 33, 34, 35, 36 
Vandvmrkeme 34 
Vandvmrksboringer 36 
Vedmasse 133 
Vedmasseopsparing 134 
Vegatation 78 
Vejret 163 
Vejrforhold 27, 53, 139 
Vejtrafik 162 
Vejtrafikarbejdet 161, 162 
Vejtrafikken 163, 165 
Vejtrafikstoj 165, 166, 167 
Vejtrafikstojbelastningen 166 
Vejtrafikstojgrmnsen 165 
Vejtransport 163, 164 
Vejunderforinger 43 
Vildmose 77 
Vildtarter 112 
Vildtforvaltning 198 
Vildtreservater 198, 199 
Vildtudbytte 111 
Vildtudbyttestatistikken 112 
Vildtudbyttet 111 
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Vinden 11, 81 

Vindforhold 61 

Vindmoller 151 

Vindretning 11, 24 
Vinter 14, 25 
Vinterafgroder 123 
Vintergronne 119, 122, 123 
Vinterkom 123 
Vintersmd 129 
V intersmdsareal 129 
Vintersmdsarealeme 129 
Vintersmdsarealet 129 
Virksomheder 20, 116, 146, 
147, 148, 184, 189, 190, 193, 
194, 200, 201, 204, 206, 210, 
219, 220 
Virksomme 127, 128, 173 

Virksomt 127, 130, 136, 173, 
174, 175 
Vismut 113 
Vismuthagl 113 
Vismutpatronen 113 
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Vedomrider 27, 28, 87, 89, 
176, 198 
Vidomrideme 28 
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Vmkst 39, 57, 110, 117, 161, 
177, 186, 220 
Vmkstbetingelser 133 
Vmksthastighed 72 
Vmkstregulatorer 128, 130 
Vmkstregulering 174 
Vmkstreguleringsmidler 127 
Vmkstsmsonen 129 
Vmkstvilkir 135 
WHO 13, 14, 175, 177, 179 
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Yngel 100 
Yngelopvmkstomride 37 
Ynglefugie 92, 93, 94, 95, 97 
Ynglefuglene 93 
Ynglefuglerapport 95, 96 
Ynglelokaliteten 99 
Ynglepar 93, 96, 97 
Yngiepladser 91 
Ynglesteder 98 
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Ynglevandhuller 99 
Zink 22, 64, 178, 221 
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0kotoksikologiske 130 
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